
4 -1 -- 1953 ~ 1954 4-1 

Chambre 
des Représentants 

Kamer 
der Volksvertegenwoordigers 

SESSION 1953-1954. 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS 
pour l'exercice 1954. 

INDEX 

PREMœRE PARTIE. 

. Pro;ct de loi .. . . . . • . . . . . . . . . .. .. . . . . . . . . . . . . . . .. 
Tableau du budget (annexe de l'article premier du projet 
de loi) . ... ... ... ... . .. 

Titre J. - Recettes fiscales 
Contributions directes et recettes diverses 
Douanes, accises, etc. . .. . .. . 
Enregistrement, etc. ... .. . .. . 
Titre JI. - Recettes non fiscales 
Taxes, péages et redevances {chapitre 1) 
Revenus patrimoniaux. d'exploltatlon et financiers ( chapitre Il) . 
Rèmboursements ( chapitre III) . . .. . . . . .. 
Produits divers ( chapitre IV) . .. . . .. . .. 
Titre III. - Recettes résultant de la guerre ... 

DEUXI8ME PARTIE. 

Tableau comparatif et développements 
Titre I. - Recettes fiscales 
Impôts 
Titre Il. - Recettes non fiscales 
Taxes, péages et redevances (chapitre I) 
Revenus patrimoniaux, d'exploitation et financiers (chapitre Il). 
Remboursements ( chapitre nn 
Produits divers (chapitre IV) 
Récapitulation générale . 

TROlSffiME ET QUATRmME PARTIES. 

Notes justificatives 

3 

6 
6 
6 
6 
s 
s 
s 

10 
12 
ii 
16 

ZITTIJD 1953-1954. 

RIJKSMIDDELENBEGROTING 
voor het dienstjaar 1954. 

INHOUDSOPGAVE 

EERSTE DEEL. 

CINQU18ME PARTIE. 

Opératlons de l'Administration des Domaines 

22 Vergelijkende tabel u uitgewerkte staat . 
22 Titel 1. - Fiscale ontvangsten . .. . .. 
22 Belastingen ... .. . . . . . .. . .. .. . .. , 
30 Titel Il. - Niet-fiscale ontvangsten 
30 Taxes, tolgelden en cijnzen (hoofdstuk 1) 
32 Patrimonium-. bedrijfs- en financiële inkomsten (hoofdstuk Il). 
38 Terugbetalingen (hoofdstuk III) • . .. 
52 Diverse opbrengsten (hoofdstuk IV) 
56 Algemene verzameling . . . . . .. . .. 

59 

105 

Wttsontwup 
Tabel der begroting (bijlage van artikel één van het ontwerp 
van wet) . 

Titel I. - Flscale ontvangsten ... 
Diverse belastingen en diverse ontvangsten 
Douanen, accijnzen, enz, . .. .. . . .. 
Rcgistralie, em:. . .. 
Titel Jl. - Niét-fiscale ontvangsten 
Taxes, tolgelden e~ cijnzen (hoofdstuk !) 
Patrimonium-, bedrijfs.. en financiële inkomsten (hoofdstuk II). 
Terugbetalingen (hoofdstuk III) 
Diverse opbrengsten (hoofdstuk IV) 
Titel III. - Ontvangsten voortvloeiend u.it de oorlog ... 

TWEEDE DEEL. 

DERDE EN VIERDE DEEL. 

Todichtende &teat . ... . . . . .. . . . . . . . . . . .. 

Blad,;. 
3 

7 
7 
7 
7 
9 
9 
9 
JI 
13 
15 
17 

23 
23 
23 
31 
31 
33 
39 
53 
57 

VIJFDE DEEL. 

Verrichtingen van het Bestuur der Domeinen . 

59 

105 

H. 



(iJ 
\ 



[ 3 ) -t-1 

PREMIÈRE PARTIE 

PROJET DE LOI CONTENANT 
LE BUDGET DES· VOIES ET MOYENS 

POUR· L'EXERCICE 1954. 

BAUDOUIN, Roi DES BELGES, 

A tous, présents et à venir, SALUT. 

Sur la proposition de Notre Ministre des Finances et de 
l'avis de Nos Ministres qui en ont délibéré en Conseil. 

Nous AVONS ARRÊTÉ ET ARRÊTONS: 

Notre Ministre des Finances est chargé de présenter en 
Notre nom aux Chambres législatives le projet de loi dont 
la teneur suit: · 

Artic;le premier. 

Pour l'exercice 1951, les recettes de l'Etat sont éva­ 
luées: 

Pour les impôts, à 
Pour les taxes, péages et redevances, à 
Pour les revenus patrimoniaux. d'exploita- 

tion et financiers, à 
Pour les remboursements. à 
Pour les produits divers, à ... 
Pour les recettes résultant de la guerre, à ... 

Soit ensemble ... 

conformément au tableau ci-annexé. 

En milliers 
de francs 

72.0l2.727 
2,212.571 

990,466 
1,076,133 
2,002,981 
913.970 

79,208,848 

Art. 2. 

Les impôts directs et indirects, en principal et centimes 
additionnels au profit de l'Etat, existant au 31 décembre 
1953, seront recouvrés pendant l'année l 951, d'après les 
lois, arrêtés et tarifs qui en règlent l'assiette et la percep­ 
tion, y compris les lois, arrêtés et tarifs qui n'ont qu'un 
caractère temporaire ou provisoire. 

L'application de la lol du 26 juillet 1952 modifiant le 
régime fiscal des huiles minérales, est prorogée jusqu'au 
31 décembre 1954. 

Les perceptions effectuées de ce chef pendant l'année 
1954 et qui représentent les 2,929/9,600 de la recette totale 
sur les huiles minérales légères, sont inscrites en recettes 
extraordinaires. 

EERSTE DEEL 

WETSONTWERP 
HOUDENDE DE RIJKSMIDDELENBEGROTING 

VOOR HET DIËNSTJAAR .1954. 

BOUDEWIJN. KONING DER BELGEN, 

Aan allen, teqenwootdiqen en toekomenden, HEIL. 
\ 

Op de voordracht van Onze Minister van Financiën, en 
op in Raad overlegd advies van Onze Ministers, 

HEBBEN WIJ BESLOTEN EN BESLWTI!N W1J : 

Onze Minister van Financiën is gelast in Onze naam bij 
de Wetgevende Kamers het wetsontwerp in te dienen, 
waarvan dé tekst volgt : 

Eerste artikel. 

Voor het dienstjaar 1954 worden de ontvangsten van de 
· Staat geraamd : 

Voor de belastingen, op ... 
V oor de taxes, tolgelden en cijnzen, op ... 
Voor de patrimonium-, bedrijfs- en finan- 

ciële inkomsten, op ... 
V oor de terugbetalingen. op 
Voor de diverse opbrengsten, op 
V oor de ontvangsten voortvloeiend uit de 

oorlog, op .. 

Zegge te samen 

overeenkomstig hierbijgaande tabel. 

Io duizenden 
frank 

72,012.727 
2,212,571 

990,466 
I.076,133 
2.002,98i 

913,970 

79,208,818 

Art. 2. 

De op 31 December 1953 bestaande directe en indirecte 
belastingen, in hoofdsom en opcentimes ten behoeve van de 
Staat, worden tijdens het jaar 1954 ingevorderd volgens de 
wetten. besluiten en tarieven. waarbij de zetting en invor­ 
dering ervan worden 9eregeld, met inbegrip van de wetten, 
besluiten en tarieven, die slechts een tijdelijk of voorlopig 
karakter hebben. 

De toepassing van de wet van 26 Juli 1952 houdende wij­ 
zigin9 van het fiscaal regime van de minerale oliën, is ver­ 
lengd tot 31 December 1954. 

De uit dien hoofde 9edurende · het jaar 1954 verrichte 
invorderingen welke de 2,929/9,600 uitmaken van de totale 
ontvangsten op de lichte minerale oliën, zijn ingeschreven 
in de buitengewone ontvangsten. 



4-l. [ i ] 

Art. 3. 

Par modification à l'article 13de la löidu 5 juillet 1871 
apportant des modifications aux lois d'impôts, les poursui­ 
tes et les privilèges pour le recouvrement dès .taxes provin­ 
ciales dont la perception incombe à l'Administration. des 
douanes et accises sont exercés comme en matière de droits 
d'accise. 

Art. 4. 

Les coupons d'intérêt, tant sur le .nouvel emprunt de 
10.000,000 de francs a émettre en I 954 par l'Association 
sans but lucratif « Ligue des. Familles nombreuses de Bèl­ 
gique ». pour son Fonds des Etudes, que sur les emprunts 
précédents, sont exempts de tous impôts et taxes réels, pré­ 
sents et futurs, au profit de l'Etat, des provinces et des 
communes. 

En. ce qui concerne les emprunts déjà émis. cette exemp­ 
tion ne s'appliquera qu'aux échéances postérieures à l'en­ 
trée en vigueur de la présente loi. 

Art. 5. 

Le Gouvernement' est autorisé à. coùvrir par des emprunts 
l'excédent des dépenses du budget de l'exercice I 954 sur 
les recettes. 
Il pourra attacher toutes exonérations fiscales à ces 

emprunts. 
Le Ministre des Finances est autorisé à créer des bons 

du Trésor portant intérêt à concurrence du montant des 
emprunts ä contracter éventuellement. 
Il pourra y attaèher toutes exonérations fiscales. 

Les emprunts et les bons du Trésor visés par les alinéas I 
et· 3 peuvent être émis soit en Belgique, soit à l'étranger, 
en monnaies belge ou étrangères. 

Art. 6.· 

Les disponibles que présenteront au 31 décembre 1953 
les fonds faisant l'objet du budget des Recettes et des 
Dépenses pour Ordre pourront être utilisés à partir du 
pr janvier 1954. 

Art. 7. 

:..a présente loi entrera en vigueur ~e 1er janvier 1954. 

Donné à Bruxelles, le 16 octobre 1953. 

Art. 3. 

Bij wijzigi11g aan artikel 13 van de wet van 5 Juli 1871, 
·houde11M wijzigingen aan de belastingswetten, worden de 
vervolgihgên •. en de voorrechten voor. de invordering der 
ptoviilèiale taxes, waarvan de' inning bij het Bestuur der 
douanen en accijnzen berust, ingesteld zoals in zake accijns­ 
rechten. 

Art. 4. 

De Interestcoupons. zowel van de nieuwe lening van 
10,000,000 frank in 1954 uit te geven door de Vereniging 
zonder winstoogmerken « Bönd der Kroostrijke Gezinnen 
van België », voor zijn Studiefonds, .als der voorgaande 
leningen zijn vrijgesteld van alle teqenwoordiqe of toeko­ 
mende zakelijke belastingen of heffingen ten bate van de 
Staat, de provinciën en de gemeenten. 
Wat de reeds ufrgegeven leningen betreft, zal deze vrij­ 

stelling slechts toepasselijk zijn op de na het in werking 
treden van deze wet vervallende termijnen. 

Art. 5. 

De .Reger!ng wordt gemáchtigd door Ienlnqen te dekken 
het excédent van de uitgaven voor de begroting van het 
dienstjaar 1954 op de ontvangsten. . 
Zij kan alle belastingsontheffing aan deze leningen ver­ 

blndén. 
. De Minister van Financiën is ertoe gemachtigd rente­ 

gevende Schatkistbons uit te geven ten belope van het 
bedrag van de eventueel te sluiten leningen .. 
Alle fiscale vrijstellingen mogen daaraan verbonden wor­ 

den. 
De onder alinea's 1 en 3 bedoelde leningen én Schatkist­ 

bons mogen worden uitgegeven hetzij in België, hetzij in 
het buitenland, in Belgische of in vreemde munt. 

Art. 6. 

De op 31 December l 953 beschikbaar blijvende gelden 
op de fondsen die het voorwerp uitmaken van de begroting 
van Ontvangsten en Uitgaven voor Orde, mogen gebruikt 
worden met ingang van 1 Januari 1954. 

Ar.t. 7. 

ueze wet treedt in werking op 1 Januari 1954. 

Gegeven te Brussel, 16 October 1953. 

BAUDOUIN. 

PAR LB Roi: 
Le Ministre des Finances, 

V AN KoNINGSWEGB : 

De Minister van Financiën, 

A.-E. JANSSEN. 



TABLEAU 

TABEL 



4:-l [ 6 ] 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1954. 

DE:SIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS 

MONTANT 
des twaluattons 
de recettes 
par artlele. 

(En mllllen de 1ran11t) 

BEDRAG 
deT -ramtngèn 

van 6ntvangsten 
per artikel. 

(ln dulzendtallen frank) 

6 

'l 

8 

9 

10 

H 

TITRE 1. - RECETTES FISCALES. 

CONTRIBlITIONS DIRECTES ET RECETTES DIVERSES. 

Impôts cédulaires sur les revenus : 

a. Contribution foncière 
b. Taxe mobilière . . .. 
c. Taxe professionnelle 

Impôt complémentaire personnel 

Contribution nationale de crise ... 

Rappels de droits des exercices 1918 et antérieurs 

Surtaxe sur la partie exceptionnelle de certains revenus: de l'année 1951 ou de l'exercice clôturé 
dans le courant de I'année 1952 ... ... .., 

Taxe spéciale sur le droit de chasse, de pêche ou de tenderie 

Taxe de drculation sur les véhicules automobiles ... 

Taxe sur les jeux et paris ... 

Recettes diverses : 

a. Sommes réalisées sur les produits des exercices clos (impôts arriérés) 

b. Autres produits 

· DOUANES, ACCISES, ETC. 
Droits d'entrée 

Droits d'accises et taxe de consommation 

A. - Droits d'accises : 

a. Benzol (pour mémoire) ... 
b. Bières ... ... ... ... . .. 
c. Boissons fermentées mousseuses. indigènes 
d. Boissons fermentées dl' fruits ( pour mémoire) 
e. Cafés {pour mémoire) 
/. Eaux-de-vie 
g. Eaux minérales . . . . . .. 
h. Glucoses et autres sucres non crlstelhsables 
i. Huiles minérales ... 
f. Margarine et graisses préparées ( pour mémoire) 
k. Sucres et sirops de raffinage 
J. Tabacs .... 

B. - Taxe de consommation : 

Alcools et eaux-de-vie . . . . . . . .. . 

400,000 
3.500.000 

18,915,000 

Taxes sur les débits de boissons fermentées ou spiritueuses 

Taxes el produits divers . .. . .• .. . • •. ... •. . . .. 

'l.300,000 

357,577 

• 1,150,000 
3,500 
» • 600,000 

180,000 
5,000 

2,600.000 
:I> 

150,000 
3,150,000 

700,000 

22,815,000 

2,315,000 

l,M0,000 

25.000 

200,000 

2,250 

1,650.000 

207,500 

4,657.577 

4,350,000 

8,538,500 

65,000 

90,900 



[ 7 1 

RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 195-1. 

TOTAL. 

TOTAAL. 

AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN 1 < 

33,712.327 

13,044,400 

TITEL I. - FISCALE ONTVANGSTEN. 

DIRECTE BELASTINGEN EN DIVERSE ONTVANGSTEN. 

Cédulaire inkomstenbelastingen : 

a. Grondbelasting. 
b. Mobilii!obeJastlng. 
c. Bedrijfsbelasting. 

Aanvullende personele belasting 

Nationale crisisbelasting ... 

Navorderingen van rechten der dien.stjaren 1948 en vorige 

Bijbelasting op het ui~onderlijk gedeelte van bepaalde inkomsten van het Jaar 1951 of van het 
boekjaar afgesloten in de loop van het Jaar 1952. . 

Speciale belasting op het jacht-, vis- of vogelvangstrecht ... 

Verkeersbelasting op de autovoertuigen ... ... 
Belasting op het spel eu de weddenschappen 

Diverse ontvangsten : 

a. Sommen verkregen op de opbrengsten der afgesloten dienstjaren (achterstallige belas­ 
tingen). 

b. Andere opbrengsten. 

Invoerrechten 

DOt.IA.NBN,ACCIJNZEN,ENZ. 

Accijnsrechten en verbruikstaxe 

A. - Accijnsrechten. 

11. Benzol (pro memorie). 
b. Bier. • 
c. Inlandse gegiste schuimdranken. 
d. Gegiste vruchtendranken (pro memorie). 
e. Koffie (pro memorie). 
f. Brandewijn. 
g. Mineraal water. 
h. 'Druivensulker en andere niet kristalliseerbare .suiker. 
/. Minerale oliën. 
j. Margarine en bereide vetten (pro memorie). 
k. Suiker en raffinagestroop. 
1. Tabak. 

B. - Verbrulkstaxe 

Alcohol en brandewijn. 

Belastingen op de slijterijen van gegiste of van geestrijke dranken .•. 

Diverse taxes en opbrengsten . . . ... . . . .•• .. . . .• . .• . .. .•. • •• 

i 

! 

a 
,& 

l5 

6 

1 

8 
g 

iO 

H 

t'.! 

i3 



4-'I [ 8 ] 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1954. 

DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS 

MONTANT 
des évaluations 
de recettes 
par article. 

(Eft 111lllltrs de fra-) 

BEDR.i.G 
tturamtngrn 

van 011tvangslen 
per artikel. 

On dul.rtndtallen frank) 

u 
i5 

16 

17 

18 

t9 

20 

!li 

23 

tol 
102 

103 

105 

i06 

107 

108 

· ENREGISTREMENT, ETC. 

Droits d'enreqtstrement 

Droits de greffe ... 

Droits d'hypothèque 

Droits de succession 

Taxe sur les associations sans but lucratif 

Droits de timbre et taxes assimilées au timbre 

Amendes en matière d'impôts 

Intérêts moratoires en rnatlère d'impôts 

Assistance judiciaire et procédure gratuite 

Amendes de condamnation en matières diverses 

Total pour le titre 1 

TITRE Il - RECETTES NON FISCALES. 

CHAPITRE I. 

TAXES, PÉAGES ET REDEVANCES, 

Enregistrement et Domaines, - Part dans Ie produit des installations portuaires ... 

Produits du Ministère des Communications : 
l. Appareils récepteurs de radiodiffusion privée. - Redevance brute 
2. Administration des Transports. - Transport de personnes ... 
3. Office des Transports par routes. - Transport de choses ... 
1-. Aéronautique . .. . .. 
5. Tourisme . 
6. Paquebots Ostende-Douvres et passages d'eau de l'Escaut 
7. Droits de pilotage et de remorque ... ... .. . ... ... ... . .. 
8. Commissariats maritimes, service d'inspection maritime et service de jaugeage. 
9. Valeurs postales, transit international et franchise postale 

276,744 
1,852 
3.100 

1-73 
62 

160,000 
52.000 
7.500 

1,612,933 

Ministère des Affaires Etrangères. - Produit des droits de chancellerie, taxes consulaires et 
visa des passeports 

Produits du Ministère de l'instruction Publique : 
1. Droits d'entrée à la Bibliothèque Royale et dans Jes Musées de I'Etat 
2. Droits d'inscriptlon et minerval 

Produits du Ministère de la Santé Publique : 
1. Patentes de santé et droits sanitaires ... 
2. Services de désinfection 
3. Droits d'inscription aux épreuves conduisant au brevet d'aptitude physique 

Produits du Mlnlstërc de l' Agrlculture : 
1. Laboratoire de Diagnostic et de Recherches vétérinaires de l'Etat ... . .. 
2. Laboratoires d'Analyses de l'Etat ... ... ... ... ... . .. 

1.000 
19.800 

450 
645 
200 

10,030 
2,250 

Ministère du Travail et de la Prévoyance Sociale. - Participation des demandeurs et opposants 
dans les frais d'instruction des demandes en autorisation des établissements classés comme 
dangereux, Insalubres ou incommodes. - Exploitation des bureaux de placement payants, 
versements pour frais d'enquêtes , . . . .. .. . . . . . . . . .. .. . .. . . . . . .. ... ... . .. 

Produits du Ministère des Travaux Publics et de la Reconstruction. - Voies hydrauliques. 
Rlvlères et canaux 

2.370.000 

92.000 

30,000 

1.050.000 

20,000 

21.500.000 
50.000 

18.000 

6.000 

120.000 

20 

2.111.664 

30.000 

20,800 

1,295 

IZ,280 

1.512 

32,000 



[ 9 ] 4-1 

RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET D_IENSTJAAR 1951. 

TOTAL. 

TOTA&.L. 

AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN 

REGISTRATIE, ENZ. 

Registratierechten ... 1' 
Griffierechten ... ... 15 

Hypotheekrechten ... 16 

Successierechten ... t7. 

Belasting op de verenigingen zonder winstoogmerken 18 
25,256,000 l 

Zegelrechten en met het zegel gelijkgestelde taxes 19 

Geldboeten Inzake belastingen ... iO 

Moratoire interesten Inzake belastingen !!1 

Gerechtelijke bijstand en kosteloze rechtspleging !! 

Geldboeten van veroordelingen in zaken van verschillende aard 13 

72.012,727 1 Totaal voor titel I. 

2,212,571 

TITEL Il. - NIET-FISCALE ONTVANGSTEN. 
HOOFDSTUK I. 

TAXES, TOLGELDEN EN CIJNZEN. 

Registratie en Domeinen. - Aandeel in de opbrenqst van de havenÎnrichtlngen 

Opbrengsten van het Ministerie van Verkeerswezen : 
1. Private radio-ontvangtoestellen. - Bruto betàling. 
2. Bestuur van het Vervoer. -- Vervoer van personen. 
3. Bureau voor het Wegvervoer. - Vervoer van voorwerpen. 
4. Luchtvaart. 
5. Toerisme. 
6. Paketboten Oostende-Dover en overzetdiensten van de Schelde. 
7. Loods- en sleepgelden. 
8. Zeevaartpolitie, zeevaartlnspectiedienst en metlngsdlenst. 
9. Postwaarden, Internationale doorvoer en postvr!jdom. 

Ministerie van Buitenlandse Zaken. - Opbrengst van de kanselarij- en consulaatrechten en 
visa der paspoorten. 

Opbrengsten van het Ministerie van Openbaar Onderwijs : 
1. Intreegeld van de Koninklijke Bibliotheek en van de Staatsmusea, 

( 2. Inschrijvingsrechten en schoolgeld. 

Opbrengsten van het Ministerie van Volksgezondheid 
1. Gezondheldspatenten en gezondheidsrechten. 
2. Ontsmettingsdiensten, 
3. Inschrijvingsrecht tot de examens voor het verkrijgen van het brevet van llchamelljke 

bekwaamheid. 
Opbrengsten van het Ministerie van Landbouw : 
1. Rllkslaboratorlum voor Dlaqnose en Veeartsenijkundig Onderzo~k. 
2. Rijksontledlngslaboratoria. · 

Ministerie van Arbeid en Sociale Voorzorg. - Bijdrage van aanvragers en tegenstanders ln 
de instructiekosten voor de aanvragen · om vergunning tot oprichting van vergunnlngs­ 
plichtiqe Inrichtingen, - Exploitatie der dlenstverhuurkantoren tegen betaling, stortingen 
voor onderzoekskosten, 

Opbrengsten van het Ministerie van Openbare Werken en van Wederopbouw. - Waterwegen. 
Rivieren en kanalen, 

JOJ 
!O! 

103 

104 

t05 

t06 

107 

t08 



4-1 [ 10 1 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1954. 

DE:SIGNATION DES ADMINIS'l'RATIONS ET DES PRODUI'fS 

MONTANT 
des évaiüattons 
de recettes 
par article. 

(En mllllers de francs) 

BÈVRAG 
äer ramtngen 

van ontvangsten 
per arttket 

un du1ze11dtallen frank) 

A. - Revenus pBlrlmonlsu:,;. 

!01 1 Produits de l'Emeglslrement et des Domaines : 
1. Domaines (valeurs capitales) 147.500 
2. Forêts ... ... ... . .. 80,000 
3. Revenus des domaines .. 70.000 
4. Divers ... ... ... . .. 60,000 

!O! 

!03 

,o, 

!06 

!07 

208 

209 

210 

CHAPITRE II .. 

REVENUS PATRIMONIAUX, D'EXPLOITATION ET FINANCIERS. 

Produits du Ministère des Communications. - 
d'usage, etc. ... ... ... ... ... ... . .. 

Vente de vieux: matériaux, objets hors 

Ministère du Travail et de la Prévoyance Sociale. - Loyers perçus pour les locaux occupés 
par des Institutions parastatales dans les Maisons du Travall et quote-part de ces institu­ 
tions dans les dépenses locatives supportées par le département ... . .. .. . .. . .. . . .. 

B. - Reven11s áexploitation. 

Produits du Ministère de la J uslfce 
J. Prisons ... ... ... ... ... . .. 
2. Bënëftce de la Régie du travail pénitentiaire .. . . . . . .. 
3. Bénéfices réalisés par les fermes autonomes . . . . .. 
1:. Moniteur belge . . . . .. . . . . .. 

soo 
8,000 

500 
58,000 

Produits du Ministère de la Santé Publique. - Office Vaccinogène de l'Etat ... ... ... . .. 
C. - Reuenru financiers. 

Produits de la Trésorerie : 

Produit des fonds de la Caisse de Dépôts et Consignations 

Produit du placement des fonds disponibles du Trésor ... 

Produit du placement de l'actif disponible du Fonds monétaire 

Sommes revenant au Trésor en application de la convention des 25 février 1947, 7 mars 1951 
et 28 novembre 1952 réglant l'intervention de la Banque Nationale de Belgique dans l'exé­ 
cution des accords de paiements conclus avec les pays étrangers ... 

Part réservée à l'Etat dans les bénéfices : 
1. de la Banque Nationale de Belgique ... 
'l. de la Société Nationale de Crédit à l'industrie 
3. de la Banque des Règlements Internationaux ( pour mémoire) 

46,000 
1.543 
» 

Dividendes ou intérêts revenant à l'Etat du chef de sa participation dans la formation du 
capital : 

1. de la Société Nationale des Chemins de Fer Vicinaux 
2. des sociétés d'habitations à bon marché . . . . .. . .. . .. 
3. des sociétés de la petlte propriété terrienne .. . . .. . .. 
4. de la Caisse Nationale de Crédit Professionnel ... ... ... ... ... ... . .. 
5. de la Société Anonyme Belge pour l'Ex:ploltatlon de la Navigation Aérienne 

(Sabena) . ... ... ... ... ... ... •.. . .. 
6. de l'Instltut Nattonal de Crédit Agricole .. . . .. 
7. de l'Office Central de Crédit Hypothécaire ... . .. 
8. de l'Office National du Ducroire (pour mémoire) . .. · ._ .. 
9. de la Société Anonyme des Tramways Unifiés de Liège et Extensions 
IO. de la Compagnie Géologique et Minière du Ruanda-Urundi [Géoruanda] 
11. ~~

0ï; s~~:~~reÁ.n~~-y~~- oi: &so~iatt;~ l~tèrc~~m~~al~- ·du.Ï3ols. d'Hav1i» 
12. de la Banque Nationale de Belgique . . . . .. .. . . . . .. . . . . . . . . .. 
13. de la Société Nationale de Crédit à l'industrie ... ... ... ... ... . .. 

12,000 
150 

3 
3,037 

3.166 
1,670 
1,025 
» 
1,100 

» 
80 

63,000 
2,460 

357,500 

2,000 

10,000 

67,300 

400 

35.500 

400 

120.000 

20,000 

47.543 

87,691 



( 11 } .f-1 

RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1954. 

TOTAL. 

TOT.Hi.. 

AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN 

990,466 

HOOI'DSTUK Il. 

PATRJMONIUM-, BEDRIJFS- EN FINANCU!LE INKOMSTEN. 
A. - Patcimoniuminlcomsten. 
Opbrengsten van de Registratie en de Domeinen ; 
1. Domeinen (kapitale waarden). 
2. Bossen. 
3. Inkomsten uit de domeioeu. 
1. Diversen. 

1
. Opbrengsten van het Ministerie van Verkeerswezen. - Verkoop van oude materialen, bulten 

gebruik gestelde voorwerpen, enz. 
1 

Ministerie van Arbeid en Sociale Voon:org. - Huurgelden geïnd voor de door de parastatale 
instellingen in de Huizen van de Arbeid gebruikte lokalen en aandeel van deze instellingen 
in de door het departement gedragen huuruitgaven. 

B. - Bedrijfsinlcomsten. 
Opbrengsten van het Ministerie van Justitie : 
1. Gevangenissen. 
2. Winst van de Regie van de gevangenisarbeid. 
3. Winst gemaakt door de 2:elfstandige boerderijen. 
i. Belgisch Staatsblad. 

Opbrengsten van het Ministerie: van Volksgezondheid. - RljksentstofinrichUog •.. ••. . .. 

C. - Pinancifle inkomsten. 

Opbrengsten van de Thesaurie : 

Opbrengst van de gelden der Deposito- en Consiqoatlekas . . . . .. 

Opbrengst van de belegging van de beschikbare gelden der Schatkist 

Opbrengst van de belegging van de beschikbare gelden van het Muntfonds ... 

Sommen toegekend aan de Schatkist bij toepassing van de conventie van 25 Februari 1947 
7 Maart 1951 en 2S November 1952. tot regeling van de tussenkomst van de Nationale 
Bank van België in uitvoering der met de vreemde landen gesloten betalingsakkoorden. 

Aandeel aan de Staat voorbehouden ln de winsten : 
1. van de Nationale Bank van België. 
2. van de Nationale: Maatschappli voor Krediet aan de Nijverheid. 
3. van de Bank voor.Internationale Betallnqen (pro memorie). 

Dividenden of interesten aan de Staat toekomende uit hoofde van zijn deelneming ln het aan­ 
leggen van het kapitaal : 
1. van de Nationale Maatschappij van Buurtspoorwegen. 
2. der maatschappijen voor goedkope woningen. 
3. der maatschappijen voor kleine landeigendom. 
4. van de Nationale Kas voor Beroepskrediet. 
5. van de Belgische Naamloze Maatschappij voor Luchtvaartcxploitatle (Sabena). 

6. van het Nationaal Instituut voor Landbouwkrediet. 
7. van het Centraal Bureau voor Hypothecair Krediet. 
8. van de Nationale Delcrederedienst (pro memorie). 
9. van de Naamloze Maatschappij der « Tramways Unifiés de Liège et Extensions». 
]O. van de « Compagnie ~ologique et Minière du Ruanda-Urundi (Géoruanda) » (pro 

memorie). · 
11. van de Naamloze Vennootschap c Association intercommunale du Bols d'Havrë :o. 
12. van de Nationale Bank van België. 
13. van de Nationale Maatschappij voor Krediet aan de Ntiverheld. 

201 

!03 

!05 

206 

!07 

208 

!!09 

2i0 



4-1 [ 12 ] 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1953. 

Df:SIGNATION DES ADMINISTRATIONS E'l' DES PRODUITS 

MONTANT 
des évaluations. 
de receues 
par article. 

(En mlllltrt • f,a-) 

BEDRAG 
der ramingen 

iian ontvan9sten 
per artikel. 

Un dulZtndtallen frank) 

213 

30{ 

302 

303 

Intérêts revenant à l'Etat sur avances ou prêts consentis : 
1. à la Société Nationale des Chemins de Fer Belges en exécution de Ja conven­ 

tion annexée à la loi du 22 janvier 1932 et conformément aux dispositions de 
la convention du 20 septembre 1935 [construction de voitures métalliques 

2. f0ï: s~0).~9Bcl~~ d'E;ploit~tio·~- d~'"ia 0

Navigati~~ Äirie~~e (Sai;naf' pÓ~~ 
rachat de matériel . .. • .. . .. • .• 

3. aux Sociétés Nationales d'Habitations et Logements à bon marché et de 
la Petite Propriété terrienne du chef de ses souscriptions aux emprunts émis 
par ces organismes en vertu de la loi du 15 avril 19"9 ... 

4. â la Grande-Bretagne et â la France en vertu des conventions du .30 juin 1952. 

Part à affecter au budget dans l'annuité à verser par le Grand-Ducht de Luxem­ 
bourg en remboursement d'avances consenties ... 

CHAPITRE III. 

Contributions directes : 
1. Intérêts de retard relatifs à la perception de l'impôt spécial sur les bénéfices 

résultant de fournitures et de prestations à l'ennemi et intérêts de retard relatifs 
à la perception de l'impôt extraordinaire sur les revenus. bénéfices et profits 
exceptionnels réalisés en période de guerre ( pour mémoire) ... 

Enregistrement et Domaines : 
1. Déficits des comptables de l'Etat. - Reliquats des comptes arrêtés par la 

Cour des Comptes . . . ., . 
2. Réalisation de créances appartenant à divers départements ... 
3. Intérêts de retard relatifs à la perception de l'impôt sur Ic capital 

Produits de la Trésorerie : 
1. Versement au Trésor des sommes non utilisées par les comptables opérant au 

moyen d'avances de fonds ... 
2. Quote-part de la Belgique dans le rendement bénéflclaire net de la Commis­ 

sion Administrative Mixte Belqo-Luxcmbourqeoise en ce qui concerne les 
timbres de licence et les droits spéciaux de licence ... 

3. Pensions de retraite à la charge du Trésor public. - Exécution des disposi­ 
tions légales ... 

4. Pensions de survit'. - Remboursement des dépenses imputées sur le budget 
des Non-Valeurs et des Remboursements ... ... ... ... ... ... ... . .. 

5. Remboursement de traitements, pensions, salaires, etc., liquidés indùment ... 
6. Paiement par la Régie des Télégraphes et Téléphones de la part qui lul 

incombe dans les charges de la Dette Publique portées au budget ordinaire ... 
7. Somme à verser au Trésor, par la Société Nationale des Chemins de Per 

Belges, pour assurer le service financier de la partie des actions de cette 
société dont le produit d'émission représente le fonds de roulement ... . .. . .. 

8. Annuité à payer par la Société Nationale de la Petite Propriété Terrienne : 
a) du chef des avances qui lui ont été faites par l'Etat et de l'emprunt qu'elle 

a été autorisée â contracter sous la garantie de l'Etat (loi du 29 mars 1949}. 
b) du chef des emprunts émis sous la garantie de l'Etat en vertu de la loi 

du 15 avril 1949 (pour mémoire) ... 
9. Annuité à payer par la Société Nationale des Habitations et Logements à 

bon marché, du chef des avances qui lui ont été faites par l'Etat et des 
emprunts successifs qu'elle a été autorisée à contracter sous la g<1rantie 
de l'Etat, antérieurement à la loi du 15 avril 1949 . .. . . . .. . .. . . .. . .. 

10. Versement à effectuer par I'« Association Nationale des Industriels et Com­ 
merçants pour la réparation des dommages de guerre ~. de la contribution 
annuelle de 6 %0 du montant des titres de créances pour dommages de guerre 
cédés par ses membres à la dite association ... 

1 I. Annuité due par le Fonds du Logement de la Ligue des Familles Nombreuses 
de Belgique, du chef des avances qu! lul ont été faites par l'Etat . .. .. . . .. 

REMBOURSEMENTS. 

9.966 

5.166 

190.000 
17<000 

1.000 
60.000 
5,000 

.35.000 

2ï5.000 

36.500 

2.000 
90.000 

77.463 

21.90-l 

18.530 

» 

lü-1,000 

l 
1 
.1 

7,125 

1,924 

222.1.32 

20.000 

66.000 



[ H ] 4-l 

RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR. 1953. 

TOTAL. 

TOTAAL. 

AANDUIDING DER BESTUREN· EN DER OPBRENGSTEN 

Interesten aan de Staat toekomende uit hoofde van voorschotten of leningen toegestaan : 
1. aan de Nationale Maatschappij van Bel9ische Spoorwegen, ter uitvoering van de over­ 

eenkomst behorende bil de wet van 22 Januari 1932 en krachtens de bepalingen van de 
overeenkomst van 20 September 1935 (bouwen van metalen personenwagens). 

2. aan de Belgische Naamloze Maatschappij ter Exploitatie van het Luchtverkeer (Sabena) 
voor het aankopen van materieel. 

3. aan de Nationale Maatschappijen van Goedkope Woningen en Woonvertrekken en van de 
Kleine Landeigendom uit hoolde van zijn onderschrijvingen in de leningen door deze orga­ 
nismen uitgegeven krachtens de wet van 15 April 19'19. 

4. aan Groot-Brittannië en aan Frankrijk wegens de overeenkomsten van 30 Juni 1952. 

Gedeelte bestemd voor de begroting in de annuïteit te storten door het Groothertogdom Luxem­ 
burg ln terugbetaling van toegestane voorschotten. 

HOOPDSTUK III. 

Directe belasttnqen : 
1. Nalatigheidsinteresten ln verband met de inning van de speciale belasting op de winsten 

voortvloeiend uit leveringen en prestaties aan de vijand en nalatigheidsinteresten in ver­ 
band met de inning van de extra-belasting op de in oorlogstijd behaalde exceptionele 
inkomsten, winsten en baten ( pro memorie). 

Registratie en Domeinen : 
1. Tekorten van de Staatsrekenpllchtlqen, - SaJdi der door het Rekenhof afgesloten reke­ 

ningen. 
2. Invordering van schuldvorderingen van verschillende departementen. 
3. Nalatigheidsinteresten in verband met de inning van de belasting op het kapitaal 

Opbrengsten van de Thesaurie : 
1. Storting aan de Schatkist van niet aangewende sommen door de rekenplichtigen die hun 

verrichtingen doen door middel van voorschotten. 
2. Aandeel van België in de netto-winstopbrengst van de verrichtingen van de Belgisch­ 

Luxemburgse Gemengde Bestuurscommissie wat betreft de vergunniogszegels en de speciale 
vergunningsrechten. 

3. Rustpensioenen ten bezware van de Rijksschatkist. - Uitvoering van de wettelijke bepa­ 
lingen. 

1, Overlevingspensioenen. - Terugbetaling van uitgaven op de begroting van Kwade Posten 
en Terugbetalingen aangerekend. 

5. Terugbetaling van wedden, pensioenen, salarissen, enz., ten onrechte uitgekeerd. 
6. Betaling door . de Regie van Telegraaf en Telefoon van haar aandeel in de lasten der 

Staatsschuld. op de gewone begroting gebracht. 
7. Som door de Nationale Maatschappij van Belgische Spoorwegen aan de Schatkist te stor­ 

ten, met het oog op de waarneming van de financiële dienst van het deel van de aandelen 
dezer maatschappij waarvan de uitgifteopbrengst het bedrijfskapitaal vertegenwoordigt. 

8. Annuïteit te betalen door de Nationale Maatschappij voor de Kleine Landeigendom : 
a) uit hoofde van de voorschotten die haar door de Staat werden verstrekt èn van de lening 

die zij gemachtigd werd, onder Staatswaarborq, aan te gaan (wet van 29 Maart 1949). 
b) ult hoofde van de leningen welke ze werd gemachtigd aan te gaan onder 's Ri)ks waar­ 

borg, krachtens de wet van 15 April 1949 (pro memorie). 
9. Annuïteit te betalen door de Nationale Maatschappij voor Goedkope Woningen en Woon­ 

vertrekken, uit hoofde van de voorschotten die haar door de Staat werden verstrekt 
en van de achtereenvolgende leningen die ze gemachtigd werd onder Staatswaarborg 
aan te gaan, vóór de wet van 15 April 1919. 

10. Storting te verrichten door de ~ Nationale VereniginQ van Industriêlen en Handelaars 
voor het herstel van oorlogsschade 1> van de Jaarlijkse bijdrage vim 6 %o van het beloop 
der titels van schuldvorderlr.gen voor oorlogsschade door hare leden aan bedoelde vere- 
niging afgestaan. . 

11. Annuïteit verschuldigd door het Woningfonds van de Bond der Grote Gez:lnnen van Belgil 
uit hoofde van de voorschotten door .de Staat verstrekt. 

TERUGBETALINGEN. 

!{3 

301 

302 

303 



4-1 [ H l 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1954. 

D€SIGNA'l'ION DES ADMINIS'I'RATIONS E'l' DES PRODUITS 

MONTANT 
des évaluations 
de recettes 

. par- article. 
(En mimers de francs) 

BEDRAG 
der ramtnger, 

van ontvangsten 
per artikel. 

On dulundtallen frank) 

306 

12. Quote-part à rembourser par les pouvoirs subordonnés. - Différence entre le 
coût total des travaux et Jes subsides accordés par le Ministère des Travaux 
Publics et de la Reconstruction (Service des travaux communaux} ... 

13. Récupération à charge de la Caisse Générale d'Eparqne et de Retraite des 
réserves mathématiques correspondantes aux cotisations perçues indument en 
application de la loi du JO mars 1925 et remboursées par l'Etat ... ... . .. 

14. Produit des ristournes de la Société Nationale des Chemins de Fer Belges 
et de la Société Nationale des Chemins de Fer Vicinaux, sur les sommes 
payées par les départements ministériels du chef des titres de transport utilisés. 

15. Somme à verser au Trésor par la Colonie pour assurer Ie service financier de 
J'Emprunt 2 ½ % de $ 1,778.000 dont le produit peut être mis à la disposition 
du Congo belge ... 

16. Somme à verser au Trésor par la Colonie, pour assurer. Ic service financier de 
l'Emprunt à 3 l/4 % de $ 15,500,000 dont le produit peut être mis à la dispo- 
sition du Congo belge .:. ..-. 

· 2.000 

10 

680 

7,536 

25,440 

Remboursements afférents au paiement de l'indemnité de milice en temps de paix . .. . .. 

Remboursement des dépenses faites par les divers départements' ministériels : 
1. Premier Ministre 
2. Justice 
3. Intérieur .. . . .. 
4. Défense Nationale 
5. Agriculture 
6. Affaires Economiques 
7. Communications 
8. Travaux Publics et Reconstruction 
9. Travail et Prévoyance Sociale 
JO. Instruction Publique 
11. Santé Publique et Famille ... . .. 

Produits de la vente de publications, imprimés, etc. 
l. Premier Ministre ... 
2. Intérieur . . . .. . . .. 
3. Affaires Economiques 
1. Communications .. . . .. 
5. Travaux Publics et Reconstruction 
6. Travail et Prévoyance Sociale 
7. Instruction Publique 
8. Santé Publique et Famille 
9. Finances ... . .. 

3,B51 
3,588 

44,443 
107.178 

50 
6,452 

78,706 
7.400 
4,660 
31,402 
2,500 

CHAPITRE IV. 

PRODUITS DIVERS. 

Produits du Mllllstêre des Communications 
1. Services centraux . . . . . . . . . . .. 
2. Commissariat général du Tourisme 
3. Aéronautique ... 
4. Marine . .. , .. . . .. 
5. Postes ... ... . .. 
6. Retenues opérées sur les allocations d'ascendants d'agents cëllbatalres, décé­ 

dés ensuite de faits de guerre, à l'effet de récupérer les sommes payées indü­ 
ment, pour la période postérieure au décès des Intéressés . . . . . . . . . . . . .. . 

60 
50 

2,201 
50 

3,200 
2,190 
800 

1,400 
840 

2 
1 

75 
2,000 

150 

2 

708,112 

I.000 

290,230 

10,791 

2,230 



( 15 ] 4--1 

RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 195i. 

TOTAL. 

TOTAAL. 

AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN 1 

1.076,133 

12. Aandeel door de ondergeschikte besturen terug te betalen. - Verschil tussen de totale 
kostprijs van de werken en de subsidies verleend door het Ministerie van Openbare Wer­ 
ken en Wederopbouw (Dienst der Gemeentewerken). 

13. Terugvordering ten laste van de Algemene Spaar- en Lijfrentekas van de wiskundige 
reserves. overeenkomend met de bijdragen, ln toepassing van de wet van 10 Maart 1925 
ten onrechte geïnd en door het Rijk terugbetaald. 

H. Opbrengst van de teruggaven van de Nationale Maatschappij van Belgische Spoorwegen 
en van de Nationale Maatschappij van Buurtspoorwegen, op de sommen betaald door de 
ministeriële departementen, wege11$ de gebruikte reisbiljetten. 

15. Som door de Kolonie aan de Schatkist af te draqen voor de financiële drenst van de 
2 ~~ % lening groot $ 1,778,000 waarvan de opbrengst ter beschikking van Belgisch-Congo 
kan worden gesteld. 

16. Som door de Kolonie aan de Thesaurie af te dragen voor de financiële dienst van de 
3 ¼ % lening groot $ 15.500,000 waarvan de opbrengst ter· beschlkktnq van Belgisch­ 
Congo kan worden gesteld. 

Terugbetalingen ln verband met de uitkering van de militievergoeding ln vredestijd ..• 

Terugbetaling van uitgaven door verschillende ministeriële departementen gedaan ! 

1. Eerste-Minister. 
2. Justitie. 
3. Binnenlandse Zaken. 
'I, Landsverdediging. 
5. Landbouw. 
6. Economische Zaken. 
7. Verkeerswezen. 
8. Openbare Werken en Wederopbouw. 
9. Arbeid en Sociale Voon:org. 

1 O. Openbaar Onde~ijs. 
11. Volksgezondheid en Gezin. 

Opbrengsten van de verkoop van publicaties, drukwerken, enz. 
1. Eerste-Miuister. 
2. Binnenlandse Zaken. 
3. Economtsche Zaken. 
'I. Verkeerswezen. 
5./0penbare Werken en Wederopbouw. 
6. Arbtid en Sociale V oorzorq. 
7. Openbaar Onderwijs. 
8. Volksgezondheid en Gezin. 
9. Financil'n. 

HOOFDSTUK IV. 

DJVERSE OPBIŒNGSTEN. 

Opbrengsten van het Mlnlslerle van Verkeerswezen 
1. Centrale Diensten, 
2. Commtsëartaat-Generaal voor Toerisme. 
3. Luchtvaart, 
'I. Zeewezen. 
5. Posterijen. 
6. Afhoudlogen gedaan op de uitkeringen aan ascendenten van ongehuwde bedienden, over, 

leden ten gevolge van oorloqsfetten, met het oog op de terugvordering van de ten onrechte 
betaalde sommen voor het verlopen tijdperk na het overlijden van belanghebbenden, 

30t 

305 

306 

40:1 



4-1 l 16 l 

BUDGET DES VOJES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1951. 

DESIGNATION DES ADMINIS'I'RATIONS E'I' DES PRODUITS 

MONTANT 
des &valuations 
de recettes 
par article. 

(En mllllers de frane,) 

BEDRAG 
der ramtngen 

van cmtvangsten 
per artikel. 

Un dulnncltalltn frank) 

403 

404 

501 

Produits du Ministëre de l'instruction Publique. - Recettes diverses des établissements et 
services 

Produits du Ministlre de la Santé Publique. - Recettes diverses . . . . . . . . . . .. 

Produits de la Trésorerie : 
1. Service du Ponds des Etudes de la Ligue des Famllles Nombreuses de Bel­ 

gique. - Remboursement au Trêsor des sommes avancées du chef de l'amor- 
tissement des emprunts ... ... ... . .. 

2. Versements en dédommagement des interventions du Corps de Sécurité civile. 
3, Versements des corps de troupe et du Corps de la Gendarmerie 
i. Recettes du chef de prescripUon ; 

a) Ordonnances et créances ... . .. 
b) Coupons et arrérages de rentes . 
c) Mandats, récépissés et divers 

5. Recettes diverses et accidentelles ; 
a) de la Trésorerie ... ... ... ... ... . .. 
b} de la Coisse de Dépôts et Consignations ... 

2,611 
1.400 

100 

1.020,000 
1,300 

400 
50 

2.190 

4,111 

6. Produit de l'annulaüon des titres au porteur non déclarés ... 
7. Rtstourne de commissions payëes aux banques pour leur intervention dans les 

opérations d'échange d~ titres . .. ... .. . ... .. . .. . . . . . .. 
8. Boni de la liquidation de r Association Nationale des Industriels e! Commer­ 

çants pour la réparation des dommages de guerre . . . . . . . . . .. . . .. 

Produits des Contributions : 
1. Impôt spécial sur les bénéfices résultant de fournitures et de prestations à 

rennemi (y compris les recettes d"amendes) ... ... 
2. Impôt extraordinaire sur les revenus, bénéfices et profits exceptionnels réalisés 

en période de guerre ( y compris les recettes d" amendes) . . . . . . . .. 

1.021,300 
200.000 

500 

88,000 

275,000 

375,000 

Produit de !'Enregistrement. - Impôt sur le capital (y compris les recettes äamendes) ... 

(L'exercice comptable est déterminé par le millésime de l'année au cours de laquelle l'impôt 
est porté en recette.] 

Total pour le titre II ... 

TITRE III. - RECETTES RESULTANT DE LA GUERRE. 

Produits de !'Enregistrement ; 
1. Produits divers relatifs â la guerre . . . . .. 
2. Recouvrement de sommes provenant de conliscatlons et de dommages-intérêts 

prononcés au profit de l'Etat du chef de collaboration avec l'ennemi ,.. 
3. Recouvrement de sommes remboursées à des trafiquants avec l'ennemi, par 

application erronée de la loi du 19 janvier 1929 (1914-1918) {pour mémoire). 
4. Recouvrement du montant d'allocations touchées par les bénéficiaires des 

dispositions : 
a) de l'ordonnance allemande du 6 septembre 1940 (Commission 

Borms) ... ... ... ... ... ... 3,000 
b) de l'arrêté du 6 juillet 1941 (Office National pour les Victimes 

civiles de la Guerre) ... ... ... 20 

5. Versement à prélever sur le produit net de la réalisation de biens provenant 
du butin de guerre . . . . .. , .. . . .. . .. 

6. Versement à prélever sur le produit net de la vente de biens livrés par 
l'Allemagne au titre de réparations ... ... .. . . .. . .. . .. ... ... ... . .. 

7. Versement à prélever sur le produit net de la réalisation de biens d'origine 
belge retrouvés en Allemagne et restitués à la Belgique . . . . . . . . . . . . • .. 

8. Versement à prélever sur Ic produit net de la liquidation des biens allemands 
mis sons séquestre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

10,000 

50,000 

3,020 

5,000 

2,500 

35.000 

625,000 

1,000 

200 

1,316,551 

650,000 

·30,000 

730.520 



[ 17 ] ·4-1 

RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1954. 

TOTAL. 

TOTAAL. 

AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN 

2,002.981 

Opbrengsten van het Ministerie van Openbaar Onderwijs. - Diverse ontvangsten der inrich­ 
tinqen en diensten. 

Opbrengsten van het Ministerie van Volksgezondheid. - Diverse ontvangsten ... ... . .. 

Opbrengsten van de Thesaurie : 
1. Dienst van het Studiefonds van de Bond der Grote Gezinnen van België. - Terugbeta- 

ling aan de Schatkist van de sommen voorgeschoten wegens a0ossing der lelliogen. 

2. Stortingen als schadeloosstelling voor het optreden van bd Korps voor burgerlijke veiligheid. 
3. Stortingen door de troepenkorpsen en door de Rijkswacht. 
i. Ontvangsten uit hoofde van verjaring : 

a) Ordonnantiën en schuldvorderingen. 
b) Coupons en rentetermijnen, 
c) Mandaten, ontvangbewijzen en diversen. 

5. Diverse en toevallige ontva:igsten : 
a) van de Thesaurie. 
b) van de Deposito- en Consignatiekas. 

6. Opbrengst van de annulerlnq van niet aangegeven effecten aan toonder. 
7. Teruggave van commissielonen uitbetaald aan de banken voor hun tussenkomst in de 

verrichtingen aangaande de omruiling van effecten. 
8. Batig saldo van de vereffening van de Nationale Vereniging van Industriëlen en Handelaars 

voor het herstel van oorlogsschade. 

Opbrengsten van Belastingen : 
1. Speciale belasting op de winsten voortvloeiend uit leveringen en prestaties aan de vijand 

{met inbegrip _van de ontvang!ten wegens boeten). 
2. Extra-belastlnq op de in oorlogstijd behaalde exceptionele. inkomsten, winsten en baten 

(met inbegrip van de ontvangsten wegens boeten). 

6,282,15[ 

913,970 

Opbrengst van Registratie. - Belasting op het kapitaal (met inbegrip van de ontvangsten 
wegens boeten). 
(Het dienstjaar van inboeking wordt bepaald door het jaartal van het jaar gedurende 

hetwelk de belasting in ontvangst gebraçht wordt.) 

Totaal voor titel ll. 

TITEL Ill. - ONTVANGSTEN VOORTVLOEIEND UIT DE OORLOG. 

Opbrengsten van de Registratie : 
1. Diverse opbrengsten voortvloeiend uit de oorlog. 
2. Terugvordering van sommen, voortkomend van verbeurdverklartnqen en schadevergoedin­ 

gen, uttqesprokcn ten voordele van de Staat uit hoofde van medewerking met de vijand. 
3. Terugvorderlng van sommen aan oorlogswoekeraars terugbetaald bij verkeerde toepassing 

van de wet van 19 Januari 1929 (1914-1918) (pro memorie). 
4. Terugvordering van het bedrag van toelagen getrokken door de bevoordeligden der 

beschlkklnqen : 
a) van de Duitse ordonnantie van 6 September 1940 (Bonns-Commissie); 

b) van het besluit van 6 Juli 1941 (Nationale Dienst voor de Burgerlijke Slachtoffers 
van de Oorlog), 

5. Storting al te nemen op de netto-opbrengst van het te gelde maken van goedeten voort­ 
komend uit de oorlogsbuit. 

6. Storting af te nemen op de netto-opbrengst van de verkoop van door Duitsland ten titel 
van herstelvergoedlng geleverde goederen. 

7. Storting af te nemen op de netto-opbrengst van het te gelde maken van goederen van 
Belgische oorsprong in Duitsland teruggevonden en aan België teruggegeven. 

8. Storting af Ic nemen op de netto-opbrengst van de vereffening van onder dwangbeheer 
gestelde Duitse goederen. 

403 

'°' 

501 



1-·1 l 18 J 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1954. 

DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS 

MONTANT 
des évaluations 
de recettes 
par article. 

(Ell ntllHtri de fnlllff) 

BEDRAG 
der ramfngen 

van ontvangsten 
per artikel. 

(ln dulztfldtallefl fntflk) 

Produits de la Trésorerie : 
1. Produit du compte d. exploitation des prisonniers de guerre allemands mis au 

travail dans l'industrte et l'aqnculture ( pour mémoire) ... 
· 2. Récupération à îa charge des provinces, des communes et des commtsstons 

d'assistance publique de la part due par ces dernières dans. les dépenses de 
secours civil. - Réc_upération . des avances aux familles des travailleurs en 
Allemagne. - Remboursement par les commissions d'assistance publique des 
excédents de caisse ( pou, mémoir~) 

3. Recettes réalisées à l'occasion de l'emploi du crédit spécial (loi du 7 sep­ 
tembre 1939) et du paiement de l'indemnité de milice en temps de guerre ... 

4. Recette à provenir de la vente· de matériaux et d'éléments de construction 
standardisés destinés aux sinistrés 'de guerre (pour mémoire) ... 

5. Rétributions et abandons en matière de déclaration et de validation de titres 
belges soumis à l'arrêté-loi du 6 octobre 1944 ... 

6. Remboursements par divers de dépenses imputées aux budgets par les Services 
belges de Londres . .. . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . .. . . . • • - 

7. Différences de conversion é.t autres recettes accidentelles résultant de la liqui­ 
dation des opérations effectuées à Londres , .. 

8. Remboursement par la Caisse belge de Prêts et d'Eparqne des fonds mis à sa 
disposition conformément à l'arrêté-loi promulgué à Londres le 28 mal 19-42 ... 

9. , Produit des remboursements par des pays étrangers des frais engagés pour le 
rapatriement· de 'leurs ressortissants et recettes diverses provenant de la lïqui­ 
dation de l'ex-Commissariat belge · au Rapatriement ... ... ... ... ... . .. 

10. Produits divers relatifs à la guerre ... 
11. Part revenant définitivement à la Belgique dans le produit de la réalisation 

par l'O.M.A. des stocks excédentaires de l' Armée américaine liquidés suivant 
les accords dits de « compte à demi » . . . . .. . . • .. . . . . . • . • .• •. . .. . 

12. Rémunération perçue pour les titres anciens présentés à l'échange tardif. en 
exécution des arrêtés du Régent des 17 janvier et 7 avril 19-49 .•• 

• 
1,500 

• 
23,000 

i,000 

250 

100 

10,000 
H0,000 

100 

i,500 

Total pour le titre ID ... 

Total pour le budget des Voies et Moyens ... ... . .. 

1 

183,-450 

PAR LE ROI: 

Le Ministre des Finances, 
A. E. JANSSEN .. 

Vu et approuvé pour être annexé à Notre arrêté 
du 16 octobre 1953. 

BAUDOUIN. 



[ 19] 4-1 

RIJKSMIDDELENBEGROTING \!OOR HET DIENSTJAAR 1954. 

TOTAL. 

TOTAAL. 

AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN 1 

913,970 

79,208,848 

Opbrengsten van de Thesaurie : 
1. Opbrengst van de exploitatierekening der Duitse krijgsgevangenen tewerkgesteld in de 

nijverheid en de landbouw ( pro memorie). 
2. Terugvordering ten laste van de provincies, gemeenten en commïsstes van. openbare 

onderstand van het door deze laatsten verschuldigd aandeel in het . bedrag . der burgerlijke 
steunuitgaven. - Terugvordering van voorschottên aan gezinnen van. werknemers in 
Duitsland. - Terugstorting door de commissies van openbare onderstand van overtel­ 
lige kasvoorraden ( pro memorie). 

3. Ontvangsten verwezenlijkt ter gelegenheid van het verbruiken van het speciaal krediet (wet 
van 7 September 1939) en de uitbefaling van de militievergoeding in oorlogstijd. 

4. Ontvangst voort te spruiten uit de verkoop van bouwmaterialen en gestandardiseerde 
bouwelementen aan de oorlogsgeteisterden ( pro memorie). 

5. Vergoedingen en afstanden in zake aangifte en geldigverklaring van Belgische effecten 
onderworpen aan de besluitwet van 6 October 1944. 

6. Terugbetalingen door derden van uitgaven aangerekend op de begrotingen door de Bel­ 
gische Diensten van Londen. 

7. Conversleverschlllen en andere toevallige ontvangsten voortkomend uit de vereffening 
van de in Londen gedane bewerkingen. 

8. Terugbetaling door de Belgische Leen- sn . Spaarkas der fondsen ter harer beschikking 
gest~ld overeenkomstig de besluitwet te Londen op 28 Mei 1942 afgekondigd, 

9. Opbrengst van de terugbetalingen door de vreemde land~n van de kosten gedaan voor de 
repatriëring van hun onderhorigen en verschillende ontvangsten voortvloeiend uit de 
liquidatie van het oud-Belgisch Commissariaat voor Repatriëring. 

JO. Diverse opbrengsten voortvloeiend uit de oorlog. 
Jl. Aandeel definitief aan België toekomende in de opbrengst der tegeldemaking, door het 

O.M.A., van de overtollige .stocks van het Amerlkaans leger, uitverkocht volgens de overeen­ 
komsten genaamd « gemeenschappelijke rekening » .. 

12. Heffing van. een vergoeding voor de laattijdig ter omruiling aangeboden oude effecten, 
overeenkomstig de besluiten van de Regent van 17 Januari en 7 April 1949. 

502 

Totaal voor titel III. 

Totaal voor de J<iJJc.smiddelenbegrotlng, 

V AN KONlNGSWEGE : 

De Minister van Financiën. 
A. E. JANSSEN. 

Ons bekend en goedgekeurd om te V:,.orden gevoegd 
bij Ons besluit van 16 October 1953. 

BAUDOUIN. 





DEUXIÈl\'IE PARTIE TWEEDE DEEL 

TABLEAU COMPARATIF I VERGELIJKENDE TABEL 
des recettes effectuées au cours des exereices 1948 à 1952, van de ontvangsten gedaan in de loop van de dienstjaren 
des· évaluations adoptées pour l'exercice 1953 et des 1948 tot 1952, van de vooruitzichten aangenomen voor het 

e.stimatioll!I proposées pour l'exercice 19S4. dienstjaar 1953 en van de ramingen voorgesteld voor het 
dienstjaar 1954. 



[ 22] 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L"EXERCICE 1954. - DËVELOPPEMENTS. 

Articles 
DUIGNATION DES ADMINISTRATIONS 

ET DES PRODUITS 

s 

PRODUITS REALISES PENDANT LES EXERCICES : 
(En mllll1n de Iran~,, 

Opbrengsten verwezenlijkt gedurende de dienstjaren : 
Un dulnndtallen tranh) 

1!M9 1950 1951 1962 

• 

{ 

3 

4. 

5 

6 

! 

3 

5 

6 

7 

!) 

7 

8 

TITRE l. 

Recettes fiscales. 

IMPOTS. 

Contributions directes, 
Impôts cédulaires sur les revenus (lois coor­ 

données relatives aux impôts sur les reve­ 
nus) : 

a) Contribution foncière ... . .. . .. 

b) Taxe mobilière (y compris les addition­ 
nels au profit de l'Etat] ... 

c) Taxe professionnelle {y compris les addl­ 
tlonnels au prollt de fEtat) . .. . ... . .. 

Impôt comolëmentalre personnel (lois coor­ 
données relatives aux Impôts sur les reve­ 
nus) . . ..... 

Contribution nationale de crise (lois coor­ 
données relatives à cet impôt) ... 

Rappels de droits des exercices J9i8 et antë­ 
rieurs ( Y. compris les additionnels au pro­ 
fit de I Etat) (art. 7i des lois coordon­ 
nonnëes relatives aux Impôts sur les 
revenus) . ... ... . .. 

Surtaxe sur la partie exceptionnelle de cer­ 
tains revenus de l'année 1951 ou de l'exer­ 
cice clôturé dans le courant de l'année 
1952 Hoi du 24 juillet 1952) ... ... . .. 

Taxe spéciale sur le droit de chasse, de 
pêche ou de tenderie ( }' compris le décime 
additionnel au profit de l'Etat) ( art. 36 
des lois coordonnées relatives aux impôts 
sur les revenus) ... .. . .. . ... ... . .. 

Taxe de circulation sur les véhicules auto­ 
mobiles (lois coordonnées relatives à celte 
taxe) ... ... . .. 

Taxe sur les jeux et paris (y compris les 
additionnels au profil de l'Etat] (loi du 
23 août 1921 et modifications ultérieures). 

9 

Totaux des contributions directes. 

Recettes diverses : 

u) Sommes réalisées sur les produits des 
exercices dos (impôts arrlérês) (lol du 
15 mai 1846) .. . ... .. . ... ... . .. 

b) Autres produits : 
1. Frais d'essai des ouvrages et des matières 

d'or, d'argent et de platine (lol du 5 juin 
1868) ... ... ... ... ... ... ... . .. 

A reporter. 

432,361 

2.235,622 

5.492,655 

2.201.203 

9.528.081 

> 

2,199 

779,459 

216.358 

20,887.938 

3,101,407 

3,101.451 

380.286 

2,201.270 

4,728.425 

1.420.177 

6,826,451 

H 

5.435,079 

> 

2,027 

880,366 

201.631 

22,076,012 

5,407.031 

98 
5,407.129 

353,278 

2,248.026 

3,493.814 

1.073,153 

5,973.283 

2,039.172 

> 

1.619 

1.339.786 

181.786 

16,703,917 

(1) 

389.795 

3.234,650 

19.699.074 

1.967,770 

3,624.187 

389.679 

> 

J,934 

1.429.-420 

191,038 

(l) 

'111,998 

3.753.i13 

17,760,879 

2.352.783 

2.623.220 

319.598 

2.253 

1.523,614 

212,005 

30,927.817 28,959,793 

6,615,599 

70 

6,645.669 

3 303,121 

67 
3,303,488 

2,295,191 

2,295,265 

(1) Montants nets. 



[ 23] 4-1 

RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJ_AAR 1954. - UITGEWERKTE STAAT. 

tvaluatlons - Ramingen 
(En mimers do francs) 
(ln. dulzemllallen frank) 

Différences - Ver&oh lllen 
. . . - 

<En fflllllers de francs> 
Un duliendtallen frank) 

adoptées I proposées 
pour l'exercice pour l'exercice 

1953 1 1954 

aange~omen I voorgesteld 
voor het voor het 

d.iemtjaar 1953 dienstjaar 1954 

JO 

en plus 

tn meer 

Il 

en moins 

tn mtnder 

12 

AANWIJZING DÉR Bl;STUREN 

Elf DER OPBRENGSTEN 

u 

Artikelen 

{l) (l) 

395,000 100,000. 1 5,000 1 » 

3.~00,000 3,500,000 

1 
100,000 1 » 

19,510,000 18,915,000 » 1 595,000 

2,325,000 2.315,000 

1 

» 

1 

10,000 

1.930,000 1,810,000 » 90,000 

» 25,000 

500,000 

2,000 

1,520,000 

207,500 

1----- 
29,789,500 

1,000,000 

IOB 

'1,000,108 

200,000 

2,250 

1,650,000 

207.500 

29,054,750 

'1,300,000 

100 

1,300,100 

25,000 

» 

130,000 

)) 

250 

260,250 

300,000 

» 

300,000 

300,000 

» 

995.000 
-----1----1----1--- 

» 

8 
1 8 

TITEL I. 

Fiscale ontvangsten. 

BELASTINGEN. 

Directe belasHngen. 
Cedulalre mkcmsteabelasuegen [samenqe­ 

schakelde wetten betreffende de iokom­ 
stenbelastlngeo} 

a) Grondbelasting. 

b) Mobïhënbelastinq (waaronder de opeen­ 
times ten behoeve van de Staat). 

c) Bedrijfsbelasting (waaronder de opcenti­ 
mes ten behoeve van de Staat). 

Aanvullende persende belasting (samenge­ 
schakelde wetten betrefftnde de inkom­ 
stenbelastingen). 

Nationale crisisbelasting (samengeschakelde 
wetten betreffende deze belasting). · 

Navorderingen van rechten der dienstjaren 
1948 en vorige (waaronder de opccntlmes 
ten behoeve van de Staat) (art. 74 van 
de samengeschakelde wetten' betreffende 
de inkomstenbelastingen). · 

Bijbelasting op het uitzonderlijk gedeelte van 
bepaalde inkomsten van het. jaar 1951 of 
van het boekjaar afgesloten in de loop 
van het jaar 1952 (wet van 2'1 Juli 1952). 

Speciale belastinq op het [acht-, vis- of vogel­ 
vangstrecht ( waaronder de opdecime ten 
behoeve van _de Staat) (art. 36 van de 
samengeschakelde wetten betreffende de 
Inkomstenbelastingen). 

Verkeersbelasting op de autovoertuigen 
(samengeordende wetten betreffende deze 
belasting}. 

Belasting op het spel en de weddenschappen 
(inbegrepen de opcentimes ten behoeve van 
de Staat) (wet van 28 Augustus 1921 en 
latere wijzigingen). 

Totalen van de directe belastingen. 

Diverse ontvangsten : 

o) Sommen verkreqen op de opbrengsten 
der afgesloten dienstjaren ( achterstalllge 
belastingen) (wet van 15 Mel 1816), 

b) Andère opbrengsten : 
1. Essatloon voor werken uit goud, uit 

zilver of uit platina (wet van 5 Jun! 
1868). 

Over te dragen. 

2 

3 

6 

1 

8 

9 

't 

3 

•• 

6 

7 

8 

9 

( 1) Netto-bedragen. 



4-I [ 2i l 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE IY5i. L>E V .ëLO l' l' l:!.Ml:!.NT:5. 

Articles 
DtSJCHATION DES. ADMINISTRATIONS 

ET DES PRODUITS 

.. 

P.RODUiTS REALISES PENDANT LES EXERCICES: 
(En milliers de francs) 

oporençsten verwezenlijkt gedurende de dienstjaren: 
(ln dutzendta lien frank) 

1948 1949 1950 1951 1952 

9 

10 

H 

9 

ro 

H 

Report. 

2. Rétributions du chef du rajustage des 
poids et taxes de vérification des polds et 
mesures (lois du 28 décembre 1897 et du 
ter août 1922) ... 

3. Taxes des épreuves des récipients à gaz 
llquéflés, comprimés ou dissous sous pres­ 
sion et des appareils à· vapeur et à air 
comprimé (lois des 16 août 1920 et 
10 aoüt 1925) 

i. Taxe sur le revenu cadastral des immeu­ 
bles appartenant aux unions profession­ 
nelles (loi du 31 mars 1898) ... .. . . .. 

5. Rétrfbutions du chef des extraits du cadas­ 
tre (loi du 20 décembre 1867) ... ... ... 

6. Rétributions du chef des poursuites ( arrêté 
royal du 22 septembre 1937) ... ... .. . 

7. Intérêts· de retard en matière d'impôts 
directs et de taxes y assimilées (lois coor­ 
données relatives aux Impôts sur les reve­ 
nus) 

8. Prix des plaques et des certificats d'imma­ 
triculation pour , véhicules automobiles 
[article 113 du ri!glement général sur la 
police du roulage et de la circulation) ... 

9. Coût des plaques et des certificats de 
poids maximum pour véhicules automo­ 
biles {art. 127, '1°, du règlement général 
sur la police du roulage et de la circu­ 
lation) (pour mémoire) ... ... ... ... 

10. Recettes extraordinaires et accidentelles, 
forcements en recette, etc. (loi du 15 mai 
1846) ... . .. 

11. Recettes afférentes à des publications édi­ 
tées par Je Département ( Bulletin des 
Contributions} 

12. Produit du contentieux ( arrêté royal du 
10 décembre 1868) ... 

Totaux des recettes diverses. 

Totaux des contributions directes 
et des recettes diverses. 

Douanes et Accises. 
Droits d'entrée ... 

Droits d'accise el taxe de consommatten ; 
. A. - Droits d' acclse : 
a) Benzol (pour mémoire) (lol du 30 décem­ 

bre 1939 et arrêté royal du 3 avril 
1940) (2) ... ... ... . ... ... ... . .. 

b) Bières {coordination du 21 novembre 
1938, modifiée et loi du 5 septembre 
19':17) ... ... ... ... ... ... ... . .. 

A reporter, 

3.IOJ.151 

6,621 

82 

7,736 

6,954 

114.454 

6.557 

» 

12,219 

223 

369 

3,256,666 

24,144,601 

3,159,000 

22 

921.455 

921,41) 

(1) Montants nets. 
(2) Droit d'accise dont Ia perception est suspendue depuls le 15 févri 

(1) (1) 
5,107,129 6,6'15,669 3,303,488 2,295,265 

, 

7,248 5.436 7.884 7,126 

106 76 92 70 

» > 1 12 

7,568 8,016 8,076 8,263 
' 

8,729 9.200 14.410 20;711 

166.927 184,591 245,998 296.290 

6,859 7,512 7,956 9,368 

> » > » 

8,371 14,890 20,968 11,391 

271 256 250 254 . 
287 66'1 2,000 2,059 

- 
5,613,495 6,876,340 3.611,)23 2,650,~09 

27,689,507 23.580,257 34.538,970 31.610,602 

3,332,337 3,974,685 4,352,616 i,383,299 

> > > > 

1,006,227 1,066.225, 1.083,076 1,156,725 
-----·-- 

1,006,227 1,066,225 1,083,076 1,156,725 

er 1945 (arrêté-Iel du l" février 1945). 



[ 25] 

RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1954. - UITGEWERKTE STAAT. 

tval1Jatlon11 - Ramingen 
<En mlllltrs de rrancs> 
Un dUltendtallen rrank) 

Dlfférenoes - Vereohillen 
(En mimen de· franc,) 
Un dUIZllldlalltn frank) 

adoptées I proposées 
pour rexerctce pour l'exercice 

1953 195-~ 

aangenomen I voorgesteld 
VOOT het VOOT het 

dtenstjaa7 1953 ,tienstj1UJ1' .,,s1 
, •• 

en plus en moins 

tn meer _ 1 fn mtndet. 

u I J:! 

AANWIJZING DER BESTUREN 

EN DER OPBRENGSTEN 

(1) 
i.000.103 

8.300 

100 

8.100 

20,000 

330,000 

9.650 

> 

27,500 

250 

2.0CXl 
t,406.009 

34,195.509 

(1) 
1.300.100 

7,500 

75 

12 

8,100 

24.000 

295,000 

J0,000 

> 

10,000 

240 

2,250 

4.200,000 

300.000 

> 

> 

• 

" 

> 

11 

300 

4.000 

350 

250 

4,657,577 304,911 

> 

800 

35,000 

> 

17.500 

,, 

8 

25 

JO 

53,343 

33,712.327 

4,350,000 

565.161 1,018,343 

1.150,000 

1,150.000 

1.150,000 

1,150,000 

Artikelen 

Overdracht, 

2. [usteer- en ljkloon ( wetten van 28 De­ 
cember. 1897 en van l Augustus 1922). 

3. Keurloon voor houders van vloeibaar 
gemaakt. samengedrukt of onder drukking 
opgelost gas en voor stoom, en perslucht­ 
toestellen ( wetten van 16 Augwtus 1920 
en 10 Augustus 1925). • 

i. Belasting op de kadastrale. opbrèn(Jst van 
de aan beroepsverenigingen toebehorende 
onroerende goederen (wet van 31 Maart 
1S98}. . 

5. Opbrengst van de\ afgifte van uittreksels 
uit hei kadaster (wet van 20 December 
1867). 

( 

6. Retrib11tiegelden. wegens• vervolgingen· [ko­ 
nlnklllk besluit van 22. September 1937). 

7. Nalatigheidsinteresten ln zake 'directe en 
daarmede gelijkgestelde belastingen ( sa­ 
mengeschakelde wetten betreffende de 
Inkomstenbelastingen). 

8. Opbrengst van de afgifte van nummer­ 
platen en. nummerbewijzen. voor autovoer­ 
tuigen (art, 113 van het algemeen regie, - 
ment op de verkeerspolitie). 

9. Opbrengst van de ·afgifte van maximum­ 
gewlchtsplaten en dito certificaten voor 
autovoertulgen (art. 127, i°. van het 
alqemeen reglement op de verkeerspoli­ 
tie) (pro memorie). 

10- Buitengewone of toevallige ontvangsten, 
bezwaring in ontvangsten, enz. (wet van 
15 Mei 1816). 

11. Opbrengst verbonden aan. publicatlën uit­ 
gaande van. het Departement (Bullètin 
de, Bels.stlngen). 

12. · Opbrengst der. contentieuse :z:aken (konink­ 
lijk besluit van IO December 1868). 

Totalen van de diverse ontvangsten. 

Totalen der directe belastingen 
en diverse ontvangsten. 

150,000 

> 

> 

Douanen en Acciinzen. 
Invoerrechten 

Accijnzen en verbrulkstaxe : 
A. - Acclj,iun : , 
a} Benzol (pro memorie) (wet van 3ô De­ 

cember "1939 en. koninklijk besluit van 
3 April 1910) (2). 

b) Bier (gewlJ:t!g_de samenordenlnq' . van 
21 November 1938 en wet van 5 Septem­ 
ber 1947). 

Over te dragen, 

1· 

1 

1 

iO 10 

H I• 11 

1 

(1) Netto-bedragen. 
(2) Accijnsrecht waarvan de heffing geschorst Is sedert 15 Februari 1915 [beslulrwet van l Fëbruär! 19-¾5). 



4 -1 [ 26 l 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1951. - DSVELOPPEMENTS. 

PRODUITS nuusi::s PEND . .\1',T LES EXERCICES; 
(En mllllers d• fr11ncs) 

Arlh:lcs - 
btSICNATtON DES ADMINISTRATIONS Opbrengsten verwezenlijkt gedurende de dienstjaren: 

ET DES PRODUITS Un duizendtallen frank) 

1953 1~ 1949 1950 1951 1952 l~ 

, • • • T ' l :t 

H 

·13 

Il 

12 

Report. l 
c-) Boissons fermentées mousseuses indigènes • 

(loi du 12 février 1937, moel · · 

d) Boissons fermentées de 
mémoire) (loi du 15 juilld 19. 

e) Cafés [pour mémoire) (loi 
bre 1939. modifiée) (2) .. 

l) Eaux-de-vie (loi du 15 avn 
fiée et loi du 5 septembre 

g) Eaux minérales (arrèté roy 
tembre 1939. modifié) 

h) Glucoses e1 autres sucres n 
bles (loi du 19 mal 1698. m 
du 5 septembre 19'17) 

i). Huiles minérales (coordinat 
cembre 19-lï) . .. . .. . . 

j) Margarine d graisses pré 
mémoire) (arrêté royal du : 
et loi d11 26 mars 1937, moel 

k) Sucres et sirops de ralli 
21 août 1903. modifiée et lo 
bre 1917) ... .. 

1) Tabacs [loi du 31 dëcemb 
fiée) ... ... ... .. 

m) Droits d'accise abolis ( a 
allumettes, appareils d'a 
étrangers, vinaigres) { pour 
du 31 décembre 1947. moel 
7 février 1951) . . . . . . . 

92i:1T1 1,006,227 l.066.225 
(1) 

1,083.076 

3.794 3,427 

1 

3.106 3.(i 

3 2 ,. 
,. ,. _,. ,. 

822.807 6'18.150 589.60-l 611,i 

108.253 124,808 133.702 139,; 

5.363 5.270 4.699 "·' 
2.279.117 2.582.165 2.119.577 2,395,• 

' 1 ,. ,. ,, ,. 
' 

149,231 150,684 161,431 150, 

3,074,420 2.538,114 2.904,416 2,907, 

. 
; 
i 
1 

70.772 53,948 58,341 -9, 

'· 667.456 716,363 680,891 712, 
--- 

de consomma- 
.. ... ... ... 8.102.693 7.859.458 7,722,292 7,997.9 

---- 
sons fermentées 
.lon du 2 avril 

61.090 73,442 72.115 85,6 .. ... ... ... 

1- 
le 
Ir .. 20.976 ,. 26.051 39, 

ie 
J- ~- 
Is 
.. ,. ,. ,. 7 

:r. 20,976 ,. 1 26,051 46 

43 

2 

22 

14 

37 

ro 

73 

05 

01(3) 

B. - Taxe de consommation 

Alcools el eaux-de-vie (loi du 
modifiée) 72 

Totaux des accises et taxe 
tion .. 50 

Taxes sur les débits de boiss 
ou spiritueuses ( coordinati 
1953) 186 

Taxes et produits divers : 

a) Solde éventuel à encaisse 
gique sur les recettes corn 
Grand-Duché de Luxcm 
mémoire) (lol du 5 mars 

b) Solde éventuel à encaisser 
sur les recettes communes 
Duché de Luxembourg e 
cerne les droits d'accise 
(loi du 26 juillet 19.35) 

858 

03 

961 

(l) 
1,156,725 

2,600 

» 

)) 

1 600.294 

1 
163.636 

4,689 

3,286.755 

141.687 

3.151.941 

91 

686,350 

9,194,768 

42.911 

3.251 

131 

3,382 

(1) Montants nets. 
(2) Droit d'accise dont Ja perception est suspendue depuis Ic 15 février 1945 (arrêté-loi du I" février 1945). 
(:l) Somme remboursée après la suppression du droit d'accise (loi du 7 février 1951),· 



[ 27] i-1 

RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1954. - UITGEWERKTE STAAT. 

tvaluaUons - Ramingen Différences - Verilchlllen 
(En mlillers de francs) een mllllers de frann) 
Un duizendtallen !rank) Un duizendtallen franll) 

Artikelen 

adoptées proposées AANWl.fZINC DER ■ÈSTUREN 
pour l'exercice pour l'exercice en plus en moins EN DER OPBRENGSTEN 1953 WM - - - - aangenomen »oorçestetâ 

voor het voor het tn mur in mlntln. ,~1,~ diens tja ar 1959 diens tiaor 1954 

• 10 li n u 1, U 

(1) (1) 
Overdracht. H 1,150,000 1,150,000 " l'> 

cl Inlandse mousserende ie\iste dranken 
3,000 3,500 500 l'> (gewijzigde wet van 12 e ruari 1937). 

d) Gegiste vruchtendranken (pro memorie) 
" l'> l'> • (wet van IS Juli 1935, ge'Q,ij:zigd). 

e~ Koffie (pro memorie) \wet van 30 De- 
" . ,.. ,.. • cember 1939, gewijzigd (2) . 

1) Brandewijn (gewijzigde wet van 15 April 
635.000 600.000 ,... 35.000 1896, en wet. van 5 September 1947). 

g) Mineraal water (koninklijk besluit van 
150,000 180,000 30,000 " 28 September 1939, gewijzigd). 

h) Druivensuiker en andere niet kristalliseer- 
bare suiker (wet van 19 Mei 1895, rwij- 

5,000 5,000 ,. ,. zlgd en wet van 5 September 194 ) • 

2,600,000 
i) Minerale olifo (samenordening van Z, De- 

2,600,000 ,. " cember 1947). 

j) Margarine en bereide vetten (/lo memo- 
rie) 1 koninklijk besluit van 28 aart 1936 

" ,, l'> > en wet van 26 Maart 1937, gewijzigd) (2). 

k) Suiker en raffinadestroop (gewijdgde wet 
150,000 

van 21 Aujuslus 1903 en wet van 5 Sep- 160.000 » J0,000 tember 194 ). 

I) Tabak (wet van 31 December 1947 3.150,000 3.150,000 ,. ,. gewilzlgd). 

m) Afgeschafte acçijnzen (azijnzuur, lucifers. 
aansteektoestellen, uitlandse wijn, azlln) 
(pil:o memorie) (gewijzigde wet van 
31 December 1947 en wet van 7 Februari 

» ,. ,. ,. 1951). 

B. •- Verbruibtaxe : 

700,000 
Alcohol en brandewijn (wet van 7 Juni 725,000 ,, 25,000 1926, gewijzigd). 

8,578.000 8,538,500 30,500 70.000 Totalen van de accijnzen en verbnäkstaxe. 

Belastingen op de .slljterljeo van gegiste oE u 
65,000 65,000 » » van geestrilke dranken (samenordenlng 

van 2 April 1953). 

13 

,.. » > l'> 

1 

2,000 2.000 > ,, ---·--- - 
2,000 2,000 , > 

Overdracht. tl 

cl Inlandse mousserende g_egiste dranken 
(gewijzigde wet van 12 Februari 1937). 

d) Gegiste vruchtendranken (pro memorie) 
(wet van IS Juli 1935, ge'Q,ij:zigd). 

e~ Koffie (pro memorie) (wet van 30 De­ 
cember 1939, gewijzigd) (2). 

1) Brandewijn (gewijzigde wet van 15 April 
1896, en wet. van 5 September 1947). 

g) Mineraal water (koninklijk besluit van 
28 September 1939, gewijzigd). 

h) Druivensuiker en andere niet kristalliseer­ 
bare suiker (wet van 19 Mei 1895, gewij­ 
zigd en wet van 5 September 1947). 

i) Minerale olifo (samenordening van Z, De­ 
cember 1947). 

j) Margarine en bereide vetten (pro memo­ 
rie) (koninklijk besluit van 28 Ma.!rt 1936 
en wet van 26 Maart 1937, gewijzigd) (2). 

k) Suiker en raffinadestroop (gewijdgde wet 
van 21 Augustus 1903 en wet van 5 Sep­ 
tember 1947). 

I) Tabak (wet van 31 December 1947 
gewilzlgd). 

m) Afgeschafte acçijnzen (azijnzuur, lucifers. 
aansteektoestellen, uitlandse wijn, azlln) 
(pil:o memorie) (gewijzigde wet van 
31 December 1947 en wet van 7 Februari 
1951). 

B. •- Verbruibtaxe : 

Alcohol en brandewijn (wet van 7 Juni 
1926, gewijzigd). 

Totalen van de accijnzen en verbnäkstaxe. 

Belastingen op de .slljterljeo van gegiste oE 
van geestrilke dranken (samenordenlng 
van 2 April 1953). 

Diverse taxes en opbrengsten : 

a) Eventueel saldo door Belgil!- te incasse­ 
ren op de gemeenschappelijke ontvang­ 
sten met het GrOóthertoqdom Luxemburg 
(pro memorie) (wet van 5 Maart 1922). 

b) Eventueel saldo door Belgll!- te incasse­ 
ren op de gemeeoschappelijke ontvang­ 
sten met het Groothertogdom Luxemburg, 
wat betreft de alcoholaccijns (wet van 
26 Juli 1935). · 

Over te dragen. 

13 

H 

-13 

(l) Netto-bedragen. 
(2) Accijnsrecht waarvan de heffing geschorst is sedert 15 Februari 1945 (beslultwet van 1 Pebruar! 1945) 
(S) Som terugbetaald na de afschafrlog van het accijnsrecht c;et van 7 Februari 1951). 



4--1 l 2s l 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1954. - D~VELOPPEMENTS. 

Articles 

195~ 1 1953 

DtS.IGNÀTION DES ADMINISTRATIONS 

ET DES PRODUITS 

PRODUITS REALISl>S PEr,IDANT LES EXERCICES; 
.(Én mlllltn. dt francs) 

Opbrengsten verwezenlijkt gedurende de dienstjaren : 
on duizendtallen frank) 

1948 1949 1950 

\ 
1951 1952 

13 

14 

15 

{6 

{7 

18 

[9 

23 

14 

HS 

i6 

17 

18 

19 

23 

Report. 

c) Solde disponible du fonds de réserve du 
contentieux (pour mémoire) {art. 6, arrêté 
royal du 11 novembre 1908} ... ... . .. 

d) Loyers de bätiments (pour mémoire} 
(art. 35, arri!té royal du 4 mai 19201 ... 

e-) Taxes du chef de survetllance et rétrfbu­ 
tions pour prestations spéciales (art. 1, 
lol du 30 juin 1951; art. 10, loi du 13 juil, 
let 1930; art. H, lol du 15 avril 1896) ... 

f) Recettes. afférentes à des publications 
éditées par le Département Qoi du 6 sep, 
tembre 1924) . ... ... ... ... ... . .. 

gJ Intérêts de retard ( art. 10, lol. du 20 août 
1921)" ... ... ... ... ... ... ... . .. 

h) Taxe d'expertfse des viandes et des ani­ 
maux. doméstlques [arrêté du 23 mars 
1901) ... ... ... ... ... ... ... • .. 

l) Part du Trésor dans la répartition des 
amendes (pour mémoire) (arrêté du 5 octo- 
bre 1940) ... ... •.. ... ... . .. 

il Recettes extraordinaires et accidentelles, 
forcements en recette, etc. (lol du 15 mal 
1846, etc.] . ... ... . .. 

k) Produit du contentieux (art. 8, lol du 
31 décembre 1947) 

Totaux des taxes et produits divers. 

25,COO 

906 

16,205 

153• 

1,178'" 

18,116 

20,172' 

5,583 

> 

108,2&9. 

Totaux des Douanes, Accises, etc. 

Enregistrement et Domaines. 

Droits d'enregistrement 

Droits de greffe . . .. 

Droits d'hypothèque 

Droits de succession 

Taxe sur les associations sans but lucratif 

Droits de timbre et taxes assimilées au timbre, 

Amendes en matière d'impôts ... 

Intérêts moratoires en. matière d'impôts 

Assistance [udiclalre et procédure gratuite 

Amendes de condamnenons en matières 
diverses ... · 

11.431.072 

UII6,971 

ll,386 

21,120 

975,032 

14,300 

17.589,374 

25.641 

2,969 

151,930 

Totaux des droits d'Enreglstrernent, etc. 20,608,723 

Totaux du titre I. 
(Recettes fiscales.) 56,184,399 

> 

120,(X)() 

7'19 

16,718 

232 

1,215 

14,258 

26,354 

J,nJ 

64,684 

247,963. 

11.513,200 

26,051 

> 

778 

18.837 

121 

601 

6.799 

> 

7.380 

48.934 

109.501 

(1) 
46.961 

> 

> 

23,053 

253 

387 

8,668 

> 

2.890 

50.948 

133.160 

(1) 
3.382 

,. 

113.250 

5.593 

> 

'131 

7H 

8.236 

5'1,719 _______ , ------,-- ---- 
91.355 

11,878,593 12.569,412 13.712.333 

1.779,634 

10,917 

26,258 

919,969 

14.875 

16.705,981 

34,347 

> 

5,237 

108,917 

1.927,783 

10,367 

29,888 

877,1'42 

16,459 

16.832.635 

10,HS 

> 

i,998 

96,863, 

19,606,135 

58,808,842 

19,836.580 

2,039.893 

10,885 

24,584 

J.028,283 

17.137 

20,088,115 

48,778 

> 

2,189,477 

10.715 

30,103 

1.013.796 

19,498 

21.394.789 

48,863 

22.546 

5,936 6,143 
1 

90,794 1 
--,---- 

23,354,642 

103,-430 

24,839,153 

55,295,130 l 10,463.024 70,162,388 

(1) Montants nets. 



1 29 1 4-1 

RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1954. - UITGEWERKTE STAAT. 

t:valuatlons - Ramingen 
<En mllllers de francs> 
Un duizendtallen frank) 

Différences - Ve~hlllen 
(En mllll1re d• franaâl 
On dUlztndtallel'I frank) 

adoptées I proposées 
pour l'exercice pour l'exercice 

1953 1954 

aangenomen I »oorçesut« 
,voor het voor hel 

dienstjaar 195S dienstjaar 1954 

10 

en plus 

ln mee-r 

Il 

en moins 

in mtnder 

u 

AANWI.IZINC DER BESTUREN 

EN DER OPBRi!tNCSTEN 

u 

Artikelen 

19:>3 1 1954 

,. 15 

(l) 
2,000 

,. 

23,000 

200 

-'100 

7,500 

> 

3,000 

55,000 

(1) 
2,000 

"' 

» 

19,000 

6,000 

> 

400 

500 

8,000 

55,000 

91,100 90,900 

» 

» 

» 

> 

200 

100 

5,000 · 

> 

> 

4,000 

» 

1.500 

> 

> 

5,300 5.500 
12,934,100 13,044,400 185,800 75.500 

Overdracht 

c) Beschfkbaar saldo van het reservefonds 
der contentieuse zaken (pro memorie) 
:(art. 6, koninklijk besluit van 11 Novem­ 
ber 1908). 

d) .Verhuring van gebouwen ·(pro memorie) 
.(art. 35, koninklijk besluit van 1 Mel 
1920). 

e) .Tazes voor bewakingen en retributies 
voor bijzondere dienstprestaties (art. 1. 
wet van 30 Juni 1951; art. 10, wet van 
13 -Juli 1930; art. H, wet van 15 April 
1896). 

f) Opbrengst -verbondén .aan -publlcatlên uit­ 
gaande van het Departement (wet van 
6 September 1924). 

9) Nalatigheidsinteresten (art. 10, wet van 
20 Augustus 1921). 

~) Keurtaxe voor vlees en huisdieren (besluit 
van 23 Maart 1901). 

i) Aandeel van de Schatkls} ln de verdéllng 
der .boeten (pro memorie) {besluit van 
5 October 1940). 

J) Buïtengewone en toevallige ontvangsten, 
beswarinqen in ontvangst, em. (wet -van 
15 Mei 1846, enz.}. 

k) Opbrengst der contentieuse zaken (art. 3, 
wetvan 31 December 1947). 

Totalen der diverse taxes en opbrengsten. 

Totalen der Douanen, Accijnzen, enz. 

· 2,370.000 

11.000 

26,000 

925.000 

17,000 

20.500,000 

50,000 

26,000 

6,000 

104,000 

2,370,000 

92,000 

30,000 

1.050,000 

20,000 

21500.000 

50,000 

18,000 

6,000 

120,000 

31,000 

4,000 

125,000 

3,000 

1,000,000 

» 

» 

16,000 

» 

» 

» 

,, 

» 

» 

8,000 

» 

» 

24,035,000 25,256,000 1,229,000 8,000 

71,164,609 72,012,727 1,979,961 1,131,843 

Auqmentatlon 

(1) Netto-opbrengsten. 

848,118 

,Registratie en Domeinen. 

Registratierechten 

Griffierechten 

Hypotheekrechten 

Successierechten 

Belastingen op de vereniging- zonder winst-­ 
oogmerken. 

Zeqelrechten en met het zeçel gelijkgestelde 
taxes. 

Geldboeten Inzake belastingen... ... , .. 

Moratoire Interesten Inzake belastingen 

Gerechtelijke bijstand en kosteloze rechtsple- 
ging. 

Geldboeten van veroordelingen Ln zaken van 
verschillende aard. 

Totalen. der Registratierechten, ene, 

Totalen voor titel I. 
(Fiscale ontvangsten.) 

Vermel!rderlng, 

13 

i4 

Hi 

i6 

i7 

18 

i9 

'!3 

13 

14 

i5 
16 

n 
i8 

!9 

,o 
'li 

'l'l 



i-1 [ .30 l 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1954. - ÓËVELOPPEMENTS. 

Arllcles 

19M I 1953 

1 I 

DÉSIGNATION DES ADMINISTRATION$ 

ET DES PRODUITS 

PRODUITS nsxr.tscs PENDANT LES EXEIKICES : 
CEn tnllllers de lrano,l 

Opbrengsten verwezenlijkt gedurende de dienstjaren: 
· (ln duizendtallen rran-k) 

1948 1949 1950 1951 1952 

tOI I fOI 

TITRE ll. 

10! I 102 

tM• 1 tO!• 1 Appareils récepteurs de radiodiffusion privés. 
- Redevance brute . . . • . . . . . . . . . .. 

i02' 1 !&.r. 1 Administration des Transports. - Transport 
de personnes . . . . . . . . . . . . .. . . .. 

tO!J I lM3 1 Office des Transports par Routes. - Trans-- 
port de choses 

-1024 t0!4 I Aéronautique 
-IO!S 1œs Tourisme 

{02' t()!& Paquebots Ostende-Douvres et passages d'eau 
de l'Escaut •.. ... ... ... ... . .. 

tO!' l t0!7 I Droits de pilotage et de remorque . .. 

tOiS t()is Commissariats maritimes, service d'Inspection 
. - maritime et service de jaugeage 

t()!!) 1 tW I a} Valeurs postales: 
1. Montaut du revenu postal ... 
2. Taxe sur les permis de pèche 
3. Recette du service de la publicité 
4. Produit des publlc:ations éditées par 

la Poste ... 

b) Transit international 

c) Franchise postale 

Ministère des Affaires Etrangères, - Pro­ 
duits des droits de chancellerie, taxes 
consulaires et visa des passeports ... 

103 I -103 

Produits du Mlnlstère de l'Jnstructloo Publi­ 
que: 

1041 1 1041 1 Droits d'entrée à la Bibliothèque royale et 
dans les musées de l'Etat [arrêté royal du 
7 juillet 1924) ... ... . .. 

t042 1 t0,t I Droits d'inscription et minerval . . . . . . . .. 

105 1 10:S 

Recettes non fiscales. 

CHAPITRE I. 

TAXES, P8AGES ET REDEVANCES. 

Enregistrement et Domaines. - Part reve­ 
nant à l"Etat dam les produits des lnstal­ 
laüons portuaires . . . •. . . . . . . . . •. 

Produits du Ministère des Communications : 

Produits du Ministère de fa Santé Publique : 

Patentes de santé et droits sanitaires (arrêté 
royal du 10 juin 1908) . . . . . . . . . . .. 

Services de désinfection (arrêté du 15 mal 
1923) ... ... ... ... ... ... ... • .. 

A reporter. 

> 

181,322 

2,095 

3,352 

170 

62 

101,825 

14,139 

2,779 

998.428 
272 

l.333 

191 

3,125 

54,687 

20,900 

969 

15,760 

652 

907 

203,700 

1,891 

3,270 

249 

62 

124,804 

8,092 . 

2,814 

1.211.426 
270 

1,080 

237 

437 

3,364 

17,945 

1,025 

20,489 

607 

916 

1,660 

217,800 

1,853 

3.447 

420 

56 

98,292 

8,236 

2,755 

1,264,846 
- 300 
876 

2,756 

8,022 

23,442 

30,000 

888 

18,932 

643 

638 

1.405,971 1,602,678 1,685,862 

12 

231,205 

1.627 

3,558 

444 

56 

136,918 

10.Slq 

4,463 

1,315,017 
321 

1,290 

376 

2,146 

15,692 

30,000 

1,003 

19,963. 

900 

629 

147 

214,000 

2,092 

3,043 

429 

56 

148.439 

52,244 

7,786 

1.420,269 
333 

1,027 

398 

1,310 

11,118 

30,000 

999 

20,206 

949 

635 

1,776,736 1,945,480 



C .31 1 ··4-I 

RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1951. - UITGEWERKTE STAAT. 

tvaluatlons - Ramingen 
(En mllllers de francs) 
[ln dulzendlallen ,~ank) 

blffèrencee - YerlOhlllen 
(Ell 111lllltr5 1M francs) 
(ln dulzendtalltll fl'llnk) 

adoptées I proposées 
pour l'exercice pour l'exercice 

1953 195-i 

aanqe11o·men I voor9es1e!d 
t'OOT hel t'OOT hel 

dietistja,n 1953 t1ien$1Ja11r f!>5,S 

•• 

en plus 

in meer 

Il 

en moins- 

fn minder 

12 

AANWi,ztNC DER BESTUREN 

EN DER OPBRENGSTEN 

u 

Artlkeien 

1953 1 1954 

u l.11 

20 

254.880 

1,786 

3.500 

452 

65 

137,000 

57,500 

6.500 

1,664,376 
350 

1,290 

250 

500 

15,000 

30,000 

1,000 

19.800 

20 

900 

276,744 

1,852 

3.100 

473 

62 

160,000 

52,000 

7,500 

1.597.5+3 
350 

1,290 

250 

500 

13,000 

30,000 

1,000 

19.800 

450 

21,864 

66 

>' 

23,000 
,. 
1,000 

" " I> 
" 
> 

> 

> 

> 

> 

,. 

" 

21 

45,951 

" 

> 

,. 

> 

> 

> 

> 

> 

> 

400 

3 

5.500 

66,833 ,. 
> 

> 

2,000 

450 

645 1 645 ---------1-----1---- 2,195,814 2.166,579 

> 

75,186 

TITEL ll. 

Niet,fiscale ontvangsten. 

HOOFDSTUK I. 
TAXF.S, TOLGELDEN EN CI)NZEN. 

Registratie en Domeinen. - Aandeel de Staat 
toekomende uit de opbrengst der haven­ 
inrichllngen. 

Opbrengsten van het Ministerie van Ver­ 
keerswezen : 

Private radlo-ontvang,toestellen. - Bruto­ 
b~taling. 

Bestuur van het Vervoer. - Vervoer van 
personen. 

Bureau voor het Wegvervoer. - Vervoer 
van voorwerpen. 

Luchtvaart 

Toerisme 
., 

Paketboten Oostende-Dover en overzetdien­ 
sten van de Schelde. 

Loods- en sleepgelden 

Zeevaartpolitie, zeevaartinspectiedienst en 
meUngsdienst. 

a) Postwaardeo: 
1. Bedrag van· de postinkomsten; 
2. Taxe op de visverloven; 
3. Ontvangsten van de publiciteitsdienst; 
i. Opbrengst van de door de Post uitge- 

geven publicaties. 

b) Internationale doorvoer 

c) Postvrijdom ... .. . . . . .. . .. . ... . .. 

Ministerie van Buitenlandse Zaken. - Op- 
brengst _van de kanselarij- en consulaat­ 
rechten en visa der paspoorten. 

Opbrengsten van het Ministerie van Open- 
baar Onderwijs : . 

IntreeQeld van de Koninklllke Bibliotheek en 
Staatsmusea (koninklijk besluit van 7 Juil 
1924). 

Inschrijvingsrechten en schoolgeld ... 

Opbrengsten van het Ministerie van Volkse 
gezondheid : , 

Gezondheidspateaten en gezondheidsrechten 
(konlnklllk besluit van 10 Juni 1908). 

Ontsmetllngsàlel\Sten (besluit van 15 Mel· 
1923). 

Over te dragen. 

iOI 

102 

101 

102 

fi)!• i02• 

i02S i02s 

f026 !026 

i03 103 

f04t 11042 
iOll tO:S 

1061 1 10:S 



4-1 [ .32 1 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1954. - DéVELOPPEMENTS. 

Articles 

195~ [ 1953 

t 1 ~ 

DESIGNATION DES "DMINISTRATlONI 

ET DES PRODUITS 

'PRODUITS REALISES PEllt1>A."'iT LES EXERCICES : 
(EJI llllllltn ••• lralMt) 

Oplrrengsten verwezenlijkt gedurende de âienstjœren. : 
On dulundlallen 1rank1 

1949 1950 11151 195! 

iQ61 I " 

i07 I 107 

t08 l 108 

201 201 
'lU11 !0fl 

201' 20t2 

20{3 2018 

!!0t• 20!• 

'lO'l 202 

203 I 203 

Report. 
Droit d'inscription aux épreuves conduisant 

au brevet d'aptitude physique [arrëtë royal 
du 23 mars 1939) ... . .. 

Ministère de !'Agriculture. - Produits du 
Laboratoire de Diagnostic et de Recher­ 
ches vétérinaires de l'Etat . . . . . . . .. 

Ministère de l'Agricu~ture. - Peodutt des 
laboratoires d'analyses de l'Etat (arrêtés 
des 21 février 1899, 18 aoüt 1927. l" mai 
1945, 11 septembre 1949 et 30 juin 
1951) ... ... ... ... ... ... ... . .. 

Ministère du Trava\l et de la Prévoyance 
Sociale. - Participation des demandeurs 
et opposants dans les frais d'instruction 
des demandes en autorisation des établis­ 
sements classés comme dangereux, Iasa­ 
lubres_ ,.ou incommodes (arri!té du Régent 
du 11 février 1946). - Exploitation des 
bureaux de placement payants, versement 
pour frais d'enquêtes [arrêté ministériel du 
25 Jum 1915) ... ... ... •.. ... .., 

Ministère des Travaux Publics et de la 
Reconstruction. - Produits des rivlères et 
canaux 

Totaux du chapitre I. 
(Taxes. péages et redevances.) 

CHAPITRE II. 

REVENUS PATRIMONIAUX, 
D'EXPLOITATION ET FINANCIERS. 

A. ,- Revenus patrimoni~x : 
Produits de I'Enreqlstrement et des Domaines: 
Domaines {valeurs capitales) .. . . .. , . . . .. 

Forêts 

Revenus des domaines 
Divers 

Ministère des Communicatlons. - Produit de 
la vente de vieux matériaux, objets hors 
d'usage. etc. : 

1. Marine ..• •.. . .. 
2. Postes ... ... . •• 
Ministère du Travail et de la Prévoyance 

Sociale. - Loyers perçus pour des locaux 
occupés par des inslitutlons parastatales 
dans les Maisons du Travail el quote­ 
part de ces Institutions dans les dépenses 
locatives supportées par le Dëpartement . 

B. - Reoenu« d'exploitation. 
Produits du Ministère de la Justice : 
Prisons [arrêté ministériel du 15 mal 1906) 

Bénéfice de la Régie du Travail pënttentlalre 
Ool du 30 avril 1931 et arrêté royal du 
3 novembre 1931) ... ... ... ... • .. 

Bénéfices réalisés par les fermes autonomes 
[arrêté ministériel du 8 mars 1941) ., . . .. 

Rit~/uiMfte~~- ( a~~_l!té. ~-oy~~- du. -~3 ~~-ce".3:, 

A reporter. 

1,405,971 

> 

1.243 

1.880 

> 

1,602,678 

> 

,. 

1,880 

1.719 

> 

1,685.862 

> 

> 

1,957 

> 

1.776,73f> 

> 

> 

1.747 

l,llS6 

21,139 

1,409,091 1.606.307 1,689.633 1,801.478 

1,945,450 

> 

35 

2,7-t2 

1,713 

32.000 
l.981.970 

196,129 

79,857 

63.566 

38,767 

1,124 
1,633 

> 

1.061 

45,859 

500 

-t8,2S3 
476,749 

202,470 

72,567 

66,011 

33,182 

1,333 
1,661 

> 

5,0½8 

71,018 

560 

48,389 

113,170 

70,911 

59.142 
62,171 

6,990 
1.306 

2 

1,772 

n,676 

980 

143,842 

103.0½5 

89,921 

59.699 

1.423 
3,811 

2 

2,972 

12.293 

1,125 

43,991 
502,239 383,768 462,124 

95,588 

117.590 

65,520 

61.151 

24 
1.605 

2 

1.454 

9,823 

575 

56,100 

409,432 



[ jj 1 4-1 

l<IJK'.SMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1954. - UITGEWERKTE STAAT. 

Évaluations - Ramingen 
CEn mlillers de francs) 
On duizendtallen frank) 

Différences - Verschjlleh 
<En mlllltrs de frai'lc$J 
Cln Clulzendtallen frank) 

adoptées I proposées 
pour l'exercice pour l'exercice 

1%3 1~51, 

aangenomen I uoorçesteiâ 
voor het voor hel 

11ienst}aflr 1.953 dienstjaar 19~-~ 

to 

en plus 

in meer 

Il 

en moins 

tn mine/er 

AAHWIJZiNC ÖÊR BESTUREN 

EN OER OPBRENGSTEN 

u 

Atllkelen 

2.195,81'1 

300 

» 

1.750 

3,015 

32,000 

2,232,879 

2,166.579 

200 

10,030 

2,250 

1.512 

32,000 

2,212,571 

45,951 

> 

10,030 

,, 

,, 

500 

56,-tBÎ 

75,186 

) 

100 

1,503 

» 

76,789 

Dtrninution. 

150,000 

75,000 

70,000 

50,000 

500 
1,500 

9.000 

1,200 

8,500 

825 

51.000 

420,525 

147,500 

80,000 

70,000 

60,000 

500 
1,500 

10,000 

800 

8,000 

500 

58,000 

20,308 

> 
5,000 

10,000 

» 
» 

1.000 

> 

> 

4,000 

2.500 

> 

> 

> 

» 

> 

400 

500 

325 

436,800 20,000 3,725 

Overdracht, 
Inschrijvingsrecht lot de ·examens voor het 

verkrijgen van het brevet van lichamelijke 
bekwaamheid ikoninklijk besluit van 
23 Maart -1939), 

Ministerie VaJI Landbouw. - Opbrengsten 
van het Rijkslaboratoriwn voor Diagnose 
en Veeartsenijkundig Onderzoek. 

Ministerie van Landbouw. - Opbreng.st van 
de Rijksontledingslaboraloria {besluiten 
van 21 Februari 1899, 18 Au.gustus 1927, 
1 Mel 1945, 14 September 1919 en 
30 Jùcii 1951). 

Ministerie van Arbeid en Sociale Voonorg. 
Bijdrage van aanvragers en tegenstanders 
ln de instructiekosten voor de aanvragen 
om vergunning tot oprichting van ver­ 
gunolngsplicht.lge inrichtingen (]Rsluil van 
de Regent van 11 Februari 1916). - 
Exploitatie der dtenstverhuurkantoren 
tegen betallng, stortingen voor. onder­ 
zoekskostea . (ministerieel besluit van 
25 Juni 1945). 

Ministerie van Openbare Werken en Weder­ 
opbouw. - Opbrengsten van de rivieren 
en kanalen, 

Totalen voor hoofdstuk I. 
(l'axes, tolgelden en cijnzen.) 

Vermindering. 

HOOFDSTUK ll. 
PATRIMONIUM-, BEDRIJFS- 

EN FINANCIUE INKOMSTEN. 
A. - Patrimoniuminkomsten : 
Opbrengsten van de Registratie en Domeinen: 
Domeinen (kapitale waarden) . ... ... . .. 

Bossen 

Inkomsten uit de domeinen 

Diversen 

Ministerie van Verkeerswezen. - Opbrengst 
van de verkoop van oude materialen, bui­ 
ten gebruik gestelde voorwerpen, eru:. : 

1. Zeewezen. 
2. Posterijen. 
Ministerie van Arbeid en Sociale Voorzorg. 
- Huurgèlden geïnd voor de door de 
parastatale instellingen ln de Huizen van 
de Arbeid gebruikte lokalen en aandeel 
van deze instellingen lp de door het 
Departement gedragen huuruitgaven. 

B. - Beilrliisinkomsten. 
.Opbrenqsten van het Ministerie van fustilie: 
Gevangenissen (ministerieel besluit van 

15 Mei 1906). 

Winst van de Regie van de Gevangenis-­ 
arbeid {wet van 30 April 1931 en kontnk­ 
Htk besluit van 3 November 1931). 

Wins! gemaakt door de zelfstandige boerde­ 
rijen (ministerieel beslult van 8 Maart 
19il). 

Regie van het Staatsblad (koninklijk besluit 
van 13 December 1894). 

Over te dragen. 

i06 

t01 

108 

107 

108 

iOI '!Oi 
!()li '!011 

:!OIZ '!011 

'!Ul3 '!0f3 

'!Olt '!Ot• 

'!O'! ses 

i03 1 203 



1-1 [ 31 J 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1951. - DÉVELOPPEMENTS. 

Articles 

19.;il, I 1953 

1 1 2 

DlSIGNATION DES ADMINISTRATIONS 

ET DES PRODUITS 

PHODUiTS REALISES PENDANT LES EXEfiCICES : 
(En mllllers de franc$) 

Opbrengsten verwezenlijkt gedurende de dienstjaren : 
(ln dulzendtallen frank) 

1948 1949 1950 1951 1952 

206 I i06 

'.!01 1 207 

208 I '.!OIi 

'!09 1 '.!09 

2102 1 '.![01 

2HJ3 1 '!i()3 

!lit I !Hl 

2!1S I ~115 

'.!IF 1 ~l f7 

Report. 
Ministère de la Santé Publique. - Produit 

de l'Office Vaccinogène de l'Etat (arrêtés 
royaux des 15 juin 1882. 17 janvier 1883. 
29 juin 1912 et 17 janvier 1931) ... . .. 

C. - Revenus financiers. 

Produit des fonds de la Caisse des Dépôts 
et Consignations (arrêté royal du 18 mars 
1935) ... ... ... ... ... ... ... . .. 

Produit du placement des fonds disponibles 
du Trésor (art. 42 et 43 de la loi du 
15 mai 18461 ... ... •.. ... ... . .. 

Produit du placement de l'actif disponible du 
Ponds Monétaire (loi du 12 juln 1930) ... 

Sommes revenant au Trésor en application 
de la convention du 25 février 1947, 
7 mars 1951 ~t 28 novembre 1952 réglant 
l'intervention de Ja Banque Nationale de 
Belgique dans l'exécution des accords de 
paiement conclus avec les pays étrangers. 

Part de l'Etat dans les bénéfices annuels réa, 
lisés par la Banque Nationale de Belgique 
(arrêté royal du 21 août 1939 modifié par 
la loi du 28 juillet 1918) . .. . . . ... . .. 

Part réservée à l'Etat dans les bénéfices 
annuels réalisés par la S.N.C.I. (loi du 
21 août 1918) ... ... ... ... ... .,. 

Part réservée à l'Etat dans les bénéfices de 
la Banque des Règlements Internationaux 
(loi du 11 avril 1930) ( pour mémoire) 

Intérêts et dividendes des actions de Ja 
S.N.C.F.V. (loi du 24 juin 1885) ... 

Dividendes revenant à l'Etat du chef de sa 
participation dans la formation du capital 
des sociétés d'habitations à bon marché 
(loi du 1J octobre 1919) ... ... ... . .. 

Dividendes revenant à l'Etat du chef de sa 
participation dans la formation du capital 
des sociétés de petite propriété terrienne 
(loi du 27 février 1935) ... ... . .. . .. 

Intérêts revenant à l'Etat du chef de sa par­ 
. ticipation dans la formation du capital de 
la Caisse Nationale de Crédit Profession, 
nel ( arrêté-lol du 23 décembre 1946) ... 

Dividendes revenant à l'Etat du chef de sa 
participation dans la formation du capital 
de la S.A.B.E.N.A. (arrêté royal du 
26 avril 1923) .. . ... ... ... ... . .. 

Intérêts dus par l'Institut National de Crédit 
agricole sur la participation de l'Etat au 
fonds de premier établissement (arrêtés 
royaux des 30 septembre 1937 et 30 no­ 
vembre 1939; arrêtés-lots des 7 [anvler 
1946 et 24 février 1947; lois du 26 mars 
1949 et du 10 juin 1952) ... ... ... 

Intérêts dus par l'Offlce central de Crédit 
Hypothécaire sur les avances faites par 
l'Etat à valoir sur le fonds de premier 
établissement (arrêté royal du 7 janvier 
1936) ... ... ... ... ... . .. 

A reporter. 

476.749 

199 

24,171 

959 

57,887 

38,000 

430,465 

l> 

)) 

8,222 

84 

2 

1,281 

195 

1.181 

1,122 

1.040.817 

502,239 

23,409 

433 

47,301 

15,000 

25,698 

> 

,., 

9,229 

2,252 

,., 

479 

104 

4 

1.350 

1.125 

628,623 

383,768 

28,459 

406 

75.065 

93,000 

19,092 

> 

> 

> 

440 

11,562 

120 

3 

2,947 

1,475 

l.125 

M7,462 

462,124 

481 

32,851 

5,765 

80,000 

57,000 

68,112 

> 

,., 

14,624 

l> 

117 

3 

3,037 

400 

1,125 

725,939 

'109,432 

405 

35,Ht 

687 

111.168 

151,000 

47,692 

1,513 

" 
16,859 

129 

3 

3,037 

7,709 

1.600 

1.125 

788,130 



( 35-] 4-I 

RIJKSMIDDELENBEGROTING VÖOR HET DIENSTJAAR 1954. - UITGEWERKTE STAAT. 

~valuations - Ramingen Dlfférencn - .verschillen 
CEn mllhers de franco (En mllller$ de francs) 
(ln dulzend!allen frank) Un dutzendtallen rra11k) 

Artikelen 

adoptées proposées AANWIJZINC DER BESTUREN 
pour l'exercice pour l'exercice en plus en moins EN DER OPBRENCSTEN 1953 1954 

- - - - aangenomen ll00T/}eSteld. 
t;00T hel t'00T het tn meer tn minder i953 1954 tlkns!jaar 195S dienstjaar -1954 

t ,. Il IZ 1_, !$ 

120.525 136,800 20,000 3,725 Overdracht, 

Ministerie van Volksçezondheld. -,- . Op- 'l05 'l05 
brenqst . van de RijksentstofinrichtinÎ 
koninklijke besluiten van 15 Juni 188 , 

150 400 • 50 17 Januari 1883, 29 Juni 1912 en 17 [a- 
nuari l 93l). 

C. - Finenciële-tnkomsten, 

Opbrengst van · de ytlden der. Deposito- en !06 !06 

32.700 35,500 2.800 ,. Consignatiekas koninklijk besluit . van 
18 Maart 1935). 

Opbrengst van de belegging van de beschik- !07 !07 
400 400 • bare gelden der Schatkist. (art. 12. en 43 

> van de wet dd .. 15 Mei 1846). 
Opbrengst van· de belegging van de beschik- 208 !08 

100.000 120,000 - 20,000 ,. bare gelden van het Muntfonds (wet van 
12 Juni 1930). . . ..·. . .. 

'i09 209 Sommen toegekend aan de Schatkist bij toe- 
~assing -van de. conventie van . 25 Fe- 
ruarl 1947, 7 Maart 1951 en 28 Novem- 

ber 1952, tot regeling van de tussenkomst 
210.000 20.000 190,000 . van de Nationale Bank van· Beltë in uit- ,. voering der met de vreemde !an en qeslo- 

ten betaltnqsaccoordèn. 
'tfOI !lO• Deel van de Staat in de jaarlijkse winsten 

behaald door de Nationale Bank van Bel- 
58.000 16,000 12,000 gië (koninklijk besluit dd. 24 Augustus > 1939 gewijzigd bij de wet . dd. 2 Juli 

l918r. . . · . 
!1()2 !I()! Aandeel aan de • Staat voorbehouden in de 

l.5t3 1.543 > jaarlijkse winstenvan de Nationale Maal- 
> schappi] vóor Krediet aan de Nijverheid 

(wet van 21 Augustus 1948). 
2103 Aandeel aan de Staat voorbehouden in . de ' !t()3 ,. ,. ,. winsten· van de Bank voor Internationale ,. 

Betalingen (wet dd. 11 April 1930) (pro 
memorie).· 

2W 12.000 12.000 Interesten en dividenden van de acttën van :.!Ht ,. ,. 
de _Nationale Maatschappij van Buurt- 
spoorwegen (wet van 24 }Ulli 1885), 

'.IHS Dlvidenden welke aan de Staat toekomen uit 2112 
hoofde· van zijn deelneming jn het aanleg- 

150 ïso ,. > gen van het kapitaal der maatschappljen 
voor goedkope woningen ( wet van 
H October 1919). 

Dividenden welke aan de Staat toekomen tilt 'tli3 21 l3 
hoofde van zijn deelneming in het aanleq- 

:J 3 • > gen van het kapitaal der maatschappijen 
voor kleine landeigendom (wet van 
27 Februari 1935). 

!114 Interesten welke aan de Staat toekomen uit !li' 
hoofde van zijn deelneming in het aan, 

3,037 3,037 :i, > leggen van het kapitaal der Nationale Kas 
voor Beroepskrediet (besluitwet van 
23 December 1946). . . 

'!ifs .~!!$ Dividenden welke aan de Staat toekomen uil 
hoofde van :zijn aandeel in de vorn:iirig 

3.166 3,166 > ,. van het kapitaal van de S.A.B.E.N.A. 
{koninklijk besluit van 26 April 1923). 

Interesten door het Nationaal Instltuut voor 2H6 iH6 
Landbouwkrediet verschuldigd op het aan- 
deel van de Staat ln het fonds van eerste 
opriçhUng "[koninklhke .. besluiten van 
30 September 1937 en 30 November 1939; 

1.600 1,670 70 besluitwetten ven 7 Januari · 1946 en 
> 24 Februari 1947; wetten van 26 Maart 

19-19 en van 10 Juni 1952). 
-1!17 Interesten verschuldigd · door het Centraal Ui7 

Bureau voor Hypothecair Krediet op de 
dooi- de Staat toegestane voorschotten, ln 

1,102 1,025 77 
minderlng van het 7richtlngsfonds [ko- 

> nioklijk esluit van Januari 1936). 
8H,676 681.694 42.870 205,852 Over te dragen. 



4-1 f 36 J 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 195'1. - D8VBLOPPEMENTS. 

Arlicles 

19'.>4 ( )953 

l I Z 

DltSIGNATION DES ADMINISTRATIOrtS 

ET DES PRODUITS 

PRODUITS REALISES PENDA~T LES .EXERCICES: 
IEII mllllars Ik trann) 

Opbrengsten verwezenlijkt gedurende de dienstjaren : 
(111 dut.rendtallen frank} 

1941 1949 11150 1951 1952 

• 

2121 1 

~13 I ~13 

Report. 

Intérêts produits par la dotauou attribuée à 
!"Office National du Ducroire ( pou, 
mémoire} (arrêté royal du 31 août 1939 
modifié par la loi du 21 avril l9i9) ... 

Redevances dues à l'Etat du chef de sa parti­ 
cipation à son capital par Ja Société Ano­ 
nyme des Tramways Uoif!h de Liège et 
Extensions (loi du 5 mars 1927) ... 

Dividende des aclioos de la Compagnie Géo­ 
logique et Minière du Ruanda-Urundi 
(Géoruanda) {pour mémoire) . ... . .. 

Dividendes revenant à l'Etat du chef de sa 
participation dans la formation du capital 
de la S. A. c Association intercommunale 
du Bois d'Havrë • ... ..• •.• . .. 

Dividende revenant à l'Etat du chef de sa 
participation dans la formation du capital 
de la Banque Nationale de Belgique 
{arrêté royal du 2i aout 1939 modifié par 
la loi du 28 iuillet l9i8) ... ... ... . .. 

Dividende revenant à !"Etat du chef de sa 
participation dans la formation du capital 
de la Société Nationale de Crédit à l'In­ 
dustrie (loi du 21 août 1918 et arrêté du 
Régent du 16 février 19i9) ... ... . .. 

Intérêts des obligaliOllS P.articipantes de la 
S.N.C.B. remises à J Etat : 1• en exé­ 
cution de la convention annexée à Ja lol 
du 22 janvier 1932; 2• conformément aux 
dispositions de la coovcntioo du 20 Sep­ 
tembre 1935 aux termes de laquelle Je 
Gouvernement avance Jes fonds néces­ 
saires à la construction de voitures métal­ 
liques pour voyageurs (loi du 22 janvier 
1932) ... ... ... ... ... ... ... . .. 

Pari d'mtërêt comprise dans !"annuité à payer 
au Trësor par Ja S. A. Belge d'Exploita­ 
tion de la Navigation Aérienne (Sabena) 
du chef des avences qui lui ont été con­ 
senties pour !"achat de matériel ... . •. 

Intérêts produits par le prêt consenti aux 
Pays-Bas en vertu de la convention du 
7 septembre 1949 .:. ... ... ... . .. 

Intérêts compris dans l'annuité due à l'Etat 
par les Sociétés Nationales des Habita­ 
tions et Logements à bon marché et de la 
Petite ·Propriété terrienne du chef de ses 
souscriptions aux emprunts émis par ces 
organismes en vertu de la loi du 15 avril 
1949 ... ... •.. ... . .. 

Intérêts produits par les crédits consentis à 
la Grande-Bretagne et à la France en 
vertu des conventions du 30 juin 1952 ... 

Part à affecter au budget dans l'annuité à 
verser par le Grand-Duché de Luxem­ 
bourg en remboursement d'avances con- 
senties ... •.. ... ... ... ... • .. 

Totaux pour le chapitre II (Revenus 
patrimoniaux, d'explettatton et financiers). 

UMO.IH7 

9.000 

> 

> 

> 

6,230 

,. 

9.966 

> 

> 

> 

> 

1.066,013 

628,623 

1.244 

> 

> 

33.600 

9.966 

6,768 

> 

3t2 

530 

2,992 

647.162 

> 

> 

.> 

> 

19.700 

2,050 

9.966 

6,102 

34,952 

> 

15,008 

725.939 

> 

2,086 

,. 

60,200 

2,050 

9,966 

5,882 

47.686 

> 

> 

20.000 

684,065 765,240 873,809 

788,130 

> 

2.086 

63,000 

2,460 

9,966 

5,652 

47,500 

140,000 

37,600 

20,000 

1,116.394 
l-----1-----1-----1-----1----- 



[ 37 J 4-1 

RIJKSMIDDELENBfiGROTJNG VOOR HET DIENSTJAAR 1954. - UJTGEWERKTE STAAT. 

Évaluations - Ramingen I Dlflérènce. - Yel"5Chlllen 
(En mllllers dt frannl 
Un duizendtallen lrank) 

(En miUlers n francs, 
Un dulundtallen frank) 

adoptées I proposées 
pour l'exercice pour l'exercice 

19;">3 1954 

aangenomen I voorqestëiâ 
'!:OOT het ?JOOT het 

dienstjaar 1953 dienstjaar 195-f 

,. 

en plus 

tn meer 

IJ 

en moins 

in minder 

AANWIJZING DER BESTURÈN 

EN DER OPBRENGSTEN 

tl 

Artikelen 

814,676 

,. 

> 

2.086 

80 

62,000 

2,460 

9.966 

5,414 

17.500 

180,000 

20,000 

l.174.182 
------- 

681,69➔

,, 

1.10v 

,, 

80 

63,000 

2,160 

9,966 

5,166 

" 

190,000 

17,000 

20.000 

990.166 

Diminution. 

42,870 

> 

1.100 

> 

1,000 

,. 

> 

" 

l0.000 

17,000 

> -----1 , _ 
71,970 

205.852 

> 

> 

2.086 

> 

> 

> 

2i8 

47.500 

> 

> 

255,686 

183,716 

Overdraeht. 

lotereslenopbrengst van de dotatie toegekeed 
aan de Nationale Delcrederedlenst (pro 
memorie) (koninklijk be.sluit van 31 Au­ 
gustus 1939 gev.ijzigd door de wel vau 
21 April 1949). 

Vergoeding door de Naamlou MeauchappiJ 
der « Tramways Uoifib de Liége el 
Edensions ,. aan de Staat verschuldigd uit 
hoofde van zijn deelneming IJ1 baar kapi­ 
taal (wet van 5 Maart 1927). 

Dividend vau de aandelen van de c Compa• 
goie Gtologique et M!nifre du Ruanda­ 

. Urundi (Géoruanda) • (pro mern~ie). 
Dividenden toekomende aan de Staat uit 

hoofde van zijn deelneming iD het aan­ 
leggen vau het kapitaal van de N. V. 
c Association Intercommunale d11 Bols 

. d'Havrë s, 
Dividend aan de Staal toekomètide uit hoofde 

van zijn deelneming in het aauleggen van 
het kapitaal van de Nationale Bank van 
Bel9ië (koninklijk besluit dd. 21 Augustus 

. 1939 gewijzigd bij de wet dd. 28 Jull 1918). 
DiVidend aan de Staat toekomende uit hoofde 

vau zijn deelneming ln het aaoleggen van 
het kapitaal van de Nationale Maatsch.1p­ 
pij voor Krediet aan de Nijverheid (wet 
van 21 Augustus J9i8 en· besluit van dt 
Regent van 16 Februart 1949). .• 

Interesten aan de winstdelende obligalii!n van 
de N.M.B.S. afgegeven aan de Staal : 
1 ° Ier uitvoeriog van de overeenkomst 
behorende bl] de wet van 22 Januari 1932; 
2• krachtens de bepalingeo van de over­ 
eeakomst vau 20 September 1935, luidens 
welke de Staat de nodige voorschotten 
doet voor het bouwen van .métalen perso­ 
nenwagens (wet van 22 Januari 1932). 

Deel van interest be·grepen in de anuuiteit 
aan de Schatkist te betalen door de Bel­ 
gische N. V. ter Exploitatie van het 
Luchtverkeer (Sabena), uit hoofde van de 
voorschotten die haar toegestaan werden 
voor het aankopen van materieel. 

Interestenopbrenqst van de lening toege.slaan 
aan Nederland krachtens de leningover­ 
eenkomst van 7 September l9-t9 . 

Interest begrepen in de annultett aan de Staat 
. verschuldigd door de Nationale Maat­ 
schappijen van Goedkope Woningen en 
Woonvertrekken en van de KJeine Land­ 
eigendom uit hoofde van zijn onderschrij• 
vingen in de leningen door deee organis­ 
men ullgegeven krachtens de wet van 
15 April 1949. 

Interestenopbrenqst van de aan Groot-Bru­ 
tannië en aan Frankrijk krachtens de over­ 
eenkomsten van 30 Juni 1952 toeg~stane 
kredieten . 

Gedeelte bestemd voor het budget, vau de 
annuJtelt te storten door het Grootheriog­ 
dom Lwcemburg ln terugbetaling van toe­ 
gestane voorschotten. 

Totalen van hoofdstuk li (Patrimonium•, 
bedrljfs- en financiile tnkomstee], 

Vermindering. 

'11i• 1 '!H9 

iH11 1 2l 111 

!filt 1 '!Htt 

2i2' 

'113 f 213 



4-1 r 38 J 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1954. - DÉVELOPPEMENTS. 

Articles 

.19M I 1953 

l 1 , 2 

.D~SIGNATION DES ADMINISTRATIONS 

ET DES PRODUITS 

PRODUITS REALISf'.S PENDANT LES EXERCICES : 
(En mllllers de tranos1 

Opbrengsten verwezenlijkt gedurende de dienstjaren : 
Un dUlztndtallèn frank) 

1841 1949 19Ji0 1951 1952 

301 ·1301 
3011 3011 

302 130'2 
3021 3-0:lt 

303 1303 :ms, 3031 

3032 1 303' 

3033 1 3033 

303• 1 303·1 

3035 1 3035 

3W 1 3031 

CHAPITRE III. 
REMBOURSEMENTS. 

Contributions directes : 
Intérêts de retard relatifs à Ja perception de 

l'impôt spécial sur les bénéfices résultant 
de fournitures et de prestations à l'ennemi 
{loi du 15 octobre 1915) et intérêts· de 
retard relatifs à la perception de I'Impöt 
extraordinaire sur· les revenus, bénéfices et 
profits exceptionnels réalisés en période 
de guerre ( loi du 16 octobre 194 5) ( pour 
mémoire). ... . .. 

Enregistrement el domaines : 
Déficits des comptables de l'Etat. Reliquats 

des comptes arrêtés par la Cour des 
Comptes ..... : 

Réalisation de créances appartenant à divers 
départements . . . .. . 

Intérêts de retard relatifs à la perception de 
l'impôt ·sur le capital ... 

Produits de la Trésorerie : 
Versement au Trésor des sommes non utilisées 

par les comptables opérant au moyen 
d'avances de fonds 

Quote-part de la Belglque dans le rendement 
bénéficiaire net de la Commission admi­ 
nistrative mixte Belga-Luxembourgeoise en 
ce qui concerne les timbres de licence et 
les droits spéciaux de licence ... 

Pensions de retraite à la charge du Trésor 
public. - Exécution des dlspositlons 
légales (loi du 29 juillet 1926, art. 2, 
4• et 5• alinéas: arrêté royal n• 117 du 
27 février 1935, art. 3) . .. . . . . .... 

Pensions de survie. - Remboursement des 
dépenses imputées sur le budget des Non­ 
Valeurs et des Remboursements .. . ... 

Remboursement de traitements, pensions, 
salaires, etc., liquidés Indûment 

Paiement par la Régie des Télégraphes et 
Téléphones de Ja part qui lui incombe 
dans les charges de la Dette Publique 
portées au budget ordinaire (loi du 19 Luil­ 
let 1930) 

Somme à verser au Trésor, par la Société 
Nationale des Chemins de fer Belges, pour 
assurer le service financier de la partie 
des actions de cette société dont le produit 
d'émission représente le fonds de roule­ 
ment Ool du 23 Juillet 1926) · ... 

A reporter. 

609,68'1 

3,703 

43.181 

15,484 

110,678 

18.115 

797 

93,140 

' 26,514 

921.296 

653,690 

1,325 

64,913 

24.205 

69,983 

23,774 

22.413 

1,489 

107,215 

154,926 

26,081 

730,417 

2,671 

77,309 

36,261 

79,686 

290,000 

27.907 

1,3i2 

l ll,777 

77,463 

25.597 

. 359.721 (1) 

8,8i3 

59,7-J7 

34,194 

H,958 

280,000 

31,137 

1.727 

95.716 

77,463 

24,825 

1,150.014 1,160,433 1.018,631 

227.481(1) 

2.908 

60.671 

49.359 

28.609 

368.430 

32,165 

802 

91,821 

77,463 

24.471 

961,180 

(1) Montants nets. 



[ 39 J -t-1 

RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR I-IET DIENSTJAAR 1954. - UITGEWERKTE STAAT. 

Évaluations - Ramingen Diffèrenoes - Verschillen 
(En millltrs dt francs) (En milliers d• francs) 
On dulnndtanen frank) (ln duizendtallen. frank) Artikelen 

adoptées proposées AANWIJZING. DER BESTUREN 
pour l'exercice pour l'exercice en plus en moins EN DER ÖPBREHGSTEN · 1953 1954 - - - - aangenomen voorgesteld 

in minder l'~f V001' het voor het tn meer 
,liens tja ar 19/iS dienstjaar J964 

• •• tl 1% 13 H U 

HOOFDSTUK Ill. 

TÈRUGBETAUNGEN. 

Directe belastingen : 1301 1 301 
Nalatigheidsinteresten in verband met de 3011 301.i 

inning van de speciale belasting op de 
winsten voortvloeiend uit leverin~en en 
prestaties aan de vijand [wet van I Octo- 
ber 1945) en nalatiqhetdstnteresten in ver, 
band met de inning van de extra-belasting 

70.000 1 1 1 1 
op de hi oorlogstijd behaalde exceptio- 

" > 70,000 nele inkomsten, wlnsten en baten (wet 
van 16 October 1945) (pro memorie) .... 

Reglstrátie en Domeinen : 130! 1302 
Tekorten van Staatsrekenpllchtlgen. Saldi der 30l!i 30!1 

1 

1,000 

1 1 

door het Rekenhof afgesloten rekeningen. 
1,000 > " 

Invordering van schuldvorderingen van ver, 1 so22 I 30!2 
60.000 60,000 " l> schillende departementen. 

Nalatigheidsinteresten in verband met de 1 3023 1 3(1!3 
25,000 1 5,000 1 " 1 20.000 1 · inning van de belasting op het kapitaal. 

Opbrengsten van de Thesaurie : 1303 1 303 
Storting aan de Schatkist van niet aange, 3031 3031 

50.000 1 35,000 1 1 1 
wende sommen door de rekenplichtigen 

> 15,000 die hun verrichtingen doen door middel 
van voorschotten. 

Aandeel van België !n de netto-winstopbrengst 1 30321 3032 
van de verrichtingen van de Belgisch- 
Luxemburgse gemengde Bestuurscommis- 

322,000 1 275,000 1 1 1 
sle wat oetreft de vergunningszegels en 

> 47,000 de speciale vergunningsrechten. 

Rustpensioenen ten bezware van de Schat- 1 3033 1 3033 
kist. - Uitvoering der wettelijke bepalln- 
gen (wet van 29 Juli 1926, art. 2, 1• en 

36,500 1 36.500 1 1 1 
5• alinea; koninklijk besluit n• 117 van 

l> » 27 Februari 1935, art. 3). 
Overlevingspensioenen, - Terugbetaling van 1 303• 1 303• 

2,000 1 2,000 1 1 1 
uitgaven op de beflroting van Kwade- 

" )) Posten en Terugbeta ingen aangerekend, 

95,000 1 90,000 1 1 
1 

Teruqbetalinq van wedden, pensioenen, sala- 1 3035 ! 3035 
> 5,000 rissen, enz., ten onrechte· uitgekeerd. 

Betaling door de Regie van Telegraaf en 1 3036 1 3036 
Telefoon, van haar aandeel in .. de lasten 
der Staatsschuld, op de ?ieworie begroting 

77,463 
1 

77,463 
1 1 1 

gebracht (wet van 19 Ju 1 1930). 
> > 

1 3037 1 3037 Som, door de Nationale Maatschappij van 
Belgische Spoorwegen aan de Schatkist 
te storten, met het oog op de waarneming 
van de financiële dienst van het deel van 

25,230 1 24,904 1 1 326 1 de aandelen dezer maatscha1Jril waarvan 
·~ de uitgifteopbrengst het be rlJfskapitaal 

vertegenwoordigt (wet van 23 uil 1926). 
764,19~1 606,867·1 » 

1 
157,326 

1 
Over te dragen. 

(1) Netto bedragen. 



4--1 ( 40] 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1954. - D~VELOPPEMENTS. 

Arueles 

OtSICNATIOH DES ADMINISTRATIONS 

ET DES PRODUITS 

PRODUITS Rf:ALIS"S PENDANT LES EXERCICES : 
IEn mlllllr& da fra11c1) 

Opôrençeun verwezenlijkt gedurende de dienstjaren: 
(ln duizendtallen frank) 

11143 1949 1950 1951 195.'l 

Report. 

Annuité à payer par la Société Nationale de 
la Petite Propriété terrienne : 

a) du chef des avances qui lui ont été faites 
par l"Etat et de !"emprunt qu'elle a été 
autorisée à contracter sous la garantie de 
l'Etat (loi du 29 mars 1949) ... ... . .. 

b) du chef des emprunts qu'elle sera auto­ 
risée à contracter sous la garantie de 
l'Etat (loi du 15 avril 1949) {article à 
supprimer) .. . .. . .. . .. . . . . . . . . .. 

Annuit! à payer par la Société Nationale des 
Habitations et Logements à bon marché 
du chef des avances qui lui oot été faites 
par l'Etat et des emprunts successifs. 
qu'elle a été autorisée à contracter sous la 
garantie de l'Etat, antérieurement à la loi 
du 15 avril 1949 (lois des 11 octobre 1919. 
22 iuillet 1927. 5 octobre 1928, 20 avril 
1931. 8 novembre 1939 et 29 man 19i9. 
Arnté-loi du 28 février 1947 et errëtë du 
Régent du 22 décembre 19i9. Arrlt~ royal 
du 23 avril 1951) .. . . .. . .. .. , ... 

ao3101 30310 I Versement à effectuer par l'Association 
Nationale des Industriels et Commerçants 
pour la réparation des dommages de 
11uerre, de la coatribution annuelle de 
6 pour mille du montant des titres de 
crlance.s pour domma11es de guerre cédés 
par ses membres à ladite Association (loi 
du 27 mars 1924) ... . .. 

30311 1 30311 1 Annuité due par Ic Fonds du Logement de 
la Lioue des Familles Nombreuses de Bel­ 
ç;iquc. du chef des avances qui lui ont été 
faites par l'Etat ... 

" 1 303•t I Annuités à payer à l'Etat par la Société 
Nationale des Habitations et Logements à 
bon marché du chef des emprunts émis 
en vertu de la loi du 15 avril 1949 [arti­ 
de à supprimer) ... 

3031
! 1 30313 1 Quote-part à rembour~er par les pouvoirs 

subordonnés. - Dilférence entre le coût 
total des travaux et les subsides accordés 
par le Ministère des Travaux Publics 
et de la Reconstruction (Service des tra­ 
vaux communaux) 

30313 1 3'')314 1 Rêcunération à charge de la Caisse Générale 
d'Eoarqne et de Retraite des réserves 
mathématiques correspondantes aux coti­ 
sations perçues indûment en application 
de la loi du IO mars 1925 ef remboursées 
par l'Etat 

3031
• 1 :Jo3•~ 1 Produit des ristournes de la Société NaUonalc 

des Chemins de Fer Belges sur les som­ 
mes payées par les départements ministé­ 
riels du chef des titres de transport un­ 
lisrs . ... . .. 

:io:11c. 1 30J•r. l Somme à verser au Trésor par la Colonie, 
pour assurer le service financier de l'Em­ 
prunt 2 ~~ % de $ 1.778.0()() dont Ic pro­ 
duit peut ëtrc mis à la dlsposltlon du 
Congo bclqe .. 

A reporter. 

921.296· 1 

2.532 

> 

49.512 

11.266 

,, 

18.827 

> 

> 

962 

9 

1,150.014 

5,6i9 

> 

54,051 

14,263 

> 

> 

962 

9,820 

47 

1,460,433 

14,2.55 

> 

71.094 

14,258 

1,925 

> 

87 

11,531 

619 

1.018,631 

16,176 

3,146' 

87,166 

11.250 

1,925 

8,385 

409 

». 

1,007,404 1 1.234,806 

552 

1.574,202 1 1,150,640 

964,180 

18,475 

41.11 l 

105,211 

14.272 

1,924 

24,069 

340 

214 

3.810 

1.176,606 



( il ) -i --1 

RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1954. - UITGEWERKTE STAAT . 

•.. 
tvaluations - Ramingen Différences - Yerwhillen 

!En mllllet$ de rranes) IEn mlHltrs a. francs) 
On dulzendtallen frank> Un dulztndlallen frank) 

Artikelen 

adoptées proposées AANWl~ZINQ DER BESTUREN 
pour l'exercice pour l'exercice -en ptus en moins EN DER OPBRENCSTEN 1953 )95~ - - - - •~1 IOM 

_aangenomen »ooraesui« 
voor liet voor het tn meer fa minder 

dienstjaar HJ"3 lliensljaar ·/95-S 

• l~ Il 12 IJ 1, IS 

764,193 606,867 > 1 157.326 Overdracht. . 

Anouïteit te betalen door de Nationale Maat- , 3(138 
schappll voor de Kleine Landeigendom : 

a) uit hoofde van de voorschoiten die haar 
door de Staat werden verstrekt en van de 
lening die :zij gemachtigd werd onder 

18.530 18,530 > > Staatswaarborg, aan te gaan (wet van 
29 Maart 1919). 

b) uit hoofde van de leningen welke :ze :tal 
gemachtigd z:ijn aan te gaan onder 'sRilks,- 
waarborg (wet van 15 April 1949) (af te 

> > • • schaffen artikel). 

Aùnuïteit te betalen door de Natlonale Maat- 3039 
schappif voor Goedkope Woningen en 
Woonvertrekken uit hoofde van de voor- 
schotten die haar door de Staat werden 
verstrekt en van de achtereenvolgende 
leningen die ze gemachtigd werd onder 
Staatswaarborg aan te gaan, vóór de wet 
van 15 April 1919 wtten van 11 Octo-- 
ber 1919, 22 Juli 1 7, 5 Oetober 1928, 
'20 April 1931. 8 November 1939- en 
29 Maart 1919. Beslultwet van 28 Pe- 102,153 !Oi,OO0 1.847 ,. bruari 1947 en besluit van de Regent van 
22 December 19'19. Koninklijk besluit van 
23 April 19S1). 

Door de Nationale Vereniging van Indus-: 30310 
triëlen en Handelaars voor het herstel van 
oorlogsschade te venicbten storting van. 
de jaarlijkse bijdrage van 6 per duizend 
van het beloop der door hare leden aan 
bedoelde Vereniging afgestane tltels van 

1 

schuldvorderingen voor oorlogsschade 14,250 7,125 • 7,125 {wet van 27 Maart 1924). 
Annuïteit verschuldigd door het Woningfonds 30311 

van de Bond der Kroostrijke Gezinnen 
van België, uit hoofde van de voorschot- J,92-1 1,92'1 > " ten door de Staat verstrekt. 

Door de Nationale Maatschappij voor Goed- 30312 
kope Woningen en Woonvertrekken aan 
de Staat te betalen annuitelten, uit hoofde 

, der leningen uitgegeven krachtens de wet ,., ,. • • van 15 April 1919. (af te schaffen artikel), 
Aandeel door de ondergeschikte besturen 30313 

terug te betalen. - Verschil tussen de 
totale kostprijs van de werken' en de sub- 
sidles verleend door het Ministerie van 2,OOO 2,OOO ,, > Openbare Werken en Wederopbouw 
(Dienst der Gemeentewerken}. 

Terugvorderinf ten laste van de Algemene 30314 
Spaar- en IJfrentekas van de wiskundige 
reserves, overeenkomend met de b~dragen, 
ln toepassing van de wet van I Maart 
1925 ten onrechte geïnd en door het.Rijk 10 10 > > terugbetaald. 

Opbrengst van de teruggaven van de 30315 
Natlonale Máatschapplj van Belgische 
Spoorwegen op de door de ministeriële 

1OO defitartemeaten, wegens de gebruikte reis- 580 6SO > bi letten, betaalde sommen. 

Som door de Kolonie aan de Thesaurie af te 30316 
drieo voor -de financli!le die.Nt van de 
2 · % lening groot $ 1,778,OOO waarvan 

7,536 216 de opbrengst ter besch1kkin3 van Belqtsch- 7,752 1 > Congo kan worden gestel , -- - ------- 911,392 1 7'18,672 1.9'17 16-i,667 Over te dragen. 

0 

;l5 



4-[ t 42 1 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1954. - DÉVELOPPEMENTS. 

PBODlilTS Rf.ALISf.S PE~DA.XT I.ES EXERCICES : 
(En ml!lltrs dt· francs) Articles - 

DtSIGNATJON DES ADMINISTRATIONS Opbrengsten verwezenlijkt gedurende de dienstjaren: 
ET DES PRODUITS (ln dulzendlalltn frank) 

19~3 1941 1949 1950 1951 1952 1954 

' 5 • T • l 2 , 
1 . 

,, 

1 
.1 

303•& 

304 1 304 

801> 130:S 

Report. 

Somme ä verser au Trésor par la Colonie 
pour assurer le service financier de l'Em­ 
prunt 3 ¾ % de $ 15,500,000 dont le pro­ 
duit peut ëtre mis à la disposition du 
Congo belge (loi du H juillet 1951) ... 

Somme à verser au Trésor par la Colonie, 
pour les intérêts des sommes en francs 
belges â mettre à la disposition du Congo 
belge, dans les limites de la contrevaleur 
du produit de l'emprunt de $ 30,000.000 
contracté par l'Etat belge auprès de la 
Banque Internationale de Reconstruction 
et de Développement à Washington (lol 
du l'i juillet 1951 modifiant la loi du 
H octobre 1945) (pour mémoire) ... . .. 

Allocation par le Fonds National du Loge­ 
ment de la différence entre les intérêts 
supportés par l'Etat et ceux qui lul sont 
dus par la Société Nationale des Habita­ 
lions et Logements à bon marché et Ja 
Société Nationale de la Petite Propriété 
terrienne, du chef des emprunts que ces 
organismes ont Hé et seront autorisés à 
contracter pour poursuivre la réalisation 
de leur objet (loi du 15 avril 1949) {arti­ 
cle à supprimer) . . . . . . . .. 

Remboursements allërents au paiement d~ 
l'indemnité de milice en temps de paix ... 

Remboursement des dépenses faites par les 
divers départements ministériels: 

Premier Ministre : 
Intervention de la S.N.C.B. et de la R.T.T. 

dans les dépenses du Comité supérieur de 
Contrôle 

[ustice : 
Remboursement par la Régie autonome du 

Travail pénitentiaire des traitements et 
frais imputés sur le budqet du Ministère 
de la Justice et dont la Régie a bénéficié 
(loi du 30 avril 1931) . 

Intérieur: 
a) Remboursement des avances faites. pour 

le compte des communes, du chef du paie­ 
ment des traitements, frais de bureau et 
frais de déplacements des receveurs com­ 
munaux régionaux (arrêté-loi n• 121 du 
27 février 1935 modifiant l'art 122bis de 
la lol communale) .. . ... ... ... . .. 

-- Récupération forfaitaire à charge des pro­ 
vinces et des communes du coût de fonc­ 
tionnement du service du Département 
de l'Intérieur, s'occupant du rembourse­ 
ment des bons de réquipement ménager 
distribués aux agents des pouvoirs subor­ 
donnés (pour mémoire) ... ... ... . .. 

b} Récupération à charge de certaines loca­ 
lHés des cantons de l'Est, de la part leur 
Incombant dans les traitements. indemni­ 
tés et pensions des bourçmcstres-Icncnon­ 
nal res et autres agents communaux payés 
par l'Etat (arrêtés royaux des l'i avril 
1928 et 22 septembre 1931; arrêté du 
Régent du 8 tuin 1948} ... 

A reporter. 

1.007,'10'1 

> 

.. 

2.703 

2.586 

19.891 

1,032.58-t 

1.231.806 

3,198 

13.318 

22.371 

1.000 

330 

1.275,023 

1.571.202 

,. 

.. 

10.600 

3,209 

3,228 

25,549 

1.000 

,. 

J,150.610 

,. 

3.29-1 

5.763 

29,222 

, 

'17 

250 

1.176.606 

,. 

,, 

49,941 

1.296 

6.592 

3,738 

30.9-11 

250 

112 

1,617,788 "1.189,216 1,269,479 



t .13 J 4--1 

RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1954. - UITGEWERKTE STAAT. 

is.valuations - Ramh1gen,. Différences - Vet11Chlllen 
!En mllllers d• francs) (En ·m11111r1 d• ftancs) 
On dulzendtallen frank) On d11lzene1talltn frank) Artikelen 

adoptées proposées UNWltlZINC DER BESTUREN 
pour l'exercice pour l'exercice en .Plus en moins EN OER ôPBRf:NCSTEH 1953 1954 . 

- - - .. - 
aangenomen voorgesteld ,~1,~ voor het voor het tn meer .in mtnder 

dienstjaar 1953 àtenstfaar 1954 

• 10 Il u u •• 1$ 

911.392 1 748,672 1 1,947 1 16i.667 1 Overdracht. 

Sc~ door de Kolonie aan de Thesaurie af te 1 30311 1 30315 
dragen voor de financiële: dienst van 

.3 l/4 .% Lening groot $ 15,500,000 waar- 

1 1 1 van· de opbrengst ter beschikking van Bel- 
25:H0 1 25,440 » » ,gisch-Congó kan worden gesteld (wet van l 303181 .14.Juli 1951).. . .. 

Som door de Kolonlè aan de Thesaurie af te 
dragen voor de rente van de: in Bèlglsche 

· frank ter beschikking van de Kolonie te 
stellen· sommen binnen de perken van de 
tëqenwaarde van het provenu van· de 
lening, groot $ 30,000,000. door de Bel- 
gische. Staat biJ de Internatlonale · Bank 
voor Wederopbouw en Ontwikkeling te 

1 1 1 Washington afgestolen (wet van 14 Juli 
56,813 1 » » 56.813 1951 tot wlJ:z:lging van de wet dd. 14 Octo- 

ber 1945) (pro· memorie) . 
Uitkering door het Nationaal Pond.$ voor 1 ,. 1 • H11lsvesllng. van ·het verschil tussen de 

door de Staat gedragen Interesten en 
deze die hem verschuldigd :z:ijn door de 
Nationale Maatschapplf voor Goedkope 
Woningèn en Woonvertrekken en· de 
Nationale Maatschappij voor de Kleine 
Landetqendom, uit hoofde der leningen 
welke deze: organismen waren· en :z:ullen 

1 1 gemachtigd zijn aan te gaan, ten einde de » 1 » 1 " " verwezenlijking van hun oogmerken . ver- 
der door te voeren (wet van 15 April 
1949) (af te schaffen artikel). 

550 1 1,000 i 450 1 1 Terugbetaling in verband met de uitkering 13114 l 30i » van de ml!itievergoeding ln vredestijd. 
Terugbetaling van uitgaven door verschil- ! 305 1 305 

lende mlnlsterll!le departementen : 
Eerste-Minister: 1 3051 1 3051 
Tussenkomst van de N.M.B,S. en van de: 

3,798 1 3,851 1 53 1 » 1 Regie van T.T. in de uitgaven van het 
Hoog Comité van Toezicht. 

Justitie: 1 3051 1 3051 
Terugbetaling door de zelfstandige Regie van 

de Gevangenisarbeid van de op de begro- 
ting • van hel Ministerie van J ustllfe uit- 

4,632 1 3,583 1 1 !.OH 1 qetrokken wedden en kosten welke de » Re11le ontvangen heeft (wet van 30 April 
1931}. 

Binnenlandse Zaken : I 3053 1 3053 
a) 'Teruqbetallnqen. van de voorschotten . 

gedaan voor rekening der gemeenten. uit 
. hoofde van de uitkeringen van de wed- 
den, kantoor, en reiskosten van de gewes- 

, telilke gemeenteontvangers (besluit-wet 
40,947 1 1 1 1 

n' 124 van 27 Februari 1935 lol wijiifng 
44,395 3,448 :!> van het art. 122bls der gemeentewet . 

- Forfaitaire terugvorderingen ten laste van 
de provinclën en de gemeenten van de 
werkingskosten van de dienst van . het 
Departement van Binnenlandse Zaken 
belast met de terugbetaling van de bons 
voor. hulshoudelijke heruitrusting uiige- 

» 1 deeld aan de personeelsleden van de 
ondergeschikte besturen (pro memorie{ 

b) Terugvordering ten laste van ze ere 
qemeentén van de Oostkantons van hun 
aandeel ln' de wedden, vergoedingen en 
pensioenen van de burgemet$ters-ambte:- 
naren en andere gemeentebeambten door 
de Staat betaald (koninklilke besluiten van 

48 

1 1 1 

14 April 1928 en 22 September 1931; 
113 1 » 65 besluit van de Regent van 8 Juni 1948). 

1.043,~ 826,994 5,898 222,589 Over te dragen. 



4-1 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1954. - . DéVELOPPEMENTS. 

Articles 

Dl'i51GNATION DES ADMINISTRATIONS 

ET DES PRODUITS 

PRODUITS RBALISBS PENDANT LES EXERCICES : 
<En muu,rs lie francs) 

Opbrengsten verwezenlijkt çedurende de dienstjaren : 
(ln dulzendlallen frank) 

1948 19'19 1950 1951 

T 

1952 

305• 1 3(};;• 

30~ I 30~ 

3051 1 3057 

Report. 

Défense Nationale: 
a} Ouotes-parts d'intervention dans les frais 

d'entretien à payer par les élèves en sur­ 
nombre de l'Ecole des Cadets (arrêté du 
Régent du 17 septembre 1948} • . .. 

b) Prestations et cessions faites contre rem­ 
boursement par les services relevant du 
Département ... ... . .. 

c) Contrevaleur du crédit mis à la disposi­ 
tion des troupes belqes d'occupation par 
les Perces Britanniques .. . .. . .. . .. . 

cl) Remboursement des rémunérations du per­ 
sonnel civil de la Défense Nationale en 
service dons les organismes interalllés ... 

e) Quote,part du Gouvernement du Grand­ 
Duché de Luxembourq dans le paiement 
de la fourniture de matériels, approvision­ 
nements, services et facilités aux forces 
armées belgo-luxembourgeoises en Corée 
( application de l'accord du 1 or septem­ 
bre 1951) 

Agriculture : 
Frats d'atlas des cours d'eau [lol du 15 mars 

1950 et arrêté royal du 25 avril 1951) ... 

Affaires Economiques . 
a} Localion d'emplacements et prestatfons 

diverses pour le compie des participants 
des sections officielles belges aux folres 
ëtranqères 

b) Remboursement du montant de la rémunë­ 
ratlon liquidée par le' département au pro­ 
fit d'un fonctionnaire détaché dans un 
organisme paraétatlque 

c) Remboursements, par les entreprises d'as­ 
surances autorisées (accidents,, vies, prêts 
hypothécaires et entreprises de capitali­ 
sation), des frais occasionnés à l'Etat, par 
la surveillance et Je contrôle ainsi que par 
les travaux nécessaires à l'ëlaborauon de 
la Statistique des accidents du travail 
(lois des 23 juillet 1932 et 25 juin 1930; 
arrêtés royaux des 30 Juin 1936 et 12 mai 
1938) . . 

d) Produit de la taxe de remboursement des 
frais de surveillance et de contrôle perçus 
à la charge des entreprises et établisse­ 
ments d'assurance agréés pour la garantie 
de la responsabilité civile des exploitants 
des services publics d'autobus et d'auto­ 
cars ( foi du 9 avril 1935) ... 

Communications : 
a) Office Central des Fournitures. - Rem­ 

boursement d'avances budgétaires. - 
Recettes diverses et accidentelles .. . .. . 

b) Rcmboorsemeot des dépenses effectuées 
pour le compte de tiers et recettes acci­ 
dentelles .. . .. . .. . .. . ... ... 

c) Intervention forfaitaire de la Régie des 
Voles Aérknnes dans les dépenses du 
Département ... . .. . .. .. . . .. ... ... 

d) Intervention forfaitaire de la Régie des 
Télégraphes et des Téléphones dans les 
dépenses du Mlnlstêr<' des Communica­ 
tions (y compris les Indemnités aux mem, 
bres du Comité de Survelllance} ... 

A reporter. 

1,032.581 

5,052 

,. 
,, 

» 

9 

219 

114 

1,852 

.29 

2,050 

» 

1,275,023 

14,543 

,, 

176 

1,646 

220 

2,428 

37 

1,530 

500 

1.200 -----1----- 1.043,139 

1,200 

1,297.303 

1,617.788 

5,136 

,. 

» 

90 

1,440 

219 

3,288 

52 

32.694 

666 

500 

1.200 

1,663.373 

1,189,216 

5,106 

33,396 

" 

» 

3,500 

942 

291 

3,663 

45 

3,299 

H,574 

500 

1,269.479 

10 

7,282 

87,921 

» 

50 

24 

292 

3.400 

60 

J.015 

1.407 

500 

1,200 1 1,200 ------1----------1 1,255,776 1,372.640 



4-1 

RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1954. - UITGEWERKTb .::,1i\.P..1. 

··- 
évalualiona - Ramingen Différences - Y11r1C1hlllen 

IEn mimers de r,an;$) th MUIien ci. frallèS) un duizendtallen lranll) (ln dUIDndlallen frank) 
Artikelen 

adoptées proposées AANWIJZING Dt;R BESTUREN 
pour l'exercice pour rexercice en plus en moins EN DER OPBRENGSTEN 1953 !!Y.,~ 

- - - - aangenomen 1:oor9esttld. 
in meer tn mtnder 1953 1954 t'OOT het voor het 

dienstj(UIT /')j.j 1tiet1$l]uar 1954 
, 10 li 12 u 14 15 

1.043.685 826.99-1 5,898 m,589, Overdracht. 
Landsverdediging : 3054 305• 
a) Aandelen In de onderhoudskosten te beta- 

Jen door de bove!italllge leerlingen der 
Cadettenschool (besluit van de Regent van 

32 32 > ,. 17 September 1948). 
b) Verstrekkingen en cessies,· tegen terug- 

betaling, door · de diensten welke van het 
'1.023 '1.548 525 ,. Departement arhangrn.· 

c) Tegenwaarde van het krediet door de 
Britse Strljdktachten ter beschikking ge- 

71.H6 77.892 6.7-16 > steld van de Belgische' bezettingstroepen. 
'd) Terugbetaling der bezoldigingen van hel 

burgerlijk personeel van Landsverc;ledigi.óg 
700 700 > > in dienst bij de intergeallieerde orgaólsmen. 

e) .Bijdrage van bel Groothertogdom Luxem- 
burg in de betaling van de levering van 
materieel, voorraden, diensten. en gemak- 
kelijkheden aan de Belgisch-Luxemburgse 

·gewapende. strijdkrachten In Korea ( toe- 
24.006 24,006 > passing van de overeenkomst van l _ Sep- > tember 1951). 

Landbouw: 3056 3055 
50 950 

Kosten van de atlas van de waterlopen (wet 1.000 > van 15 Maart .1950 én koiùnld!Jk beslun 
van 25 April 1951). 

13056 Economische Zaken : 3056 
a) Verhuring van standplaatsen en ;,,erschil- 

lende dienstverleningen voor rekl!Illng. van 
1.000 100 900 de deelnemers aan de officiële Belgische ,. 

secties op de buitenlandse jaarbeurzen. 
b) Terugbetaling van het bedrag van de 

1 bezoldiging vereffend door het départe- 
ment, ten ate van een ambtenaar. gedeta-. ~2 292 > ,. cheerd bij een parastatale instelling. 

c) Terugbetaling door de gemachtigde verze- 
keringsondernemingen (ongevallen, Ievens-, 
hvpcthecatre-, leningen- en capltallsatie- 
ondernemingen) van de aan de Staat ver- 
oorzaakte onkosten door het toezicht en 
de controle alsmede door de werken nodig 
tot het opmaken van de statistiek der 
arbeidsongèvallen ( wetten van · 23 Juil 

6,000 6,000 ,. > 1932 en 25 f.unl 1930; koninklijke beslul- 
ten van 30 uni 1936 en 12 Mei 193S). 

d) Opbrengst van de . belasting ter terug be, 
taling van de toeztchts- en controlekosten.. 
geïnd ten laste van verzekeringsonderne- 
mingen en instellingen, aangenomen voor 
de waarborg van de burgerlijke rechter- 

60 60 > > lijke aansprakelijkheid der ondernemingen 
van openbare diensten van autobussen en 
·autocars (wet van 9 April 1935). 

Verkeerswezen :· 3057 3057 
a) Centraal Bureau voor Benodigdheden. - 

300 ,. ,. 300 Terugbetaling van begrottngsvoorschot- 
ten. - Diverse en toevallige ontvangsten. 

b) Terugbet,!ling van uitgaven Îedaan voor 
500 500 ,. ,. rekening van derden en ongere ende ont, 

van~ten. · 
c) For taire tussenkomst van de Regie der 

500 500 ,. Luchtwegen ln de uitgaven van het ,. Departement. · 
d) Forfaitaire t=enkomst van de Regie van' 

Tele'Kfaf en Telefoon· ln de uitgaven van 
het ln!sterte van Verkeerswei:en ( er 

1.200 1,200 Inbegrepen de vergoedlnren aan de leden ,. ,. van het Toezlchtscomlté . 
1,130.438 942,874 37,175 224,739 Over te dragen. 

• 



4-1 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCÎCB 1954. ~ DÉVELOPPEMENTS. 

Articles 

J\V, 1 

1 

1%3 

DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS 

ET DES PRODUITS 

PRODUITS RBAl.lSES PENDANT LES EXERCICES: 
(En mllllers dtt rranc:o 

Opbrengsten verwezenlijkt gedurende de dienstjaren : 
· "" dulztndtallen frank> 

1941 

4 

1919 1950 1951 

• 
1952 

a 

3058 1 3058 

3059 1 3059 

Repotl. 

e) Remboursement, par l"lostitut NatiORal de 
Radiodiffusion, des appointements du délé­ 
gué permanent du Ministre des Commu­ 
nications auprès du Conseil de gestion et 
des jetons de présence des membres du 
Comité de Surveillance .. . ... 

f) Redevances du chef de la survedlance de 
la Société Nationale des Chemins de Fer. 
Belges et des chemins de Ier concédés ... 

g) Marine. - Remboursement d'avances 
budgétaires ... ... .. • . . • . .. ... . .. 

h) Postes. - Remboursement d'avances bud­ 
gétaires.. Prais de persoond des associa­ 
tions professionnelles el des agents des 
postes détachés à d'autres Ministères ... 

i) Postes. - Remboursement de dépenses 
effectuées pour le compte d'autres admi­ 
nistrations : 
l. Prestatlons eftectukl; par le Service 

du Timbre ........• 
2. Compte de i:,restatiollS à fournir : 

à la Régie des Télégraphes et des 
Tëlëphones .. . ... ... ... .. . . .. 

à la Société Nationale des Chemios de 
Fer Belges ... ... ... . .. 

3. Prestations à rembourser par d'autres 
organismes el par des tiers .... 

4. Remise sur la vente (pour mémoire) : 
des valeurs fiscales . . • . .. 
des timbres-retraite ... 
des timbres « Licence • 
des timbres « Sécurité sociale • 

5. Rémunération des opérations effecluécs 
pour le compte de la Caisse d'Epargne 
et de Retraite .. . .. . .. . ... 

j) Aéronautique. - Remboursement d'avan­ 
ces budgétaires. Redevances pour utilisa­ 
tion des avions de service ... 

Travaux Publics et Reconstruction : 
a) Remboursement par l'Office de la Naviga­ 

tion, des traitements. salaires, etc., payés 
à sa décharge par le Département .. . . .. 

b) Remboursement par rlnstitul géotechnique 
de l'Etat, des traitements, salaires, etc., 
payés par le Département ... 

Travail et Prévoyance Sociale : 
a) Remboursement, par les entreprises d'as­ 

surances autorisées (pour J' assurance 
contre les accidents du travail). des frais 
occasionnés. ä l'Etat. par Ja surveillance 
et le contrôle ainsi que par les travaux 
nécessaires à l'élaboration de la statistique 
des accidents du travail (lois des 23 juil­ 
let 1932 et 25 juin 1930; arrêtés royaux 
des 30 Juin 1936 et 12 mai 1938) ... . .. 

b) Produit de la taie de remboursement des 
frais de surveillance et de contrôle, perçus 
à la charge des entreprises et établisse­ 
ments d'assurance agréés pour la garantie 
de la responsabtlltë civile des exploitants 
des services publics d'autobus et d'auto, 
cars (loi du 9 avril 1935) (pour mémoire}, 

UHJ.139 

• 
2,396 

1,07'1 

7,689 

257 

7,328 

5,292 

877 

• • 394 
591 

36,000 

260 

5.561 

723 

2.249 

45 

1,297,303 

• • • • 

101 

2,694 

l.276 

4.o33 

62 

6,184 

i,670 

720 

36,000 

260 

6,000 

1,085 

1,718 

2 

1.113,878 1.362.111 

1.663,373 

99 

2,798 

1.728 

8.476 

'18 

10,265 

3.161 

931 

> 
> 
> 
> 

39,420 

600 

5,500 

1,200 

2,530 

> 

1,740,129 

1,255,776 

117 

2,802 

2,327 

5,065 

170 

8.579 

7.838 

1,200 

> 
> 
> 
> 

44,734 

281 

5,470 

1,400 

3,319(1) 

89(1) 

1.372,640 

123 

2.843 

1.170 

5.429 

108 

8.579 

7,838 

1,033 

44,734 

478 

5,875 

1,715 

3,845(1) 

» 

1.339,167 -1 1,456,410 

(l) Y compris la recette d'exercices antérteurs. 



[ 41 1 .f-1 

RIJKSMIDDBLl!NBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1954. - UITGEWERKTE STAAT. 

Évaluation$ ~ Ramingen 
(En mllllers ·11e francs) 
(ln dulzendtallen · frank) 

Différences - Ve~hlllen 
t,.n 11':.~~l~~alf:n ''fr:W, 

adoptées l proposées 
pour l'exercice pour l'exercice 

1953 1954 

aangcnumen I voorgestelrJ. 
voor het voor het 

âienstnur: i953 dienstjaar 1954 

10 

en plus 

tn meer 

Il 

en moins 

in minder 

•• 

AANWl.tzlNC DER BESTUREN 

EN DER OPBRENGSTEN 

13 

Artikelen 

1953 1 1%4 

H 

1,130,138 

125 

2.800 

2,000 

5,500 

993 1.204 211 > 

9,337 · 10,827 1,190 > 

7,900 7,900 > > 
100 100 300 > 

1> " > 

1 

> 
l> > » > 
1> > > > 
1> > > > 

45,000 45,000 > 1 > 

669 1 550 1 » 1 119 

5,900 

1,600 

2,500 

> 

J.211,862 

942,874 

125 

3,000 

2,000 

5.500 

6,000 

l.400 

2,500 

> 

1,029,280 

37 •. 175 

> 

> 

> 

" 

200 

100 

_______ , 1 . 

39,476 

221,739 

,. 
,. 
> 

> 

> 

200 

225,058 

(1) Ontvangsten van vroegere dien,tjaren inbegrepen. . 

Overdracht 

e) 'Nrugbetaling, door het Nauooaa.l lnsU­ 
tu11t voor Radio-Omroep, van de wedden 
van de beateDdige afgevaardigde van de 
Minister van Verkeerswezen bi) de Be­ 
heerraad alsmede van het presentiegeld 
van de leden van het Toez:ichtsc:omltt. 

/) Kosten van het toezicht op de Nationale 
Maaud1appij van. Belgisc:be S~gen 
en op de geconcesslonnee.-de spoorwegen. 

· g) Zeewezen, - Terugbetaling van begro­ 
tingsvoorschotteo. 

h) Posterijen. - Terugbetaling van begro­ 
tingsvoorschotten. Kosten voor oersoueel 
der beroepsverenigingen en van postbe­ 
dienden te werk <1esteld bil anœre Mini$­ 
ttrifn. 

i) Posterijen. - Terugbetaling van voor 
rekening van andere besturen gedane uit­ 
gaven: 
J. Verrichtingen door de Zegelditmt vol­ 

bracht. 
2. Rekening der leveringen te doen aan : 

de Regie van Telegraaf en Telefoon; 

de Nationale Maatscbappi) van Belgi­ 
sche Spoorwegen. 

3. Prestaties door vreemde instellioaen 
en door derden, terug te betalen. 

4. Commissieloon op de verkoop (pro 
memorie) : 
van .fiscale waarden; 
van lijirentezegels; 
van « Vergullllltlgs •iegcls; 
van « Sociale Veiligheid uegels. 

5. Bez:oldiglDg voor de verrichtJogeo 
voor rekening van de Spaar- en Lijf~ 
rente leas. ' 

;) Luchtvaart. - Terugbetaling van begro­ 
llngsvoórscbotten. Vttgt)l?d!ng voor het 
gebruik van diel!Stvliegtuigen. 

Openbare Werken en Wederopbouw : 
a) Terugbetaling, door de Dienst der Scheep­ 

vaart, van de wedden, lonen, enz:., voor 
die dienst betaald door het Departement. 

b) Terugbetaling door · het Instituut voor 
Grondmechanica van de wedden, lonen, 
enz., betaald door het Departement 

Arbeid en Sociale: Voorzorg : 
a) Terugbetaling, door de gemachtigde ver­ 

z:ekeringsondemtmlngen ( voor de verse­ 
kerinq tegen arbeidsongevallen}, van de: 
kosten VO!OrlSpruitende, voor het Rl)k, uit 
het toe:lcbt en de controle, alsmede uit de 
nodige werken tot het opmaken van de 
:statistiek betre !fende de arbeidsongevallen 
(wellen van 23 Juli 1932 1m 25 Juni 1930; 
koolnklljke besluiten van 30 Juni .1936 en 
12 Mei 1938). . 

b) Opbrengst van de belasting ter terug­ 
betaling van de toestchts- en controle­ 
kosten geïnd ten laste van veuekmr:igs­ 
ondernemlngen en -instellingen aangeno­ 
men voor de waarborg van de burgerlijk 
rechterhlke aansprakelijkheid der onder­ 
nemers van openbare dleruten van 
autobussen en autocars {wet van 9 April 
1935) (pro memorie). 

Over te dragen. 



i-l t 4S l 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS. POUR L'EXERCICE 1954. - DÉVeLoPPEMSNTS. 

- 

PRODUITS Rf:ALIStS PENDANT LES EXERCICES; 
(En mllllers de franas) Arncles - 

DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS Opbrengsten verwezenlijkt gedurende de dienstjaren; 
ET DES PRODUITS on duizendtallen fi<ank) 

1948 1949 1950 1951 1952 1954 1953 

3 • 5 • ' $ 1 C 

' 

30!)!0 J 30510 1 Instruction Publique : 
a) Quotes-parts des villes d'Anvers, de Gand 

et de Morlanwelz, dans les frais de fonc­ 
tionnement respectivement de l'Institut 
supérieur de Commercé, de .J'Ecole Indus­ 
trielle supérieure de l'Etat.. des Ecoles tech­ 
niques el du Musée professionnel de l'Etat. 

b) Part des provinces et des villes dans Jes 
frais de personnel el de matériel de l'Instl­ 
tul National Supérieur, de l'Académie 
royale des Beaux-Arts et du Musée royal 
des Beaux-Arts d'Anvers, ainsi que des 
cinq Conservatoires royaux de Musique 
de Bruxelles, Liège, Gand, Anvers et 
Mons ... ... . ..... 

c) Remboursement des avances faites, pour 
le compte des communes, pour le paiement 
des traitements de disponibilité aux insti­ 
tuteurs et institutrices des écoles primaires 
et gardiennes, communales et adoptées ... , 

)) 

305!! 

30512 

306 1 306 

3061 1 3061 

306" 1 3061 

3063 3()63 

3061 3061 

306° 306; 

Report. 

c) Fonds récupérés en matière de chômage 
. (arriérés) (pour mémofr1.>,) ... 

d) Remboursement d'allocations indûment 
payées à certains estropiés et mutilés ... 

è) Remboursement" du montant des rémunéra­ 
tions liquidées par le Département au pro­ 
fit de fonctionnaires et agents détachés 
dans des organismes parastataux ou mis 
en disponibilité pour mission syndicale ... 

Santé Publique et Famille : 
Remboursement des frais des examens médi­ 

caux effectués par le Service de Santé du 
Ministère de la Santé Publique et de la 
Famille pour le compte d'autres admi­ 
nistrations ( arrêtés du 16 octobre 1936, du 
30 mars 1939, 10 et 18 août 1939; arrêtés 
du Ré~ent des 1 or )u!llet 1946 et 1 or juil" 
let 1948) 

Finances: 
Prélèvements sur les fonds de la Masse 

d'habillement de la Douane, à titre de 
remboursement d'avances, des frais de 
personnel du bureau spécial chargé du 
service de la Masse (art. 7, arrêté royal 
du 20 décembre 1922) (pour mémoire). 

Produits de la vente de publications, impri­ 
més, etc.: 

Premier Ministre·; 
Ahonnements au Iëecueil des instructions et 

de la jurisprudence en matière d'admini­ 
stration qénêcsle • 

Ïntérleur : 
a) Vente de publications . 
b) Publications des services de sécurité 

civile ... ... ,., ... . .. 
c) Paiement des formulaires pour cartes 

d'identité fournis par l'Etat aux communes 
(pour mémoire) ... 

Affaires Economiques et Classes Moyennes. 
Communications 
Travaux Publics et Reconstruction 

A reporter. 
( l) Y compris la recette d'exercices antérieurs. 

1.113,878 

2,707(1) 

> 

2,698 

> 

> 

58 

580 

510 

425 

13 

647 
49 

160 

1.362.111 

2,540(1) 

1,491 

5,772 

3,025 

> 

> 

232 

726 

> 
1,028 

56 

441 
Ll21,725 

I.740.129 

267 

391 

1.694 

> 

580 

3,640 

4,716 

2,569 

373 

23 

1,104 
50 
69 

1,377,466 

1.339,167 

> 

360 

1,798 

769 

118 

8,662 

3,266 

> 

780 

52 

42 

1,479 
54 
8II 

1,755,605 

1.456:H0 

> 

525 

2.053 

580 

4,521 

4.618 

3,659 

442 

58 

.70 

3,879 
2,025 

72 
1.163 

1,357.358 1.480.078 



[ 49 1 4-I 

RIJKS~IDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1954. -- UITGEWERKTE STAAT. 

~valuations - Ramingen 
(En milHtrs de francs) 
1111 dulzen,nalfera frank) 

Différences - Verschillen 
IEn mllllets de lrancs) 
(ln duizendtallen frank) 

adoptées I proposées 
pour l'exercice pour I'e:'ercice 

1953 19.>4 

aangenomen I vooraesteld 
roor hel voor hel 

dienstjaar 195.f dienstjaa·r ·1954 

•• 13 

Artikelen 

1%3 1 19:>6 

" 
1.2li,862 

> 
200 

1,865 

680 

18,699 

8.000 

2.500 

880 

1,029,280 

> 

250 

1,9IO 

680 

22,722 

8,000 

2,500 

en plus 1 en moins 
- - 

in meer ·tn minder 

Il 1% 

39,476 225,058 

> > 

50 > 

·> 

1,023 

> 

» 

> 

45 

> 

> 

880 

AANWIJZING DER BESTÜREN 

EH DER OPBRENGSTEN 

48 GO 1 12 1 » 

51 50 > l. 

150 » » 150 

> » )} » 
2,048 2,201 153 » 

50 50 » > 
3,000 3,200 200 > --- - 

1,253,033 1,070.903 13,959 226,089 
(') Ontvangsten van vroegere dienstjaren inbegrepen. 

Overdracht. 

c) Gelden • te~tiggevórderd. inzake werkloos­ 
heid. (achterstallen) (pro memorie). 

d) Tenigbetaling · van: aan sommige gebreke 
kigen en vermtnkten ten onrechte uitbe­ 
taalde vergoedingen. 

e) Terugbetaling· van . het bedrag der 
bezoldigingen uitbetaald door het Départe­ 
ment ten bate .van naar parastatale orga­ 
nismen qedetacheerde , of voor syndicale 
opdracht ter beschikking gestelde ambte­ 
naren en beambten. 

Openbaar Onderwljs : 
a) Aande'ert.van de steden li.otwerpen; Gent 

en_ .. Morlanwelz in. de. wëddn9skosten res­ 
pectieveli)k van de· Handelshogeschool, 
van de Rljkshogerenijverhcidsschool, van 
de RiJkstechnlsèhe scholen en van het 
Rijksvakmuseum._ .• _ _ 

b) ·Aan.deel van de provinciën en van de ste­ 
den in de kosten voor. personeel· en mate­ 
rieel van het ·Nationaal Hoger Instltuut, 
der . Kónlnklüke /1.cademié voor Schone 
Kunsten . en van het Koninklijk Museum· 
voor Schone kunsten te Antwerpen, alsook 
van de vijf Koninklijke Muzlekccnserva­ 
toria te Brussel, Gent, Luik. Antwerpen 
en Bergen. 

c) Terugbetaling van de voorschotten ge­ 
daan, voor rekening der gemeenten, voor 
de betaling van wachtgeld aan onder­ 
wijzers en onderwljzej-essen der gemeen­ 
telijke en aanqenome lagere- en bewaar- 
scholen. · 

Vo!ks(lezondheJd en Gezin: 
Terugbetaling der kosten· van geneeskundige 

onderzoekingen, voor. rekening van andere 
besturen gedaan, door . de Gezon~heids­ 
dienst van het Ministerie van Volksge­ 
zondheid en van het. Gezin (besluiten van 
16 October _ 1936. 30 Maart 1939, JO en 
18 Augustus 1939; besluiten van de 
Regent van 1 Juli 1946 en I Juli 1948). 

Financiën; 
Voorafneming op de gelden van het Kledinqs­ 

fonds der Douane, ten titel van terugbeta­ 
ling van voorschotten, van de kosten voor 
personeel van het met . de dienst van het 
Fonds 9elast bijzonder kantoor (art. 7, 
koninklijk besluit van 20 December 1922)" 
( pro memorie). 

Opbrenqstcn van dl! verkoop van publicaties, 
drukwerken, enz. : 

Eerste-Minister : 
Abonnementen op de Verzameling van de 

instructies en beslissinaen oo /,et stuk van 
algemeen bestuur. 

Binnenlandse Zaken : 
n) V erkoop van publicaties , .. .. . .. . 
b) Publicaties van de diensten voor burger­ 

lijke veiligheid. 
c) Betaling van de door het Rijk aan de 

gemeenten verstrekte · identiteitskaartlor; 
mulieren ( pro memorie), 

Economische Zaken en Middenstand 

Verkeerswezen 

Openbare Werken en Wederopbouw 

Over te dragen, 

30510 1 3Q:StD 

30512 

306 

" 

306 

306t 1 306 

3062 1 3062 

3063 1 3063 
3061 
3065 



4-1 ( 50 1 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1954. - DeVELOPPEMENTS. 

Arllcleg 

. 19M 1 19;',3 

l I Z 

DtsJCNATION Dl!S ADMINISTRATIONS 

ET DES PRODUITS 

PRODUITS REALISES PENDANT LES EXERCICES. ; 
(Eli mllllin da trànatl 

Opbrengsten verwezenlijkt gedurende de dienstjarèn : 
(ln dulztndlàllen frank) 

1841 . 1949 1900 1951 1952 

30&> 1 3llli'S I Travail. el Prévoyance Sœiale; 
a) Revue du ·rcavaü tl « hbeid.sblad • ; 

abonnements, vente au numéro el recette 
de publicité (arrêté royal du 12 avril 
1895) ... ... ... ... ... ... ... . .. 

3067 

Report. 

b) Tari/ pharmaceutique of/ide/ 
royal du 18 juillet 1922) ... . .. 

(arrêté 

cl Divers . . 

d) Produ.it de la vente de, bijoux et du 
diplómes de Ja décoration Industrielle 
[arrêté royal du 7 novembre 18i7) ... . .. 

Instruction Publique ... . .. 

Santé Publique et Famille : 

a} Vente de publicati005 

b) Produit de la cession par le Minlsttre de 
la Santé Publique et de la Famille dt 
predults pharmaceutiques dont la dlstrl­ 
bution est rêglementi!:e . .. . . . . . . •. . 

Pinances : 

Recettes de l'Office National des Valeurs 
mobilières (arrêté royal du i novembre 
1921, modifié par celui du 29 décembre 
1926 et par l'arrëtë du Régent du 21 dé­ 
cembre 19i5) : 

a) Produit du drolt d'ioscr9tlon au Bulletin 
des Oppositions de l'Office National des 
Valeurs mobilihes . . . . . . . . • . .. . .. 

b) Produit des abonnements au Bulletin des 
Oppositions et de la vente au numéro ... 

Totaux du chapitre III (Remboursements). 

1.121,725 

336 

230 

279 

3,736 

702 

871 

151 

709 

1,129,013 

1.377,i66 

399 

260 

285 

3,171 

595 

891 

240 

309 

728 

1,381.3H 

1,755,605 

482 

257 

158 

3,010 

673 

811 

500 

273 

710 

1.762,479 

1,357,358 

438 

413 

160 

2,211 

746 

950 

500 

jU') 

682 
1------1-----1------1----- 

1,363,767 . 

1,480,078 

1,560 

• 

665 

131 

213 

969 

1,298 

238 

699 

1,486,151 



[ 5.1 J 4-1 

RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1951. - UITGEWERKTE STAAT. 

tvatuations - Ramingen 
IEn mllllers de francs) 
lln d11l21nd1allen frank) 

Différences - Ye,sohlllen. 
(En mllllen de francs) 

Cln dulzendtallen framk) 

adoptées I proposées 
pour rexerctce pour l'exercice 

1953 l!Y.>4 

aangenomen I vo1>rgesteEd 
i-001 het voor liet 

dienstjaar t95S dienstjaar 19.5.f 

10 

en plus 

fn meer 

Il 

en moins 

tn minder 

A4NWIJZING DER BESTUREN 

EN DER OPBRENGSTEN · 

1) 

1,2sJ,o:n 

600 

i25 

250 

1,875 

80O 

950 

50O 

240 

685 

1,070,903 

600 

665 

225 

700 

800 

"1,200 

200 

155 

685 

iJ.959 

> 

• 

> 

> 

240 

250 

226,089 

> 

1.175 

• 

,. 

,. 

25 

300 

85 

1,259,358 1.076,133 4i,449 'n.7,674 

Dtmtnutton, 183,225 

Arlllèelen 

Overdracht. 

Arbeid en Sociale VOOl'%org: 
e) c Rcuue du Travail• en Arbeidsblad : 

abonnementen, 'verkoop per nummer en 
advertenUe-ootvaagstcn (koninklijk- besluit 
van 12 April 1895). 

b) Officieel tarief von de srt.senijlcundige 
producten (koninliliik besluit van 18 Juli 
1922). 

c) Allerlei. 

d) .Opbrengst van de verkoop van de luwe­ 
Jen en diploma·s van het nijverheidsere­ 
teken (koninklijk besluit van 7 Novem­ 
ber 18i7). 

Openbaar Onderwijs 

Volksgnondheid en Gezin 

e) Verkoop van publicaties. 

b) Opbrengst van de afstand door het Minls· 
terre van VolbgU011dbeid en van het 
Gezin van pbarmaceutlsche produèten, 
waarvan de uitreiking gereglementeerd Is. 

Financiën : 

Ontvan1J$ten van het Nationaal Kantoor voor 
Roerende Waarden (koninklijk besluit 
van 4 November 1921, gewijzigd door dit 
van 29 December 1926 en dit van de 
Regent van 21 December 1945) : 

a) Opbrengst van het inschrijvingsrecht in 
het Bulletin dec met verzd aangetekende 
W sarden van het Nationaal Kantoor voor 
Roerende Waarden. 

b) Opbrengst van de abonnementen op het 
Bulletin der met verut ssngetekende 
Wsanlen en van de verkoop per nummer. 

Totalen voor hoodstuk lil (Terugbetalingen}. 

:",/ ·~ 
3066 l ll-06& 

Vermindering. 



4-1 [ 52 J 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1954. - DÉVELOPPEMENTS. 

Articles 

DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS 

ET DES PRODUITS 

PRODUITS REALJSl:'.S PENDANT LES EXERCICES : 
(En mlUlffs de rrancs> 

Opbrengsten verwezenlijkt gedurende de âienstiaren : 
(ln dulzendiallen frankl 

1941 1949 

' 

1960 1951 

• 

1952 

• 

-601 l 401 

40ft 
,1012 

40ft 

4011 

Mll3 l 40i3 
.1()14 401' 

j0fS l 40l5 
-IOte 40i 6 

-102 I 402 

403 I 403 

•• 1 

CHAPITRE IV. 

PRODUITS DIVERS. 
Produits du Minislère des Commuaicanoas : 

Services centraux 

Commissariat général du Tourisme 

Aéronautique 

Marine 

Postes ... 

Retenues opérées sur les alloca ttons d' ascen­ 
dants d'aqents célibataires décédés ensuite 
de faits de guerre, à l'effet de récupérer 
les sommes payées indûment, pour la 
période postérieure au décès des i_nléressés. 

Ministère de l'Instruction Publlque : 
Produits divers des établissements el services. 

Ministère de la Santé Publique. - Recettes 
diverses ... 

Produits de Ja Trésorerie : 
Service du Fonds des Etudes de la Ligue 

des Familles Nombreuses de Belgique. 
Remboursement au Trésor des sommes 
avancées du chef de r amortissement des 
emprunts 

Versements en dédommagement des interven­ 
tions du Corps de sécurité civile .. . . .. 

Versements des corps de troupe et du Corps 
de la Gendarmerie 

Recettes du chef de prescription 
a) Ordonnances et créances ... 

b) Coupons et arrérages de rentes 

c) Mandats, récépissés et divers ... 

Recettes diverses et accidentelles : . 
a) de la Trésorerie ... 

b) de la Caisse des Dépôts et Consignations. 

Produit des titres à émettre en paiement des 
dommages de guerre (1914-1918) (pour 
mémoire) (3) . .. . .. ... ..• ... • .. 

A reporter. 

> 

> 

1 

(l) 

450 

2,693 

• (2) 

7 

917 

81 

1.070 

> 

> 

> 

sn.:m 
500 

4,500 

------- 
582,470 

> 

(1) 

4.104 

• (~) 

1.061 

1,315 

> 

> 

> 

4 

198 

5 

88 

730,924 

584 

5,000 

> 

> 

> 

4 

183 

3.796 

> 

> 

200 

9-12 

50 

1,101 

429,183 

773 

3,298 

743.313 439,534 

• 
10,817 

160 

> 

> 
> 

3 

4,010 

144 

637 

43 

1,9'19 

161,829 

1,316 

2,000 

i85,909 

> 

> 

121 

3.491 

674 

3 

4,967 

" 

138 

577 

88 

1,13-1 

2,303 

1,426 

777,187 

1,306 

21,687 

------•------ 
815,402 

(1) Recettes comprises sous d'autres rubriques. 
(2) Recettes comprises dans l'article 105-2. 
(3) Le produit des titres émis est actë à partir du l" janvier 1953 en recette extraordinaire. 



4-1 

RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 195i. - UITGEWERKTE STAAT. 

évaluat1011s - Ramingen 
(En mtlllers de trancs) 
lin duizendtallen frank) 

Différences - Ver.ichlllitn 
!En mllilei's de franc,) 
(ln dulzendtà llen frank) 

adoptées I proposées 
pour l'exercice pour l'exercice 

1953 · 19:Y, 

aangenomrn I voorgesteld 
VOÓT hel VOOT hel' 

diens Ij aar ·1959 dienstjaar 1954 

10 

en plus 

tn meer· 

11 

en moins 

tn mtndet 

Artikelen 
AAHWHZINC DER BESTUREN 

EN DER OPBRENGSTEN 

13 

1953·1 t!IM 

,, t!J 

2 

1 
75 

2,000 

20 

2 

4,000 

200 

450 

90 

l,900 

1.750 

1.100 

100 

820,000 

1.100 

" (3) 

2 

1 

75 

2.000 

150 

" 

2 

4,000 

200 

400 

50 

2,190 

2,611 

1,400 

100 

1,020.000 

1,300 

833,090 1.034,481 

» 

.. 
» 

.. 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

l30 

290 

861 

200,000 

200 

201,481 

> 

> 

» 

» 

» 

» 

,, 
» 

" 

,, 

50 

-40 

90 

HOOFDSTUK IV. 

DIVERSE OPBRENGSTEN. 
Opbrengsten van het Ministerie van Ver- 

keerswezen ; 
Centralé diensten . . • . . . . . . . .. 

Commlssartaat-Genéraal · voor Toerisme 

Luchtvaart ... 

Posterijen ... 

Afhoudingen gedaan op de uitkeringen aan 
ascendenten van ongehuwde bedienden, 
overleden tengevolge van oorloqsfelten, 
met het oog op. de terugvordering van de 
ten onrechte betaalde sommen voor het 
verlopen tijdperk na het overlijden van 
de belanghebbenden. · 

Ministerie van Openbaar Onderwijs : 
Diverse opbrengsten der inrichtingen en dien­ 
sten. 

Ministerie van Volksgezondheid. - Diverse 
ontvangsten. 

Opbrengsten van de Thesaurie : 
Dienst van het Studiefonds van de Bond der 

Grote Gezinnen van België. Terugbetaling 
aan de Schatkist van de sommen voorge­ 
schoten wegens aflossing der leningen. 

Stortingen als schadeloosstelling voor het 
optreden van het Korps van burgerlijke 
veiligheid. 

Stortingen door de troepenkorpsen en door de 
Rijkswacht. 

Ontvangsten uit hoofde van de verJaring : 
a) Ordonnanüën en schuldvorderingen 

b) Coupons en rentetermijnen 

c) Mandaten, ontvangbewijzen en diversen. 

Di verse en toevallige ontvangsten ; 
e) Van de Thesaurie ... . .. 

b) Van de Deposito- en Consignatiekas •.• 

Opbrengst der titels uit te geven tot beta- 
ling van oorlogsschade (1911-1918) (pro 
memorie (3). 

Over te dragen, 

40i 1 ,01 

4013 

4014 

4015 

,01• 1 ,01• 

40! l 40! 

,os I 403 

tt l » 

(1 l Ontvangsten begrepen onder een andere rubriek. 
(2) Ontvangsten begrepen in artikel 105-2. 
(3) De opbrénqst van de uit11e11evcn titels wordt vanaf I Januari 1953 onder de Buitengewone ontvangsten opgenomen. 



':1-1 [ Si ] 

Bliuvni u!!;:, vum;:, tn MOYENS POUR L'EXERCICE 195•t -.DBVELOPPEMENTS. 

Articles 
DtSJCNATION DES ADMUUSTRATIONS 

ET OES PRODUITS 

s 

P110DUITS REALISES PENDANT LE_S EXERClCES : 
(En milliers dll franosl 

Opbrengsten verwezenliJkt gedurende de dienstjaren: 
(ln _dlil~endtali.n irankl 

1941 1949 19&1 1952 

Report. 

Produit de J'annulatioa .des titres au porteur 
non déclarés 

Ristourne des commissions payées aux ban­ 
ques pour leur intervention dans les opé­ 
rations d'échange· de titrés . . .. 

· Boni de la liquidation de l'Associailon NaUo­ 
nale des Industriels et Commerçants pour 

_Ja réparation des dommages de guerre .. , 

Produils des Contributions directes : 
Impôt spécial sur les bénéfices résultant de 

fournitures et de prestations à l'ennemi 
(y compris les recettes· d'amendes} . • .. 

Impôt extraordinaire sur les revenus, béné­ 
fices et profits exceptionnels réalisés en 
période de guerre ( y compris les recettes 
d'amendes) ... • ... ... .., ... .. . . .. 

Produit de l'Enreqistrement, - Impôt sur le 
capital (y comprls Jes recettes d amendes). 
(L'exerctce comptable est déterminé par 
le millésime de l'année au cours de laquelle 
l'impôt est porté en recette) ... 

Totaux du chapitre IV (Produits divers). 

Totaux polir le titre II. 
[Recettes non fiscales. l 

582,i7Ó 

> 

> 

> 

582,470 

4,186,620 

743,313 

> 

> 

• 

l> 

743.313 

4,418,029 

439.534 

> 

> 

> 

.,, 

l> 

485,909 

> 

··> 

> 

> 

> 

439.534 485,909 

4,656,886 4.524,963 

815,402 

130,566 

574 

163,100 

266,500 

1,731,319 

3,107,461 

7,691,976 



[ 55] i-1 

RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1951. - UITGEWERKTE STAAT. 

Évaluations ~ Ramingen Différences - Verschillen 
(En mllllers de francs) (En mllllal"S de francs) 
On dlllZtndtalltn frank) Un dlllUndtalltn frank) Artikelen 

adoptées proposées AANWIJZING DER BESTUREN 
Pour rexercice pour l'exercice en plus en moins EH DER OPBRÊNCSTEM 1~ 19;» - - - - aangenomen voorgesl'-ld 

VOOT hel voor het fn mur fn minder 1953 1954 
dienstjaar 1r,:,s dienstjaar 1954 

• u Il ,, 13 , . 15 

833,090 1,034,481 201.481 90 Overdracht. 

Opbrengst van de annulering van niet aan- 4046 4046 
179.500 200,000 20.500 > gegeven effecten aan toonder. 

Teruggave van commissielonen uitbetaald 40P 4{).i7 
aan · de banken voor hun tussenkomst in 

500 500 > > de verrichtingen aangaande dé omruiling 
van effecten. 

Batig saldo van de vereffening van de Natio- " 4048 
nale Vereniging van Industriëlen en Han- 

> 88,000 88,000 > delaars voor het herstel van oorlogschade. 

Opbrengsten van Dtrecte belastingen : 405 40/î 
Speciale belasting op de winsten voort- 405l· 40~1 

vloeiend ult leveringen en prestaties aan 
144,000 275.000 131.000 > de vljand (met Inbegrip van de ontvang- 

sten wegens boeten). , 

Extra-belasting op de in o,;irlogstijd behaalde 4052 4052 
exceptionele inkomsten,' winsten en baten 

135,000 
(met Inbegrip van de ontvangsten wegens 

2-40,000 375,000 • boeten). 

Opbrengst van Registr-:s,e, - Belasting · op 406 406 
het. kapitaal (met I egrip van de ont- 
vangsten wegens boeten). (Het dienst- 
Jaar van inboelcing wordt bepaald door, 

350,000 30,000 • 320.000 het jaartal van het jaar gedurende het- 
welk de belasting in ontvangst gebracht 
wordt). 

' 

1,747,090 2,002,981 575.981 320.090 Totalen van hoofdstuk IV (Diverse opbreng- 
sten). 

Augmentai ion. 255,891 , Vermeerdering. , ·, 

6,413,509 1 6.282.151 748,881 l 880,239 Totalen voor titel li. 
i (Niet fiscale ontvangsten.} - 
Diminution. 131.358 Vermindering. 



4-1 [ 56 l 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1954:. - DEVELOPPEMENTS. 
RÉCAPITULATION DU TABLEAU COMPARATIF. 

DIJ.:SIGNATION DES PRCiOUlTS 

PIIODUITI REALISES PENDANT LEI fi:XERCIGEI 
(En Dillien <k hul") 

OPBRE:'NGS1E/!f YERIPEZBNLJJK1 GEDURENDE DJ: DU:NS'IUiEN 
Cm dabeadta!J.,. f.....J,,) -------:-------.,..._..;. ------ 

1948 

z 

1949 1950 

4 

1951 
(1) 

19.52 
(1) 

6 

TITRE 1. 
Recettes fiscales. 

Contributions directes . .. .., 
Douanes et Accises ... . 
Enregistrement et Domaines . 

Totaux pour le titre 1. - Recettes fiscales. 

24,IH.60-J 
11.-131,072 
20,608,723 

56.164.399 

27.689,507 
11.513.200 
19.606.135 

58.808,8-12 

23,580,257 
11,878,593 
19,836,580 

55,295.-130 

34,538,970 
12,569,412 
23,354,642 

70,463,02-1 

31,610,602 
13,712.333 
24,839.-153 

70.162.388 

TITRE Il 
Recettes non fiscales. 

CHAPITRE I. 
Taxes, péages et redevances ... ... ... ... 1 1.-109,094 1 1.606.307 1 1,689,633 1 1,801,478 1 1,981,970 

CHAPITRE II. 

Revenus patrimoniaux, d'exploitation et finan- 
1.066.013 873,809 1 eters ... ... ... ... ... ... . .. . .. . .. 684.065 765,210. 1,116,394 

CHAPITRE III. 

Remboersements ... ... ... ... ... ... ... 1.129,043 1,384.344 1,762,479 1,363,767 1 U86.151 

CHAPITRE IV. 

Produits divers ... ... ... ... ... ... ... 582,470 713.313 139.531 -185,909 3,107,461 

Totaux pour le titre II. - Recettes non fiscales. 4.186.620 4,418,029 4,656,886 4.524,963 7,691.976 

Ri!.CAPITULATION G~N~RALE. 

Titre I. - Recettes fiscales . ... 56.184.399 58,808,842 55.295,130 70,463,024 70,162,388 

Titre II. - Recettes non fiscales 4,186,620 4,418,029 4,656,886 4.52-4,963 7,691,976 

TJtre III. - Recettes résultant de la guerre > > > > li> 
(2) (2) (•) (•) (~) 

Totaux ... ... 1 60,371,019 63,226.871 59.952,316 74,987,987 77,854,364 

(l) Montants nets. 
(2) Il n'est pas fourni de développements pour les recettes résultant de la guerre, 



[ 57] ~-1 

RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1954, - ONTLEDING. 
VERZAMELING VAN DE VERGELIJKENDE TABEL. 

EVALUATIONS - B,U!INGEN 
(E,, iniUi,u de Ira •• ,) - {ln daiu11GlaUeo fnak) 

ADOPTEES 
POUR 

I/EXERCICE 1953 

AA.NGRNOMEN 
YOOR us» 

DIENST,fJ,tR 195J 

1 

PROPOSEES 
POUR 

!,EXERCICE 1954 

VOORGESTELD 
VOOR HET 

DIBNSTJ,qR W5!, 

8 

DIFFERENCES - VMBSCBlLLIIN 
(Eo aillim ,Ic rr •••• 1 - Ua 1 · hclln mali) 

EN PLU'B 

lN ilEBR: 

' 

EN ICOINS . 

IN MINDER 

10 

AANWIJZING DER OPBRENGSTEN 

Il 

34,195,509 
1-2,934, IOO 
24,035,000 

71.164,609 

33,712.327 
13,044,400 
25,256,000 

2,232,879 

1,174,182 

1,259.358 

1.747,090 

72,012,727 

Augmentation. 

6,413.509 

2,212.571 

990,466 

1,076,133 

2,002,981 

6,282,151 

Diminution. 

565.161 
185,800 

1,229.000 

1.979.961 

l,018.343 
75,500 
8.000 

1.131.843 

848,118 

56,481 

71.970 

44.449 

575,981 

748,881 

76,789 

255.686 

227.674 

320,090 

880,239 

131,358 

TITEL I. 
Fiscale o.ntvaogsten. 

Directe belaslinge:n. 
Douanen en Accijozen. 
Regislralie en Domeinen. 

Totalen voor titel I. - Fiscale ontvangsten 

Vermeerdering. 

TITEL Il. 

Niet~f:iscale ontvangsten. 

HOOFDSTUK I. 
Taxes, loigelckn rn djm1m. 

HOOFDSTUK ll. 
Patrimonium•, bedrij~ en financiële lnkomstm 

HOOFDSTUK lll. 
Teru9betalln~. 

HOOfDSTUK IV. 
Diverse opbrm951en. 

Totalen voor titel II. - Niet-fiscale ontvangsten. 

Vermindering. 

ALGEMENE VERZAMELING. 
71,164,609 72.012,727 848,118 ,, Titel I. - Fiscale ontvangsten. 
6,413.509 6,282.151 ,, 131.358 Titel Il. - Niet-fiscale ontvangsten. 
377,670 913,970 536,300 > Titel III. - Ontvangsten voortvloetend uit de 

oorlog. -- 
77,955,788 1 79,208,848 

1 
1,384,418 1 131.358 

1 
Totalen. 

Augment~Hoa. 1,253,060 Vermeerdering. 

(1) Netto-bcdraqen. 
(2) Er wordt qcen ontleding verstrekt voor de ontvangsten voortvloeiend ult de oorlog. 





L :>V J 'i-1 

TROISIÈME PARTIE 

NOTES JUSTIFICATIVES 
à l'appui du projet de loi contenant le budget des Voies 

et Moyens pour r exercice 195'1. 

Article premier. 

Les notes justificatives établies à l'appui du tableau 
annexé à l'article premier du projet de loi contenant le 
budget des Voies et Moyens pour l'exercice 1954 figurent 
dans la quatrième partie ci-après. 

Art. 2. 

Conformément aux dispositions de l'article 111 de la 
Constitution, cet article 2 doit être voté avant le 1er jan­ 
vier 1954, afin de permettre la perception des impôts à 
partir de cette date. 

* ** 
La loi du 26 juillet 1952 modifiant le régime fiscal des 

huiles minérales, a porté de 219 à 320 Francs par hectolitre, 
pour la période du 16 avril au 31 décembre 1952, le droit 
d'accise sur les huiles minérales légères, fabriquées ou 
importées dans le pays. 

La loi du 29 décembre 1952, contenant le budget des 
Voies et Moyens pour l'exercice 1953 a prolongé: jusqu'au 
31 décembre 1953 la période prérappelêe. 

Le Gouvernement sollicite le maintien de cette mesure 
pendant l'année 1954, étant entendu que les perceptions 
résultant de cette augmentation seront encore portées en 
recettes extraordinaires pour le financement partiel des 
dépenses militaires. 

Comme en 1953, la recette provenant de l'accise sur les 
huiles minérales légères serait comptabilisée globalement 
et la Trésorerie ferait la ventilation nécessaire au vu des 
états mensuels de recettes sur la base d'une affectation au 

b d. . d 2,929 d 1 1 udget extraor maire es 
91600 

e a recette tota e. 

L f . 2,929 , , , bi. ·t a rection 91600 a ete eta 1e comme sut , compte tenu 
de l'attribution éventuelle au Grand-Duché de Luxem­ 

bourg de }
0 
de l'augmentation du droit d'accise: 

29 101 2,929 
30 X 320 = 9,600 . 

L lOl , • l' · · 1 d 1 dif es 
320 

représentent auqmentation resu tant e a 1 - 

Iërence entre les taux de 320 et de 219 francs par hecto­ 
litre. 

DERDE DEEL 

TOELICHTENDE STAAT 
tot staving van het ontwerp van wet houdende de 
Rijksmiddelenbegroting voor het dienstjaar 1954. 

Eerste artikel. 

De toelichtende staat opgemaakt tot staving van de tabel 
horende bij artikel één van het ontwerp van wet houdende 
de Rijksmiddelenbegroting voor het dienstjaar 1954 komt 
hierna in het vierde deel voor, 

Art. 2. 

Overeenkomstig de bepalingen van artikel 111 der Grond­ 
wet moet dit artikel 2, vóór 1 Januari 1954 worden goedge­ 
keurd, om de inriirig der belastingen met ingang van die 
datum mogelijk te maken. 

* * * 
De wet van 26 Juli 1952, houdende wijziging van het 

fiscaal regime van de minerale oliën, heeft het accijnsrecht 
op de lichte minerale oliën, welke ingevoerd of in het land 
gefabriceerd worden, voor de tijdspanne van 16 April tot 
31 December 1952 opgevoerd van 219 tot 320 frank per 
hectoliter. 

De wet van 29 December 1952, houdende de Rijks­ 
middelenbegroting voor het dienstjaar 1953, heeft de 
voorgaande periode tot 31 December 1953 verlengd. 

De Regering verzoekt om het behoud van deze maat­ 
regel gedurende het jaar 1954, met dien verstande dat de 
invorderingen, welke voortvloeien uit de verhoging, nog 
als buitengewone ontvangsten zullen beschouwd worden 
en zullen dienen voor de gedeeltelijke financiering van de 
militaire uitgaven. 
Zoals in I 953, zouden de ontvangsten voortkomend van 

de accijnsrechten op de lichte minerale oliën globaal 
gecornptabiliseerd worden en de Thesaurie zou de vereiste 
verdeling verrichten na kennisneming van de maande­ 
lijkse ontvangsten-staten, op de basis van een toewijzing 

van de 2
•
929 der globale ontvangst aan de buitengewone 9,600 

begroting. 

De breuk :•:: werd als volgt samengesteld, rekening 
· gehouden met' een eventuele toekenning aan het Groot- 

Hertogdom Luxemburq van ~ van de verhoging van het 
accijnsrecht. 

29 101 2,929 
3Ö X 320 = 9,600 . 

De !~~ vertegenwoordigen de verhoging voortvloeiend 

uit het verschil tussen de bedragen van 320 en van 219 
frank per hectoliter. 



4-1 [ 60 J 

Art. 3. 

La loi du 26 juillet 1952 (Moniteur du 2 avril 1953) 
chàrge l' Admïnistration des douanes et accises de l'établis- · 
sement et du recouvrement des taxes provinciales sur les 
débits de boissons fermentées ou spiritueuses. 
Toutefois, l'article 13 de la loi du 5 juillet 1871 (Moni­ 

teur du 6, même mots) a rendu applicables aux impositions 
provinciales les dispositions légales concernant les poursui­ 
tes et les privilèges en matière de contributions directes au 
profit de l'Etat. 
Pour le recouvrement des taxes qui frappent les débits 

de boissons au profil de l'Etat, les poursuites sont exer­ 
crées comme en matière d'accise. Il s'ensuit que le rece­ 
veur des accises doit faire usage de deux modes de pour­ 
suites totalement différents envers les redevables qui négli­ 
gent d'acquitter les taxes frappant leur débit au profit de 
l'Etat et celles au profit· de la province. 
Pour remédier à cette source de complications, le Gouver­ 

nement propose de faire exercer les poursuites en matière 
de taxes provinciales perçues par l'Administration des 
douanes et accises de la manière prévue à l'égard des droits 
d'accise. Cette dernière procédure est réglée par les arti­ 
cles 290 et 291 de la loi générale du 26 août ·1322. 

Art. 4. 

La charge d'Intéret des emprunts dont question est entiè­ 
rement supportée par l'Etat. 

. La Caisse Générale d'Epargne. souscripteur habituel. a 
demandé, eu égard au taux de faveur qu'elle consent, que 
les Intérêts lui soient payés nets, d'impôts. 

La Ligue des Familles nombreuses étant dans l'impossi­ 
bilité de payer la charge trop lourde que constitue la taxe 
mobilière, celle-ci retombe en fait sur l'Etat. 

Le présent article a donc pour but de solliciter l'exemp­ 
tion fiscale. 

Art. 5 et 6. 

Ces dispositions sont conformes à celles qui ont été adop­ 
tées pour les exercices antérieurs et doivent être reproduites 
pour 1954. 

Art. j. 

De wet van 2() Juli 1952 (Staatsblad van 2 April 1953) 
belast het Bestuurder douanen en accijnzen met de zetting 
en de invordering van de p·rovinêialê taxes op de slijte­ 
rijen van gegiste of geestrijke dranken. 
Nochtans heeft artikel 13 van de wet van 5 JuH 18]1 

(Staatsblad van 6 derzelfde maand} de wett~lijke beschik­ 
kingen betreffende de vervolgingen en voorrechten in zake­ 
directe belastingen ten bate van de Staat toepasselijk 
gemaakt op de ~rovinciale belastingen 
Voor de invotdeting· van de taxes op de drankslijtertjen 

geheven ten bate van de Staat, worden de vervolgingen 
ingesteld zoals in zake accijnzen. Hieruit vloeit voort. dat 
de ontvanger der accijnzen twee gans verschillende wijzen 
van vervolgingen moest instellen tegen de schatplichtigen 
die nalaten de op hun slijterij geheven taxes te betalen ten 
bate van de Staat en die ten· bate van de· provincie. 
Om de oorzaak van deze moeilijkheden uit de weg te 

gaan, stelt de Regering voor de vervolgingen in zake de 
provinciale taxes, die door het Bestuur der douanen en 
accijnzen geïnd worden, te laten instellen op de wijze voor­ 
zien voor de accijnsrechten. Deze laatste procedure is" gere­ 
geld bij de artikels 290 en 291 van de Algemene wet van 
26 Augustus 1822. · 

Ai:t. 4. 

De Interestlast van de leningen waarvan sprake wordt 
volledig door de Staat gedr·agen. 
be Algemene Spaar- · en Lijfrentekas, die gewoonlijk 

onderschrijft, heeft gevraagd dat, omwille van de ·gunstren­ 
tevoet door haar toegestaan, .de interesten haar zouden 
betaald worden vrij van belastingen. 
Daar de Bond der Kroostrijke Gezinnen in de onmoge­ 

lijkheid verkeert de· te zware last der mobiliënbelasting te 
dr.agen. valt deze in feite ten laste van de Staat. 
Het huidige artikel heeft dus voor doel de fiscale vrij­ 

stelling aan te vragen. 

Art. 5 en 6. 

Deze bepalingen, overeenstemmend niet die aangenomen 
voor vroegere dienstjaren, dienen gehandhaafd voor 1954. 



·[ 61 ] 4-1 

QUATRIÈME PARTIE 

NOTES JUSTIFICATIVES 
à l'appui du projet de: loi contenant le: budget 
des Voies et Moyens pour l'exercice 1954. 

TITRE 1. 

RECETTES FISCALES (1). 

CONTRIBUTlONS DIRECT.ES ET RECETTES DIVERSES. 

Art. 1. - Impôts cédulaires sur les rev1mus. 

Evaluation de 1954 
Evaluation de 1953 

Diminution 

Evaluation des recettes. 
contre 

augmentation 

22.815.000.000 de francs. 
23.305.000.000 de lrancs. 

-190.000.000 di francs. 

a) CONTRIBUTION FONCIERE. 
-100.000,000 de francs, 
395,000,000 de francs pour 1953; 

5,000.000 de francs. 

Le revenu cadastral imposable de l'ensemble des propriétés immo­ 
bilières s'est élevé pour l'exercice 1952 il 7,691,855,476 francs; ce revenu 
cadastral est présumé devoir atteindre 7,929,850.000 francs pour 
l'exercice 1954. 
Ce dernier móntant donnerait lieu à une contribution Icnctëre de 

7,929.850.000X6 % = 475,791,000 francs, que l'on peut réduire à 
467.500.000 francs pour tenir compte des réductions applicables du chef 
d'invalidité. d'habitations modestes et de charqcs de famille. 

(1) Comme pom les exercices 1952 el 1953 les prévisions de recettes 
fiscales établies pour l'exercice 1954 se limitent au montant net des 
recettes. c'est-à-dire à la différence entre le montant des droits recouvrés 
ou apurés et celui des non-valeurs et restitutions. 

En ce qui concerne plus spl'cialcmcnt les impôts directs et les taxes 
y assimilées perçus â l'intervention de l'administration des contributions 
directes, il est à remarquer que conformément à la pratique suivie 
depuis l'excrctce 1935. les prévisions comportent, non point Ic montant 
de:, droits constatés, mais celui des recettes effectives que l'on présume 
pouvoir être effectuées au titre de chacun de ces impôts el taxes au 
31 mars 1955, date à laquelle devra S<! clôturer l'exercice 1954 en vertu 
de l'article 5, 2• alinéa, de la loi du 9 avril 193;. 

Les sommes qui, à la clôture de l'exercice 1954, soit à la date précitée 
du 31 mars 1955. ne seront vraisemblablement pas recouvrées par suite 
de litiges en cours, de délais de paiement. etc .. se retrouveront pour 
leur montant net parmi les recettes diverses au budget de celui des 
exercices ultérieurs au cours duquel les recouvrements auront été 
effectués. 

VIERDE DEEL 

TOELICHTENDE STAAT 
tot staving van het ontwerp van wet houdende 

de Rijksm.idd~lenbegrotiog voor het dienstjaar 1954. 

TlTÉL I. 

FISCALE ONTVANGSTEN ( 1). 

DIRECTE BELASTINGEN EN DIVERSE ONTVANGSTEN. 

Art. 1. - Ceduloire inkomsten-betostinqen. 

Raming voor f954 . 
Raming voor 1953 . 

Vermindering 

a) GRONDBELASTING. 
Raming der ontvangsten 
tl!gen 

vermetrdering 

22.&15.000.000 frank. 
23.305.000,000 frank. 

-190.000.000 frank. 

400.000.000 frank. 
395,000,000 frank voor 1953; 

5 .000.000 frank. 

Het belastbaar kadastraal inkomen van het geheel der vaste goederen 
bedroeg 7,691,855,476 frank voor het dienstjaar 1952; dit kadastraal 
inkomen wordt vermoed 7,929,850.000 frank voor het dienstjaar 19Si 
t~ zullen bereiken, 
Dit laatste bedrag mu aanleiding geven lot een grondbelasting van 

7.929.850.000 X 6 % = i75.791,000 frank, die men kan herleiden tot 
467,500,000 frank om rekening te houden met de verminderingen toe 
Ic passen uil hoofde van invaliditeit, van bescheiden woningen en van 
gezinslasten. 

(1) Zoals voor de dienstjaren 1952 en 1953 beperken zich de voor 
het dienstjaar 1954 bepaalde ramingen van fiscale ontvangsten tot het 
netto bedrag der ontvangsten, d.i. tot het verschil tussen het bedrag 
der ingevorderde of aangezuiverde rechten en dat der onwaarden. en 
terugbetalîngen. 
Wat meer in het bijzonder de directe en er mede gelijkgestelde belas­ 

tingen betre h. welke door tussenkomst van de adminlstratie der directe 
belastingen geïnd worden. valt er op te merken dat overeenkomstig 
de sedert het dienstjaar 1935 gevolgde praktijk, de ramingen niet het 
bedrag der vastgestelde rechten bevatten. doch dat van de werkelijke 
ontvangsten die vermoed worden uit hoofde voor elke van de bedoelde 
belasunqen en taxes te kunnen verwezenlijkt zijn, op 31 Maart 1955, 
datum waarop. krachtens artikel 5, lid 2, der wet van 9 AprU 1935, 
het dienstjaar 1954 zal moeten afgesloten worden. 
De sommen welke bij het afsluiten van het dienstjaar 1954, zegge 

op de voormelde datum van 31 Maart 1955, waarschijnlijk niet zullen 
ingevorderd zijn ten gevolge van. hangende geschillèn, uitstel tot 
betaling, enz. zullen voor hun netto-bedrag onder de diverse ontvangsten 
teruggevonden worden in de begroting van datgene onder de latere 
dienstjaren, in de loop waarvan de invorderingen zullen geschied zijn. 



4-1 1 62] 

Les perceptions se fixeront vraisemblablement à environ 86 % du 
montant des rôles. soit à 400,000,000 de francs. 
L'augmentation de 5,000.000 de francs, que cette supputation accuse 

par rapport à la prévision budgétaire admise pour l'exercice 1953 
(395,000,000 de francs) est due au fait que le total des revenus cadas­ 
traux imposables pour l'exercice 1954 a été évalué à un montant supé­ 
rieur ä celui qui a été prévu pour l'exercice 1953. 

La moyenne des additionnels provinciaux et communaux à la con­ 
tribution foncière paraissant pouvoir être fixée respectivement à 46.1 
et '125, la perception susvisée de -400.000,000 de francs donnera lieu 
à une recette d'additionnels provinciaux évaluée à 185,000.000 de francs 
et à une recette d'additionnels communaux arbitrée à 1,700,000,000 de 
francs ( voir budget des recettes et des dépenses pour Ordre). De la 
sorte les rôles de la contribution foncière de l'exercice 195-4 produi­ 
raient une recette totale de '100,000.000 + 185.000,000 + 1.700,000.000 = 
2,285.000,000 d~ francs, tous additionnels compris. · 

b) TAXE MOBILIERE. 

Evaluation des recettes 3.500.000.000 de francs, 
contre ... ... 3.400.000,000 de francs pour 1953; 

augmentation . 100.000,000 de francs. 

Les perceptions de l'exercice 1952 en matière de taxe mobilière se 
sont élevées à 2,397,000,000 de francs au 31 août 1952 et à 
3,753,400,000 francs à la clôture de l'exercice. 
Pour l'exercice 1953 elles atteignaient 2.507,600.000 francs au 31 août 

1953 et elles se fixeront vraisemblablement à 3,8'10,000.000 de francs 
au total. 
On ne sait augurer dans l'ensemble les influences (conjoncture, modi­ 

Hcabons à la législation fiscale, conventions internationales pour éviter 
la double imposition, etc.} dont le rendement de la taxe mobilière subira 
les effets en 1954; il paraît toutefois prudent de ne pas prévoir· pour 
l'exercice 1954 une recette supérieure à 3,500,000.000 de francs. 

c) TAXE PROFESSIONNELLE. 
Evaluatton des recettes 
contre 

diminution 

18,915,000.000 de francs, 
19,510.000,000 de francs pour 1953, 

595,000,000 de francs. 

Perceptions à la source. 

Eu égard aux résultats déjà acquis pour l'exercice 1953 (recette 
de 5,623,000,000 de francs au 31 août 1953), on peut prévoir que le 
produit des impôts dus à la source sur les traitements, salaires. pen­ 
sions et autres rémunérations atteindra 10,000.000,000 de francs pour 
l'exercice 195'! au 31 mars 1955 (date de clôture de cet exercice). 

En vertu de l'article 17 nouveau de l'arrêté royal du 22 septem­ 
bre 1937 (voir article premier de l'arrêté royal du 20 mars 1951 réglant 
l'exécution des articles 31, § 3, 35, § 5. et 39, alinéa 2, des lois et 
arrêtés relatifs aux impôts sur les revenus) Ic montant des impóts 
versés à la source su, les diverses catëqones de revenus précitées est 
imputé à concurrence des 9/10 sur la taxe professionnelle et à con­ 
currence de 1/10 sur l'impôt complémentaire personnel; de la sorte 
la perception susvisée de I 0,000,000,000 de francs comportera une 
recette de 9,000,000.000 de francs en matière de taxe professionnelle 
et une recette de 1,000,000,000 de francs en matière d'impôt complé­ 
mentaire personnel. 

La prévision. de 9,000,000,000 de francs ainsi établie pour la taxe 
professionnelle perçue à la source peut cependant être portée à 
9.015.000,000 de francs par l'adjonction des versements évalués à 
15,000,000 de francs, qui seront opérés autrement qu'en apurement de 
rôles, en vertu de l'article 27, § 4, des lois coordonnées relatives aux 
impôts sur les revenus. par les représentants de firmes étrangères, par 
les personnes qui exercent leur profession en Belgique, mais ne pos­ 
sèdent ni domicile, ni résidence. ni établissement fixe dans Ic pays, 
par les personnes qui exercent leur activitë professionnelle en ambu­ 
lance ou sur les foires et marchés, ainsi que par les bateliers et les 
forains. 

De ontvangsten zullen waarschijnlijk ongeveer 86 % belopen van 
het bedrag der kohieren, hel:i:iJ 400.000.000 frank. 
De vermeerdering van 5.000.000 frank. welke deze raming aanwijst 

in vergelijking met het voor het dienstjaar 1953 aangenomen begrotings­ 
vooruilzicbt (395,000.000 frank). is te wijten aan het feit dat het totaal 
der belastbare kadastrale opbrengsten voor het dienstjaar 1954 geraamd 
werd op een· hoger bedrag dan datgene dat voor het dienstjaar 1953 
voonien werd. 
Daar het gemiddelde van de provincie- en gemeenteopœntimes op 

de grondbelasting respectievelijk op 16.1 en op 425 schijnt te mogen 
worden vastgesteld, zal bovenbedoelde ontvangst van 100,000.000 frank 
aanleiding geven lot een ontvangst van provinciale opcentimes geraamd 
op 185.000.000 frank en tot een ontvangst van gemeenteopcenlimes 
geschat op 1.700.000.000 frank (:i:ie begroting der ontvangsten en 
Uitgaven voor Orde). Aldus zouden de kohieren van de grondbelasting 
over het dienstjaar 1954. alle opcentimes inbegrepen. een totale ont­ 
vangst van 100,000.000 + 185,000,000 + 1,700.000,000 = 2,285,000.000 
frank opleveren. 

Paiements anticipatlls, 

Au 31 août 1953 une recette totale de 2,296,600.000 francs étalt enre­ 
gistrée parmi les produits de l'exercice 1953 au titre de perceptions 
opérées à la Iaveur des paiements anticipatils à valoir sur la taxe 
professionnelle afférente aux revenus professionnels des commerçants, 

b) MOBILIENBEU\STING. 
Raming der ontvanqsten 
tegen 

vermeerdering 

De inningen van het dienstjaar 1952 in zake mobilifnbelasting 
beliepen 2,397.000,000 frank op JI Augustus 1952 en 3,753,400.000 frank 
bij de afsluiting van het dienstjaar. 
Voor het dienstjaar 1953 bereikten ze 2.507,600.000 frank op 

31 Augustus 1953 en zullen ze waarschijnlijk in totaal 3,8-40.000.000 
frank bedragen. 
Men kan onmogelijk in hun geheel de invloeden voorzien (conjunc­ 

tuur. wijzigingen aan de fiscale wetgeving. internationale overeenkom­ 
sten om dubbele aanslag te vermijden, ens.) waarvan de opbrengst 
der mobili.i.'nbelasling in 1951 de gevolgen zal ondergaan; het blijkt 
nochtans voorzichtig voor het dienstjaar 1951 het vooruit.tichl van 
ontvangst op niet meer dan 3.500.000.000 frank te bepalen. 

c) BEDRIJFSBELASTING. 

Raming der ontvanqsten 
tegen 

vermindering 

3,500,000.000 frank. 
3,100.000.000 frank voor 1953; 

100,000.000 frank. 

18.915.000,000 frank. 
19,510,000,000 frank '-'OOr 1953; 

595,000.000 frank: 

lnningm aan de bron. 

Gelet op de voor het dienstjaar 1953 reeds verworven uitslagen (ont­ 
vangst van 5.623.000.000 frank op 31 Augustus 1953), mag men voor­ 
zien dat de opl:,rengst dar belastingen. aan de bron verschuldigd op 
de wedden, lonen, pensioenen en andere bezoldiqinqen 10.000.000.000 
frank voor het dienstjaar 1954 zal bereiken op 31 Maart 1955 (datum 
van afsluiting van dit dienstjaar). 
Krachtens het nieuw artikel 17 van het koninklijk besluit van 22 Sep­ 

tember 1937 (zie artikel één van het koninklijk besluit van 20 Maart 
1951 tot uitvoering van artikelen 31. j 3. 35. § 5 en 39, 2• lid, van 
d.? wetten en besluiten betreffende de inkomstenbelastingen) wordt het 
bedrag der belastingen, aan de bron gestort op de voornoemde cate­ 
gorieën van inkomsten. ten belope van 9/10 als bedrijfsbelasting in 
rekening gebracht en ten belope van 1/IO als aanvullende personele 
belasting; aldus zal de bovenbedoelde inning van 10,000,000,000 frank 
een ontvangst behelzen van 9,()(X),000,000 frank in zake bedrufsbelas­ 
ting en een ontvangst van 1.000.000,000 frank in zake aanvullende 
personele belasting. 
Het derwijze voor de aan de bron geïnde bedrijfsbelasting vast­ 

gesteld vooruitzicht van 9.000,000.000 frank mag nochtans tot 
9,015,000,000 frank verhoogd worden door toevoeging van de stor­ 
tingen, op 15,000,(X)(} frank geraamd. die anders dan ter aanzuivertnq 
van kohieren krachtens artikel 27, § 4. der samenqeschakelde wetten 
betreffende de inkomstenbelastingen zullen gedaan worden door de ver­ 
tegenwoordigers van vreemde firma's, door de personen die hun bedrijf 
in België uitoefenen, doch noch woonplaats, noch verblijfplaats, noch 
vaste inrichting in het laad hebben, door de personen die hun bedrijf 
rondreizend of op de foren en markten uitoefenen, alsmede door de 
schippers en de foorkramers. 

Vervroe~e betalingen. 

Op 31! Augustus 1953 was een totale ontvangst van 2,296,600,000 
frank onder de opbrengsten van het dienstjaar 1953 geboekt uit 
hoofde van vervroegde betalingen gedaan in mindering van de bedrijfs­ 
belasting betreffende de bedrijfsinkomsten der handelaars, nijveraars. 



[ 63] 4-1 

industriels, agriculteurs, administrateurs et commissaires de sociétés, 
titulaires de professions libérales et associés actifs dans les sociétés 
de personnes, et sur la taxe professionnelle relative: aux bénéfices des 
sociétés et associations - paiements effectués par ces contribuables en 
vue d'être affranchis de la majoration de 20 % applicable au dit Impôt 
ou de bénéflcier d'une réduction de moitié de cette majoration (arti­ 
cle 35, § 9, alinéa 2, des lois relatives aux impôts sur les revenus, 
coordonnées le 15 janvier 1918. modifié par l'article: 18 de la loi du 
8 mars 1951 et par l'article 2 de la loi du 30 juin 1951). 

Eu égard aux résultats acquis pour l'exercice 1952, il paraît justifié 
d'évaluer à ± 825,000,000 de francs le montant des patements annct­ 
patifs de l'espèce, qui seront encore comptabilisés au cours des mois 
de septembre J 953 et suivants parmi les recettes du susdit exercice 
1953. 
Total présumé des paiements· anticipatifs qui seront portés en recette 

a,1 profit de l'exercice 1953 : 
2,296.600,000 + environ 825,000,000 = 3,120,000,000 de francs 

environ. 

Cc même chiffre de 3,120,000,000 de francs parait pouvoir être 
adopté: comme montant de la recette probable de l'exercice 1954 en Ja 
matière. 

Recouvrements par rôles. 

Etant données les situations actuellement acquises, il est à présumer 
qu'en matière- de taxe professionnelle recouvrable par rôles à .raison 
des bénéfices industriels, commerciaux et agricoles, des profits de pro- . 
fessions libérales, charges ou offices et de toutes autres occupations 
lucratives, ainsi que des traitements. salaires, pensions et autres rérnu­ 
nérations non ou Insuffisamment taxés par la voie <le versements à la 
source, les cotisations enrôlées pour l'exercice 1952 atteindront finale­ 
ment un total de ± 8,900,000,000 de francs. 
Pour l'exercice 1953. le total des enrôlements est estimé devoir 

s'élever à l0.175.000,000 de francs, 'eu égard à la circonstance qu'en 
fin de compte les versements opérés au titre de paiements anticipatifs 
à valoir SUI' la taxe professionnelle de l'exercice 1953 seront inférieurs 
de quelque 1,275,000,000 de francs au montant des versements de· 
même nature qui on! été effectués par anticipation pour l'exercice 1952. 

On croit pouvoir escompter un même chiffre d'enrôlements pour 
l'exercice 1951. 
li doit être entendu que pour la détermination de ce chiffre, on n'a 

pas perdu de vue l'incidence à résulter des lois fiscales nouvelles 
récemment votées. 
L'imposition définitive des contribuables sans taxation provlsolre au 

premier degré étant généralisée à partir de l'exercice 1953, il est à 
supposer que la totalité des rôles relatifs à l'exercice 1951 pourront 
être établis au cours même de l'exercice. 

On estime que le montant des rôles de l'exercice 1951, ci-dessus 
évalué à 10,175,000,000 de francs, pourra être recouvré a concur­ 
rence des deux tiers environs soit de 6,780,000,000 de francs au 
31 mars 1955, date de clôture de l'exercice . . . . 
li découle des supputations ci-dessus que dans l'ensemble 

ment probable de la taxe professionnelle de l'exercice 195'1 
fixé comme suit : 
Montant présumé des perceptions à la source 
Montant présumé des paiements anticipatifs 
Montant présumé des recouvrements sur rôles 

Total ... 

diminution 

fr. 

le rende­ 
peut être 

9,015,000,000 
3,120,000,000 
6,780,000,000 

fr. 18,915,000,000 

La diminution de 595,000,000 de francs. que cette évaluation accuse 
par rapport a la prévision budgétaire de I'exercicé 1953 est due au 
fait qu'en présence des résultats actuellement connus en cc qui .. con­ 
cerne les paiements antrcipatifs, la prévision de J' exercice 1954 a do 
être limitée, pour ces paiements, a un chiffre notablement inférieur à 
celui qui avait pu être escompté pour l'exercice 1953. 

Art. 2. - Ïmpët complémentaire personnel, 

Evaluation des recettes . 2.315,000,000 de francs, 
contre 2,325,000,000 de francs pour 1953; 

10,000,000 de francs. 

Il est permis d'évaluer à 1,000,000.000 de francs les versements à la 
source, qui seront opërés pour l'exercice: 1954 au ,titre d'impôts corn- 

landbouwers, beheerders en commissartssen van vennootschappen, tilu• 
Jarissen van vrije beroepen en werkende vennoten in de personenven­ 
nootschappen, en van· de bedrijfsbelasting. betreffende de winsten der 
vennootschappen en verenigingen - betalingen door ~e-ze belasting­ 
plichtigen verricht ten einde vrijgesteld te worden van de op bewuste 
belasting toepasselijke verhoging van 20 % of ten einde een vermin­ 
dering met de helft dezer verhoging te genieten (artikel 35, § 9, tweede 
Hd, "an. de op 15 Januari .1948 samengeordende. wetten betreffende de 
ink()ll'lsten belastingen, gewîjzigd door artikel 18 der wet van 8 Maart 
1951 en door àrtikel 2 der wet van 30 Juni 1951.) 
Gelet op de voor het dienstjaar 1952 verworven uitslagen, blijkt het 

gewettiQd op ± 625,000,000 frank het bedrag te ramen der bespro­ 
ken vervroegde betalingen, welke nog in de loop der- maanden Sep-> 
tember 1953 en volgende onder de ontvangsten van he, bovenbedoeid 
dienstjaar 1953 zullen gecomptabiliseerd worden. 
Vermoed totaal der vervroegde betalingen die ten bate van het dienst­ 

jaar 1953 in ontvangst zullen geboekt worden : 
2,296,600,000 + circa 825,000,000 = circa 3,120,000,000 frank. 

DitzeHde cijfer van 3,120,000.000 frank schijnt ter zake te mogen 
aangenomen worden als bedrag der waarschijnlijke ontvangst van 
het diensjaar 195i. 

lnvordedngen door middel van kohiuc.n. 

Gelet op de thans verworven toestanden iS het te voorzien dat in . 
zake bedrijfsbelasting per kohier ln te vorderen met betrekking tot de 
nijverheids-, handels- en landbouwwinsten, lot de baten uit vrije beroe­ 
pen, ambten of posten en uit alle andere winstgevende bezigheden. 
alsmede tot de wedden, lonen, pensioenen en andere bezoldigingen 
welke niet of onvoldoendebl] wijze van stortingen aan de bron werden 
belast, de over het dienstjaar 1952 ingekohierde aanslagen uiteiadelljk 
een totaal van ± 8,900,000,000 frank zullen bereiken. 
Voor het dienstjaar 1953 verwacht men dat het totaal der tnkobte­ 

ringen 10,175,000,000 frank zal belopen. gelet op de omstaodighèid 
dat de· stortingen, uit hoofde van vervroegde betalingen gedaan ln 
mindering van de bedrijfsbelasting over het dienstjaar 1953, per slot 
van rekening nagenoeg 1,275,000,000 frank minder zullen bedragen 
dan het totaal der stortingen van dezelfde aard, die bij voorafbetaling 
gedaan werden voor het dienstjaar 1952. 
Men meent op eenzelfde cijfer van inkohieringen te mogen rekenen 

voor het dienstjaar 1951. 
Het is wel verstaan 'dat men voor het vaststellen van dit cijfer niet 

de weerslag uit het oog verloren heeft, die uit de onlangs gestemde 
nieuwe fiscale wetten zal voortvloeien. 
Daar d~ definitieve taxaties der belastingplichtigen zonder voorlo­ 

pige aanslag ln de eerste graad veralgemeend is van het dienstjaar 1953 
al,. mag verondersteld worden dat de alge heelheid der kohieren betref­ 
fende het dienstjaar 1954 zullen kunnen opgemaakt worden in de loop 
zelf van het dienstjaar. · 
Men schat dat het bedrag · der kohieren over het dienstjaar 1954, 

hiervoren geraamd op 10,175,000,000 frank, ingevorderd zal kunnen 
zijn ten belope van ongeveer twee derden, hetzij van 6,780,000,000 
frank, op 31 Maart 1955, datum van afsluiting van het dienstjaar. . . . 
Uit de vorenstaande ramingen kan afgeleid worden dat de vermoe­ 

delijke opbrengst der bedrijfsbelasting van het dienstjaar 195-i in het 
geheel als volgt mag bepaald worden: 
Vermoedelijk bedrag der inningen bij de bron ... fr. 
Vermoedelijk bedrag der vervroegde betalingen , 
Vermoedelijk bedrag der invorderingen op kohieren. 

vermindering . 

Totaal ... 

9,015,000.000 
3,120,000.000 
6,780,000,000 

Ir. 18,915,000,000 

De vermindering van 595,000,000 frank, die deze raming aanwijst 
ten opzichte van het begrotingsvoorultzicht van het dienstjaar 1953, 
is te wijten aan het feit dat, ten overstaan van de uitslagen, welke 
thans gekend zijn wat betreft de vervroegde betalingen, het vooruit­ 
zicht van het dienstjaar 1954 voor deze betalingen moest beperkt worden 
tot een cijfer, merkelijk lager dan datgene dat voor het dienstjaar 1953 
kon verwacht worden, 

Art. 2. - Aanvullende personele bela.sting. 

Raming der ontvangsten 2,315,000,000 frank. 
tegen ... .. . ... ... ... 2,325,000,000 frank voor 1953; 

10,000,000 frank, 

Het Is gewettigd op 1,000,000,000 frank de stortingen bij de bron 
te ramen, welke voor het dlenstjaar 1951 zullen gedaan worden uit 



4-1 I 6i l 

plémentaire personnel sur les traitements, salaires, pensions et autres 
rémunëranons ( chiffre fixé ci-avant dans la note se rapportant à la 
taxe professionnelle). 

Les cotisations enrôlées en matière dimpöt complémentaire person­ 
nel pour l'exercice 1952 atteindront vraisemblablement un montant 
total de 1.975,000.000 de francs. · 
Sans perdre de vue I'tnctdence ä résulter des lois fiscales nouvel­ 

les récemment votées. on croit pouvoir arrêter au même chiffre le 
montant des enrôlements ä. prévoir en la matière peur l'exercice !95i. 

Pour la raison déjà exposée â propos de la taxe professionnelle, il 
parait judicieux d'admettre que ces enrôlements pourront être ·entière­ 
ment terminés avant la clôture de l'exercice. 

Montant probab'e des recouvrements qui seront opérés sur les rôles 
de l'exercice 195i au 31 mars 1955, date de clôture de l'exercice : 
1,315.000,000 de francs, c'est-à-dire les deux tiers environ des droits 
enrôlés. 
Pour l'exercice J95i les perceptions en matière d'impôt complé­ 

mentaire personnel paraissent ainsi devoir comporter dans l'ensemble: 
1.000.000,000 (source) + 1,315,000,000 (rôles) = 2,315.000,000 de 
francs. 

Art. 3. - Contribution nationale de crtse. 
Evaluation des recettes . l.Si0,000,000 de francs, 
contre 1.930,000.000 de francs pour 1953; 

diminution 90,000,000 de francs. 

Depuis l'exercice 1951. la contribution nationale de crise s'applique 
aux seuls revenus cl-après ; 
a) Revenus des propriétés immobilières; 
b) Revenus des capitaux mobiliers investis par les associés non 

actifs dans les sociétés de personnes; 
c) Revenus attribués aux actions 'ou parts dans les sociétés par 

~~~ . 

En ce qui concerne les revenus visés fous le littera a, ladite con­ 
tribution est recouvrable par voie d'enrôlement; elle est due à la source 
quand elle se rapporte à l'une des deux autres catégories de revenus. 

Au 31 aoüt 1953 les perceptions effectuées à la source pour l'exer­ 
cice 1953 s'élevaient en la matière à 929,800,000 francs; cette donnée 
permet d'évaluer à 1,400,000,000 de _francs le montant total des per­ 
ceptions de l'espèce, qui peuvent être escomptées pour l'exercice 1954. 

Pour ce même exercice 1954 les rôles de la contribution nationale 
de crise su, les revenus des propriétés immobilières s'arrêteront vrai­ 
semblablement à un montant d'environ 435,°000,000 de francs, se rap, 
prochant du mentant présumé en principal des rôles fonciers arrêtés 
ci-avant à '167,500,000 francs; ils seront probablement recouvrés à la 
clôture de l'exercice à concurrence de 375,000,000 de francs ( ± 86 % ) . 

Il est difficile, à dëfaut d'éléments précis d'appréciation, d'évaluer 
même avec approximation les cotisations que comporteront les autres 
rôles à dresser pour l'exercice l95i en matière de contribution natio­ 
nale de crise (suppléments dus par rappel de droits des exercices 1952 
et 1953 à concurrence de la différence, pour chaque contribuable en 
cause. entre la contribution nationale de crise calculée sur Ja base 
du mentant total des revenus cadastraux de l'ensemble des immeubles 
situés dans Je pays et la contribution nationale de crise déjà acquittée 
du chef des mêmes immeubles; enrôlements pour cause d'absence 
ou d'insuffisance de perception à la source sur les revenus de capi­ 
taux investis et sur les revenus d'actions). On estime cependant qu'en 
fixant à 100,000.000 de francs le montant probable de ces cotisations 
on ne peut encourir le reproche de se départir des limites d'une estima­ 
tion raisonnable. Montant présumé des recouvrements y afférents au 
31 mars 1955, date de clôture de l'exercice 195':I: 65,000,000 de francs. 

Les recouvrements sur rôles en matière de contribution nationale de 
crise se fixeraient de la sorte pour l'exercice 1954 à un total de 
375,000,000 + 65,000,000 = 440,000.000 de francs, 

• •• 
Les considérations qui précèdent ont permis d'arrêter à 1,840,000,000 

de francs (= 1,400,000,000 source + '140,000.000 rôles) le montant 
global des perceptions qui peuvent être prévues au bénéfice de l'exer­ 
cice 1954 en cc qui concerne l'impôt dent il s'agit. 

La diminution de 90,000,000 de francs, que cette évaluation accuse 
par rapport à la prévision budgétaire de l'exercice 1953, s'explique 
par le fait qu'en présence des résultats acquis pour l'exercice 1953 au 
31 août 1953. on a cru devoir, en ce qui concerne la contribution 

hoofde van aanvullende personele belasting op de wedden, lonen, pen­ 
sioenen en andere bezoldigingen (cijfer hiervoren vastgesteld in de 
nota met betrekking tot de bedrijfsbelasting). 
De aanslagen, in zake aanvullende personele belasting ingekohierd 

over het dienstjaar 1952, zullen waarschijnlijk een totaal bedrag berei­ 
ken van 1,975,000,000 frank. 
Zonder de weerslaq. uit het ecg .• te verliezen, die moet voortvloeien 

ùit de onlangs gestemde nleùwe fiscale wetten, meent men op het­ 
zelfde èijfer het bedrag te mogen bepalen van de inkohieringen welke 
ter zake voer het dienstjaar 1954 té voorzien :tijn. 
Om de -met. betrekking tot de bedrijfsbelasting reeds uiteengezette 

reden, heelt men geoordeeld te mogen aannemen dat deze inkohieringen 
volledig zullen kunnen beëindigd worden vóór de afsluiting van het 
dienstjaar. 
Waarschijnlijk bedrag der invorderingen die óp de kohieren van het 

dienstjaar 1954 zullen gedaan zijn op 31 Maart 1955, datum van 
afsluiting van het dienstjaar : 1.315.000,000 frank d.w.zvcirca de twee 
derden van de ingekohierde rechten. 
Voor het dienstjaar 1954 schijnen de inningen in zake aanvullende 

personele belasting alzo in het geheel 1.000,000,000 (bron) + 
1,315,000,000 (kohieren) = 2.315,000,000 frank te zullen bedragen. 

Art. 3. - Nationale crisisbelasting. 

Raming 'der ontvangsten 
t~gen ' 

vermindering 

l ,8i0,000,000 frank, 
1,930,000,000 frank voor 1953; 

90,000,000 frank. 

Sedert het dienstjaar 1951. is de nationale crisisbelasting nog slechts 
toepasselijk op de hieronder vermelde inkomsten : 

11) Inkomsten uit onroerende eigendommen; 
bij Inkomsten uit de roerende kapitalen, door de niet-werkende ven­ 

noten belegd in de personenvennootschappen; 
c) Inkomsten toegekend aan de aandelen of delen in de actiënven­ 

nootschappen, 

Wat de onder littera a bedoelde inkomsten. betreft, dient bewuste 
belasting op zicht van kohieren ingevorderd; zij is bi] de bron ver­ 
schuldigd, wanneer zij slaat op een der twee andere categorieën van 
inkomsten. ' 
Op 31 Augustus 1953 bedroegen de voor het dienstjaar 1953 bij de 

bron gedane inningen ter zake 929,800,000 frank; aan de hand van. dit 
gegeven mag het totaal bedrag der inningen welke ten deze voor het 
dienstjaar 1954 mogen verwacht worden, op l,i00,000,000 frank 
geraamd worden. 
Voor ditzelfde dienstjaar 1951 zullen de kohieren der -nationale cri­ 

sisbelasting. op de inkomsten uit onroerende eigendommen waarschijn­ 
lijk een bedrag van circa 435,000,000 frank bereiken, dat het vcrrnoc­ 
delijk bedrag in hoofdsom benadert der grondbelastingkohieren hier, 
veren bepaald op 467,500,000 frank.: ze zullen bij de ·afsluiting van het 
dienstjaar waarschijnlijk ten belope van 375,000,000 frank ( ± 86 % ) 
ingevorderd zijn. 

Het is moeilijk. bij gebrek aan nauwkeurige beoordelingselementen, 
zelfs bij benadering de aanslaqen te ramen, welke de andere voor het 
dienstjaar 19.54 op te maken kohieren in zake nationale crisisbelas­ 
ting zullen behelzen (supplementen, bij navordering van rechten ever 
de dienstjaren !952 en 1953 verschuldigd ten bedrage van het ver­ 
schil, voor elke betrokken beiastingplichtige, tussen de nationale cri­ 
sisbelasting berekend op basis van het totaal bedrag van de kadas­ 
trale inkomsten van de gezamenlijke in het Rijk gelegen immobiliën en 
de. uit hoefde van dezelfde immobiliën, reeds betaalde nationale cri­ 
sisbelasting; inkohierinqen wegens ontstentenis van inning of onvol­ 
doende inning bij de bron op 'inkonisten uit belegde kapitalen of op 
inkomsten uit actiën), Men meent evenwel dat men bij vaststelling 
van net vermoedelijk bedrag dezer aanslagen op 100,000,000 frank, 
niet het verwijt zal kunnen oplopen de grenzen ener redelijke schat­ 
ting te buiten te gaan, Waarschijnlijk bedrag der er op betrekking 
hebbende invordering op 31 Maart 1955, datum van afsluiting van 
het dienstjaar 1954 : 65,000,000 frank. 
De invorderingen op kohieren in zake nationale crisisbelasting zou­ 

den alzo voor het dienstjaar 195i een totaal van 375,000,000 + 
65,000,000 = 440,000,000 Iranl- opleveren, 

• •• 
De 'voorenstaande beschouwingen hebben toegelaten op 1 milliard 

840,000,000 frank ( = 1,400,000,000 bron + 440,000,000 kohieren) 
het globaal bedrag te bepalen van de inningen welke, wat betreft de 
belasting waarvan sprake, ten bate van het dienstjaar 195"! mogen 
voorzien worden. 
De vermindering van 90,000,000 frank, welke deze raming ten 

opzichte van het begrotingsvcoruilzicht van het dienstjaar 1953 aanwijst 
Is te wijten aan het feit dat men voor het dienstlaar 1951 gemeend heeft 
- ten overstaan van de uitslagen welke op 31 Augustus 1953 voor 



r 6;5 1 4-1 

nationale de crise due á la source. prévoir pour l'exercice 1954 un 
rendement quelque peu inférieur à celui qui avait été évalué pour 
l'exercice precédent, 

Art. 4. - Reppels de deoits des exercices 1948 et nntêrieurs. 

Evaluation des recettes. 
contre 

augmentation . 

25.000.000 de francs, 
de francs pour 1953; 

25,000,000 de francs. 

Cet article n'a été porté que pour mémoire au budget de l'exercice 
1953, parce que. les· travaux de taxation relatifs aux exercices 1948 et 
antérieurs étant virtuellement terminés depuis le 31 mai 1952, on était 
en droit de supposer â l'époque que les rappels de l'espèce à établir 
encore en 1953 seraient pratiquement négligeables. 

En fait il a déjà été enrôlé en la matière, au cours de cette année 
un montant tel (201,800.000 francs au 31 août 1953. en principal et 
additionnels au profit de l'Etat) que l'on peut évaluer à 100.000,000 de 
francs. abstraction faite des additionnels provinciaux et communaux, 
Ic total des perceptions corrélatives qui seront enregistrées pour 
l'exercice 1953. 
Eu égard à cette circonstance et des revtslons d'impositions étant 

encore possibles pour les exercices 1946 et antérieurs en vertu des 
dispositions légales existantes. il paraît indiqué de prévoir pour les 
rappels de droits dont il s'agit, un chiffre de recettes au budget de 
l'exercice 1954. U a été estimé que pour être raisonnable ce chiffre ne 
peut dépasser 25.000.000 de francs en principal et additionnels au 
profit de l'Etat. 
Pareille perception donnerait lieu, au profil des pouvoirs locaux, à 

une recetee d'addltlonnels évaluée à I.000.000 de francs pour les pro­ 
vinces et à 5.000,000 de francs pour les communes ( voir budget des 
recettes et des dépenses pour Ordre). 

Art. 5. - Surtaxe su, la partie exceptionnelle de certains revenus 
de l'année 1951 ou de ïexerciee clöturé dans re courant de 
l'année 1952. 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

200,000,000 de francs, 
500.000.000 de francs pour 1953; 

300,000,000 de francs. 

Cette surtaxe a été établie par la loi du 24 juillet 1952. 
Les travaux de taxation y relatifs sont en cours, mais ne pourront 

être terminés avant le 31 décembre 1953; ils peuvent toutefois être 
continués pendant l'année l95i en vertu de l'article 15 de la loi. 

On ne dsspose pas d'éléments permettant une supputation précise du 
produit de l'impôt. 
Compte tenu du fait qu'une partie de ce produit sera enrôlée en 1953, 

il semble que l'on peut évaluer à 200.000.000 de francs en la matière, 
le montant des recettes qui pourront être opérées au cours de l'exercice 
195-1 en apurement des rôles de l'année 1954. 

Art. 6. - Texe spéciale sur Ic droit de chasse. 
de 

0

pêcl1e ou de tenderie. 

Evaluation des recettes . 
contre 

2,250,000 francs. 
2.000.000 de francs pour 1953; 

augmentation 250,000 francs. 

Cette taxe dont Ic taux est de 11 % (y compris un décime additionnel 
au profit de /'Etat). s· applique au produit dl' la location du droit de 
chasse. de pèche ou de tenderie. 

Son produit s'est élevé à 2,250.000 francs pour l'exercice 1952. Une 
prévision d'un mëme montant se justifie pour l'exercice 1954. 

Art. 7. -- Taxe de circulation sur les véhicules automobiles. 

Evaluation des recettes . 1.650,000,000 de francs. 
contre ... ... 1,520,000,000 de francs pour 1953: 

augmentation . ... 130,000,000 de francs. 

Les perceptions se sont élevées à 1.523,600,000 francs pour l'exercice 
1952. Elles atteindront vraisemblablement 1,580,000,000 de francs pour 
l'exercice 1953. à s'en rapporter aux recettes déjà enregistrées pour 
cet exercice. ';, 
Eu ~gard â ces données et au fait que des recettes supplémentaires 

doivent résulter du régime de taxation des véhicules d'après leur 

het dienstjaar 1953 verworven waren -. met ·betrekking tot de bij de 
bron verschuldigde nationale crisisbelasting een· opbrengst te moeten 
voorzien, enigszins lager dan diegene die voor het voorgaande dienst­ 
jaar geraamd werd. 

Art. 4. - Navorderingen van rechten der dlenstïeren 1918 
en voE'ige. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

25,Ô00,000 frank, 
frank voor 195 3; 

25,000,000. frank. 

Oit artikel werd slechts pro memorie in de begroting voor het dienst­ 
jaar 1953 opgenomen, omdat de taxatieverrtchtinqen betreffende de 
dienstjaren 1946 en vorige virtueel Beëindigd waren sedert 31 Mei 1952, 
en men dus gerechtigd was te veronderstellen dat de in 1953 nog te 
vestigen navorderingen van deze aard, practisch onbelangrijk zouden 
zijn. 
ln feite werd ter zake, in de. loop van dit jaar, reeds een zulkdanig 

bedrag (20-1.800.000 frank op 31 Augustus 1953, in hoofdsom en opeen­ 
times ten bate van de Staat) ingekohierd dat men het totaal. der ont­ 
vangsten welke op het beschouwde. gebied voor het dienstjaar 1953 
zullen geboekt worden, op 100,000,000 frank mag ramen, de provincie­ 
en gemeenteopcentimes niet medeqerekend, 
Gelet op deze omstandigheid en daar nog aanslaqherzteninqen voor 

de dienstjaren 1948 en vorige mogelijk zijn krachtens de bestaande 
wettelijke beschikklnqen, schijnt het aangewezen voor de navordérlnqen 
van rechten waarvan sprake, in de begroting voor het dienstjaar 1954 
een cijfer van ontvangsten te voorzien. Men heeft. geoordeeld .dat, om 
redelijk te zijn, dit cijfer niet 25,000,000 frank mag te boven gaan in 
hoofdsom, en opcentimes ten. bate van de Staat. 
Dergelijke inning zou, ten. bate van de lokale machten, · aanleiding 

geven tot een ontvangst van opcentimes geraamd op 1.000,000 frank 
voor de provincies en op 5,000,000 frank voor de gemeenten (zie 
begroting van ontvangsten en uitgaven voor Orde). 

Art. 5. - Bijbe/asting op het uitzonderlijk gedeelte van bepaalde 
inkomsten 11an het jaar 1951 of van het boekjaar afgesloten in de 
loop van het jaar 1952. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

200,0ÓO,OOO frank, 
500,000,000 frank voor 1953; 

300,000,000 frank. 

Duc bijbelasling werd ingesteld door de wet van 24 Juil 1952. 
De er OJ> betrekking hebbende taxatleverrtchtlnqen worden doorge­ 

dreven, doch zullen niet vóôr 31 December 1953 beëindigd zijn; :zij 
mogen echter, krachtens artikel 15 van de wet, tijdens het jaar 1954 
voortgezet worden. 
Men beschikt niet over gegevens welke een nauwkeurige schatting 

van de opbrengst der belasting zouden toelaten. 
Rekening gehouden met het feit dat een gedeelte van deze opbrengst 

in 1953 zal ingekohierd worden, meent men terzake op 200,000,000 frank 
het bedrag te mogen ramen van de ontvangsten die in de loop van 
het dienstjaar 1954 zullen kunnen gedaan worden tot aanzuivering der 
kohieren van het jaar 1954. 

Art. 6. -- Speciale belasting op het [echt-, 
vis- of voge/uengstrecht .. 

Raming der ontvangsten 
tl!gen 

vermeerdering 

2,250,000 frank, 
2,000,000 frank voor 1953; 

250,0oó frank. 

Deze bclastiog waarvan de aanslagvoet 11 % beloopt (met inbegrip 
van één opdecime ten bate uan de Staat), wordt toegepast op de 
opbrengst der verhuring van het recht op de jacht, de visvangst of de 
vogelvangst, 
Hare opbrengst bedroeg 2.250,000 frank voor het dienstjaar 1952. 

Een vooruitzicht van eenzelfde bedrag Is gewettigd voor het dienstjaar 
1954. 

Art. 7. - Verkeersbelasting op de eutovoettuiqen. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

1,650,000,000 frank, 
1,520,000,000 frank voor 1953; 

130,000,000 frank. 

De inningen bedroegen 1.523,600,000 frank voor het dienstjaar 1952. 
Ze zullen waarschijnlijk 1,580,000,000 frank bedragen voor heb dienst­ 
jaar 1953 gezien de voor dit dienstjaar reeds geboekte ontvangsten. 

Gelet op deze gegevens en op het feit dat bi,jkomende ontvangsten 
moeten voortvloeien uit het regime van de taxatie der voertuigen vol- 



4-I { 66 1 

structure (loi du 27 juillet 1953). le produit probable de la taxe dont 
il s'agit a été arrêté pour l'exercice 1954 au chiffre rond de 
1.650.000.000 de francs, supérieur de 130.000,000 de francs à la pré­ 
vision budgétaire de l'exercice 1953. 

Art. 8. - T axe sur les jeu.Y et perls. 
Evaluation des recettes; 207.500,000 francs. 

comme pour 1953. 
Si l'on s'en réfère aux recettes déjä effectuées pour Fexerclce 1953 

( 12{500,000 francs. au 31 août 1953). on peut raisonnablement admettre 
que le produit total de l'impôt pour ce dernier exercice atteindra le 
chiffre prévu de 207.500.000 francs. 

Il parait indiqué d'arrêter â ce même chiffre de 207,500,000 francs 
la prévision pour l'exercice 195'1. 

Art. 9. - Recettes dioerses. 
Evaluation des recettes 
contre ... 

augmentation 

i,657,577.000 francs, 
i,-106,009.000 francs pour 1953: 

251.568;000 francs. 

a) Sommes réalisées sur les produits des exercices clos (impóts 
arriérés). 

Evaluation des recettes . '1.300.000,000 de francs, 
contre i,000.000.000 de francs pour 1953: 

augmentation 300.000.000 de francs. 

Il n'est pas possible d'indiquer par nature d'impôts le montant pro­ 
bable des sommes qui seront réalisées sur les produits des exerclces 
clos. La nécessité de ne pas accentuer encore la complicalion déjà 
excessive des écritures comptables se rapportant à de multiples impóts 
et taxes constitue le motif pour lequel pareille discrimination ne peut 
être établie, celle-ci n'étant possible qu'à la condition de comptabiliser 
par nature d'impôts et par exercice Jes produits relatifs à toute une 
série d'exercices dois. 

A la clôture de l'exercice 1952 les rôles des exercices 1952 et anté­ 
rieurs en matière d'impôts directs et de taxes y assimilées restaient à 
'apurer pour un montant total de 21.0'16.700,000 francs. quotes-parts 
provinciales et communales comprtses. 

A s'en rapporter aux suuauons dtjà acquises, Ic total pour l'exer­ 
cice 1953 (situation au 31 mars 1954, date de clôture de cel exercice). 
des recettes nettes qui seront opérées au profit de l'Etat sur ces 
restes, ne dépassera pas 2,'150,000,000 de francs ( chiffre inférieur de 
1,550.000.000 de francs à la prévision budgétaire de 4,000,000,000 di: 
francs). 
Ce chiffre peut actuellement être considéré comme devant résulter 

des probabilités ci-après : 

A. - Montant probable des apurements (perceptions+ dégrèvements 
avant paiement) : 8_,560.000,000 de francs. 

B. - A déduire : 
a) Montant probable des non-valeurs et restitu- 

tions . fr. 5,750,000.000 
l:,) Montant probable des sommes revenant aux pro- 

vinces et aux communes au titre de quotes-parts dans 
les recettes nettes . . 360.000,000 

c) Total (a+ b) fr. 6,110,000,000 

C. - Montant probable des recettes nettes {différence A- B) : 
8.560.000,000- 6,110,000,000 = 2, 450.000.000 de francs. 
A supposer que la prévision ci-dessus relative au montan: probable 

<les apurements se réalise, les cotes non apurées figurant dans les 
rôles susvisés des exercices 1952 et antérieurs seraient réduites à 
21,046.700,000- 8.560.000.000 = ± 12,'190,000,000 de Irancs, quotes­ 
parts provinciales et communales comprises. à la clôture de l'exer­ 
cice 1953. 
A ce dernier moment les restes non apurés de l'exercice 1953 lui­ 

même pourraient bien s'arrêter en la matière. tous additionnels compris. 
à environ 7,375,000,000 de francs. 
Au total les arriérés des exercices 1953 et antérieurs se fixeront ainsi 

il la clôture de l'exercice 1953 à un chiffre voisin de 12,490,000,000 + 7,375,000,000 = 19,865,000.000 de francs. 
En présence de ce total et compie tenu des dispositions légales 

récemment intervenues, on croit pouvoir arrêter à 4,300,000.000 de 
francs le montant probable, pour l'exercice 1954, des recettes nettes 
au profit de l'Etat, affëremes aux arriérés d'impôts directs et de taxes 

gens hunne structuur (wet van 27 Juli 1953). werd de waarschijnlijke 
opbrengst der belasling waarvan sprake voor het dienstjaar 195'1 bepaald 
op het rond cijfer van 1,650,000,000 frank. dat 130,000,000 frank hoger 
is dan het begrotingsvooruitzicht voor het dienstjaar 1953. 

Art. 8. - &lastirig op het spel en de weddenschappen. 
Raming der ontvangsten: 207,500.000 frank, 

zoals voor 1953. 
Zo men de ontvangsten in beschouwing neemt, welke reeds voor het 

dienstjaar 1953 werden gedaan ( 12'1,500,000 frank op 31 Augustus 
1953), mag men reddijkerwijz.: aannemen dat de totale opbrengst der 
belasting voor dit dienstjaar het vooezlene cijfer. 207,500,000 frank, zal 
bereiken. 

Het schijnt aangewezen het vooruirsieht voor het dienstjaar 195-1 op 
diuelfde cijfer van 207.500.000 frank te bepalen. 

Art. 9. - Diverse ontvangsten. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

1,657,577,000 frank, 
i,406,009,000 frank voor 1953; 

251,568,000 frank .. 

a) Sommen verkregen op de opbrengsten der afgesloten dienstjaren 
( achterstallige belastingen). 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermttrdering 

i,300,000,000 frank, 
1.000,000,000 frank voor 1953; 

300,000,000 frank. 

Het i$ niet mogelijk per aard van belasting het waarschijnlijk bedraq 
aan te duiden van de sommen die verwezenlijkt zullen worden op . de 
opbrengsten van de afgesloten dienstjaren. De noodzakelijkheid om de 
reeds overmatige ,ngewikkddheid. van de comptabihteitsschrifturen met 
betrekking tot veelvuldige belastingen én taxes niet te doen toenemen, 
i.,; de reden waarom dergelijke discriminatie niet kan geschieden, welke 
slechts mogelijk zou .:ijn zo de opbrengsten betreffende een hele reeks 
afgesloten dienstjaren per aard van belasting en per dienstjaar 
gecomptabiliseerd werden. 

Bij de afsluiting van het dienstjaar 1952 bleven de kohieren der 
dienstjaren 1952 en vorige in zake directe belastingen en er mede 
gelijkgestelde taxes onaangczuiverd voor een totaal bedrag van 
21.0-16.700,000 frank. hierin begrepen de aandelen der provinciën en 
der gemeentm. 
De reeds verworven toestanden in beschouwing genomen zal het 

totaal. voor het diro.njaar 1953 (toestand op 31 Maart 195'1, datum 
van afsluiting van dit dienstjaar), der netto-ontvangsten die ten bate 
van de Staat op deze resten zullen gedaan worden, niet 2:150.000,000 
frank overschrijden ( 1.550,000,000 frank minder dan het beqronnqs­ 
vooruilzicht van i,000,000,000 frank). 
Dil cijfer mag thans beschouwd worden als moetende voortvloeien 

uit de volgende waarschijnlijkheden : 

A. - Waarschijnlijk bedrag der aanzuiveringen (inningen+ontlas-, 
tingen vóór betaling) : 8.560,000,000 frank. 

B. - Af te trekken : 
a) Waarschijnlijk bedrag der onwaarden en terug- 

gaven fr. 5,750,000,000 
b) Waarschijnlijk bedrag der sommen, aan de pro- 

vinciën en aan de gemeenten toekomende uit hoofde 
van aandelen in de netto-ontvangsten .. . 560,000.000 

c) Totaal (a+ b) ... fr. 6,110,000,000 

C. - Waarschijnlijk bedrag der netto-ontvangsten 
( verschil A - B) : 8.560.000,000 - 6, 110.000,000 = 2, '450,000,000 frank. 
In de veronderstelling dat het vorenstaand vooruitzicht betreffende 

het waarschijnlijk bedrag der aanzuiveringen verwezenlijkt wordt. 
zouden de niet aangezuiverde aanslagen die in de bovenbedoelde 
kohieren der dienstjaren 1952 en vorige voorkomen, tot 21,0'16,700,000 
-8.560,000,000 = ± 12,-490.000,000 frank, provincie- en gemeentede­ 
len inbeqrepen, herleid zijn bij de afsluiting van het dienstjaar 1953. 
Op dit laatste ogenblik zouden Ier zake de niet aangezuiverde resten 

van het dienstjaar 1953 zelf, alle opcentlmes Inbegrepen, wel circa 
7,375,000,000 frank kunnen bedragen. 
Aldus zullen de achterstallen van de d.fenstjaren 1953 en vorige bij 

de afsluitingen van het dienstjaar 1953 in totaal een cijfer benaderen 
van 12,1:90,000,000 + 7,375,000,000 = 19,865.000,000 frank. 
Ten overstaan van dit totaal en rekening i!houden met de wets­ 

bepalingen die onlangs goedgekeurd werden, meelit men voor het dienst­ 
Jaar 1954 een raming 'ven 1,300.000,(XX) frank le mogen weerhouden 
als waarschijnlijk bedrag van de netto-ontvangsten ten bate van de 



[ 67 l 4-1 

y assimilées compris clans les rôles établis au cours des exercices dos. 
Cc chiffre correspond aux prévisions suivantes: 

A. - Montant probable des apurements (perceptions + déqrèvernents 
avant paiement) : 10,500,000,000 de francs. 

B. - A déduire (prévisions portées au budget des Recettes et des 
Dépenses pour Ordre) ; 

a) Montant probable des non-valeurs et restitutions fr. 5,800,000,000 

b) Montant probable des sommes revenant aux pro­ 
vinces et aux communes au titre de quotes-parts dans les 
recettes nettes (parts et additionnels dans les perceptions 
relatives aux exercices 1948 et antérieurs + additionnels 
â la contribution foncière acquittés pour les exercices 
1949 à 1953) . 400,000.000 

c) Total (a+ b) ... ... ... ... ... ... ... fr. 6,200,000,000 

C. ~ Montant probable des recettes nettes {différence A- B) ; 
10,500,000,000- 6,200,000,000 = 4.300.000.000 de francs. 
b) Autres produits : 
Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

357,577,000 francs, 
• 406,009,000 francs pour 1953; 

48,432,000 francs. 

). Frais d'essai des ouoraqes et des nuüières d'or, d'argent et de 
platine. 
La perception de ces frais s'effectue en vertu de l'article 5 de la 

loi du 5 juin 18Q8 relative à la liberté du travail et ä la vérification 
facultative des ouvrages d'or et d'argent, des articles 6 et 7 de la 
loi budgétaire du· 29 décembre 1909, et de l'article 17 de l'arrêté-loi 
du 28 février 1947 concernant la garantie obligatoire du titre de certains 
ouvrages en métaux précieux. Par application- d'un arrêté royal .du 
18 janvier 1910, ils sont versés mensuellement par l'Administration 
de la Monnaie au compte d'un· receveur des contributions de l'agglo­ 
mération bruxelloise spécialement désigné pour les comptabiliser. Ils 
ont été fixés en dernier lieu par l'arrêté du Régent du 13 juillet 1948 
et par J' arrêté royal du 13 juin 1952. 

Les perceptions de l'exercice 1952 se sont élevées, en la matière, à 
74,160 francs. On peut prévoir sous la rubrique susvisée une recette 
de 100,000 francs pour l'exercice 1954, vu les majorations de tarifs 
Iaisant l'objet de l'arrêté royal du 13 juin 1952. 

2. l?étt:ibutions du chef du rajustage des poids et taxes de vérification 
des poids et mesures. 
En vertu de la loi du 1er août 1922, les opérations exécutées pour 

assurer la vérification des poids et mesures donnent lieu à Ja percep­ 
tion de taxes au profit du Trésor. Calculées par les services compétents 
de la Métrologie, dépendant du Ministère des Affaires Economiques 
et des Classes 'Moyennes, ces taxes sont perçues ou comptabilisée; 
par Jes receveurs des· contributions directes. 
D'une manière générale, leurs montants, sont établis par l'arrêté 

royal du 26 décembre 1931 au double de ceux qui ont étt déterminés 
par le règlement annexé à l'arrêté royal du 21 décembre 1925. Pour 
certains instruments de nature spéciale, la taxe est réglée par arrêté 
royal disti net. 
Les taxes dont il s'agit sont fixées à des taux multiples; elles com­ 

portent notamment, d'une part, des taxes de vérification calculées d'après 
la nature et le nombre des instruments soumis ä Ja vérification. selon 
qu'il s'agit d'opérations effectuées en vérification première ou d'opé­ 
rations effectuées en vérification périodique, d'autre part, des taxes 
à percevoir du chef du rajustement et de réfection des poids opérés 
par les vérificateurs des poids et mesures. 
Pour l'exercice J 952 elles ont produit 7.l.26,500 francs en chiffres 

ronds, contre 7,884,300 francs pour l'exercice 1951. 
Ces chiffres paraissent justifier une prévision de 7,500,000 francs 

pour l'exercice 1954, 

3. Taxes des épreuves des récipients à gaz liquéfiés, comprimés ou 
dissous sous pression et des appareils à vapeur et à nir comprimé. 
Aux termes de l'article 10 de la loi du 16 août 1920 contenant le 

budget des Recettes et des Dépenses pour l'exercice 1920. sont versées 
au Trésor les rétributions du chef des épreuves que doivent subir, en 
vue de leur transport, les récipients destinés à contenir des gaz liquélits 
ou comprimés. 

En vertu de l'arrêté royal du 12 novembre 1920, les taxes à percevoir 
à l'occasion de ces épreuves sont recouvrées par les receveurs des 
contributions, les rôles étant dressés par les inspecteurs du travail. 
L'arrêté royal du 25 septembre 1929 a fixé le montant des taxes à 

Staat betreffende de achterstallige directe en er mede gdijkgestelde 
belastingen welke begrepen zijn in de tijdens de afgesloten dienstjaren 
gevestigde kohieren. Dit cijfer stemt overeen met dt> volgende vooruit­ 
zichten: 

A. - Waarschijnlijk bedrag der aanzuiveringen (inningen + ont­ 
lastingen vóór betaling : 10.500.000.000 frank. 

i3. - Af te trekken (vooruitzichten opgenomen in de begroting van 
Ontvangsten en Uitgaven voor Orde) : 
a) Waarschijnlijk bedrag der onwaarden en lerug- 

··· ... fr. 5,800,000,000 gaven 
l>) Waarschijnlijk bedrag der sommen, aan de pro­ 

vinciën en aan de gemeenten toekomende uit hoofde van 
aandelen in de netto-ontvangsten (aandelen en opeen­ 
limes in de inningen betreffende de dienstlaren 19-fS en 
vorige + voor de dienstjaren 1949 tot 1953 gekweten 
opcentirnes op de grondbelasting) 

c) Totaal (a+ I>) 

C. - Waarschijnlijk bedrag der netto-ontvangsten (verschil A--8): 
10,500,000,000 - 6,200,000.000 = i,300 000,000 frank. 
b) Andere opbrengsten : 
Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

· 400,000.000 

fr. 6,200,000.000 

357.577.000 frank, 
406,009,000 frank voor 1953; 

48,432,000 frank. 

1. Essailoon voor werken uit goud. 11it ri/ver of uit plaUna. 

De inning van dit loon geschiedt krachtens artikel 5 der wet van 
5 Juni 1868 betreffende de vrije bewerking en d;: facultatieve verifi­ 
catie van de goud- en zilverwerken, artikelen 6 en 7 der begrotingswet 
van 29 December 1909, en artikel 17 van de besluitwet van 
28 Februari 1947 betreffende de verplichte waarborg van het gehalte 
van sommige werken uil edel metaal. Bij toep8$Sing van een koninklijk 
besluit van 18 Januari 1910 wordt hel door de Administratie van 
Muntwezen maandelijks gestort op de rekening van een ontvanger der 
belastingen van de Brusselse agglomeratie, speciaal aangewezen om 
het te comptabtllseren, Voor het laatst werden de bedragen er van 
bepaald bij het besluit van de Regent dd. 13 Juli 1948 en bij het 
koninklijk besluit dd. 13 Juni 1952. 
De inningen bedroegen terzake 74.160 frank voor het dienstjaar 

1952. Men mag onder de hoqerbedoelde rubriek een ontvangst van 
100,000 frank voor het dienstjaar 195'1 voorzien. gezien de verhogingen 
van tarieven, welke het voorwerp uitmaken van het koninklijk besluit 
van 13 Juni 195'2. 

2. [usteer- en ijkloon. 

Krachtens de wet van 1 Augustus 1922 geven alle verrichtingen ter 
verzekerinq van de ijking aanleiding tot hel innen van ijkgeld ten 
bate van de Schatkist. Berekend door de bevoegde diensten van het 
Ijkwezen. alhangende van het Ministerie van Economische Zaken en 
Middenstand, worden deze taxes door de ontvangers der directe belas­ 
tingen geïnd of gecomptabiliseerd. 
Over 't algemeen zijn hun bedragen bij het koninklijk besluit van 

26 December 1931 vastgesteld op het dubbel van die welke bij het 
aan het koninklijk besluit van 21 December 1925 toegevoegd reglement 
werden bepaald. Voor sommige instrumenten van bijzondere aard wordt 
de taxe bij afzonderlijk koninklijk besluit geregeld. 

Bewuste taxes zijn bepaald op menigvuldige tarieven; ze behelzen 
namelijk, eensdeels, ijkgelden berekend volgens de aard en het aantal 
der aan de ijking onderworpen toestellen, maar gelang het gaat om 
verrichtingen gedaan bij de eerste ijking of om verrichtingen gedaan 
bij de periodische ijking, anderdeels, taxes le innen uit hoofde van het 
justeren en herstellen van gewichten door de verificateurs van maten 
en gewichten. 
Afgerond bereikte hun opbrengst 7,126,500 frank voor het dienst­ 

jaar 1952 tegen 7,88-1,300 frank voor het dienstjaar 1951. 
Deze cijfers blijken een vooruitzicht van 7.500.000 frank te weltigen 

voor het dienstjaar 1954. 

3. Keurlcon voor houders uan vloeibaar gemaakt, s111ttengedcukt of 
onder dmkking opgelost gas en voor stoom- en persluchttoestellen, 
Na;1r luid van artikel 10 der wet van 16 Augustus 1920 houdende 

de algemene begroting van de Ontvanqsten en Uitgaven over het dienst­ 
jaar 1920. worden de vergoedingen uit hoofde van de proefnemingen, 
welke de vaten, bestemd om vloeibaar gemaakte of samengepersle 
gassen in te houden, met het oog op hun vervoer moeten ondergaan, 
aan de Staat betaald. 
Krachtens het koninklijk besluit van 12 November 1920 worden de 

ter gelegenheid van deze proefnemingen te innen taxes ingevorderd 
door de ontvangers der belastingen; de kohieren worden door de arbeids­ 
opzieners aangelegd. Het koninklijk besluit van 25 September 1929 



-4-l [ 68 J 

100 francs par séance, sans que la durée de celle-ci puisse- excéder 
trois heures ni que le nombre · de tubes soumis à l'essai puisse 
dépasser 60. 
En pratique, ces taxes ne sont plus appliquées actuellement, les 

épreuves dont il s'agit étant confiées (arrêté royal du 17 janvier 1931) 
à des organismes agr_éés à cet effet. 

Quant à la taxe sur les épreuves d'appareils à vapeur et à air 
comprimé, elle a été instituée par la loi du 10 août 1925. Aux termes 
de l'article premier de cette loi, les épreuves des chaudières et des 
machines à vapeur, ainsi que des réservoirs d'air comprimé employés 
dans les mines, minières et carrières, donnent lieu pour chaque épreuve, 
à la perception, au profit du Trésor, d'une taxe compensatoire des frais 
de déplacement remboursés par l'Etat à l'ingénieur. 

Les rôles sont formés par les fonctionnaires compétents de r Adml­ 
nistration des Mines et recouvrés par les soins des receveurs des 
contributions. 
L'arrêté royal du 27 août 1925 détermine le taux de la taxe, 50 francs 

par centaine de mètres carrés de surface de chauffe et par fraction 
de centaine; réduction à 25 francs pour les chaudières ayant une surface 
de chauffe égale ou inférieure à. 25 m2, pour les simples récipients 
de vapeur et pour les réservoirs d'air comprimé. 

Cette taxe a rapporté au Trésor 106,200-francs pour l'exercice 1949, 
76,900 francs pour l'exercice 1950, 91.800 francs pour l'exercice 1951 
et 70,100 francs pour l'exercice 1952. 

Il semble que l'on peut tabler, pour l'exercice 1954, sur une prévi­ 
sion de 75,000 francs. 

4. Taxe sur le revenu codostrnl des immeubles appartenant aux 
Unions professionnelles. 

La loi du 31 mars 1898 sur les Unions professionnelles a, en son 
article 13, établi au profit de l'Etat une taxe annuelle de 4 % du 
revenu cadastral des immeubles appartenant aux Unions profession­ 
nelles, à recouvrer selon les formes prescrites pour le recouvrement 
de la contribution fonciêre. · 
· Cette taxe est d'un rendement minime (11.780 francs pour l'exercice 
1952); une prévision de 12,000 francs paraît pouvoir être admise pour 
l'exercice 1954. 

5. Rétcibutions du chef des extceits du cadastre. 
L'article 2 de la loi budgétaire du 20 décembre 1867 porte qu'un 

arrêté royal déterminera le taux des rétributions à verser au Trésor 
du chef de la délivrance des extraits cadastraux. 

Le tarif de rétribution des extraits, 'duplicatas et autres documents 
cadastraux fait l'objet d'arrêtés royaux et d'arrêtés du Régent. Les 
rétributions sont essentiellement variables d'après la nature des travaux. 
Elles sont payables à la conservation du cadastre, qui les vire mensuel­ 
lement au compte postal du receveur des contributions de l'agglomé­ 
ration bruxelloise, chargé d'en centraliser le produit. 

Ce produit a atteint 8,075,900 francs en 1951 et 8,263,200 francs 
en 1952. 

Cela étant, une prévision de 8,400,000 francs paraît se justifier pour 
l'exercice 1954. 

6. Rét.ibutiom du chef des poursuites. 
Aux termes de l'article 80 de l'arrêté royal du 22 septembre 1937, 

les frais des poursuites intentées en vue du recouvrement des impôts 
directs sont versés intégralement aux huissiers instrumentants, à moins 
que ceux-ci ne jouissent, en qualité d'agents de l'administration, d'un 
traitement à eharqe de l'Etat; dans cette éventualité les frais dont il 
s'agit sont portés en 'recette extraordinaire au profit du Trésor, sous 
déduction de Ja quotité que le Ministre des Finances est autorisé à 
allouer aux dits agents. 

Pour 1952 la quotité versée au Trésor a atteint 22,'203.400 francs; 
à s'en rapporter à la situation acquise au 31 août 1953, elle se rap­ 
prochera du chiffre de 24,000,000 de francs pour l'année 1953. Ce 
dernier chiffre paratt pouvoir être admis comme prévision pour 
l'année 1954. 

7. Intérêts de retard en metièce d'impôts directs et de taxes y 
assimilées. 
A défaut de paiement dans les délais légaux les sommes dues en 

matière d'impôts directs et de taxes y assimilées sont en principe 
productives, au profit du Trésor. d'un intérêt pour la durée du retard, 
mats pour pouvoir être réclamé cet intérêt doit atteindre 100 francs et 
l'exonération totale ou partielle peut en être accordée dans les cas 
spéciaux par le directeur des contributions aux conditions qu'il 
détermine. 

Les perceptions déjà effectuées pour I'exercice 1953 au 31 août 1953 
(184,456,100 francs) ne permettent pas de prévoir que son produit 
dépassera 295,000,000 de francs pour 1954. 

heeft het bedrag der retributie vastgesteld op 100 frank per vacatie van 
hoogstens drie uren en zonder dat het aantal te beproeven recipiënten 
60 mag overschrijden. · 
In de praktijk worden deze taxes thans niet meer toegepast, aan­ 

gezien (koninklijk besluit van 17 Januari 1931) de proefnemingen 
waarvan sprake aan tot dit doel aangenomen organismen toevertrouwd 
worden. 
Wat de 'taxe op de proefneming van stoom- en persluchttoestellen 

betreft, deze werd ingevoerd door de wet van 10 Augustus 1925. Naar 
luid van artikel één van bedoelde wet geven de beproevingen van de 
stoomketels en de stoommachines, alsmede van de persluchthouders 
gebruikt in de mijnen, groeven en graverijen, aanleiding, voor elke 
proefneminq, tot het innen ten behoeve der Schatkist, van een belasting 
ter verqeldlnq der reiskosten door het Rijk aan de ingenieur terug­ 
betaald. 
De kohieren worden opgemaakt door de bevoegde ambtenaren van 

het Mijnwezen en ingevorderd door toedoen van de ontvangers der 
belastingen. 
Het . bedrag der belastingen werd bij het koninklijk besluit van 

27 Augustus 1925 vastgesteld: 50 frank per honderd of breuk van 
honderd vierkante meter verwarmingsoppervlakte; verlaging tot 25 frank 
voor de stoomketels met een verwarmingsoppervlakte van 25 m:? of 
minder, voor dé kleine stoomtoestellen en de persluchthouders. 
Deze belasting heeft aan de Schatkist 106,200 frank voor het dienst­ 

jaar 1949, 76,900 frank voor het dienstjar 1950, 91,800 frank voor 
het dienstjaar 1951 en 70,100 frank voor het dienstjaar J952 opgebracht. 
Men meent. voor het dienstjaar J95i, op een vooruitzicht van 

75,000 frank te mogen steunen. 

4. Belasting op de kadastrale opbrengst van de aan Beroepsvere­ 
nigingen toebehorende onroerende gœderen. 

Bij de wet van .31 Maart 1898 op de Beroepsverenigingen werd in 
artikel 13, ten bate van de Staat. een jaarlijkse belasting van t % 
ingevoerd op de kadastrale opbrengst der onroerende goederen toebe­ 
horend aan de· Beroepsverentçtnqen: deze dient ingevorderd volgens 
de regelen voorgeschreven voor de invordering van de grondbelasting. 
De opbrengst dezer belasting is gering (11,780 Frank voor het dienst­ 

jaar J 952), een vooruitzicht van 12,000 frank schijnt voor het dienstjaar 
1954 te mogen aangenomen worden. 

5. Opbrengst van de afgifte van uittceksel» uit hef lcadfl3ter. 
Artikel 2 der begrotingswet van 20 December 1867 houdt in dat 

het tarief der uit hoofde van uitreiking van kadastrale uittreksels aan 
's Rijks Schatkist te storten vergeldingen bij koninklijk besluit zal 
bepaald worden. 
Het tarief van de vergeldingen der uittreksels, duplicaten en andere 

kadastrale bescheiden maakt het voorwerp uit van koninklijke besluiten 
en besluiten van de Regent. De vergeldingen zijn hoofdzakelijk veran­ 
derlijk volgens de aard der werkzaamheden. Zij zljn betaalbaar bij 
de bewaring van het kadaster, die ze maandelijks overschrijft op de 
postrekening van de ontvanger der belastingen van de Brusselse agglo­ 
meratie, die met de centralisatie van de opbrengst er van belast is. 
Deze opbrengst heeft 8,075,900 frank in 1951 en 8,263.200 frank 

in 1952 bereikt, 
Een vooruitzicht van 8,400,000 frank blijkt bijgevolg gewettigd voor 

het dienstjaar 1954. 

6. Retributiegelden wegens vervolgingen. 
Naar luid van artikel 80 van het koninklijk besluit van 22 September 

[937, worden de kosten der met het oog op de invordering der directe 
belastingen in9estelde vervolgingen onverminderd aan de werkende 
deurwaarders gestort, tenzij deze in hoedanigheid van beambten van 
het bestuur een jaarwedde ten laste van de Staat genieten; in deze 
gebeurlijkheid worden de kosten waarvan sprake als buitengewone 
ontvangst ten bate, van de Schatkist geboekt, onder aftrekking van het 
bedrag dat de Minister van Financiën gemachtigd is aan gemelde 
beambten toe te kennen. 
De voor !'952 aan de Schatkist afgedragen quotiteit beliep 

22,203,400 frank; de op 31 Augustus 1953 verworven toestand in 
beschouwing genomen zal ze voor het jaar 1953 21,000,000 frank 
benaderen. Dit laatste cijfer blijkt te mogen worden aangenomen als 
vooruitzicht voor het jaar 1954. 

7. Nalatigheidsinteresten inzake directe en daarmede gelijkgestelde 
belastingen. 

Bij gebreke van betaling binnen de wettelijke termijnen, brengen de 
in zake directe en daarmede gelijkgestelde belastingen verschuldigde 
sommen in principe ten bate van de Schatkist een Interest op voor de 
duur van het verwijl, doch om gevorderd te mogen worden moet deze 
interest 1 OQ frank bereiken en de gehele of gedeeltelijke vrijstelling er 
van mag in bijzondere gevallen door de directeur der belastingen ver­ 
leend worden onder door hem bepaalde voorwaarden. 
De voor het dienstjaar 1953 reeds op 31 Augustus 1953 gedane 

innlnqen (184,456,100 frank) laten niet toe te voorzien dat de opbrengst 
er van 295,000,000 frank voor 1954 zal overschrijden. 



[ 69] 4-1 

8. Prix des plaque$ tt des certificats d'immatriculation pour véhicules 
sutomobiles. 

Il s'agit des sommes payées chez les receveurs des contributions polir 
I'obtcnüon ~ plaques et de certificats d'immatriculation ou de dupli­ 
cata de ces objets, qui sont dé-livrés par l'Office de la Circulation 
routière, soit directement, soit par l'intermédiaire des Gouverneurs de 
province. 
D'une manière générale ces sommes sont actuellement fixées comme 

suit (voir arrêtés du Régent des 16 décembre 1946 et 16 octobre 1947) : 

Plaque et certificat d'tmmatrtculatton ... fr. 40 
Certificat d'immatriculation ou duplicata 16 
Plaque et certificat d'immatriculation par voie postale 85 
Certificat d'immatriculation ou duplicata par voie postale 45 
Nouvel exemplaire de plaque (perdue. volée ou détruite), par 

voie postale ... 60 

Pour l'année 1952 les recettes de r espèce oot atteint un total de 
9,368,200 francs. Dans l'état actuel des choses et compte tenu des 
résultats déjà acquis pour 1953 (7,383,300 francs au 3~ août 1953), Jes 
·susdites rétributions sont présumées devoir rapporter au Trésor en 
1951 un montant total de 10,000,000 de francs. 

9. Cout des plaques et des certilicœ» de poids maximum pour uéhi­ 
cules ;mtomobi/es, 
Momentanément, l'Office de la Circulation routière ne délivre ni la 

plaque de poids maximum. ni le certificat y afférent pour véhicules 
automobiles (objets prévus par l'arncle 127, 4°. du règlement général 
sur la police du roulage et de la circulation). Pour les années 19-12 à 
1952 aucune perception n'a d'ailleurs été enregistrée de ce chef. On 
peut donc s'abstemr de prévoir' à cet égard une recette pour l'exercice 
1954. 

10. Recettes extmocdineires et accidentelles, etc, 
Cette rubrique comprend toutes les recettes effectuées par les rece­ 

veurs des contributions. qui ne peuvent être classées sous l'une des 
autres rubriques prévues. Elle comporte notamment les excédents de 
caisse. les forcements en recette, les impôts payés après avoir été 
admis en dêcharqe, les sommes revenant à des contribuables, qui à 
défaut de renseignements suffisants et malgré les recherches adéquates, 
n'ont pu être remboursées ou payées aux intéressés, etc. 

Les sommes à comptabiliser en 1954 sous ladite rubrique sont pré­ 
sumées devoir atteindre. dans l'ensemble, un total ,;le 10,000,000 de 
francs (perceptions de l'exercice 1953 au 31 août 1953: ± 7,900,000 
francs) 

11. Recettes alférentes li des publications éditées par /e Départe­ 
ment. 
Ce poste se rapporte au· produit des souscriptions .du Bulletin des 

Contributions, publication éditée par l'Administration des contributions 
directes. 

La prévision de recettes établies pour l 951 (240,000 francs) cor­ 
respond approximativement au produit des souscriptions pour l'an­ 
née 1953. 

12. Produit du contentieux. 
Les sommes inscrites sous ce titre doivent représenter les parts attri­ 
buées à I'Etat dans le produit des amendes, saisies et confiscaricns en 
matière d'impôts directs et de taxes y assimilées. L' article 23 de l'arrêté 
royal du 10 décembre l 868 prescrit aux comptables de porter ces 
parts en recette au profit du Trésor. 

La délégation actuelle relative aux impôts directs et aux taxes y 
assimilées ne comporte aucune disposition de répartition concernant les 
amendes, saisies et confiscations dool il s'agit : celles-ci doivent donc 
être attribuées intégralement au Trésor. 

Une prévision de 2,250,000 francs ne parait pas exagérée pour 1954, 
eu égard au montant des recettes déjà effectuées pour 1953 (1,456,100 
francs au 31 août 1953). 

DOUANES, ACCISES, ETC. 

Art. 10. - Droits d'entrée. 
Evaluation des recettes - 4,350,000,000 de francs, 
contre 4,200,000.000 de francs pour 1953; 

augmentation . 150.000,000 de francs. 

L'évaluation des recettes â provenir des droits d'entrée a été fixée, 
pour l'année 1953. il 4,200,000.000 de francs, correspondant à une 
recette mensuelle moyenne de 350,000,000 de francs. 

8. Opbrengst der afgifte van nummerplaten en nummerbewljun voor 
eutovoertuiqen. 
Het gaat hier over de sommen betaald bij de ontvangers der belas­ 

tingen voor het bekomen van nummerplaten en nummerbewijzen of van 
duplicaten dezer voorwerpen, die, hetzij rechtstreeks, hetzij door toedoen 
van de provinciegouverneurs, door de Dienst van het Wegverkeer 
worden afgeleverd. 
Over 't alqemeen zijn deze sommen thans als volgt vastgesteld 

(zie besluiten van de Regent van 16 December 1946 en 16 October 
19'17): 
Rijplaat en inschrijvingsbewij~ fr. 40 
Inschrtjvtnqsbewijs of dupltcata 16 
Rijplaat en inschrijvingsbewijs per post -.. . 85 
Inschrijvingsbewijs of duplicata per post .. . . 45 
Nieuw rljplaatexemplaar · (verloren, gestolen of vernietigd) 

per post ... ... ... 60 
Voor het jaar 1952 bereikten de ontvangsten van ·die aard een totaal 

van 9,368,200 frank. In de huidige stand der zaken en rekening gehou­ 
den met de voor 1953 reeds verworven uitslagen (7,363,300 frank op 
31 Auqustus 1953) worden de voormelde retrlbutlên geacht in 1954 
aan de Schatkist een totaal bedrag van 10,000,000 frank te moeten 
opbrengen. 

9, Opbrengst van de afgifte van maximumqewichtsploten en dito 
certificaten voor euiovoertuiqen. 
Voor het ogenblik levert de Dienst van het Weqverkeer noch de 

plaat van maximum-gewicht, noch het desbetreffend certificaat voor 
autovoertulqen af (voorwerpen voorzien bij artikel )27, 4°, van het 
algemeen reglement op de verkeerspolitie). Voor de jaren 1942 tot 
1952 werd ten andere geen enkele inning uit dien hoofde geboekt. Men 
mag er zich dus van onthouden dienaangaande voor het dienstjaar 1954 
een ontvangst te voorzien. 

10, Buitengewone of toeva/[ige ·ontvangsten. enz. 
Deze rubriek behelst al de door de ontvangers der belastingen gedane 

ontvangsten welke niet kunnen gerangschikt worden onder één der 
andere voorziene rubrieken. Zij behelst namelijk de kasexcedenten, de 
bezwartnqen in ontvangst, de belastingen betaald nadat ze in ont­ 
)asting werden aangenomen, de sommen toekomende aan belastinqplich­ 
tlqen die, bij gebrek aan voldoende inlichtingen en niettegenstaande 
gepaste opzoekingen, aan de belanghebbenden niet konden terugge­ 
stort of betaald worden, enz. 

De in 1954 onder de gezegde rubriek te boeken sommen worden 
vermoed in hun geheel een totaal van 10,000,000 frank te zullen berei­ 
ken (ontvangsten over het dienstjaar 1953 op 31 Augustus 1953 : 
± 7,900,000 frank). 

11. Opbrengst verbonden aan pubîicetiën uitgaande van het Depar­ 
tement. 
Deze post heeft betrekking op de opbrengst der inschrijvingen op 

het Bulletin der Belastingen, publicatie uitgegeven door de Adminis­ 
tratie der directe belastingen. 

De raming van ontvangsten voor 1951 (240.00D frank) komt bij 
benadering overeen met de waarschijnlijke opbrengst der inschrijvin- 
gen voor het jaar 1953. ' 

12. Opbrengst der contentieuze zaken. 
De onder deze titel opgenomen sommen moeten de aandelen verte­ 

genwoordigen aan de Staat toegekend in de opbrengst der boeten, 
beslagnemingen en verbeurdverklaringen in zake directe belastingen en 
er mede gelijkgestelde taxes. Bij artikel 23 van het koninklijk besluit 
van JO December 1868 wordt aan de rekenplichttqen voorgeschreven 
deze aandelen ten bate van de Schatkist in ontvangst te boeken. 
De huidige wetgeving betreffende de directe belastingen en de ermede 

gelijkgestelde taxes behelst geen enkele beschikking van verdeling met 
betrekking tot de boelen, beslagnemingen en verbeurdverklaringen 
waarvan sprake : deze dienen dus algeheel aan de Schatkist toegekend. 
Een vooruitzicht van 2,250,000 frank schijnt niet overdreven voor 

1954, ten overstaan van het bedrag der voor 1953 reeds gedane ont­ 
vangsten (1.456,40O frank op 31 Augustus 1953). 

DOUANEN, ACCIJNZEN, ENZ. 

Art, 10. - lnvoerrechien, 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

1,350,000,000 frank, 
4,200,000,000 frank voor 1953; 

150,000,000 frank. 

De raming der ontvangsten van invoerrechten in 1953, werd vast­ 
gesteld op 1,200,000,000. frank, wat overeenstemt met een gemiddelde 
maandelijkse ontvangst van 350,000,000 frank. 



4-1 [ 70] 

Les recettes enregistrées pendant lu huit premiers moi$ de 1953 
s'établissent comme suit : 

Janvier . fr. 311,000.000 
Février . 313,000,000 
Mars 105.000,000 
Avril 378,000,000 
Mai 362.000,000 
Juin 374.000,000 
Juillet 350,000.000 
Août 31t.OOO.OOO 

Total ... fr. 2.867 .000.000 

A ce total correspond une recette mensuelle moyenne de 358 mil­ 
lions de francs, dépassant de 8,000,000 de francs celle prévue. 
On constate. comme chaque année, pendant les mois de Juillet et 

d'août un fléchissement des rentrées de douane. qui a pour conséquence 
de peser sur la moyenne mensuelle des recettes au cours des huit 
premiers mois de l'année. 
Dans ces conditions. il est permis d'escompter pour 1951 une recette 

de l'ordre de 1.350.000.000 de francs. 

Art. 11. - Droits á ace-Ise et taxe de consommation. 

Evaluation des recettes . 8.538.500.000 francs. 
contre 8.578,000.000 de francs pour 1953; 

diminution 39.500.000 francs. 

Les prévisions de recettes pour r exercice 1954 ont été établies en 
tenant compte à la fois des recettes réelles effectuées au cours des 
douze derniers mois (de septembre 1952 à fin aoüt 1953) et de l'évolu­ 
tion constatée dans la consommation des principales marchandises 
d'accise. 
Void les recettes réelles effectuées au cours des douze derniers mois: 

1952 
Septembre 
Octobre 
Novembre 
Décembre 

1953 
Janvier 
Février 
Mars 
Avril 
Mai 
Juin 
Juillet 
Août 

En milliers de francs 
829,035 
873,608 
711.763 
839:118 

3.256.82-1 

632,903 
621.131 
713,i26 
706,620 
626,797 
667.762 
745,097 
699.929 

5,113,968 

soit au total pour les douze derniers mois 8,670.792,000 francs. Cette 
somme comprend toutefois en ce qui concerne l'année 1952. les recettes 
résultant de la majoration du droit d'accise sur la benzme, appliquée 
à partir du mois d'avril 1952. On sait que pour l'exercice 1953. les 
recettes à provenir de cet impôt ont été inscrites all budget extra­ 
ordinaire ( art. 6 l'i). Si Fon déduit des recettes enregistrées pendant 
les quatre derniers mois de l'année 1952, la partie ( ± 370,000,000 de 
francs) correspondant à la majoration du droit d'accise sur l'essence, 
les recettes totales des douze derniers mois sont de ± 8,300,792,000 
francs. 
En 1952, les recettes réelles se sont élevées à 9,195,000,000 de francs. 

Elles comprenaient quelque 850,000,000 de francs provenant de l'aug­ 
mentation du droit d'accise sur la benzine. De sorte que. abstraction 
faite de cette majoration, les recettes réelles ont été inférieures, en 
chiffres ronds, de 230.000.000 de francs aux prévisions établies pour 
l'exercice 1952. Des moins-values· ont été enregistrées sur les alcools 
(- 70,000,000 de francs). sur les sucres (- 18,000,000 de francs) 
et sur la benzine (- (40,000,000 de francs). 

Les recettes des huit premiers mois de l'exercice 1953 s'élèvent à 
5,111,000,000 de francs contre une prévision de 5547.000,000 de francs, 
soit un mali de 133,000,000 de francs. 

Il existe cependant des raisons de croire que la prévision pour l'an­ 
née entière sera atteinte. 

Les principales différences qui apparaissent dans les prévisions de 
recettes nettes pour l'exercice 1954 par rapport à celles de l'exercice 
précédent peuvent être justifiées comme suit : 

Eeux-de-vie (en moins 35,000,000 de {rand): diminution progressive 
de la consommation; 
Eaux minérales (en plus 30,000,000 de francs) : augmentation mar­ 

quée de la consommation; 

De ontvangsten geboekt gedurende de eerste acht maanden van IY)J 
bedragen 

Januari 
Februari 
Maart 
April 
Mei 
Juni 
Juli 
Augustus 

Totaal 

fr. 

fr. 

341.000,000 
313,000,000 
105.000.000 
378.000,Ö()O 
362,000,000 
374.oq'o;ooo 
350,ÓOÖ,000 
311,000,000 

2,867,000,000 

Dit totaal stemt overeen met een gemiddelde maandelijkse ontvangst 
van 358,000.000 frank, wat de raming met 8,000,000 frank overtreft. 
Men stelt, zoals elk jaar, qedurende de maanden Juli en Augustus 

een inzinking der douane-ontvanqstèn vast, die voor gevolg heeft clé 
gemiddelde maandelijkse ontvangst der acht eerste maanden van het 
jaar le bezwaren. 
ln deze voorwaarden is het toegelaten voor 1951 op een ontvangst 

van 4,350,000,000 frank te mogen rekenen. 

Ar~. 11. - Accijnzen en verbtuikstexe. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

8.538.500,000 frank, 
8.578,000.000 frank voor 1953: 

1952 
September 
October 
November 
December 

1953 
Januari 
Februari 
Maart 
April. 
Mei 
Juni 
Juli 
Augustus 

39.500,000 frank. 

Voor de ramingen van de ontvangsten voor het dienstjaar 1954 
werd rekening gehouden zowel met de tijdens de laatste twaalf maan, 
den (van September 1952 tol einde Augustus 1953) bekomen werkelijke 
ontvangsten als met de evolutie vastgesteld in het verbruik van de 
voornaamste accijnsgoederen. 
Hieronder worden de tijdens de laatste twaalf maanden bekomen 

werkelijke ontvangsten opgegeven 

In duizenden frank 
829,035 
873,608 
711,763 
839.418 

3,256,824 

632,903 
621.131 
713,426 
706,620 
626,797 
667,762 
715,097 
699,929 

5,113,968 

hetzij voor de laatste twaalf maanden een totaal van 8,670,792,000 frank. 
ln die som zijn evenwel, wat betreft het jaar 1952, de ontvangsten 
begrepen welke voortspruiten uit de verhoging van de benzine-accijns 
met ingang van de maand April 1952. Het is bekend dat voor het 
dienstjaar 1953 de ontvangsten van die belasting te verwachten, in de 
buitengewone begroting {art. 611) werden ingeschreven. Zo men van 
de tijdens de vier laatste maanden van het jaar 1952 het gedeelte 
( ± 370.000,000 frank) aftrekt dat overeenstemt met de accijnsverhoging 
op essence, dan bedragen de totale ontvangsten van de laatste twaalf 
maanden ± 8,300,792,000 frank. 

In 1952 beliepen de werkelijke ontvangsten 9,195,000,000 frank. 
Hierin was ongeveer 850,000,000 frank begrepen voortspruitende uit 
de verhoging van de benzineaccijns. Aldus waren, die verhoging ter­ 
zijde gelaten, de werkelijke ontvangsten in ronde cijfers 230 mil­ 
lioen frank lager dan de voor het dienstjaar 1952 gedane ramingen. 
Een lagere opbrengst werd bekomen van alcohol (- 70-.000,000 frank), 
van suiker (- 18,000,000 frank) en van benzine (- 110,000,000 
frank). . 
De ontvangsten van cl~ cerse acht maanden van het dienstjaar 1953 

bedragen 5,411,000,000 frank tegen een raming van 5,547,000,000 frank, 
hetzij een vermindering van 133,000,000. frank. Er mag evenwel wor­ 
den aangenomen dat de raming voor het ganse jaar zal worden bereikt. 

De voornaamste verschillen blllkende uit de raming van de netto­ 
ontvangsten voor het dienstjaar 1951 ten opzichte van deze van het 
vorige dienstjaar kunnen als volgt worden verantwoord 

Brendetoiin. (35,000,000 frank min) : progressieve vermindering 
van de consumptie; 
Mineraal uioier (30,000,000 frank meer) : gevoelige verhoging van 

de consumptie; 



l 11 l i-I 

Sucres (en moins /0.000.00() de fro11cs): Ja consommation moyenne 
annuelle semble se stabiliser aux environs de 250.000 tonnes. ce qui 
constitue un léger recul. 

Taxe de consommation $11, le, e.wx-de-vie (en moim 25.()()()JJOO de 
lrancs) : diminution progressive de Ja consommation. 

Art. 12. - Taxe cfouverture. 

Evaluation des recettes: 65,000,000 de francs, 
comme pour 1953. 

Sans commentaires. 

Arr. 13. - T'nxes et produits divers. 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

90,900.000 francs. 
91.100.000 francs pour 1953; 

200.000 francs. 
a) Solde éventuel à encaisser par la Belgique sur les recettes com­ 

munes avec le Grand-Duché de Luxembourg lpour mémoire). 
ó) Solde éventuel à encaisser par la Belgique sur les recettes com­ 

munes avec le Grand-Duché de Luxembourq en cc qui concerne les 
droits d" accise sur les alcools. 
Compte tenu des recettes effectuées en 1952 et ~ndant les premiers 

mois de 1953. la. prévision de 2.000.000 de francs inscrite pour 1953 
a été maintenue pour 195'1. 
c) Solde disponible du fonds de réserve du contentieux lpo11r 

mémoire). 
dj Loyers de bâtiments (po11r ~moire). 
e) Taxes du chef de surveillance cl rëtnbutlons pour prestations 

spéciales (en moins '1,000,000 de francs). 
Taux : 26 ou 16 francs par heure ou 2.600 francs par mois. 
Eu égard aux perceptions effectuées en 1952 et pendant les pre­ 

miers mois de 1953, il est permis de prévoir une recette de 19.000,000 
de francs pour 1954. 
f) Recettes afférentes à des pubhcauons éditées par Ic Département 

(en plus 200.000 francs). 
Il s·agit ici du produit des abonnements aux circulaires de l"Admi­ 

nistration ainsi que de la vente des Notes Explicatives du Tarif des 
douanes de certaines brochures publiées par r Administr.alion. 
Une recette de -131.000 francs a été réalisée en 1952 et on estime 

â 400,000 Francs Ic produit probable à réaliser de ce chef en 1954. 

g) Intérêts de retard (en plus 100.000 francs). 
Taux : 4 % pour retard dans Ic paiement des droits de douane ou 

d'accise et de la taxe spéciale de consommation. 
Le montant de cc produit est très variable. Une recette de 500,000 

francs est inscrite pour 195'1 eu égard aux perceptions cffecluées en 
1952 et pendant les premiers mois de 1953. 

h) Taxe d'expertise des viandes et des animaux domestiques (en 
moins 1,500,000 francs). 

La taxe est perçue par les offices des douanes sur indications du 
vétérinaire chargé par les Départements de r Agriculture et de la Santé 
Publique de J'expertise de certains animaux domestiques importés ou 
exportés et des viandes, graisses cl issues importées. 
Eu égard aux perceptions effectuées en 1952 et pendant les premiers 

mois de 1953, il est permis de prévoir Ùnc recette de 6,000,000 de 
francs pour 1954. 

i) Part du Trésor dans la répartition des amendes (pour mémoire). 

;) Recettes extraordinaires et accidentelles, forcements en recette. 
etc. (en plus 5.000,000 de francs). 
Cette rubrique englobe les recettes ci-après : forcements en recette, 

vente de carnets de séjour et de formules de documents, produits de 
la remise de 2 % revenant à l'Etat sur les droits de magasin perçus 
pour compte des communes, vente de marchandises abandonnées, etc. 
Recettes variables, dont Ic rendement de 1954 est estimé à 8,000,000 
de francs. 
k) Produit du contentieux. Compte tenu des perceptions actuelles, 

la prévision de 55.000,000 de francs inscrite pour 1953 a été maintenue 
pour 1954. 

Suilcer (10.000.000 frank min) : de gemiddelde jaarlijkse consumptie 
schijnt te liggen rond de 250.000 ton. helzij een lichte vermindering. 

Verbruilcstaxe op brandewijn (25,000,000 frB11fc min) progressieve 
vermindering van de consumptie. 

Art. 12. - Openingsbetnling. 

Raming der ontvangsten : 65,000.000 frank, 
wals voor het jaar 1953. 

Zonder commentaar. 

Art. 13. - Diverse taxes en opbreng1ten. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

90.900.000 frank, 
91.100.000 frank voor 1953: 

200.000 frank. 
a) Eventueel saldo door België le incasseren op de gemeenschap­ 

pelijke ontvangsten met het Groothertogdom Luxemburg [pro memorie). 
b) Eventueel saldo door België te incasseren op de gemeenschap­ 

pelijke ontvangsten met het Groothertogdom Luxemburg. wat betreft 
de alcoholaccijns. · 
Rekning houdende met de ontvangsten over 1952 en gedurende de 

eerste maanden van 1953. werd het voor 1953 voorziene bedrag van 
2.000.000 frank behouden voor 1951. 
c) Beschikbaar saldo van het Reservefonds der Contentieuze Zaken 

(pro memorie). 
d) Verhuring van gebouwen lpro memorie). 
e) Taxes voor bewakingen en retributies voor bijzondere dienst­ 

prestaties [vermlndrrtnq van 4.000.000 frank). 
Basis : 26 of '16 frank per uur of 2,600 frank per maand. 
Ten overstaan van de inningen over 1952 en gedurende de eerste 

maanden van 1953. mag een ontvangst van 19,000,000 frank voorzten 
worden voor 195-4. 
l) Opbrengst verbonden aan publicattën uitgaande van het Depar­ 

tement [verrneerdertnq van 200.000 frank). 
Het betreft hier de opbrengst van de abonnementen op de omzend­ 

brieven van he~ Bestuur alsmede van de verkoop der Toelichtingen 
op het douanetarief en van sommige door het bestuur uitgegeven 
brochures. 
Een ontvangst van 431,000 frank werd verwezenlijkt in 1952 en 

men schat voor 195'1 de mogelijke opbrengst uit dien hoofde op 100,000 
frank. 
g) Nalatigheidsinteresten (vermeerdering 100,000 frank). 
Basis : 4 % bij vertraging in de betaling van Invoerrechten, accijn­ 

zen en bâjzondere verbruikstaxe. 
De opbrengst uit dien hoofde is zeer veranderlijk. Een ontvangst 

van 500.000 frank wordt voor l 95't voorzien. rekening houdende met 
de over het jaar 1952 en de gedurende de eerste maanden van 1953 
verwezenlijkte ontvangsten. 
h) Keurtaxe voor vlees en huisdieren ( vermindering 1.500.000 

frank). 
De taxe wordt door de douaneofftctën geïnd op aanduiding van de 

veearts door de Departementen van Landbouw en Volksgezondheid 
gelast met het onderzoek van zekere huisdieren bij in- of uitvoer of 
van ingevoerd vlees, vet en afval. 
Ten overstaan van de inningen verwezenlijkt over jaar- 1952 en 

gedurendi:- de eerste maanden van 1953, acht men het gewettigd een 
ontvangst van 6,000,000 frank te voorzten voor 195-4. 
i) Aandeel van de Schatkist in de verdeling der boelen (pro memo- 

ri~. . 
j) Buitengewone en toevallige ontvangsten. bezwartnqen in ont­ 

vangst, enz. (vermeerdering 5,000,000 frank), 
Deze rubriek omvat volgende opbrengsten : bczwaringen in ont­ 

vangst, verkoop van verblijfboekjes en formulieren, afhouding van 
2 % toekomende aan de Staat op de magazijnrechten geïnd voor reke­ 
ning der gemeenten, verkoop van verlaten goederen, enz. Verander­ 
lijke opbrengst waarvan de ontvangst voor 195-t op 8,000,000 frank 
geschat wordt. 
Ic} Opbrengst van Geschillen. 
Rekening houdende met de huidige ontvangsten. werd het voor 1953 

voorzjene bedrag van 55,000,000 frank behouden voor 1954. 



4-1 [ 72 J 

ENREGISTREMENT, ETC. 

Art. 11 à 23. ~ Enregistrement, etc, 

Evaluation des recettes . 25,256.000,000 de francs. 
contre ... ... ... ... 24,035,000,000 de francs pour 1953; 

augmentation 1.Zil.000,000 de francs. 

I. - Enregistrement ( art. 14) . 

Evaluation des recettes : 2.370.000,000 de francs. 

comme pour 1953 .. 
En 1952, les recettes se sont élevées à 2,189,000,000 de francs envi­ 

ron. 
Les recettes des mois de mars à août derniers accusant une hausse 

très marquée, par. rapport à celles des mois précédents, il est permis 
d'espérer que pour r ensemble de r exercice les recettes atteindront le 
montant prévu. , 
On pourrait s'en tenir au mê~e montant de 2,370,000,000 de francs 

pour l'exercice 1954. 

Il. - Droits de g,effe (art. 15). 
Evaluation des recettes . 
contre 

augmentation 

92.000,000 de francs. 
11.000,000 de francs pour 1953; 

81.000,000 de francs. 

A en juger par les recettes des dernières années, les droits de greffe 
devraient produire en 1954 une recette de 12.000.000 de francs environ. 

Mais si, comme il est permis de l'espérer, Ic projet de loi sur Je Regis­ 
tre du Commerce actuellement soumis aux délibérations du Sénat {Docu­ 
ment n• H2 de la session 1952-1953) est adopté par les Chambres 
législatives dans un avenir rapproché. on peut prévoir une recette 
supplémentaire et exceptionnelle de quelque 80,000,000 de francs. 

Les recettes de droits de greffe pourraient ainsi atteindre. au total, 
un montant de 92,000.000 de. francs pour l'exercice 1954. 

III. - Successions ( art. 17). 

Evaluation des recettes . 1.050,000,000 de francs, 
contre . .. . .. 925,000,000 de francs pour 1953; 

augmentation 125.000,000 de francs. 

Les recettes de droits de succession se sont élevées. pour l'exercice 
1952. à 1,013,796,000 de francs. 
A en juger par les recettes des huit premiers mois de l'armée 1953, sen­ 

siblement supérieures à celles de la même époque de l'année précé­ 
dente, on peut prévoir que les recettes pour l'ensemble de l'exercice 
courant atteindront 1,050,000.000 de francs. 

Les prévisions pour 1954 semblent pouvoir être fixées à ce dernier 
montant. 

IV. - Timbre et taxes assimilées au timbre (art. 19). 

Evaluation des recettes . 21,500,000,000 de francs, 
contre .. . 20.500.000.000 de francs pour 1953; 

auqrnentation 1,000,000.000 de francs. 

Si la loi du 27 juillet 1953, modifiant le code des taxes assimilées 
au timbre, n'était pas · intervenue, le montant des recettes probables 
pour l'exercice 1953 n'aurait certainement pas dépassé celui des prévi­ 
sions budgétaires (20,500,000,000 de francs); il aurait même probable­ 
ment été inférieur à ce chiffre. 
Compte tenu de l'existence de ladite lol et, consécutivement, de la 

répression plus sévère de la fraude, on peut estimer à 21,500,000.000 
de francs au maximum les recettes probables pour l'exercice 1951. 

V. - Autres impôts (art. 16, 18, 20, 21. 22 et 23). 

Evaluation des recettes , 244,000,000 de francs. 
contre . .. • .. .. . . .. 229,000,000 de francs pour 1953; 

auqrnentatlon 15,000,000 de francs. 

REGISTRATIE, ENZ. 

Art. J 4 tot 23. - Registratie. enz. 

Raming der ontvangsten 
ttgen 

vermeerdering 

25,256.000 000 frank. 
21,035.000,000 frank voor 1953; 

l,121.000.000 frank. 

1. - Registroiie (art. 14). 

Raming der ontvangsten : 1.370.000.000 frank. 

zoals voor 1953. 
In 1952 bedroegen de ontvangsten nagenoeg 2.1&9.000:000 frank. 

De ontvangsten over de maanden Maart tot AugustliS u.. waarbij een 
zeer markante verhoging ten overstaan van de vorlqe maanden tot 
uiting komt laten verhopen dat de ontvangsten voor het geheel van 
het dienstjaar het voorziene bedrag zullen bereiken. 
Men zou bij hetzelfde bedrag van 2.370,000.000 frank kunnen blij­ 

ven voor het dienstjaar 1951. 

ll. - Gri/fierechten (art. 15). 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

JJI. - Successies (art. lï). 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

vermeerdering 

92,000,000 frank. 
1I.000.000 frank voor 1953; 

81,000.000 frank. 

Te oordelen naar de ontvangsten der laatste jaren zouden de grif­ 
fierechten voor 1951 een ontvangst van ongeveer 12.000.000 frank 
moeten opbrengen, 
Maar als, zoals men mag hopen. het wetsontwerp op het Handels­ 

register. tegenwoordig voorgelegd aan de beraadslagingen van de 
Senaat (Stuk n• 142 van de sessie 1952-1953) in een korte toekomst 
door de Wetgevende Kamers aangenomen wordt, dan mag men een 
bijkomende en ultzonderlljke ontvangst van rond de 80.000.000 frank 
voorzien. 
De ontvangsten der griffierecbten zouden aldus in totaal. een bedrag 

van 92,000.000 frank voor het dienstjaar 1954 kunnen bereiken. 

1.050.000,000 frank. 
925.000,000 frank voor 1953; 

125,000,000 frank. 

De ontvangsten van successierechten bedroegen. voor het dienst­ 
jaar 1952, 1.013,796,000 frank. 
Te oordelen naar de ontvangsten der eerste acht maanden van het jaar 

1953. welke deze van hetzelfde tijdperk van het vorige jaar merke­ 
lijk overtreffen, mag er voorzien worden dat de ontvangsten voor het 
geheel van het lopende dienstjaar 1,050,000.000 frank zullen bereiken. 
De ramingen over 195i mogen naar alle waarschijnlijkheid op laatst­ 

bedoeld bedrag worden vastgesteld, 

IV. - Zegel en daarmede gelijltgestelde taxes (art. 19). 

21,500,000,000 frank. 
20,500,000,000 frank voor 1953; 

1.000,000.000 frank. 

Zo de wet van 27 Juli 1953. het wetboek der met het zegel gelijk­ 
gestelde taxen wijzigend, niet was tussengekomen, zou het bedrag der 
vermoedelijke ontvangsten voor het dienstjaar 1953 dit der begrotings­ 
vooruitzichten (20,500,000,000 frank) zeker niet overtroffen hebben; het 
zou zelfs waarschijnlijk beneden dit cijfer gebleven zijn. 
Rekening houdend met het bestaan van gezegde wet en. daaruit­ 

volgend. met een sterkere repressie van de ontduiking, mag men op 
maximum 21,500,000,000 frank de vermoedelijke ontvangsten voor het 
dienstjaar 1954 schatten. 

V. - Andere l,e[a3fingen (art. 16, 18, 20, 21, 22 en 23). 

Raming der ontvangsten 2H,000.000 frank, 
tegen 229,000,000 frank voor 1953; 

15,000,000 frank. 



[ 73 1 4-1 

Ces, montants se décomposent comme suil I Deze bedragen worden onderverdeeld als volgt 

Droits d'hypothèque. - Hypotheekrechten (art. 16) ,.. ... .•. ... ..• ... fr. 
Taxe sur les associations sans but lucratif (1). - Belasting op de verenigingen zonder 

winstoc>gmerk (l) (art. 18) ,.. ... ... •.. ... 

Amendes en matière d'impôts. - Geldboeten inzake belastingen (art. 20) .. ... 

Intérêts moratoires en matière d'impôts. - Moratoire intresten inzake belastingen 
(art.21) ... . .. 

Assistance judiciaire et procédure gratuite. - Gerechtelijke bijstand en kosteloze rechts- 
, pleging (art, 22) .. . . . . . . . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

Amendes de condamnations en matières diverses. - Geldboeten van veroordelingen 
in zaken van verschillende aard (art. 23) .. . .. . . .. ... .. . ... . .. 

Totaux. - Totalen ... ... fr. 

Recouvrement des 
Prévisions 1 huit premiers mois 1 , Prévisions 

1953 de 1953 1954 
(chiffres tonds)' - r ~ - 
Invordering ove, 

Ramingen de eerste acht maaniien Ramingen 
1953 va.n1953 1954 

( ronde cijfers) 

26,000,000 1 22,604,000 30,000,000 

17,000,000 19,689,000 20,000,000 

50,000,000 35,640,000 50,000,000 

26,000,000 12, 75~,000 18,0l!0,000 

6,000;000 

1 

3,553,000 6,000,000 

104,000,000 89,012,000 120:000,000 

--- 
229,000,000 1 183,253,000 244,000,000 

~======== ========= ======-=~- 

TITRE Il. 

RECETTES NON FISCALES. 

CHAPITRE I. 

TAXES, PÉAGES ET REDEVANCES. 

Art. JOi. -- Part dans les produits des installations portuaires. 

Evaluation des recettes: 20,000 francs, comme pour 1953. 

Art. 102-1. - Appareils récepteurs de radiodiffusion. 
Redeoance brute. 

Evaluation des recettes 
contre . ., 

augmentation 

276,744,000 francs, 
254,880,000 francs pour 1953; 

21,864,000 francs. 

Cette évaluation s'établit comme suit ; 
Fin décembre 1952 le nombre des abonnés était de fr. 
Nombre de déclarations nouvelles en 1953 

On peut donc escompter que pour fin 1953 Je nombre 
de déclarations sera de . . .. 
Renonciations en fin d'année 1953 

Nombre de détenteurs qui doivent acquitter la rede­ 
vance pour 1954 ... 

1,798,220 détenteurs payant une redevance complète 
de 144 francs ... 

150,000 déclarations nouvelles dans le courant de 1954 
payant une redevance moyenne de 144/2 francs ... 
Recettes provenant de la récupération des taxes rela­ 

tives aux postes non déclarés ... 

Total 
Arrondi à 

1,708,220 
150.000 

1,858,220 
60,000 

1,798,220 

258.943.700 

I0,800,000 

7,000,000 

276,743,700 
276,744,000 

(1} Le recouvrement de cette taxe a lieu normalement au début de 1 'année 
(taxe exigible le 31 mars). 

TITEL ll. 

NIET~FISCALE ONTVANGSTEN. 

HOOFDSTUK I. 

TAXES, TOLGELDEN EN CIJNZEN. 

Art. 101. ~ Aandeel in de opbrengst van de haveninrichtingen. 

Raming van ontvangsten ; 20,000 frank, zoals voor 1953. 

Art. 102-1. - Private radio-ontvangtoestellen. 
Bnüo-betelinq. 

Raming van ontvangsten ... 
tegen 

vermeerdering 

276,744,000 frank, 
254.880.000 frank voor 1953; 

21,864,000 frank. 

Deze raming wordt berekend als volgt ; 
Einde December 1952 bedroeg het aantal 

ten . .. . .. . . . . . ,. . .. . .. 
Nieuwe aangiften in 1953 

abonnernen- 
fr. );708,220 

150,000 

Men mag dus hopen dat einde 1953 het aantal ver­ 
klaringen zal belopen tot ... 
Aantal opgaven einde 1953 ... 

Aantal houders die de vergoeding voor 1954 zullen 
betalen... .. . .. . . .. . .. ·.,, . .. ., . ... . .. 

1,798,200 houders die de volledige vergoeding van 
l H frank betalen . .. . .. .. . . . . . .. .. . . .. 

150,000 nieuwe verklarinqen in de loop van 1954 die 
een gemiddelde vergoeding van 144 /2 frank betalen ... 
Ontvangsten voortvloeiende ult de invordering van de 

· taksen betrekking hebbende op de niet aangegeven 
posten ... ... ... ... 

Totaal 
Afgerond tot 

1.858,220 
60,000 

1.798,220 

258,913,700 

10,800,000 

7,000.000 

276,713,700 
276,744.000 

(l) De invordering van deze belasting geschiedt normaal in het begin 
van het jaar (taxe invorderbaar op 31 Maart). 



4-1 [ 74 ] 

Art. 102-2. - Administration des Transports. 
· Transport de personnes. 

Evaluation àes recettes 
contre ... 

augmentation 

1.852.000 francs. 
1.786,000 francs pour 1953; 

66.000 francs. 

Redevances uigées d.es exploitants d'autobu.s. d'autocars et de 1 . Vergoedingen geëist van de aufobu.s-. autocar- en taxiexploltanten. 
taxis. par application des arrêtés du Régent du 15 mars ·1947 et du. (Besluiten van de Rcqent van 15. Maart 1947 en van 22 Mei 1947.) 
22 mai 1947. Chiffre mis en rapport avec la réalité. Cijfer in overeenstemming gebracht met de werkelijkheid. 

Art. 102-3. - Office des Transports par route. 
Transport de choses. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

diminution 

3,100,000 francs, 
3.500.000 francs pour 1953; 

400.000 francs. 

Redevances annuelles fixées par l'arrêté royal du 9 mai 1936 por­ 
tant règlement général relatif au transport de choses par véhicules 
automobiles et arrêté du Régent du 5 février 1946. 

Art. 102-1. 

Evaluation des recettes ... 
contre : .. 

augmentation 

Aéronautique. 

473,000 francs. 
452,000 francs pour 1953; 

21,000 francs. 

Recettes provenant des taxes pour la police des aérodromes, des 
laites sur les brevets el licences (arrêté royal du 25 juillet 1938) et 
des redevances pour les opérations de contrôle. d'essais et de surveil­ 
lance des aéronefs (arrêté du Régent du 6 mai 1916). · 

-=- 
Evaluation des recettes ... 
contre ... 

Art. 102-5. 

diminution 

Tourisme. 

62,000 francs, 
65.000 francs pour 1953; 

3.000 francs. 

Exécution du statut de l'hôtellerie (arr~tê royal du 26 .aoüt 1935). 

Art. 102-6. - Paquebots Ostende-Douvres 
et passages d'eau cle l'Escaut. 

Evaluatîon des recettes 
contre 

augmentation 

160,000,000 de francs, 
137,000,000 de francs pour 1953; 

23,000.000 de francs. 

Prévisions basées sur les recettes réellemcrn effectuées en 1952 et· 
qui s'élèvent à 118,439,000 francs. 

a) Service des paquebots Ostende-Douvres. 
Tarifs approuvés par arrêté ministériel du 5 juin 1951. pris en 

exécution de l'arrêté royal du 4 février 1846. 

b) Passages d'eau de l'Escaut. 
1 ° pour Anvers-Sainte-Anne, par arrêté ministériel du 26 février 

1930 (modifié par les arrêtés ultérieurs) pris en exécution de l'arrêté 
royal du 30 septembre 1913; 
2° pour les passages d'eau (Burcht et .Kruibeke}, par l'arrêté minis­ 

tériel du 31 décembre 1936 · (modifié par les arrêtés ultérieurs) pris 
en exécution de l'arrêté royal du 31 décembre 1936. 

Art. 102-7. ~ Droits de pilotoge et de remorque. 
' Evalution des recettes 

contre 

diminution 

52,000.000 de francs, 
57,500,000 francs pour 1953; ---- 
5.500.000 francs. 

Evaluation basée sur les recettes réelles de 1952, solt 52,244,000 fr. 

Droits de pilotage; droits établis par l'arrêté royal du 2 août 18'12 
et la convention hollando-belge du 20 mai 184.3, ainsi que par les 
arrêtés royaux des 17, 18, 27. 28. 29 et 30 décembre 1951. 

Droits de remorque: tarifs fixés par l'arrêté royal du 20 août 1935, 
modifié par l'arrêté du Régent du 28 avril 1948. 

Art. 102-2. - Bestuur vàn het Vervoer. 
Vervóer van personen. 

Raming van ontvangsten ... 
tegen 

vermeerdering 

1,852,000 frank, 
1.786.00ó frank voor 1953; 

66,000 frank. 

Art. J02°3. - Bureau voor het Weguervoer. 
Vervoer van voorwerpen. 

Raming van ontvàngsteil ... 
.tegen 

vermindering 

3,100,000 Frank,· 
3,500,000 frank voor 1953; 

400,000 frank. 

Jaarlijkse taxes vastgesteld bij .koninklijk besluit van 9 Mei 1936 
houdende algemeen reglement betreffende het goederenvervoer met 
autovocrtuigen en besluit van de Regent van 5 Februari 1946. 

Art. 102-4. 
Raming van ontvangsten ... 
tegen 

vermeerdering 

Luchtvaart. 

473.000 frank, 
452,000 frank voor 1953; 

21,000 frank, 

Ontvangsten voortkomende van de politierechten, taxes op bre­ 
vetten en vergunningen (koninklijk besluit van 2~ Juli 1938) en uit 
vergoedingen uit hoofde van verrichtingen voor contrôle. proeven en 
toezicht van vliegtuigen (besluit van de Regent van 6 Mei 1916). 

Art. 102-5. 

Raming van ontvangsten ... 
tegen 

vermindering ... 

Toerisme. 

62,000 frank. 
65,000 'frank voor 1953; 

3,000 frank. 

Uitvoering van het statuut van het hotelwezen (koninklijk besluit 
van 26 Augustus 1935). 

Art. 102-6. - Paketboten. Oostende-Dooec en overzetdiensten 
van de Schelde. 

Raming van ontvangsten ... 
tegen 

vermeerdering 

Raming van ontvangsten ... 
tegen 

vermindering ... 

160,000,000 frank, 
137,000,000 frank voor 1953; 

23,000.000 frank. 

Voorziening geraamd op basis van de werkelijke ontvangsten van 
1952, die 148 .. 439,000 frank bedragen. 

a) Dienst der paketboten. 
Tarieven goedgekeurd bij ministerieel besluit van 5 Juni 1951. 

getroffen in uitvoering van het _koninklijk besluit van 4 Februari 1846. 

b) Overzetdiensten van de Schelde. 
l ,. voor Antwerpen-Sint-Anna, bij ministerieel besluit van 26 Fe­ 

bruari 1930 (gewijzigd bi] de latere besluiten) getroffen in uitvoering 
van het koninklijk besluit van 30 September 1913; 

2" voor de overzetdiensten (Burcht en Kruibeke) bij ministerieel 
besluit van 31 December 1936 (gewijzigd door de latere beslutten) 
getroffen in uitvoering van het koninklijk besluit van 31 Decem­ 
ber 1936. 

Art. 102-7. - Loods- e,1 sleepqeldeu. 

52,000,000 frank, 
57,500,000 frank voor 1953; 
~--- 
5,500,000 frank: 

Raming gesteund op de werkelijke ontvangsten van 1952, 't zij 
52,244,000 frank. 
Loodsgelden : rechten vastgesteld bij koninklijk besluit van 

2 Augustus 1842, de Hollands-Belgische overeenkomst van 20 Mei 
18i3 en de koninklijke besluiten van 17, 18. 27, 28, 29 en 30 Decem­ 
ber 1951. 
Slecpçelden : tarieven vastgesteld bij koninklijk besluit van 

20 Augustllll 1935, gewijzlgçl door het besluit van de Regent van 
28 April 1948. 



[ 75 ] 4-1 

Art. 102-8. - Commi:isariat maritime. - Service áinspéction 
maritime et service de ;augeage. 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

7.500,000 francs, 
6,500,000 francs pour 1953; 

1,000.000 de francs. 

Les droits sont prélevés par application. pour cc qui concerne ; 
· La Police maritime, de l'arrêté royal du 11 juület 1951; 

L'Inspection maritime. de l'arrêté royal du 12 mai 1947; 

Le Jaugeage, de I'arrëré royal du 15 février 1916. 

Evaluation basée sur les recettes réellement effectuées en 1952 
(7,786.000 fr.). 

Art. 102-9. 

a► Valeurs postales. 
Evaluation des recettes 
contre ... 

diminution 

Ù99.H3.000 francs. 
l.666.266.000 francs pour 1953; 

66.833.000 francs. 

Les évaluations de recettes sont basées sur les disposit_ions sui­ 
vantes et en prenant comme point de comparaison les résultats effec­ 
tifs atteints pendant les quatre premiers mois de 1953 : 
Arrêté royal du JO septembre 1936 coordonnant la réglementation 

organique postale; " 
Arrllé du Régent du 30 août 1945 portant majoration des tarifs 

postaux, modifié par ceux du 15 décembre 19i8 et du 9 novembre 
1949. et par I'arrêté royal du 3 mars 1951. 
Arrangement hollando-belge du 25 mars 19i7 pour les tarifs spé­ 

ciaux avec la Hollande. 

b) Transit international. 

Evaluation des recettes: 500.000 francs, comme pour 1953. 

Quoique les recettes à provenir du transit international aient une 
tendance constante à diminuer, on peut prévoir pour l95i une recette 
de 500.000 francs se rapportant, en ordre principal. aux années anté­ 
rieures et non eflecluées jusqu'à présent. 

c) Franchise postale, 
Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

13.000.000 de francs. 
15,000.000 de francs pour 1953; 

2,000,000 de francs. 
Le montant a été porté à un chiffre se rapprochant de la réalité 

et basé sur les statistiques tenues en 1952. 

Art. 103. -- Produit des droits de chancellerie, taxes consulaires 
et visa des passèports. 

Evaluation des recettes ; 30,000.000 de francs. comme pour 1953. 

Art. 101-1. - Droits cfentrêe à la Bibliothèque royafe 
et dans les Musées de l'Etat. 

Evaluation des recettes: 1.000.000 de francs. comme pour 1953. 

Art. 104-2. ·- Droits áfrucripfion et minerval. 

Evaluation des recettes: 19,300.000 francs, comme pour 1953. 

Art. 105-1. - Prod11it des patentes de santé et des droits sanitaires 
(Service sanitaire de!! Ports, Aéroport$ et Frontières). 

Evaluation des recettes ... 
contre ... 

diminution 

450,000 francs, 
900,000 francs pour 1953; 

i50.000 francs. 

Elle provient de la suppression de certains droits sanitaires {Orga­ 
nisation Mondiale de la Santë). 

Art. 102-8. - Zeevaartpolitie. - Zt:evaartinspeetiedienst 
en metingsdienst. 

Raming van ontvangsten ... 
tegen 

vermeerdering. 

7,500.000 frank. 
6,500.000 frank voor 1953; 

1,000,000 frank. 
De rechten worden geheven bij toepassing van ; 
Voor. wat betreft de Zeevaartpolitie, het koniaklijk besluit van 

11 Juli 1951; 
Voor wat betreft de Zeevaartlnspectledlenst, het koninklijk besluit 

van 12 Mei 1947; 
Voor wat betreft de Metingsdienst. het koninklijk besluit van 

15 ·februari 19i6. 
Raming gesteund op de werkelijke ontvangsten van 1952 (7 mil­ 

lioen 786,000 fr.). 

Art. 102-9. - Posterijen. 

a) Postwaarden, 
Raming van ontvangsten 
tegen 

vermindering 

De ramingen der ontvangsten werden gedaan op · grond van hierna­ 
volgende bepalingen mei daarbij als vergelijking de werkelijke uit­ 
slagen bereikt gedurende de eerste vier maanden van 1953: . . 

Koninklijk besluit van 10 September 1936 tot coördinering van de 
organieke postreglementering; 

Besluit van de Regent dd. 30 Augûstus 1945 'houderide "'.erhoging 
"an de posttarieven. gewijzigd bij die van 15 December 1943 en 
van 9 November 19i9 en bij het koninklijk besluit van 3 Maart 1951. 
Nederlands-Belçtsche regeling getroffen op 25 Maart 1947 inzake 

bijzondere tarieven met Nederland. 

b) Internationale doorvoer. 

Raming van ontvangsten : 500,000 frank, zoals voor 1953. 

Alhoewel ~e ontvangsten voortkomende uit de internationale door­ 
voer steeds verminderen, mag voor 195i een ontvangst van 
500.000 frank voorzien .worden, voortkomende van vergoedingen 
vooral betrekking hebbende op vroegere jaren en tot heden niet geïnd. 

c) Postvrijdom. 
Raming van ontvangsten ... 
tegen 

vermindering ... 

1,599,433,000 frank, 
l ,666,266,000 frank voor 1953; 

66,833,000 frank. 

13,000,000 frank. 
15,000,000 frank voor 1953; 
--- 
2,000,000 frank. 

Het bedrag werd opgevoerd tot een cijfer dat de werkèlijkheid 
benaderd en berust op de statistieken gehouden in 1952. 

Art. 103. - Opbrengst van de kanselarii- en ccnsulesirechteri 
en visa der pessepoorten. 

Raming van ontvangsten: 30,000,000 frank, zoals voor 1953. 

Art. lOi-1. - Intreegeld van de Koninkliike Bibliotheek 
en Staatsmusea. 

Raming van ontvangsten : 1,000,000 frank, zoals voor 1953. 

Art. 104-2. - Inschrijvingsrechten en schoolgeld. 

Raming van ontvangsten : 19,300,000 frank, zoals voor 1953. 

Art. 105- 1. -- Opbrengst der gezondheidspassen en der qezondheiâs­ 
rechten (Gezondheidsdienst der Havens, Vlieghavens en Grenzen). 

Raming van ontvangsten ... 
tegen 

450,0Ó0 frank, 
900,000 frank voor 195:3; 

vermindcrlnq.,; . .. ... .. . 450,000 frank. 

Zij spruit voort uit de afschaffing van sommige g~zondheldsrechten 
(Wereldorganisatie voor de Gezondheid). 



-1-1 [ 76 ] 

Art. 105-2. - Produit des services de désinfection. 1 · Art. 105/2. - Opbrengst der ontsmettingsdiensten. 

Evaluation des recettes: 615.000 francs. comme pour 1953. Raming van ontvangsten: 645,000 frank, zoals voor 1953. 

Evaluation basée sur la moyenne des recettes rralistcs pendant Ic 
premier semestre 1953. 

Art. l05-3. - Produit do droit áinscription au:r épreuves .onduisant 
· au brevet ü aptitude physique. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

diminution 

200,000 francs. 
300,000 francs pour 1953; 

100,000 francs. 

Basée sur UDC cslim~tion de 10,000 inscriptions à 20 francs. 

Art. 106-1. - Produir~ du Laboratoire: de Dfognoslic 
et de Recherches vétérinaires cfo r Etat. 

Evaluation des reœttes 
contre 

10.030.000 francs. 
francs pour 1953; 

augmentation... .. . . . . .. . 10,030.000 francs. 

Remboursement des . frais d"analyses. effectuées pour compte de 
vétérinaires privés: 375 analyses ä 80 francs [arrêté ministériel du 
30 octobre 1937 .. décision du 29 mai 1952). 
Produit de la vente de vaccins : 250.000 doses au prb: de revient : 

40· francs. 
Jusqu'en 1953 ces recettes ont été versées ä l'Administration des 

Domaines et inscrites au Chapitre Ill du Titre 11 comme < Réalisa­ 
tion de créances appartenant à divers Département -» (art. 302-2 
en 1953). 

Art. 106-2. - Produi/.ç des laboratoire$ áanalyses de /"Etat 
( Anver$, Gand et Liège). 

Evaluation des recettes .... 
contre ..• 

· augmentation 

2.250.000 francs, 
1,750.000 francs pour 1953; ' 

500.000 francs. 

Paiement des analyses effectuées pour compte du public. 

Il est prévu environ 45,000 analyses à 50 francs en moyenne par 
analyse. 
Base légale de la recette: arrêtés des 21 février 1899. 18 août 1927. 

Jer mai 1945, H septembre 1949 et 30 juin 1951. 

Art. l07. - Mfnistêrc du Travail et de la Prévoyance Sociale. 

a) Participation des demandeurs et opposants dans les frais d'in­ 
struction des demandes en autorisation· des Il tabhsserncnts classés · 
comme dangereux. Insalubres ou incommodes. 

Evaluation des recettes 1.500,000 francs, 
contre . . . . . . 3,000,000 de francs pour 1953; 

diminution 1.500,000 francs. 

b) Exploitation des bureaux de placement payants, versements pour 
frais d'enquêtes. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

diminution 

12,000 francs, 
15.000 francs pour 1953; 

3.000 francs. 
résultant d'une réduction prévue du nombre de demandes de nouvelles 
licences, 

Art. 108. - Produits d11 Ministère des Travaux Public~ et de la 
Reconstruction. - Voies hydrauliques. --- Rivières et canaux. 
Evaluation des recettes : 32,000,000 de francs, comme pour 1953. 

Het gemiddelde van de voer het eerste halfjaar geïnde ontvangsten 
élient tot grondslag der raming. 

Art. 105-3. - Opbrengit van het inschrijvingsrecht voor de examens 
tot het verkrijgen van het brevet van lichamelijke ueschikthefd. 

Raming van ontvangsten ... 
tegen 

vermindertnq. .. . .. , .. 

Raming van ontvangsten ... 
te9en 

vermeerdering . 

200,000 frank. 
300,000 frank voor 1953; 

100.000 frank. 

Gegrond op een raming van 10.000 inschrijvingen van 20 frank. 

Art. 106--1. - Opbren_qsten van het Riikslaboratorium voor Diagnose 
en Veeartsenijkundig Onderzoek. 

10,030,000 frank, 
frank .voor 1953; 

10.oJ0.000 frank. 

Terugbetaling van kosten van ontledingen, voor particuliere veeart­ 
sen uitgevoerd : 375 ontledingen aan 60 frank (ministerieel besluit 
van 30 October 1937. besluit van 29 Mei 1952). 
Opbrengst van de verkoop van entstoffen : 250.000 dosissen tegen 

kostprijs: 40 frank. 
Tot in 1953 werden die ontvangsten gestort aan het Bestuur der 

Domeinen en ingeschreven onder Hoofdstuk Ill van Titel Il als 
« fovordering van schuldvorderingen van verschillende Departemen­ 
ten> (art. 302-2 van 1953). 

Art. 106-2. - OpbrengM der Rijhontledingslaboratoria 
(Antwerpen, Gent en Luik). 

Raming van ontvangsten ... 
tegen 

vermcerdertnq . 

2,250,000 frank. . 
1,750,000 frank voor 1953; 

500.000 frank. 

Vergoeding voor de ontledingen voor rekening van het publiek 
uitgevoerd. 

Er iijn ongeveer 45,000 ontledingen voorzien aan gemiddeld 
50 frank per ontleding. 
Wettelijke grondslag van de ontvangst : besluiten van 21 Fe­ 

bruari 1899. 18 Augustus 192ï, l Mei 1945, H September 1949 en 
30 Juni 1951. 

Art. 107. - Ministerie van Arbeid en Sociale Voorzorg. 

a) Bijdrage van aanvragers en oppcsantcá in de instructiekosten 
voor de aanvragen om vergunning lot oprichting van verqunnings­ 
plichtige inrichtingen. 

Raming van ontvangsten ... 
tegen 

vermindering 

1.500,000 frank. 
3,000.000 frank voor 1953; 

1,500,000 frank. 
Recettes prévues en application des articles 3 et 13 du rtglement I Ontvangsten geraamd in toepassing van artikelen 3 en 13 van het 

général pour la protection du travail, approuvé par l'arrêté du Régent . algemeen reglement voor de arbeidsbescherming zoals goedg~keurd 
du 11 février 1916. · bij het besluit van de Regent van 11 Februari 1946. 

b) Exploitatie der dtenstverhuurkantoren legen betaling, stortingen 
voor onderzoekingskosten. 

Ramin\! van ontvangsten ... 
tegen 

vermindering ... 

12,000 frank. 
15,000 frank voor 1953; 

3,000 frank. 
welke voortvloeit uit een voorziene vermindering van het aantal 
aanvragen om nieuwe vergunningen. 

Art. 108. - Opbrengsten 11an het Mini$terie van Openbare Werken 
en Wederopbquw. - Waterwegen. - Rivieren en kanalen. 
Raming van óntvangsten: 32,000,000 frank, zoals voor 1953. 



[ 77 1 4-1 

CHAPITRE IL 
REVENUS PATRIMONIAUX, D'EXPLOITATION 

ET FINANCIERS. 

Art. ·201-1. - Domaines (valeurs capitales). 
Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

147,500,000 francs, 
150,000,000 de francs pour 1953; 

2.500,000 francs. 

Compte tenu des recettes de l'année 1952 et des huit premiers mois 
de 1953. on peut escompter que Jes recettes de I' exercice 1954 atteln­ 
dront un montant légèrement inférieur â la prévision de 1953. 

Art. 201-2. - Forêts. 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

80,000,000 de francs, 
75,000,000 de francs pour 1953; 

5,000,000 de francs. 

De ravis de I'Administration des Eaux et Forêts, on peut prévoir 
80,000,000 de francs de recettes pour l'exercice 1951. 

Les recettes des exercices précédents ont été influencées par des 
prix unitaires majorés. et par la réalisation nécessaire de coupes 
imprévisibles dues aux intempéries. 

Art. 201-3. - Rc11en11s des domaines. 

Evaluation des· recettes: 70,000,000 de francs. comme pour 1953. 

Art. 201-4 . .:..... Divers. 

Evaluation des recettes. 
contre 

augmentation 

Evaluation dès recettes 
contre 

60,000,000 de francs, 
50,000.000 de francs pour 1953; 

10.000,000 de francs, 

Art. 202. - Produit de la vente de vieux matériaux, 
obiets hors d'usage, etc. 

Evaluation des recettes: 2,000,000 de francs, comme pour 1953. 
Recettes provenant de la vente de vieux matériaux par les Admi­ 

nistrations de la Marine et des Postes. 

Art. 203. - Loyers perçus pour des locaux occupés par des institu­ 
tions parastatales et quote-part de ces institutions dans les dépenses 
locetioes supportées par le département, 

I0,000,000 de francs, 
9,000,000 de francs pour 1953; 

augmentation... 1,000,000 de francs. 
La recette a été supputée comme suit : 
a) quote-part dans la valeur locative ou dans 

loyers réels... . .. 
b) quote-part dans les frais de- gestion et dans 

dépenses de personnel 

Total 

et est basée sur les dépenses probables de l'exercice 1953. 

les 
fr. 2,025.000 
les 

7,975.000 

fr. 10,000,000 

La majoration par rapport à la prévision de 1953 résulte d'une 
phis grande surface de locaux occupés par les organismes parastataux. 

Art. 204-1. -· Produits dluers des prisons, 

Evaluation des recettes 
contre ... 

diminution 

800,000 francs, 
1,200;000 francs pour 1953; 

400,000 francs. 
Ajustement des prévisions compte tenu des premiers résultats de 

l'exercice 1953. Cette diminution provient en majeure partie de Ja 
réduction de la vente d'articles de cantine aux détenus. 

HOOFDSTUK ll. 

PATRIMOMUM-, BEDRIJFS- EN FINANC18LE 
INKOMSTEN. 

Art. 201-1. - Domeinen (kapitale waarden). 
Raming van ontvangsten . . . 117,500,000 frank, 
tegen ... ... ... ... ... 150.000.000 frank voor 1953; 

vermindering • 2,500.000 frank. 

Met inachtneming van de ontvangsten over het jaar 1952 en over 
de eerste acht maanden van 1953, mag er worden verwacht dat de 
ontvangsten over het dienstjaar 1951 een lichtelijk minder bedrag dan 
in 1953 zullen bereiken. 

Art. 201-2. - Bossen. 

Raming ,,an ontvangsten ... 
tegen 

vermeerdering 

Volgens het Bestuur van Waters en Bossen mogen 80.000.000 fr. 
aan ontvangsten voor het dienstjaar 195-1 in ·1 vooruitzicht worden 
gesteld. 
De ontvangsten over de vorige dienstjaren werden beïnvloed door 

verhoogde cenheldsprijzen en door het noodqedwoeqen en onvoorzien 
hakken van bomen wegens het noodweer, 

Art. 201-3. - Opbrengsten van de domeinen. 

Raming van ontvangsten: 70,000.000 frank. zoals voor 19;3, 

Art. 201-4. 

Raming van ontvangsten 
tegen 

verrnccrderlnq 

Raming van ontvangsten ... 
tegen 

vermeerdering 

80,000.000 frank, 
75.000,000 frank voor 1953; 

5,000.000 frank. 

Allerhande. 

60,000,000 frank. 
50.000.000 frank voor 1953; 

10,000.000 frank. 

Art. 202. - Opbrengst van de verkoop van oude materialen, 
buiten gebruik gestelcie voorwerpen, enz. 

Raming van ontvangsten : 2,000,000 frank, zoals voor 1953. 
Ontvangsten voortvloeiend uit de verkoop van oude materialen 

door de· Besturen van het Zeewezen en Posterijen. 

Art. 203. -- Huurgelden geïnd voor lokalen betrokken door para­ 
statale instellingen en aandeel van deze instellinqen in de door het 
departement gedragen h11uruitgauen. 

10,000,000 frank, 
9,000,000 frank voor 1953; 

1,000.000 frank . 
De ontvangsten werden geraamd als volgt : 
• ~) aandeel in de huurwaarde of in de eigenlijke huur- 

prijzen..; ... fr. 
b) aandeel in de beheerskosten en in de personeels- 

uitgaven . 

2:025,000 

7,975,000 

Totaal ... ... fr. 10,000,000 

en zijn gegrond op de waarschijnlijke uitgaven over het dienst­ 
jaar 1953. 
De verhoging in verhouding tot de raming van 1953 vloeit voort 

uit een grotere oppervlakte van lokalen welke door de parastatale 
organismen betrokken worden. 

Art. 201-1. - Verschillende opbrengsten der geuangenisscn. 

Raming van ontvangsten ... 
tegen 

vermindering 

800.000 frank, 
1.200,000 frank voor 1953; 

100,000 frank. 
Aanzuivering van de ramingen met inachtneming van d_e eerste 

uitslagen van het dienstjaar 1953.' Deze vermindering vloeit voor het 
grootste deel voort uit de vennlnderlnq van de verkoop van kantien­ 
artikelen aan de gedetineerden. 



4-1 78] 

Art. 204-2. - Bénéfice de la Rél:lie du Travail pénitentiaire. 

Evalùation des recettes 
contre 

diminution 

8,000,000 de francs. 
8,500,000 francs pour 1953; 

500,000 francs. 
Diminution de la population détenue. 

Art. 2<H-3. - Bénéfices réalisés par les fermes autonomes. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

diminution 

· 500,000 francs, 
825.000 francs pour 1953; 

325,000 francs. · 
Les versements suivants sont à prévoir : 

exploitation agricole de Marneffe . 
exploitation agricole de Ruiselede . .. . 
exploitation agricole de Saint-Hubert ... 

Aucun versement ne pourra être effectué par les fermes de Mol 
et de Hoogstraten. 
L'étable incendiée de la ferme de. Mol doit être restaurée. La 

situation financière de cette exploitation est telle qu'un seul exercice 
aqrtcole ne pourra pas -supporter la dépense qui résultera de cette 
restauration. 

Le renouvellement du bétail atteint de tuberculose a exigé un 
· investissement important du montant de l'avoir de l'exploitation agri­ 
cole de Hoogstraten. D'autre part. la réparation du pont sur la 

· Marck nécessita une dépense élevée et urgente et l'acquisition d'une 
machine \ traire doit être prévue. 

Art. 204-4. - Moniteur belge. 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation . 

'fr. 100.ÖÖÓ 
150,0óO 
250,000 

58,000,000 de francs, 
51,000,000 de francs pour 1953; 
---- 
i ,000,000 · de francs. 

Relèvement du chiffre d'affaires du bureau de vente. grâce à la 
vente projetée de milliers d'ouvrages concernant la codification offi­ 
cieuse de la législation Iiscale et sociale belge. 

Art. 205. - Produit de l'Office ,uiccinogène de l'Etat. 

Evaluation . des recettes 
contre ... 

diminution 

400,000 francs, 
-150,000 francs' pour 1953: · 

50,000 francs. 

Elle est basée sur le ~ouvement des recettes du premier semes­ 
tre 1953. 

Art. 206. - Produit des fonds dt la Caisse des Dépôts 
et Consignations. 

Evaluatton des recettes 
contre ... 

35,500,000 francs, 
32,700.000 francs pour 1953; 

augmentation 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation , 

2,800,000 francs. 
·~ 

L'évaluation pour 1954 est basée sur la composition actuelle du 
portefeuille. 

Art. 207. - Produit du placement des fonds disponibles 
du Trésor. 

Evaluation des recettes: 400,000 francs, comme pour 1953. 

Produit présumé du placement des fonds disponibles du Trésor. 

Art. 208. - Produit du placement de 1' actif disponible 
du Ponds Monétaire. 

120,000.000 de francs, 
100,000,000 de francs pour 1953; 

20,000,000 de francs. 

Art. 20i-2. - Winst van de Regie van de Gevangenisarbeid. 

Raming van ontvangsten ... 
tegen 

vermlnderinq • 400,000 frank. 
Vermindering van het aantal gedellneerden. 

Art. 204-3. - Winst gemaakt door de zelfstandige boerderiien. 

Raming van ontvangsten ... 
tegen 

8,000.000 frank. 
8,500,000 frank voor 1953; 

500.000 frank, 
825.000 frank voor 1953; 

verminderlnq.. , · 325,000 frank. 
De volgende uitkeringen :tijn te voorzien ; 

landbouwexploltatte Marneffe». fr. 
landbouwexploitatie Ruiselede ... 
landbouwexploitatie Saint-Hubert .... 

100.000 
150,000 
250.000 

Geen enkele uitkering zal kunnen gedaan worden door de hoeven 
van Mol en van Hoogstraten. 
De uitgebrande stal van de hoeve van Mol moet hersteld worden . 

De financiële toestand van deze exploitatie is van die aard dat een 
enkel làndbouwdienstjaar de uitgave, welke die herstelling zal mee- 
brengen, niet zal kunnen dragen. · 
De vervanging van het door tuberculose aangetast vee heeft een 

belangrijke investering gevergd van het bedrag aan bezit van de 
landbouwexploitatie van Hoogstraten. Anderzijds was voor de her­ 
stelling van de brug over de Marck een hoge en dringende uitgave 

. nodig en moet de aankoop van een melkmachine worden voorzien. 

Art. 204-4. - Belgisch Staatsblad. 

Raming van ontvangsten ... 
tegen 

vermeerdering ... 

58,000,000 frank, 
54,000.000 frank ·voor 1953; 

'1,000,000 frank. 

Stijging van het omzetcijfer van het verkoopbureau dank zij de 
voorgenomen verkoop van duizenden werken betreffende de officieuse 
codificatie van de Belgische fiscale eri maatschappclij_kc wetgeving. 

Art. 205. - Opbrengst van de Rijhsenfstofinrichting. 

Raming van ontvangsten ... 
tegen 

vermindering 

100,000 frank. 
450,000 frank voor 1953; 

50.000 frank. 

Het verloop der ontvangsten over het eerste halfjaar 1953 dient 
tot grondslag voor de raming. 

Art. 206. - Opbrengst van de ge1uen oer tseposuo­ 
en Consignatiekas. 

Raming van ontvangsten ... 
tegen 

vermeerdering ... 

De . raming voor 1954 is gegrond op de huidige samenstelling· van 
de portefeuille. 

Art. 207. - Opbrengst van de belegging van de beschikbare gelden 
van de Schatkist. 

Raming van ontvangsten: 400,000 frank, zoals voor 1953. 

Vermoedelijke opbrengst van de belegging van de beschikbare 
gelden van de Schatkist, 

Art. 208. - Opbrengst vim de bdegging van de beschikbare gelden 
van het Muntfonds. 

Raming van ontvangsten ... 
tegen 

vermeerdering 

35,500,000 frank, 
32,700.000 frank voor 1953; 

2,800.000 frank. 

120,000,000 frank, 
100,000,000 frank voor 1953; 

20,000,000 frank. 



[ 79 l 4-1 

Les revenus annuels du Fonds Monétaire sont constitués· par Ic 
rendement de son portefeuille-titres et par les revenus qui lui sont 
acquis en vertu de l'arncle 3 de lil loi du 7 décembre 1934 instituant 
un Olfice central de la Petite Eparque modifié par r arrêté du Secré­ 
taire général du Ministérc des Finances du 30 septembre 1940, 

L'excëdent des revenus annuels sur les charges du Fonds Moné­ 
taire est attribué au Trésor. 
Pour 1954, les revenus du portefeuille sont évalués à 145,000,000 de 

francs et ceux de l'Office central de lil Petite Epargne à 3,600.000 Ir. 

Les charges à prévoir pour les fabrications monétaires et l'entre­ 
tien des billets émis par le Trésor sont estimées â 28,600.000 francs. 

Art. 209. - Sommes revenant au Trésor en applicetion des conven­ 
tions des 25 février 1947. 7 mars 1951 et 28 novembre 1952, réglant 
(interventiot1 de fa Banque Noiionole de Be:!gique dans l'exécution 
des occords Je paiement conclus ilvec fes pays étrangers. 

Evaluation des recettes 
contre 

20,000.000 de francs. 
210.000.000 de francs pour 1953; 

diminution 190.000,000 de francs. 

Les avances que la Belgique consent à l'Union Européenne des 
Paiements sont effectuées en vertu de l'Accord organique de cette 
Union, signé â Paris, le 19 septembre 1950, de Protocoles addition­ 
nels á cet Accord organique et de décisions prises par le Conseil de 
l'Organisation Européenne de Coopération économique en appllcatlon 
des susdits Accord et Protocoles. 
Les avances dont il s'agit sont financées, pour partie par la Banque 

Nationale de Belgique et pour partie par Ic produit des retenues à 
l'exportation. . 
Du chef de la réduction de la créance de la Belgique 'sur ru E.P. 

à. la suite du règlement intervenu en juillet 1952, d'une part, et du 
remboursement au Trésor de sa part dans Ic financement des crédits 
consentis à l'U.E.P. d'autre part, il fm,t s'attendre à une forte réduc­ 
tion des recettes qui reviennent au Trésor en 1954, par rapport à 
celles qui ont été constatées au cours des exercices écoulés. 

Art. 210-1. - P.ut réservée à l'Etat clans fes bénéfices 
de fa Banque Nationale de Belgique. 

Evaluatlon des recettes 
contre 

diminution 

'16,000,000 de francs, 
58.000,000 de francs pour 1953; 

12,000.000 de francs. 

Suivant les dispositions de l'article 38 des statuts de la Banque 
Nationale de Belgique approuvés par J' arrêté du Régent du 13 sep­ 
tembre 1948, le bénéfice annuel net constaté au bilan est partagé de 
la manière suivante : 

I·• Aux actionnaires, un premier dividende de 6 % du capital 
nominal. · 
2"' De l'excédent: 
a) 10 % â la réserve; 
b) 8 % au personnel ou à des institutions en sa faveur. 
3• Du surplus, sont attribués : 
a) à l'Etat, un cinquième; 
b) aux actionnaires, un montant permettant de leur attribuer un 

second dividende fixé par Ic Conseil d~ Régence; 
c) le solde à la réserve. 

Conformément â l'article 20 de l'arrêté royal du 2-! août 1939 orga­ 
nique de la Banque Nationale de Belgique, l'article 37 des statuts de 
celle-ci attribue en outre à l'Etat Ic bénéfice résultant pour la Banque 
de la différence entre l'intérêt de 3 'h % 'et le taux de l'intérêt perçu 
sur les opérations d'escompte, d'avances et de prêts. 

Sur la base des résultats de l'année 1952 et des quatre premiers 
mois de l'année 1953, le produit à rattacher au Budget des Voies et 
Moyens de 1954, au titre de pari réservée à l'Etat dans les béné­ 
fices de la Banque, est évalué comme sult en chiffres ronds : 

A. --· Cinquième attribué à l'Etat clans le surplus des 
bénéfices .. . . .. fr. 40,000,000 

B. - Produit de l'escompte au delà de 3 'h % . 6,000,000 

Total ... fr. -16.000,000 

IJe jaarlijkse inkomsten van het Muntfonds bestaan uit de opbrengst 
van zijn effectenportefeuille en uit de inkomsten welke het ten goede 
komen krachtens artikel 3 der wet van 7 December 1931 tot instel­ 
llog van een Centraal Bureau voor de Kleine Spaarders. gewijzigd bij 
besluit van de Secretarts-Generaal van het Ministerie van Financiën 
van 3 September 1940 .. 
Het overschot der jaarlijkse Inkomsten op de lasten van het Munt­ 

fonds komt ten goede aan de Schatkist. 
Voót 1954, worden de inkomsten uit de portefeuille geraam~ op 

145,000,000 frank en deze van het Centraal Bureau voor de Kleine 
Spaarders op 3,600.000 frank. 
De .lasten welke 'dienen voorzien voor de aanmunting en het 

onderhoud der door de Schatkist uitgegeven biljetten worden geraamd 
op 28,600,000 frank. 

Art. 20~. - Sommen. toegekend aan de Schatkist bi; toepassing van 
de conventies van 25 Februari 1947, 7 Maart 1951 en Z8 Novem­ 
ber 1952, fot regeling van de tussenkomst van de Nationale Bank van 
België in de uitvoering der met de vreemde landen Il/gesloten bete­ 
fingsakkoo,·den. 

Raming van ontvangsten ... 
tegen 

vermindering ... 

De voorschotten welke België aan de Europese Betalinqsunie toe­ 
staat, worden gedaan krachtens het organiek Akkoord van deze 
Unie, getekend te Parijs op 19 September 1950, de additionele Pro10- 
collen bij het organiek Akkoord en beslissingen genomen door de 
Raad van de Europese Organisatie voor· Economische Samenwerking, 
in uitvoering van genoemd Akkoord en Protocollen. 
De voorschotten, waarvan sprake, worden gefinancierd, voor een 

deel door de Nationale Bank van België, en voor een deel door de 
opbrengst van de afhoudingen bij de uitvoer. 

Uit hoofde van de vermindering van de schuldvordering van België 
op de E.B.U. in gevolge de in Juli 1952 getroffen regeling enerzijds 
en de terugstorting aan de Schatkist van haar deel in de financiering 
van de aan de E.B.U. toegestane kredieten anderzijds, hoeft men 
zich te verwachten aan een· sterke vermindering van de ontvanqsten, 
welke in 1954 aan de Schatkist toekomen, met betrekking tot deze 
welke vastgesteld werden tijdens de verlopen dienstjaren. 

Art. 210-1. 

Raming van ontvangsten ... 
tegen 

ver_mindering ... 

20,000,000 frank, 
210,000,000 'frank voor 1953; 

190,000,000 frank. 

Aandeel aan de Staat voorbehouden in de winsten 
van de Nationale Bank van België, 

16,000,000 frank, 
58,000,000 frank voor 1953; 

12,000,000 frank. 

Overeenkomstig de bepalingen van artikel 38 der statuten van de 
Nationale Bank van België goedgekeurd bij besluit van de Regent 
dd. 13 September 1948, _dient de jaarlijkse nettowinst, zoals deze 
in de balans is vastçesteld. als volgt. verdeeld te worden : 

1° Aan de aandeelhouders een eerste dividend van 6 % van het 
nominaal kapitaal. 

2° Van het excèdent ; 
a) 10 % a~n de reserve; 
b) 8 % aan het personeel of aan instellingen te zijnen voordele. 
3° Van het laatste overschot worden toegekend: 
a) aan de Staat, één Vijfde; 
b) aan de aandeelhouders, een bedrag waarmede hun een tweede 

door de Regentenraad vastgesteld dividend kan worden toegewezen; 
c) het saldo aan de reserve. 

Overeenkomstiq artikel 20 van het koninklijk beslult dd. 24 Au­ 
gustus 1939, betreffende de bedrijvigheid van de Nationale Bank van 
België, wordt bovendien bij artikel · 37 - van de statuten der Bank 
aan de Staat- de winst toegekend welke voor de Bank voortkomt van 
het verschil tussen 3 ½ % en de rentevoet van haar verrichtingen 
van disconto, voorschot en belening. 
Op voet van de uitslagen van dienstjaar 1952 en van de eerste 

vier maanden van dienstjaar 19;3, wordt de opbrengst welke dient 
aangeschreven op de Rijksmiddelenbegroting voor 1954 als aandeel 
aan de Staat voorbehouden in de winsten van de Bank, in rond qeral 
als volgt geraamd : 

A. ~- Eén vijfde van het laatste overschot aan de 
Staat toegekend fr. 40,000,000 

B. - Opbrengst van het disconto boven 3 ½ % 

Totaal ... 

6,000,000 ---- 
fr. 46,000,000 



4-1 [ 80 1 

Le dividende revenant à l'Etat au titre d" actionnaire de la Banque 
Nationale est porté à un article distinct du budget des Voie-. et 
Moyens. 

Art 210-2. - Pt1rt ,éservée à l"Etat d11ns les bénéfices annuels 
de fa Société Nationale de Crédit à r/ndustrie. 

Evaluation des recettes : 1.51-3,000 francs. comme pour 1953. 

La part de l'Etat dans les bénéfices de la S.N.C.L est déterminée 
par r a~ude 35-3 des Statuts : · 

« Dans le cas oû le conseil d'administration déciderait la répartition 
d" un second dividende. il sera attribué ä l'Etat une part de bénéfices 
égale à la moitié de la somme allouée de ce chef a11:,: actions. » 

Sur la base des résultats d11 dernier exercice. Ic produit ä rattacher 
au budget des Voies et Moyens de 195•1, au titre de part réservée á 
l'Etat dans les bénéfices de la S.N.C.1 .• _ est évalué à 1.513.000 francs. 

Le dividende revenant à l'Etat au titre d'actionnaire de la S.N.C.l. 
est porté f! un article distinct du budget des Voles et Moyens. 

Art. 210-3. - Part réservée â rEtnt dans les bénéfices 
de la Banque des Rtgiements internationaux (pour mémoire). 

Evaluation des recettes : néant. comme pour 1953. 

La Bclgique possède à la Banque des Règlements internationaux un 
avoir représentant I'équivalent de _Rm. 7.512,SOO et dont la contre­ 
valeur, évaluée à 90 millions de francs belges avant la guerre. est 
actuellement impossible a déterminer. 
Cet avoir provient de versements effectués en 1930 par l"Allcmagne 

au titre des réparations; il constitue Ic montant minimum des sommes 
qui doivent rester en dépôt ä Ia B.R.I .• conformément à l'article 4,E 
de l'Annexe VIII à !'Accord avec l'Allemagne. signt à La Haye le 
20 janvier 1930 et approuvé par ia loi du 11 avril 1930 (Monitct1r 
du 8 juin 1930). 

En vertu de l'arttclc 53-E des statuts de la B.RJ., une part dans 
les bénéfices de cette dernière peut être attribuée à la Belgique du 
chef du dépôt qu'elle doit maintenir â la Banque. 

D'après les prévisions actuelles, aucune recette ne peut être atten­ 
due de cette source en 195-1. 

Art. 211-1. - lntéréts et divitlendes des actions 
de la Société Nationale des Chemins de. Fer Vicinaux. 

Evahration des recettes: 12.000.000 de francs, comme pour 1953. 

L'artjcle 9 de la loi du 24 juin 1885 stipule que I'mtervention de 
l'Etat, comme souscripteur d'actions de la Société Nationale, ne peut 
dépasser la moitié du capital nominal de chaque ligne. à moins qu'une­ 
loi n'en ait autrement disposé. 
Suivant r article 28 des statuts, il est prélevé sur le bénéfice de 

chaque ligne, au profit. des actionnaires de celle ligne. un premier 
dividende fixé, pour les pouvoirs publics, au montant de l'annuité qui 
serait nécessaire pour acquitter en nonante ans le capital- souscrit. 

Sïl existe un excédent, il sera. sous déduction des tantièmes des 
administrateurs el du directeur général, distribué un second dividende 
égal aux trois huitièmes du restant. 

L'évaluation des sommes revenant de ce chef au Trésor est basée 
sur la moyenne des années normales, la Société Nationale estimant 
qu'il est impossible, dès à présent, de faire des prévisions quant aux 
dividendes à distribuer pour l'exercice social 1953. 

Art. 211-2. - Dividendes revenant li l'Etat du chef de sa participa• 
tion dans fil formation du capitol cles sociétés d'habitations à bon 
marché, 

Evaluation des recettes : 150,000 francs, comme pour 1953. 

L'article 7 de la loi du 11 octobre 1919 prévoit que, è la demande 
des fondateurs d'une société locale ou régionale en formation. Ic 
Gouvernement est autorisé à souscrire un quart du capital au plus. 

Au 31 décembre 1952, le total des souscriptions de l'Etat artel­ 
gnait 67,757,125 francs, libérées à concurrence de 12,327.000 francs. 

Het aan de Staat, in zijn hoedanigheid van aandeelhouder van de 
Nationale Bank, toekomend dividend is onder een ander artikel van 
de Rijksmiddelenbegroting ingeschreven. 

Art. 210-2. -Aandeel aan de Staat voorbehouden in de jasdijkse win, 
sten van de Nationale Maatschappij. voor Krediet aan de Niiverheid. 

Ramiog van ontvangsten : 1,543,000 frank, zoals voor 1953. 

Het aandeel van de Staat in de winsten van de N.M.K.N. wordt 
door artikel 35-3 der statuten vastgesteld : 
" In geval de raad van beheer besluit een tweede dividend uit 

te keren. wordt aan de Staat een deel van de winsten toegewezen, 
gelijk aan de helft van de som uit dien hoolde aan de aandeel­ 
houders· toegekend . .,, 

Op basis van de uitslagen van het laatste dienstjaar, wordt het 
op de Rijksmiddelenbegroting voor 1951 aan te rekenen provenu, als 
aandeel van de Staat in de winsten van de N.M.K.N., op 1 mil­ 
lioen 513,000 frank geraamd. 
Het aan de Staat, in zij,i hoedanigheid van aandeelhouder van de 

N.M.K.N., toekomend dividend is onder een ander artikel van de 
Rijksmiddelenbegroting ingeschreven. 

Art. 210-3. - Aandeel aan de Staat voorbehouden in de winsten 
van de Bank voor Internationale Betalingen (pro memorie). 

Raming van ontvangsten: nihil, zoals voor 1953. 

België besit bij de Bank voor Internationale . Betalingen een 
tegoed dat de gelijkwaarde vertegenwoordigt van Rm. 7.512,500 en 
waarvan de tegenwaarde welke vóór de oorlog op 90 millióen Bel­ 
gische frank was g·eraamd, thans onmogelijk kan worden vastgesteld. 
Dit tegoed komt voort uit stortinqen door Duitsland in 1930 

gedaan uit hoofde van de herstelbetalingen : het vcrteqenwoordlqt het 
minimum bedrag van de sommen welke bij de B.I.B. moeten blijven 
neergelegd overeenkomstig artikel i-E van Bijlage VIII van het 
Akkoord met Duitsland, op 20 Januari 1930 te 's-Gravenhaqe onder­ 
tekend en goedgekeurd bij de wet dd. 11 April !930, (Staatsblad 
van 8 Juni 1930). 

Krachtens artikel 53,E van de statuten der B.I.B. mag een aandeel 
uil de winsten van deze laatste aan België worden toegekend uit 
hoofde van het deposito welke het bij bewuste instelling moet behou­ 
den. 
Volgens de huidige voorzieningen kan van deze bron geen ont­ 

vangst worden verwacht voor 1954. 

Art. 211-1. -- lniecesten en dividenden van de actiën 
der Nationale Maat.Khnppij van Buurtspoorwegen. 

Raming van ontvangsten: 12,000,000 frank, zoals voor 1953. 

Artikel 9 der wet van 24 Juni 1885 bepaalt dat de tussenkomst van 
de Staat. als inschrijver op aandelen der Nationale Maatschappij. 
voor elke lijn, de helft niet mag te boven gaan van het nominaal 
kapitaal, tenzij een wet daarover anders beschikt hebbe, 
Volgens artikel 28 der statuten, wordt op de winst van elke lijn, 

ten voordele der aandeelhouders dezer lijn, een eerste dividend 
voorafgenomen, dat, voor de openbare . besturen, gelijk is aan het 
bedrag der annuïteit welke nodig ware om· het ingeschreven kapitaal 
in negentig jaar te delgen. Indien er een overschot bestaat, zal er,· na 
aftrek der aan de beheerders en aan de directeur-generaal toekomende 
tantièmes. een tweede dividend gelijk aan de drie achtsten van het 
overschot, betaald worden. 
De raming der aan de Staat uit dien hoofde toekomende sommen 

is gebaseerd op het gemiddelde der normale jaren, daar de N ationalc 
Maatschappij oordeelt dat het onmogelijk is, van nu af reeds, voor­ 
ultztchten te maken wat betreft de verdeling van dividenden voor het 
maatschappelijk dienstjaar 1953. 

Art. 21 l-2. - Dividenden welke aan de Staat toekomen uit hoofde 
van zijn deelneming in het na11Ieggen van het kopiteol van maat­ 
schappijen voor goedkope woningen. 

. . 
Raming van ontvangsten: 150,000 frank, zoals voor 1953. 

Artikel 7 der wet van 11 October 1919 voorziet dat, op verzoek 
der oprichters van een in wording zijnde plaatselijke of gewestelijke 
maatschappij, de Staat gemachtigd is voor ten hoogste een vierde van 
het kapitaal in te schrijven. 
Op 31 December 1952 bedroeg het totaal der onderschrijvingen 

van de Staat 67,757,125 frank, afbetaald tot beloop van 12.327,000 fr, 



[ 81 ) 4-1 

Pour chaque société. le taux du dividende est fixé par l'assemblte 
générale. 

Les dividendes à encaisser en 1951 sont éva1uts á 150.000 francs. 
suivant prévisions basées sur la situation financière actuelle des 
sociétés. 

Art. 211-3. - Dividendes revenant li l"Etat du chef de sa participa­ 
tion cJa,1$ la formation de, capital des socittts de petite propriété 
terrienne. 

Evaluation des recettes : 3,000 francs, comme pour 1953. 

L'article 12 de r arrêlé royal du 2ï février 1935 prévoit que, à la 
demande des fondateurs d'une société locale ou régionale en forma­ 
tion. l'Etat est autorisé â souscrire un quart du capital au plus. 

Au 31 décembre !952. le total des souscripäons de l'E:at atteignait 
1.082 500 francs, libérées â concurrence de 228.000 francs, 
Pour chaque société, le taux du dividende est fixé par l' as5emblée 

générale. 
Les dividendes à encaisser en 1954 sont évalués à 3.000 francs. 

suivant prévisions de la Société Nationale de la Petite Propriété ter­ 
rienne. basées sur la situation actuelle des sociétés. 

Art. 211-4. - Intérêts revenant à l'Etat du chef de sa participation 
dans la formation ëu capita! de fa Caisse Nationale de Crédit 
professionnel. 

Evaluation de, recettes: 3.037.0GO francs, comme pour 1953. 

L'arrêté-loi du 23 décembre 19-IG. portant transformation de la 
·Caisse centrale de Petit Crédit profecstonnel en une Caisse Nationale 
de Crédit professionnel, stipule, en son titre Il (article 6) que la part 
souscrite par l'Etat dans le fonds social peut s'élever ä IS5 mil­ 
lions. dont 50 ne portent pas intérêt Celle part a été entièrement 
souscrite. 

Les J 35 millions restants sont prêtés à un taux fixé annuellement 
par le Ministre des Finances d'accord avec le Ministre des Affaires 
Economiques et des Classes Moyennes. 
Pour l'exercice 1953, ce taux a été fixé â 2.25 %; il sera probable­ 

ment maintenu pour l'exercice 1954. 

Art. 211-5. - Dividendes revenant ,i /'Et;it du chef de sa participation 
dans la formation du capital de ln Société At10nyme Belge áExploi­ 
tation de la Nauigation Aérienne (S.A.8.E.N.A.J. 

Evalualion des recettes: 3,166.000 francs, comme pour 1953. 
Du chef de sa participation à la formation du capital de la 

société. 150,800 actions prtvlléqiées de 500 francs chacune. entière­ 
ment libérées, ont été attribuées à l'Etat. 
D'après les résultats actuels de l'exploitation, le dividende brut pour 

l'exercice social 1953 est évalué à 30 francs par action, soit au toeal, 
déduction faite de la taxe mobilière de 30 %, à 3.166.000 francs. 

Art. 211-6. - intérêts dus par /'Institut National de Crédit Agri­ 
cole suc la participation de l' EfBt ,1u fonds de premier étabti$Se­ 
ment, 

Evaluation des recettes 
contre . 

1.670.000 francs, 
1.600,000 francs pour 1953; 

70.000 francs. 

Suivant l'arrêté royal du 30 septembre 1937. l'arrêté-loi du 7 [an­ 
vier 1946. l'arrêté du Régent du 24 février 1947 et les lois des 
26 mars 1949 et JO juin 1952, l'Etat et la Caisse Gtnérale d'Eparçne 
et de Retraite mettront à là disposition de l'Institut National de Crédit 
Agricole un fonds de premier étab:issement d'un montant de deux cent 
soixante-cinq millions destiné à lui permettre d'orqaniser ses services 
et- '.de faire face à ses opérations. 

La part de l'Etat s'élève à deux cent cinquante millions, Jib~rée à 
concurrence de 150 millions fin 1952. Dans le courant de 1953, en 
exécution de loi du 10 juin 195_2. portant la participation de l'Etat 
de lé0 à 250 millions de francs. 30 millions. dont 10 sur l'exercice 
1952 et 20 sur l'exercice 1953, seront mis à la disposition de l'Institut. 

Aux termes de l'artlcle 19 de. l'arrêté royal du 30 septembre 1937. 
le taux d'intérêt à payer à l'Etat est fixé annuellement par le Ministre 
des Finances. Pour l'exercice 1953, le taux a été !ixé à 1 %; il sera 
probablement maintenu pour lexercice 1951. 

Voor elke maatschappij wordt de rentevoet van hel dividend vast­ 
gesteld door de algemene vergadering. 
De in 1954 te innen dividenden worden op 150.000 frank geraamd. 

volgens vooruitzichten gebMeerd op de huidige financiële . toestand 
der maatschappijen. 

Art. 211,3. -· Dividenden welke aan de Stll/lt toekomen uit hoofde 
van zijn deelnemit1g in het aanleggen van het kapitaal der msat­ 
schoppijen voor" kleine landeigendom. 

Raming van ontvangsten : 3.000 frank. zoals voor 1953. 

Artikel 12 van het koninklijk besluit van 27 Pebruari 1935 voor%iet 
dat. op verzoek der oprichters van een ln wording tijnde plaatselijke 
of gewestelijke maatschappij, de Staat gemachtigd is voor ten hoog5te 
een vierde van het kapitaal in te schrijven. 
Op 31 Deeembee 1952 bedroeg het totaal der onderschrijvingen 

van de Staat 1,082.500 frank, afbetaald tot beloop van 228.000 frank. 
Voor elke maatschappij wordt de rentevoet van het dividend vast­ 

gesteld door de algemene vergadering. 
De in 1954 te innen dividenden worden op 3,000 frank geraamd, 

volgens vooruitzichten der Nationale Maatschappij voor de Kleine 
Landeigendom. gebaseerd op de huidige toestand der maatschappijen, 

Art. 211-i. - lntere:sten welke aan de Staat toekomen uit hoofde van 
zijn dednèming in het aanleggen van het kapitaal der Nationale 
Ka, voor &coepalcrediet. 

Raming van ontvangsten: 3,037.000 frank, wals voor 1953. 

De besluitwet van 23 December J9'i6, houdende verandering van de 
Hoofdkas voor het Klein Beroepskrediet in een Nationale Kas voor 
Beroepskrediet bepaalt. in tijn titel Il (artikel 6) dat het deel door de 
Staat onderschreven in het maatschappelijk fonds 185 milliocn mag 
bereiken, waarvan 50 zonder interest. Dit deel werd volledig onder­ 
schreven. 
De overblijvende 135 millioen worden geleend tegen een interest­ 

voet jaarlijks vastgesteld door de Miolster van Financiën, in overleq 
met de Minister van Economischt Zaken en· Middenstand. 
Voor het dienstjaar 1953 werd deze voet vastgesteld op ·'2.25 %; 

hij zal waarschijnlijk behouden blijven voor het dienstjaar !95i. 

Art. 211-5. - Uii•idendtn welke aan de .::;taot toekomen uit hoofde 
uan zijn aandt:ef in de vorming van het kapitaal van de Belgische 
Naomloze Vennoot.schap ter Exploitatie van het luchtverkeer 
(S.A.8.E.N.A.). 

Raming van ontvangsten; 3.166.000 frank, zoals voor 1953. 

Wegens zijn deelneming in de vorming van het kapitaal der maat­ 
schappij, werden 150,800 volledig volgestorte preferente aandelen, van 
500 frank elk, aan de Staat toegekend. . 
Volgens de huidige uitslagen der exploitatie, wordt het bruto divi­ 

dend voor het maatschappelijk jaar 1953 op 30 frank per aandeel 
geraamd, hetzt]. na aftrekking der mobUiënbelasting van 30 %, in 
totaal op 3.166,000 frank. 

Art. 211-6. -- Intresten door het Nationaal Instituut voor landbouw­ 
krediet verschuldigd op liet aandeel van de -Staat in het fonds uan 
eerste oprichting. 

Raming van ontvangsten ... 
tegen 

vermeerderinq., , . .. 

l.670.000 frank, 
Ui00.000 frank voor 1953; 

70,00G frank. 

Volgens het koninklijk besluit van 30 September 1937, de besluit­ 
wet van 7 Januari 1946, het besluit van de Regent van 2-1 Fe­ 
bruari 1947 en de wetten van 26 Maart 1949 en 10 Juni 1952, zullen 
de Staat ,:n de Algemene Spaar- en Lijfrentekas e.esi fonds van eerste 
aanleg. voor een bedrag van twee honderd vjjf en . zestig millioen 
frank. ter beschikking stellen van het Nationaal; Instituut voor Land­ 
bouwkrediet, om het de inrichting van iijn diensten mogelijk te maken 
en het de voor zijn verrichtingen nodige middelen te verschaffen. 
Het aandeel van de Staat dat twee honderd vijftig millioen be­ 

draagt, werd afbetaald ten belope van 160 milli<>en einde 1952. In de 
loop van 1953 zullen, in uitvoering van de wet van 10 Juni 1952, 
waarbij de Staatsdeelnemlnq van 160 op 250 millioen frank wordt 
gebracht, 30 millioen, waarvan 10 op dienstjaar 1952 en 20 op 
dienstjaar 1953, ter beschikking van het Instituut worden gesteld. 
Volgens de bepalingen van artikel 19 van het koninklijk besluit ven 

30 September 1937, wordt de Intrestvoet aan de Staal te betalen 
jaarlijks vastgesteld door de Minister van Plnancifn. Voor het dienst­ 
jaar 1953 werd deze voel vastqesteld op 1 %; hij zal waarschijnlijk 
behouden blijven voor het dienstjaar 1954 .. 



4-1 [ 82] 

Art. 211-7. - Intérêts dus par l'Oflice Central de Crédit Hypothé­ 
caire s11r les avances faites par l'Etat, â valoir sur le fonds de 
premier établissement. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

diminution ... 

1,025,000 francs, . 
1.102.000 francs pour 1953; 

77,000 francs. 

L'article 24 de l'arrêté royal du 7 janvier 1936 prévoit qùe l'Etat 
mettra à la disposition de l'Office un fonds de premier établissement 
d'un montant de 50,000,000 de francs, destiné à lui permettre d'orga­ 
niser ses services et de faire face aux premières opérations. 

Les sommes versées au fonds de premier établissement sont produc­ 
tives d'intérêts eu faveur du Trésor au taux de 2.25 % (échéance 
l" avril). 
En application d'une convention du 15 juillet 1911 - entrée en 

vigueur le 1•r avril 1941, - entre l'Etat et l'Office, un deuxième 
remboursement de ce. fonds, à concurrence de 5,000,000 de francs a 
eu lieu en 1953, ce qui réduira de 77,000 francs !"intérêt dû à 
l'échéance du 1•r avril 1954. · 

Art. 211-8. - Intérêts produits par la dotation attribuée 
à fO!fice National du Ducroire (pour mémoire). 

Evaluation des recettes: néant, comme pour 1953. 

L'arrêté royal n° 12 du 31 août 1939 organique de l'Office natio­ 
nal du Ducroire modifié par la loi du 21 avril 1949 a attribué â cet 
Office; à · titre de · dotation un capital nominal de 650,000,000 de 
francs de dette unifiée 4 %, 2• série. 

L'article 7 .de l'arrêté royal précité stipule que les revenus annuels 
de la dotation (26,000,000 francs) sont attribués à l'Offtce, à 
concurrence d'une somme égale au montant des primes encaissées au 
cours de l' exercice · précédent. Le montant des primes encaissées 
devant dépasser 25,000,000 francs aucune recette n'est à prévoir pour 
le Trésor. 

211-9. - Redevsnces dues à. l'Etat. du chef de sa perticipetion. au 
capital, par la Société Anonyme des Tramways Unifiés de Liège et 
extensions. · ' 

Evaluation des recettes 
contre ... 

1,100,000 francs, 
francs pour 1953; 

augmentation 1,100,000 francs. 

L'Etat ayant fait apport, suivant i'article 1 de la convention du 
10 mars 1925, d'installations situées sur la voirie dont il était devenu 
propriétaire, évaluées ensemble à 8,264,280 francs, et ayant consenti 
à des. augmentations, pour un montant global de 20,000,000 de 
francs, · de sa participation dans la communauté d'intérêts formée 
entre les pouvoirs publics (Etat, ville de Liège et communes envi­ 
ronnantes) et la société concessionnaire du réseau, des redevances 
diverses lui sont dues. 

Par décision des Départements des Communications et des Finan­ 
ces, la Société, pour compenser les pertes accumulées du lait de la 
politique des prix qui lui a été imposée par le Gouvernement, a été 
déchargée de ses redevances pour les exercices sociaux 1950 à 1952, 
et de celles de 1953 à concurrence de 500,000 francs. Les rede, 
vances étant estimées pour cet exercice à 1,602,000 francs, la recette 
à prévoir ici est donc de l, l 00,000 francs. 

Art. 211-10. -- Dividende des r.ctiÓns de la Compagnie géologique 
et minière du Ruanda-Urundi (Géoruanda) (pour mémoire). 

Evaluation des rf cettes 
contre ... 

diminution· 

francs, 
2.086,000 francs pour 1953; 

2,085,000 francs. 

L'Etat belge détient un capital nominal de 31,773,000 francs ~n 
actions nominatives (59,516 titres de 500 francs) de la Compagnie 
géologique et minière du Ruanda-Urundi (Gëcruanda), jouissance 
à compter du l<r janvier 1950: ces actions ont été acquises au moyen 
d'un crédit spécial prévu à cet effet au budget extraordinaire de 1950. 

Aucun dividende n'a été attribué aux actions qui précèdent pour 
l'année 1953; il est à supposer qu'il en sera de même pour l'an­ 
née 195,1. 

Art. 211-7. - Interesten t•erschuldigd door het Centraal Bureau voor 
Hypothecair Krediet op de door de Staat toegestane voorschotten, 
in 11ermindering van htt oprichtingsfonds. 

Raming van ontvaogslen... 1,025,000 franlc:, 
tegen ... ... 1,102.000 frank voor 1953; 

vermindering .. _ .. . ... ... 77,000 frank. 
Artikel 2-t van het koninklijk besluit van 7 Januari 1936 voorziet 

dat de Staat ter beschikking van het Bureau een fonds van eerste 
aanleg zal stellen van 50,000,000 frank, bestemd om het de inrichting 
van zijn diensten mogelijk .te maken· en het de voor de eerste ver-• 
richtingen nodige middelen te verschaffen, 
De aan het fonds van eerste oprichting gestorte sommen brengen 

ten bate van de Schatkist 2.25 % interest op ( vervaldag 1 April). 

Ingevolge een overeenkomst van 15 Juli 1941. - in voege getreden 
op 1 April 1941, - tussen de Staal en het Bureau, werd er een 
tweede terugbetaling van dit fonds, ten belope van 5,000,000 frank, 
gedaan in 1953, waardoor de interesten verschuldigd op 1 April 1954 
zullen verminderd worden met 77.000 frank. 

A~t. 211-8. -. lnterestenopbrengst van de dotatie toegekend 
aan de Nalionale Delcrederedienst (pro memorie). 

Raming van ontvangsten: nihil, zoals voor 1953_ 

Het koninklijk besluit nr 42 van 31 Augustus 1939 houdende 
inrichting van de Nationale Delcrederedienst, gewijzigd door de wet 
van 21 April 1919, heeft aan dese Dienst, ten lite! van dotatie een 
nominaal kapitaal van 650,000,000 frank, geünificeerde schuld 4 %. 
2<1° reeks toegekend. 
Artikel 7 van het hierbovenvermeld koninklijk besluit bepaalt dat 

de jaarlijkse opbrengsten van de dotatie (26,000,000 {rank) toegekend 
worden aan de Dienst, ten belope van een bedrag overeenstemmend 
met de in de loop van het vorige dienstjaar geïnde premiën. Gezien 
het bedrag der geïnde premiên 26,000.000 frank moet overtreffen, is 
geen ontvangst te voorzien ten bate van de Schatkist. 

Art. 211-9- - Vergoedingen door de Naamloze Maatschappij der 
4'. 1'ramways Unifiés de Liège: et exttmions • aan de: Staat ver­ 
schuldigd uit hoofde van zijn deelneming in hBar kapitaal. 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

1,100,000 frank, 
frank voor 1953; 

1,100,000 frank. 

Daar de Staat, volgens artikel 4 der overeenkomst van 10 Maart 
1925, inbreng gedaan heeft van de op openbare weg gelegen instel­ 
lingen waarvan hij de eigenaar geworden was, samen geschat op 
8,261,280 frank, en bovendien toestemming gegeven heelt tot verho­ 
gingen, voor een globaal bedrag van 20,000,000 frank, van zijn 
aandeel in de belangeogemeensi:hap gevormd tussen de openbare 
machten (Staat, stad Luik en omliggende gemeenten) en de maat­ 
schappij concessiehoudster van het net, zijn hem verschillende vergoe­ 
dingen verschuldigd. 

Bij beslissing der Departementen van Verkeerswezen en Financiën 
werd, ten einde de opgehoopte verliezen te vergoeden voortkomend 
van de prijzenpohtiek die haar door de Regering werd opgedrongen, 
de maatschappij ontlast van haar vergoedingen voor de boekjaren 
1950 tot 1952, en van deze voor 1953 ten belope van 500.000 frank. 
Daar de voor dit boekjaar geraamde vergoedingen 1.602.000 frank 
bedragen beloopt de hier le voorziene ontvangst dus 1,100,000 frank. 

Art. 211-10. -- Dividend ven de- aandelen van dt « Compagnie 
géologique et minière du Ruanda-Urundi (Géoruanda) ,. (pro me­ 
morie). 

Raming van ontvangsten 
tegen 

frank, 
:2,086,000 frank voor 1953; 

vermindering • . . . . .. . . . 2,086.000 frank. 

De Belgische Staat bezit een nominaal kapitaal van 34,773,000 fr. 
(69,546 titels van 500 frank) in aandelen op naam van de « Com­ 
pagnie géologique et minière du Ruanda-Urundi (Géoruanda) :t, met 
in genottreding vanaf 1 Januari 1950; deze aandelen werden aange­ 
worven door middel van een speciaal krediet daartoe op de buiten­ 
gewone begroting voor 1950 voorzien. 
Voor het jaar 1953 werd aan bovenvermelde aandelen geen dividend 

toegekend; vermoedelijk zal zich hetzelfde voordoen voor dienst­ 
jaar 1951. 



[ 83 1 4-l 

Art. 21 I-LL - Dividendes revenant li l'Etat du chef de, sa participa­ 
tion dans lo formation du capital de la S.A. « Association inter­ 
communale du Bois d'Havré 1;. 

Evaluation des recettes: 80,000 francs, comme pour 1953. 

L'Etat ayant souscrit, suivant l'article 9 de la convention du 
16 décembre 1924, mille actions de 1,000 francs chacune, son· compte 
sera crédité, suivant l'article 57 de cette convention, du surplus · des 
bénéfices nets proportionnellèment à son intervention dans la · forma­ 
tion du capital social. Les évaluations pour J' exercice social l 953 

· s'élèvent à 80,000 francs, 
Les comptes de l'intercommunale devant être approuvés par cha­ 

cune des communes participantes et ensuite par le Ministëre de 
l'Intérieur, les dividendes sont payés avec un retard important. 

Art. 211-12. - Dividende reve;1ant à l'Etat du chef de sa participa­ 
tion dans la formation du capital de la Banque Nationale de 
Bel9ique. 

Evaluation des recettes 
contre 

63,000,000 de francs, 
62,000,000 de francs pour 1953; 

auqmentation . 1,000,000 de francs. 

En application de la loi du 28 juillet 1918, modifiant la loi orga­ 
nique de Ja Banque Nationale d~ Belgique, l'Etat détient deux cent 
mille actions de la Banque. 

Sur la base des résultats de 1952, le dividende qui revient de ce 
chef á l'Etat est évalué ä 63,000,000 de francs pour l'année 1954. 

Arr. 211-13, - Dividende revenant à l'Etat du chef de sa participa­ 
tion dans la [otmation du capital de la Société Nationale de 
Crédit à Llndustrie. 

Evaluation des recettes: 2,460,000 francs, comme pour 1953. 

En exécution de l'article 2 de la loi du 21 août 1948 modifiant 
les statuts de la Société Nationale de Crédit à J'lndustrie, l'Etat 
possède 410,000 actions nominatives de la S.N.C.I., de 500 francs 
chacune, libérées de 20 %. 

La recette à prévoir de ce. chef au budget des Voies et Moyens 
de 1954 est évaluée ä 2,460.000 francs, montant basé sur les résultats 
de l'année 1952 et correspondant à l'attribution aux actions d'un 
dividende de 6 %. 

Art. 212-1. -- Intérêts des obligations participantes de la Société 
Nationale des Chemins de fer belges remises à l'Etat 

1° en exécution de la convention armexée à la loi du 22 jan­ 
vier 1932; 
2·' conformément aux dispositions de la conuention du 20 sep­ 

tembre 1935, aux te.mes de laquelle le Gouvernement avance les 
fonds nécessaires à la construction de voitures métalliques pour 
voyageurs. 

Evaluation des recettes: 9,966,000 {rancs, comme pour 1953. 

1° La convention du 22 janvier 1932 prévoit que la dépense totale 
de 665,000,000 de francs pour Ic renouvellement de voitures à 
voyageurs, sera supportée à concurrence de 412,000,000 de francs par 
l'Etat et pour le surplus, par le fonds de renouvellement de la Société 
Nationale. 
La part d'intervention de l'Etat sera couverte au moyen d'emprunts 

à émettre par la Société Nationale. L'Etat recevra, au fur et à mesure 
des émissions, un capital nominal en obligations participantes de la 
Société Nationale, donnant droit à un intérêt fixe de 2 % l'an et â 
un intérêt variable égal au dividende variable distribué pour l'année 
en cours aux actions privilégiées de la Société Nationale, 

C'est ainsi que sur un capital nominal de 358,305,187 francs des 
intérêts pour un montant de 7,166,000 fr:incs sont prévus. 

2° En exécution de l'artlcle 4 de la convention du 20 septem­ 
bre 1935 entre l'Etat et la Société Nationale des Chemins de fer 
belges, relative à la construction de voitures métalliques pour voya­ 
geurs, une avance de 280,000,000 de franc, a été mise à la disposi­ 
tion de la Société Nationale au taux d'intérêt de 1 % l'an, soit au 
total 2.800,000 francs. 

Art. 211,11. - Dividenden toekomende aan de Staat uit hoofde van 
zijn deelneming in het 111111/eggen ttan het kapitaal van de N.V. 
« Association intercommunale du Bois d'Havré ». 

Raming van ontvangsten: 80,000 frank. zoals voor 1953. 
Daar de Staat, volgens artikel 9 van de overeenkom~t van 16 De­ 

cember l 92i, duizend aandelen van 1,000 frank ieder heeft onder, 
schreven, ·zal iijri rekening gecrediteerd worden, volgens artikel 57 
dezer overeenkomst. met het teveel der netto winsten, in verhouding 
met zljn tussenkomst in de vorming van het maatschappelijk kapitaal. 
8,:_~ingen voor het boekjaar 1953 bedragen 80,000 frank. 
Daar de rekeningen van de Intercommunale dienen goedgekeurd 

door elk der deelnemende gemeenten en vervolgens door· het Minis­ 
terie van Binnenlandse Zaken, worden de dividenden steeds met een 
gevoelige vertraging betaald. 

Art. 2l!-l2. - Diâivenâ aan cle Staat toekomende uit hoofde van 
zijn deelneming in het aanleogen van het kapitaal van de Nononale 
Bank van België. 

Raming van ontvangsten ... 
tegen 

vermeerdering 

63,000,000 frank, 
62,000,000 frank voor 1953; 

' 1,000,000 frank. 

Bij toepassing van de wet van 28 Juli 1948, houdende 'Wijziging 
van de organieke wet van de Nationale Bank van België, bezit de 
Staat tweehonderdduizend aandelen van de Bank. · 
Op voet van de uitslagen van 1952. wordt hè! dividend dat uit 

dien hoofde aan -de Staat toekomt, voor dienstjaar 1954 op 63 m'ïl­ 
liocn frank geraamd. 

Art. 211-13. - Dividend aan de Staat toekomende uit hoofde van 
zijn deelneming in het aanleggen uan het kapitaal van cle Nationale 
Maatschappij voor Krediet Mn de Nijverheid. 

Ramlnq van ontvangsten : 2,460,000 frank, zoals voor 1953. 

ln uitvoering van artikel 2 van de wet dd. 21 Augustus 1948 hou­ 
dende wijziging van de statuten van de Nationale Maatschappij voor 
Krediet Dan de Nijverheid, bezit de Staal 4!0,000 aandelen op naam 
van de N.M.K.N .. van 500 frank elk, gefourneerd ten belope van 
20%. 
De ontvangst welke uit dien hoofde op de Rijksmiddelenbegroting 

voor 1954 dient voorzien, wordt op 2,460,000 frank geraamd. Voor dit 
bedrag werden als basis genomen de uitslagen van het jaar 1952; hel 
verte~enwoordigt een uit te keren dividend van 6 % op de aandelen. 

Art. 212-1. - Interesten van de winstdelende obligatiiin van de Nniio­ 
nele Maatschappij van Belgische Spoorwegen, afgegeven aan de 
Staat: 

/
0 ter uoldoening 1um de overeenkomst behorende bij de wet van 

22 Januari 1932; 
2° krachtens de bepalingen van de overeenkomst van 20 Septem­ 

ber 1935, luidens welke de Staat de nodige voorschotten doet voor 
hel bouwen van metalen personenwagens. 

Raming van ontvangsten; 9,966,000 frank, zoals voor 1953. 

1° De overeenkomst van 22 Januari 1932 voorziet dat de totale 
uitgave van 665,000,000 frank, voor het vernieuwen van re1z1gers­ 
rijtuigen, tot beloop van 412,000,000 zal gedragen worden door de 
Staat en voor het overschot, door het vernieuwingsfonds der Natio­ 
nale Maatschappij. 
Het deel der Staatstussenkomst zal gedekt worden bij middel van 

leningen door de Nationale Maatschappij uit te geven. De Staat zal, 
naarmate de uitgiften, een nominaal kapitaal ontvangen in deel­ 
hebbende obligatiën van de Nationale Maatschappij, rechtgevende op 
een vaste interest van 2 % s' jaars, en op een veranderlijke interest 
gelijk aan het veranderlijk dividend dat voor het lopend jaar aan de 
preferente aandelen van de Natlonale Maatschappij betaald wordt. 
Dienvolgens worden op een nominaal kapitaal van 358,305,187 fr. 

interesten voorzien voor een bedrag van 7,166,000 frank. 

2° In uitvoering van artikel 4 der overeenkomst van 20 Septem­ 
ber 1935 lussen de Staat en de Nationale Maatschappij van Belgische 
Spoorwegen, betreffende het bouwen van metalen reizigersrijtuigen, 
werd een voorschot van 280.000,000 frank ter beschikking der Natto­ 
nale Maatschappij gestclc;I tegen een interest van 1 % 's jaars, hetzij 
ln totaal 2,800,000 frank. 



4-1 [Si] 

Art. 212-2. - Part áintérét comprise dans /'annuité ä payer au 
Trésor par la Société Anonyme Belge áExp/oitation de la Naviga­ 
tion Aifrienllè (S.A.B.E.N.A.) du chef des a.11ances qui lui ont été 
consenties pour rachat de matériel. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

diminution 

5,166,000 francs, . 
5,411,000 francs pour 1953; 

248.000 francs. 

En 1949. la S.A.B.E.N.A. était redevable envers le Trésor d'une 
somme de fr. 157.871.611.08, avancée par l'Etat pour des achats de 
matériel. somme remboursable en 20 annuités, à partir du 31 décem­ 
bre 1949. 

Art. 212-3. - lntërêt compris dans /'anrwité due au Trésor par les 
Sociétés nationales des Habitations et Logements A bon marché et 
de la Petite Propriété terrienne du chef des souscriptions de l'Etat 
111,x emprunts émis et à émettre .par ces organismes en vertu de la 
loi du 15 a11ril 1949. 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation ... 

190,000,000 de francs, 
180.000.000 de francs pour 1,953; 

10,000.000 de francs, 

Suivant prévlsioas, les souscriptions en question, pourront s'élever, 
lin 1954, au total à 4.000,000,000 de francs environ pou, la Société 
nationale des Habitations et Logements à bon marché el à 800 mil-· 
lions de francs environ pour la Société nationale de la Petite Pro­ 
priété terrienne. 
Sur base du taux d'intérêt actuel de 4.50 % et compte tenu que les 

émissions et souscriptions ne se font qu'à mesure des besoins on 
évalue à 190,000.000 de francs la recette escomptée, des deux sociétés 
à titre d'intérêts dus au Trésor. 

ÂrL 212-4: - I ntêrëts produit$ par lel crédits consentis A la 
Grand-Bretagne et à fa France en vertu des conventions du 
30 iuin 1952. 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

17,000.000 de francs. 
francs pour 1953; 

17,000,000 de francs. 

En vertu des conventions du 30 juin 1952 signées respectivement 
avec la Grande-Bretagne et la France, la Belgique a consenti à 
chacun des pays susmentionnés un crédit .de 1,250,000.000 de francs 
belges remboursable par des livraisons de biens d'armement, au plus 
tard k 30 juin 1954. 
Il est à présumer qu'au Jer janvier 1954 les crédits dont question 

seront amortis à concurrence de 700,000,000 de francs et que le solde, 
soit 1.800.000,000 de francs sera amorti au cours du premier semes­ 
tre 1954 à raison de 300,000,000 de francs par mois. 
Les sommes prêtées portent intérêt à 3.25 % l'an. 

Art. 213. - Part A !l!lecter au budget dans l'ennuité. A verser par le 
Grand-Duché de Luxembourg en remboursement d'avances consen­ 
ties. 

Evaluation des recettes : 20,000,000 de francs, comme pour 1953. 

Aux termes du Protocole du 29 décembre 1947 intervenu entre le 
Gouvernement belge et le Gouvernement luxembourgeois, ce dernier 
s'est engagé à rembourser au Gouvernement belge, en dix annuités, 
à partir du 31 décembre 1949, diverses avances consenties dans le 
cadre de l'Union économique belgo-luxembourgeoise. 

CHAPITRE Ill. 

REMBOURSEMENTS. 

Art. 301-1. - Intérêts de retard relatifs A la perception de l'impôt 
spklal sur lu Wné{ices dsultant de fournitures et de prestations à 
l'ennemi et intériits de retard relatifs à fa perception de l'impôt 
extraordinaire sur les revenus, bénéfices et profits exceptionnels 
réalisés en période de guerre (pour mémoire). 

Evaluation des recettes 
contre 

dlminutlon 

francs, 
70,000,000 de francs pour 1953; 

70,000,000 de francs, 

Art. 212~2. - Deel van de interest begrepen in de annuïteit aan de 
Schatkist te betalen door de Bel{lisc:he Naamloze Vennootschap ter 
Exploitatie: van het Luchtverkeer (S.A.B.E.N.A.) uit hoofde der 
11oorschottén die haar toeqesttuu: werden voor het aankopen 11an 
materie:el. 

R.aming van ontvanqsten.,', 
tegen 

vermindering 

5,166.000 · frank, 
5,ti4,ÖO'J frank voor 1953; 
---- 
248,000 frank- 

ln 1919 was de S.A.B.E.N.A. een sóni van fr. 157,871,611.08, door 
de Staat, voorqeschoten voor aankoop van materieel, aan de Schatkist 
verschuldigd, som die terugbetaalbaar is, in 20 annuîtetten. van 
31 December 19-i9 af. . 

Art. 212-3. - Interesten beg~e:pen in de aril'lt.lïfeîl aan de Schatkist 
versèhuldlgd door de Nationale Maatschappijen voor Goe!Ikope 
Woningen en Woonvertrekken en vpor de Kleine Landeiaendom 
uU hoofde van de onderschrijvingen van de Staat in de door de;ie 
organismen, krachtens de wet van 15 April 1949, uitgegeven en 
'uit te geven leningen. 

Raming van ontvangsten ... 
tegen 

v~rmeerdering... . .. 

190.000,0óo frank. 
180,000,000 frank voor 1953; 

10,000,000 frank. 

Volgens de vooruitzichten zullen de onderschrijvingen waarvan 
sprake, einde 1954, in totaal ongeveer 4,000,000,000 frank voor de 
Nationale Maatschappij. voor Goedkope Woningen en Woonvertrek­ 
ken en ongeveer 800,000,000 frank voor .de Nationale Maatschappij 
voor de Kleine Landeigendom kunnen bedragen, 
Op grond van de huidige interestvoet van 4.50 % en rekening 

houdend dat de leningen slechts worden uitgegeven en onderschreven 
naargelang de behoeften, worden de van de beide maatschappijen te 
ontvangen sommen, ten titel van aan de Schatkist verschuldigde 
interesten, op 190,000,000 frank geraamd. 

Art. 212-4. - l nterestenopbrengst van de aan Groot! Brittannië en 
aan Frankrijk· krachtens de overeenkomsten vnn 30 Juni 1952 toe- 
9esttine kredieten, 

Raming van ontvangsten ... 
tegen 

vermeerdering 

17,000,000 frank, 
frank voor 1953: 

i 7 .000,000 frank. 
Krachtens de overeenkomsten van · 30 Juni l!i52, getekend respectie­ 

velijk met Groot-Brittannië · en· Frankrijk, heeft België aan elk der 
bovenvermelde landen een krediet van 1,250,000.000 Belgische fr. toe­ 
gestaan, terugbetaalbaar door leveringen van bewapeningsgoederen 
ten laatste op 30 Junl 1954. 
Vermoedelijk zullen op 1 Januari 1954 de kredieten waarvan sprake 

afgelost zijn tot beloop van 700,000;000 frank en zal het saldo, 
zegge 1,800,000,000 frank afgelost zijn tijdens het eerste halfjaar 1954 
tot beloop van 300 millioen per maand. 
De geleende 'sommen brengen een Interest op van. 3.25 % 's jaars. 

Art. 2B. - Gedeelte bestemd voor het budget, van de annuïteit te 
storten door het Groot-Hertogdom Luxemburg· in terugbetaling van 
toegestane voorschotten. 

Raming van ontvangsten: ·20,000,000 frank, zoals voor 1953. 

Luidens het Protocol van 29 December 1947 tussen de Belglsche 
Regering en de Luxemburgse Regering, heeft deze laatste zich tegen­ 
over de Belgische Regering verbonden door middel van 10 annuïteiten, 
van 31 December I 949 af, verschillende voorschotten verleend in het 
raam van de Belqisch-Luxernburse Economische Unie, terug te 
storten. 

vermindering 

HOOFDSTUK llI. 
TERUGBETALiNGEN. 

Art. 301,1. - Nalatigheidsinteresten, in yerband met de inning van de 
speciale belasting op de winsten voortvloeiend uit leveringen en 
prestsües aan de vijand en nalatigheidsinteresten ln verband met 
de Inning van de exfra,bclastlng op de ln oorlogstijd behaalde 
exceptionele Inkomsten, winsten en baten (pro memorie). 

Raming van ontvangsten... - frank, 
tegen ... ... ... ... 70,000,000 frank voor 1953; 

70,000,000 frank. 



[ 85 1 4-1 

En ce qui concerne les impôts. spécial et extraordinaire. les intérêts 
de retard sont exigibles au taux de 5 % à partir du J •• Janvier ]9i6. 
qudle quo: soit Ja date de la mise au rôle! de la cotisation ou de sa 
notification. 
Toutefois. en vertu d'une loi du 19 mars 1953. les sommes versées 

à partir du l" juillet 1952 en apurement total ou partiel des impôts 
susvisés sont tmputëes par priorité sur le montant de la cotisation, 
et dans les cas spéciaux. Je directeur des contribulio05 peut, au,c con­ 
ditions qu'il détermine. accorder l'exonération de tout ou partie des 
intérêts de retard aff!rents à la pt!riodc prenant cours à la date du 
1., avril 1953; le montant global des intérêts de retard, dont il n'est 
pas accordé exonération. ne peut donc plus ëtre exigé qu'aprës apure­ 
ment complet du principal. 

Si r on peul admettre que ces nouvelles dispositions feront proba­ 
blement fléchir le produit des intérêts de retard. il est tout à fait impos­ 
sible de prévoir en la matière si les recettes brutes dépasseront en fin 
de compte, pour une année déterminée, le montant des remboursements 
qui seront consentis au cours de l'année par suite de la solution de 
litiges. 
Dans l'incertitude actuelle des choses, il parait judicieux de ne faire 

figurer que pour mémoire au budget pour l'exercice 1954, l'article con­ 
cernant les mtërëts de retard dont il s· agit. 

Art. 302-J. - Déficits des comptables de fEt81t 
Reliquats des complu artttés p11r la Cour des Comptes. 

Evaluation des recettes: 1.000.000 de francs. comme pour 1953. 

Il s'agit de produits accidentels. 

Art. 302-2. Rtalwtion Je créances appartenant 
ä divers départements. 

Evaluation des recettes: 60.000.000 de francs, comme pour 1953. 

Art. 30:l-3. - lnJéréts de ttfard relatifs ii la perception de rïmpót 
sur le capital. 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

5,000,000 de francs, 
25,000,000 de francs pour 1953; 

20.000,000 de francs. 

Evaluation fixée d'après l'état d'avancement des opérations de 
recouvrement. 

Art. 303-1. - Versement au Trésor des sommes non utilisées 
par les comptables opérant au moyen cf auances de fonds. 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

35,000,000 de francs, 
50,000.000 de francs pour 1953; 
---- 
l'i,000,000 de francs. 

La prévision pour l'exercice 19'.'i-l à été basée partiellement sur les 
résultats probables de l'exercice 1953 et partiellement sur la moyenne 
des a nnëes antérieures. 

Art. 303-2. - Quote-part de la Belgique dans le rendement béné­ 
ficiaire net de la Commission Administrative Mixte belgo-luxem­ 
bourgeoise en ce qui concerne les timbres de licence et les droits 
spéciaux de licence. 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

275.000,000 de francs, 
322,000.000 de francs pour 1953; 

47,000,000 de francs. 

Les recettes peuvent être évaluées comme suil : 
Vente de timbres de licence . . . . .. .. . .. . . . . fr. 25,000.000 
Part revenant à la Belgique du produit des droits spé- 

ciaux (heffingen) perçus par les Pays-Bas à l'exporta­ 
tion de certains produits agricoles et horticoles en vertu 
du Protocole de Luxembourg des 20 et 21 octobre 1950. 250,000,000 

Total fr. 275,000.000 

Met betrekking tot de speciale .en extra-belastingen :zijn de' nalatlq­ 
heidsinteresten eisbaar op voet van 5 % met ingang van 1 Januari 
19-16. welke ook de datum :zij waarop de aanslag ten kohiere gebracht 
of betekend werd. 
Krachtens een wet van 19 Maarl 1953, worden de sommen, vanaf 

1 Juli 1952 gestort tot gehele of gedeeltelijke aanzuivering van voren­ 
bedoelde beli1$tingen, nochtans bij voorrang aangerekend op het 
bedrag van de aanslag, en kan . de . directeur der ·belastingen,· in · de 
bijzondere gevallen, onder de veorwaarders die hij bepaalt, gehele of 
gedeeltdijke vrijstelling verlenen van de nalatigheidsinteresten betref­ 
fende het tijdperk dat op 1 April 1953 aanvangt; het globaal bedrag 
der nalatigheidsinteresten, wrarvan geen vrijstelling . werd verleend. 
mag dus nirt meer geëist worden dan na volledige aanzuivering· van 
de hoofdsom. 
Zo men mag aannemen dat den nieuwe beschikkingen de opbrengst 

der nalatigheidsinteresten vermoedelijk zullen doen dalen, is het totaal 
onmogelijk ter zake te voorzien of de bruto-ontvangsten uiteindelijk, 
voor een bepaald Jaar, het bedrag der. terugbetalingen zullen over­ 
treffen. die tijdens het jaar zullen toegestaan worden ingevolge de 
oplossing van geschillen. 
In de huidige toestand van onzekerheid dienaangaande, schijnt het 

redelijk het artikel betreffende de nalatigheidsinteresten waarvan sprake 
slechts pro memorie in de begroting voor het dienstjaar 1954 op ce 
nemen. 

.Art, 302-1. - Tekorten van de Staàtsrekenplichtigen. 
Saldi der door het Rekenhof a/gesloten rekeningen . 

Raming van ontvangsten : 1.000,000 frank, zoals voor 1953. 

Het gaat er om toevallige opbrengsten. 

Art. 302-2. - Invordering van schuldvorderingen 
van verschillende departementen. 

Raming van ontvangsten: 60,000,000 frank, zoals voor 1953. 

Art. 302-3. - Nalatigheidsinteresten fn verband met de inning 
van de belasting op lret kapitaal. 

Raming van ontvangsten... 5,000,0ÖO frank. 
tegen ... ... ··- 25,000,000 frank voor 1953; 

vermindering ... 

Raming van ontvangsten ... 
legen .. : 

vermindering . 

20,000,000 frank. 

Raming vastgesteld volgen, de staat van afwikkeling der invorde­ 
ring?verrichtingen. 

Art. 303-1. - Storting aan de Schatkist van niet aangewende sommen 
door de rekenplichiiqen die hun oerrichtinqen doen door middel pan 
voorschotten. · 

35,000.000 frank, 
50.000,000 frank voor 1953; 

15.000,000 frank. 

De raming voor het dienstjaar 195i werd gedeeltelijk gebaseerd op 
de vermoedelijke resultaten van· het dienstjaar 1953 en gedeeltelijk 
op het gemiddelde der vorige jaren. 

Art. 303-2. - Aandeel uan België in de netto-winstopbrengst oan dt 
verrichtingen van de Belgisch-Luxemburgse Gemengde Bestuurs, 
commissie wat betreft de vergunningszegels en de speciale vergun­ 
ningsrechten. 

Raming van ontvangsten ... 
tegen 

vermindering 

275,000,000 frank, 
322,ÖOO,OOO frank voor 1953; 
---- 
47,000.000 frank. 

De ontvangsten worden als volgt geraamd : 
Verkoop van vergunningszegels ... ... fr. 25,000,000 
Aandeel van België ln de opbrengst van speciale 

rechten {heffingen), welke door Nederland worden 
geïnd, voor de uitvoer van zekere landbouw, en 
tuiobouwprodukten krachtens het Protocol van Luxem- 
burg van 20 en 21 October 1950 ... 250,000,000 

Totaal fr. 275,000,000 

JI est à remarquer que ces droits spéciaux sont de nature précaire. 1 Er valt op te merken dat deze speciale rechten van onzekere aard 
:zijn. 



4-I [86] 

Art. 303-3. - Pensions de retraite ê la charge du Trésor public. Art. 303-3. - /l11slpen.sioenen ten bezware van ae l(i/kS3Cllatkm. 

Evaluation des recettes: 36 500,000 'francs. comme pour 1953. Raming van ontvangsten: 36.500.000 frank. zoals voor 1953. 

La prévision se décompose comme 'suit : De raming wordt als volgt onderverdeeld: 
1 ~ Remboursement des avances faites pour le compte 

des communes, pour le paiement du complément de la 
pension dérivant des suppléments de traitements concé­ 
dés bënëvolernent par les communes à leurs instituteurs 
(article 2b de la loi du 22 janvier 1931) ... fr. 
2° Parts de pensions à la charge des Régies et des 

établissements publiés autonomes . . .. 

34.100.000 

2:100,COO 

Art. 303--4. - Pensions de survie. •- Remboursement des dépenses 
imputées sur. le budget des non-valeurs et des remboursements. 

Evaluation des recettes : 2,000.000 de francs, c.omme pour 1953. 

Art. 303-5. - Remboursement de traitements. pensions, 
salaires, erc., liquidés indiiment. 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

90.000.000 de francs, 
95.000 000 de francs pour 1953; 

5.000.000 de francs. 

La prévision pour l'exercice 1954 a été basée partiellement ~ur Jes 
résultats probables de Fexeretce 1953 et partiellement sur la moyenne 
des années antérieures. 

Art. 303-6. - Paiement par ln Régie des Télégrnphes et des Télë­ 
phones, de la part aui lui incombe dans fes charges de la Dette 
publique poetëes au budget ordinair~. 

Evaluation des recettes: 77,463.000 francs. comme pour 1953. 

Montant des intérêts à 4.5 % l'an: 
a) sur capltaux investis par l'Etat dans Ja Régie 

des Télégraphes et des Tëlëphones ... ... ... fr. 
b) sur le « fonds spécial de 600.000.000 de francs ,. 

(art. 14 de la loi du 19 juillet 1930 précitée) 

Arrondi à ... 
77,462.940 84 
77.463,000 ,. 

Art. 303-7. - Somme à verser au Trésor par la Société Nationale 
des Chemins de fer belqes pour assurer le service financier de la 
partie des eciions de cette société dont le produit á émission repré­ 
sente le fonds de roulement. 

Evaluation des recettes ... 
contre ... 

diminution 

24 90HJOO francs. 
25.230.000 francs pour 1953; 

326,000 francs. 

Le fonds de roulement de la Société Nationale des Chemins de fer 
belges a été constitué au moyen de 10 % du produit du placement 
des actions privilégiées. Cette société doit assurer. vis-à-vis du Trésor. 
je service financier des titres représentant ce fonds. Les titres non 
amortis au 1 or janvier 1954 s'élèvent à : 

Actions converties . 
Actions noa converties 

50.462.940 84 

27.000.000 ,. 

Fr. 
fr. 

fr. 330 422.500 
38.634,900 

La somme nécessaire en 1954 pour assurer le service des intérêts 
et de l'amortissement des .capitaux est de 23.234,986 francs. 

Lors de la conversion des rentes (arrêté royal n° 166 du .11 mai 
1935) il fut remis aux porteurs d'actions privilégiées non amorties de 
cette soci6té une bonification en titres de la Dette 4 % Unifiée 
l re série. L'annuité constante. de 5 % nécessaire pour assurer le ser­ 
vice de l'lntér~t et de l'amortissement de la partie de ces obllgations 
afférente au fonds de roulement de la société a été fixée à I mil­ 
lion 669.331 francs. 
La diminution résulte de l'amortissement normal du montant du 

capital des actions en circulation. 

1° Terugbetaling van voorschotten voor rekening van 
qemeenlen gedaan, voor de betaling van hel aanvul­ 
lend pensioen voortspruitend uit door de gemeenten aan 
hunne onderwijzers toegestane wedden (art. 2b van de 
wet van 22 Januari 1931) ... fr. 

20 Pensioendelen ten bezware van Regliin en van zelf­ 
standige openbare instellingen 

Raming van ontvangsten ... 
tegen 

vermindering ... 

34.100.000 

2.100.000 · 

Art. 303-4. - Overlevil1gspensioenen. - Terugbetaling van uitgauen 
op de begroting van kwade posten en terugbetalingen aangeeekend. 

Raming van ontvangsten : 2,000,000 frank'. zoals voor 1953. 

Art. 303-S. - Terugbetalingen van wedden, pensioenen, 
salarissen. enz., ten onrechte uitgekeerd. 

90.000 000 frank, 
95.000.000 frank voor 1953; 

5.000.000 frank. 

De raming voor het dienstjaar 195-t werd gedeeltelijk gebaseerd 
op de vermoedelijke resultaten van het dienstjaar 1953 en gedeeltelijk 
op het gemiddelde der vorige jaren. 

Art. 303-6. - Betaling, door de Regie van Telewaaf en Telefoon. 
uan haar aandeel in de ln$ten eter Staatsschuld, welke op de gewone 
begrotinp gebracht siin. 

Raming van ontvangsten: 77.463.000_ frank, zoals voor 1953. 

Bedrag der interesten ad 4.5 % 's [aars :: 
a) op door de Staat. in de R.T.T. belegde kapi- 

talen ... ... ... .. . ... fr. 
b) op c speciaal fonds van 600.000.000 frank :t 

(art. 14 van de wet van 19 Juli 1930) 

Afgerond op ... 

Raming van ontvangsten ... 
tegen 

vermindering ... 

Geconverteerde aandelen .. , 
Niet geconverteerde aandelen 

50.462.9-40 84 

27.000.000 :o 

Fr. 
fr. 

77,462.940 84 
77,463,000 :o 

Art. 303-7. - Som door de Nationale Maatschnppii van Belgische 
Spoorwegen aan de Sr:hatfrist te storten met het oog op de waar­ 
neming uan de financii:ff.: dienst uan het deel uan de eandelen deze, 
maatschappii waarvan de uitgilteopbrengsf het bedrijfskapitaal uer­ 
tegenwocniigt. 

24.904.000 frank, 
25.230.000 frank voor 1953: 

326,000 frank. 

Het bedrijfskaeltaal der Nationale Maatschappij van Belgische 
Spoorwegen werd opgericht door middel van JO% der opbrengst van 
de verkoopprijs der preferente aandelen Tegenover de Schatkist moet 
deze maatschappi] de financiële dienst waarnemen der effecten welke 
dat bedriif.:kapitaal vèrtegenwoordigen. Deze op l Januari 195'1 niet 
gedelgde effecten bedragen : 

fr. 330.422.500 
38,634,900 

Oc nodige som om irt 1954 de dienst der interesten en der delging 
dezer kapitalen waar te nemen beloopt tot 23.234,986 frank. 

· Bil de omzetting der renten (koninklijk besluit n' 166 van 11 Mei 
1935) werd aan de houders der niet gedelgde preferente aandelen 
dezer maatschappij een bonlficering toegekend in obllqattën der 4 % 
geünificeerde Schuld Ie reeks. De nodlqe bestendige annuïteit van 5 % 
om de dienst der Interesten en der delging waar te nemen voor het 
deel derer obllgatiërt welke het bedrilfskapitaal der maatschappij aan­ 
gaat. werd op l.669.331 frank vastgesteld. 
De vermindering spruit voort uit de normale delging van het bedrag 

van het kapitaal der ln omloop blijv~de aandelen. · 



[ 87] 4-1 

Art. -'V-'·ö a. - Annmre a payer par 1a ooaete 1var1onale de la 
Petite Propriété: terrienne du chef des avances qui lui oni été faites 
par l'Etat, et de l'emprunt qrle/le a été autorisée à contracter sous la 
garantie de l'Etat {loi du 29 mác-s 1949_1. 

Evaluation des recettes: 18,530,000 francs, comme pour 1953. 

Au 31 décembre 1952, les capitaux mis par l'Etat à la disposition 
de la Société Nationale de la Petite Propriété terrienne en vue de 
ses .opérations s'élèvent à 800:250,000 francs. 

En outre, un emprunt de 20,000;000 de francs a été émis sou, la 
garantie de l'Etat (loi du 29 mars 1949). 
Tous ces capitaux donnent lieu au profit de l'Etat â des annuités 

constantes calculées aux taux d'intérêt de 1 % et 1.25 %. Pour 
l'exercice 1954, on les évalue à 18.530,000 francs. soit à 2.08 et 
2.24 % en 66 ans et à 4,% en 30 ans. 

Art. 303-9. - Annuité â payer par la. Société Nationale des Hobita­ 
tions et Logements à bon marché, <lit chef des avances qui lui ont 
été faites par l'Etat et des emprnnts .successiis qu'elle a été auto­ 
risée à contracter sous fa garantie de l'Etat, antérieurement à la loi 
du 15 avril 1949. 

Evaluatlon des recettes 
contre 

augmentation ... 

104,000,000 de francs. 
I02;t53,0ÓO francs pour 1953; 

1,647,000 francs. 

Au 31 décembre 1952, les capitaiix mis par l'Etat â la disposition 
de la Société Nationale des Habitations et Loqements à bon marché, 
pour la réalisation de son objet, s'élèvent à 2,330,641.000 francs. par 
avances directes du Trésor. 
Antërteurement à la loi du 15 avril 1949, des emprunts, au total de 

:2,096,332,000 francs, ont été ërnts par la Société Nationale avec 
garantie de l'Etat (lois des 22 juillet 1927. 5 octobre 1928, 20 avril 
1931, 8 novembre 1939 et 29 mars 1949; arrêté-loi du 28 février 1917). 

Avances et emprunts donnent lieu, au profit de l'Etat, à des 
annuités qui, pour l'exercice 1954, s'élèveront à 104,000,000 de francs 
( taxe mobilière sur intérêts déduite}. 

Art. 303-10. - Versement à effectue,-_ pnr r Association Nationale des 
Industriels et Commerçants pour la réparation des Dommages de 
guerre, de fa contribution annuelle de 6 %0 du montant des titres 
de créances pour dommages de guerce cédés par ses membres à la 
dite association. - Evaluation des recettes ... 

contre ... 

diminution 

7,125 000 francs, 
• 14,250,000 francs pour 1953; 
---- 
7,125,000 francs. 

due à l'expiration, au J•r [uillet 1951, du terme de versement de la 
contribution statutaire. 

Art. 303-11. - Annuité due par le Fonds du Logement de la Ligue 
.âes Familles nombreuses de Belgique, du chef des avances qui lui 
ont été faites par l'Etat. 

Evaluation des recettes : I ,921,000 francs, comme -pour 1953. 

Les avances en question s'élèvent à 30,000,000 de francs. Elles sont 
remboursables au Trésor' en 20 annuités égales, dont le montant ;i été 
calculé au taux de 6.415 % ( taux d'intérêt : 2 ½ % ) . 

Art. 303-12. ··~· Quote-part à rembourser par les pouvoirs subordonnés. 
Différence entre le coût total des travaux et les subsides accordés 
par le Ministère des Travaux Publics et de la Reconstruction (Ser­ 
vice des travaux communaux). 

Evaluation des recettes : 2.000,000 de francs, comme pour 1953. 

Depuis la libération, le Gouvernement a renoncé en principe, au 
financement intégral des travaux effectués par les pouvoirs subordon­ 
nés. Il reste néanmoins à récupérer une part· de certaines dépenses 
faites avant cette décision. 
La dette des pouvoirs subordonnés diminue d'année en année. 

Art. 303-8 a. - Annuïteit te betalen door de Nationale Maatschappij 
voor de Kleine Landeigendom uit hoofde van de voorschotten die 
haar door ~ Staat werden ver$lrelrt, en van de lening die ze gemoch• 
tigd werd, onder Staatswaarborg. aan te gaan (wet van 29 Maart 
1919). 

Raming van ontvangsten : 18,530,000 frank, zoals voor 1953. 

Op 31 December 1952 bedroegen de kapitalen door de Staat ter 
beschikking gesteld van de Nationale Maatschappij voor de Kleine 
Landeigendom,· met het oog op haar verrichtingen. 800.250,000 . frank. 
Daarenboven, werd onder 's Riiks waarborg een lening uitgegeven 

van 20,000,000 frank (wet van 29 Maart 1949). · 
Al deze kapitalen geven aanleiding ten voordele van de Staat. tot 

vaste annuïteiten berekend aan de interestvoet van 1 % en 1.25 '%. 
Voor het dïenstjaer 1951. worden :re geschat op 18.530.000 frank. 
hetzij aan 2.08 % en 2.24 '¼ in 66 jaar en aan 4 % in 30 jaar. 

Art. 303-9 .. - Annuïteit te betalen door de Nolionale Maatschappï; 
1100, Goedkope Woningen en W 'ootwertrekken, uit hoofde V/ln de 
voorschotten die hnar door dt Staat werde» ver-$/rekt en van dt 
achtereenvolgende fe,iingen d{e ze gemachtigd Wttd onder StBBls­ 
waarborg aan te gaan, vóór de wtt van 15 April 1949. 

Raming van ontvangsten ... 
tegen 

vermeerdering 

104.000000 frank, 
102.153,000 frank voor 1953: 

1.847.000 frank. 

Op 31 December 1952 bedroegen de kapitalen door de Staat ter 
be~chikking gesteld van de Nationale Maatschappij voor Goedkope 
Woningen en Woonvertrekken, voor de verweienlijking van· haar 
doel, 2.330.641,000 frank, bij rechtstreekse voorschotten der Schatkist. 
Vóór de wet van 15 April 1949 werden. onder ·s Rijles waarborg, 

door de Nationale Maatschappij leningen uitgegeven voor een totaal 
bedraq van 2.096.332,000 frank [wetten van 22 Juli 1927. 5 Oeta­ 
ber 1928, 20 April 1931. 8 November 1939 en 29 Maart 19~9: besluit­ 
wet van 28 Februari 1917) • 
Voorschotten en leningen geven aanleiding, ten voordele van de 

Staat, tol annuïteiten. die 104.000,000 frank [mobtllënbelasttnu op de 
interesten afgehouden) zullen bedragen voor het dienstjaar 1954. . 
Art. 303-10. - Door de < Notionole Vecenining van ln-Justriiilen en 
Handelaars voor het herstel van oorlogsschade > te uerrichttn stor• 
ting vnn de jaarlijkse biidrage uan 6 %0 van het beloop der door 
haar leden aan bedoe/de 11ereniging afgestane titels van schuld­ 
vorderingen voor oorlogsschade. 

Raming van ontvangsten ... 
tegen · 

vermindering . . .. 

voortvloeiende uit de afloop, op 
statutaire bijdrage. 

7.125. 000 frank. 
14.250.000 frank voor 111'.>J; 

7.125.000 frank. 

Juli 1954, van de stortingen der 

Art. 303-11. - Annuïteit versc:,~uldigd door het Woningfonds van 
de Bond de« Kroostriilce Geûnnen van België uit hoofde van de 
door de Staat verstrekte voorschotten. 

Raming van ontvangsten: 1.92ÜIOO frank, zoals voor 1953. 

De voorschotten waarvan sprake bedragen 30,000,000 frank, Zij 
zijn aan de Schatkist terugbetaalbaar in 20 gelijke annuïteiten, waar­ 
van het bedrag berekend werd op voet van 6.415 % (interestvoet: 
2 'h %). 

Art. 303-12. - Aandeel door de ondergesclrikte besturen te betafett. 
Verschil tussen de totale kostprijs uan 'de werken en de subsidies 
verleend door het Ministerie van Openbare Werken en Weder­ 
opbouw .(Dienst der gemeentewerken). 

Raming van ontvangsten : 2,000,000 frank, zoals voor 1953. 

Sedert de bevrijding heeft de Regering in princiep van de integrale 
financiering der door de ondergeschikte besturen uitgevoerde werken 
afgezien. 

Er blijft nochtans een deel van zekere voor deze beslissing verrichte 
ui tg aven le recupereren. 



4-1 [ 88] 

Art. 303-13. - Récupération â charge de la Caisse générale d'Epargne 
et de Retraite des réserves methëmstiques correspondantes aux 
cotisations perçrres indûment en application de la loi du 10 mars 
1925 et remboursées par rEtat. 

Evaluation des recettes: 10,000 francs, comme pour 1953. 

Par exploits d'huissier du 3 septembre 19:31 et .du 17 novembre 1937, 
la Caisse générale d'Eparqne et de Retraite et l'Etat ont été assignés 
pour s'entendre condamrier à payer à la Compagnie des Wagons-Lits 
et des Grands Express Européens, une gomme de 217,378 francs 
augmentée des intérêts judiciaires, représentant · 1e montant des cotisa­ 
rions versées indûment par cette société, en application de la loi du 
!O mars 1925. Pour éviter tout procès, il a été décidé que l'Etat 
paierait à la compagnie en cause la somme réclamée et les intérêts 
judiciaires y afférents, étant entendu que la Caisse de Retraite vernira 
il l'Etat le montant des sommes payées par lui, 

Le remboursement prévu pour 1951 est basé sur la prévision de 
dépense inscrite au budget ordinaire. 

Art. 303-H. - Produit des ristournes de la Société Nationale des 1· Art. 303-14. - Opbrengst van de ter:uggaven van de Nationale Maat, 
Chemins de fer belges sur les sommes payées par les départements schoppi] van Belgische Spoorwegen op de door de ministeriële 
ministériels du chef des titres de transport utilisés. departementen, wegens de gebruikte reisbiljetten, betaalde sommen. 
Evaluation des recettes ... 
contre ... 

augmentation 

L'évaluation se subdivise comme 
Affaires Economiques ... 
Travail et Prévoyance Sociale 
Santé Publique et Famille ... 

Evaluation des recettes ... 
contre ... 

- diminution 

Art. 303-13. - lnvorderin{I ten laste van de Algemene Spaar- en 
Lijfrentekas ven de udskuruliqe reserves, overeenkomend met de- in 
toepassfng van de wet van JO . Maa,,t · 1925 ten onrechte geïnde 
en door het /?ijk ter:ugbctaalde bijdragen. 

Raming van ontvangsten: 10,000 frank, zoals voor 1953. 

Bij deurwaardersexploten van 3 Septembêr 1931 en 17 November 
1937 werden de Algemene Spaar- en Lijfrentekas en de Staat gedag- - 
vaard om zich te horen veroordelen tot betaling aan de 4: Compagni<! 
des Wagons-Lits et des Grands Express Européens" ener som van 
217,37& frank, verhoogd met de reèhterlijke interesten. hetgeen het 
bedrag verteqenwoordlqt van de door deze maatschappij in toepas­ 
sing van de wet van 10 Maart 1925 ten onrechte gestorte bijdragen. 
Om elk proces te vermijden werd er toe besloten dat de Staat aan 
de betrokken compagnie de geëiste som en de er op betrekking heb­ 
bende rechterlijke interesten zou betalen. met dien verstande dat de 
Lijfrentekas aan de Staat het bedrag van de sommen: welke er door 
betaald werden. zal storten. 
De voor 195'l voorziene terugbetaling is gegrond op de voorztene 

uitgave welke op de gewone begroting wordt uitgetrokken. 

680.00!) francs, Raming van ontvangsten ... 680.000 frank. 
580.000 francs pour 1953; tegen ... ... 580,000 frank voor 1953; 
--- 
100.000 francs. vermeerdering 100,000 frank. 

suit: De raming 'wordt als volgt onderverdeeld : 
fr. 480.000 Economische Zaken ... ... fr. '180,000 

100.000 Arbeid en Sociale Voorzorg ... ... 100,000 
100,000 Volksgezondheid en Gezin ... ... 100.000 

Total ... ... fr. 680,000 Totaal fr. 680.000 

Art. 303-15. - Somme â verser au Trésor par la Colonie, pour assu­ 
rer- le service financier de l'Emprunt 2 ,~·% de $ 1.778'.000 dont 
le produit peut être mis â Is disposilion du Congo belge. , 

7,536,000 francs, 
7,752,000 francs pour 1953; 

216,000 francs. 

La recette est proposée en exécution de ]' article 5 dé la loi du 
10 juillet 1950, stipulant que le Ministre des Finances est autorisé à 
mettre à la disposition du Congo belge le produit d'un emprunt de 
S 1;778.000 à contracter par l'Etat belge et que les charqes de cet 
emprunt, à inscrire chaque année au budget de la Dette publique, 
seront remboursées au Trésor belge par le Congo belge et portées 
en recette au budget des Voies et Moyens. 

La recette proposée est égale au crédit sollicité au budget de la 
Dette publique 'pour faire face aux charges d'intérêts et d'amortisse­ 
ment de l'emprunt en question pendant l'année 1951. 

Art. 303-16. - Somme à verser eu Trésor par l.a Colonie, pour 
assurer le service financier de îEmpiun: à 3,25 % de $ 15,500,000 
dont le produit peut êlre mis è la disposition du Congo belge. 

Evaluation des recettes: 25,410,000 francs, comme pour 1953. 

La recette est proposée en exécution de l'article 2 de la loi du 
14 juillet 1951. stipulant que le Ministre des Finances est autorisé à 
mettre à la disposition du Congo belge le produit d'un emprunt de 
$ 15,500,000 à contracter par l'Etat belge et que les charges de cet 
emprunt, à inscrire chaque année au budget de la Dette publique, 
seront remboursées· au Trésor belge par le Congo belge et portées en 
recette au budget des Voles et Moyens. 

La recette proposée est égale au crédit sollicité au budget de la 
Dette publique pour faire face aux charges d'intérêt de l'emprunt en 
question pendant l'année 1951. 

Art. 303-15. - Som door de Kolonie aan cfe Thesaurie af te dragen 
voor de financiële dienst van de 2 ~!, % Lening groot S I.778,000, 
waarvan de opbrengst ter beschikkinq van Belgisch-Congo kan 
worden gesteld. 

Raming van ontvangsten ... 
tegen 

vermindering 

7,536,000 fr~nk. 
7,752,000 rrank voor 1953; 

216,000 frank. 

De ontvangst wordt voorgedragen ter uitvoering van artikel 5 van 
de wet dd. 10 Juli t950, waarbij wordt bepaald dat de Minister van 
Financiën gemachtigd wordt de opbrengst van een door de Belgische 
Staat af te sluiten lening groot $ 1,778,000. ter beschikking van 
Belgisch-Congo te stellen en dat de lasten van deze lening, jaarlijks 
op de begroting van de Rijksschuld uit te trekken. door Belgisch­ 
Congo aan de Belgische Thesaurie dienen teruqbetaald en op de 
begroting van 's Landsmiddelen in ontvangst geboekt. 
De voorgedragen ontvangst is gelijk aan het op de begroting van 

de Rijksschuld aangevraagd krediet ter bestrijding van de rente- en 
aflossingslasten over het jaar 1951 van bewuste lening. 

Art. 303-16. - Som door de Kolonie aan de Theseueie af te dragen 
voor , de financiële dienst van de 3.25 % Lening groot $ J 5500,000, 
waacuan de opbrengst ter beschikking van Belgisch-Congo kan 
worden gesteld. 

Raming van ontvangsten: 25,110,000 frank, zoals voor 1953. 

De ontvangst wordt voorgedragen ter uitvoering van artikel 2 van 
de wet dd. 14 Juli 1951. waarbij wordt bepaald dat de Minister 
van Financiën gemachtigd wordt de opbrengst van een door de 
Belgische Staat af te sluiten Lening groot $ 15,500,000, Ier beschik­ 
king van Belqisch-Conqo te stellen en dat de lasten van deze lening. 
Jaarlijks op de begroting van de Rijksschuld uit te trekken dooi 
Belgisch-Congo aan de Bdgische Thesaurie dienen terugbetaald en op 
de begroting van • s Lands middelen ln ontvangst geboekt. 
De voorgedragen ontvangst is gelijk aan het op de begroting van 

de Rijksschuld aangevraagd krediet ter bestrijding van de rentelasten 
over het ) aar 1954 van bewuste lening. 



[ 89] 4-1 

Art. 3M. - Rembour$ements afférents au paiement. 
de lïndemnité de milice en temps de paix. 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation ... 

1.000.000 de francs, 
550,000 francs pour 1953; 

150,000 francs. 

Resntunon <le paiements indus trouvant leur ongme dans la com­ 
munication tardive de renseignements modtftant les conditions d'octroi 
de l'indemnité et spécialement de la date de mise en congé des 
miliciens. Evaluation sur la base des récupérations normales des 
quatre premiers mois de 1953. 

Art. 305-1. - Remboursement au Trésor de la part; d'intervention de 
la S.N.C.B. et de la Régie des T.T. dans les ~ais de fonctionne­ 
me~ du Comité Supérieur de Contrôle. 

Evaluation des recettes ... 
contre ... 

augmentation 

3.851,000 francs, 
3,798,000 francs pour 1953; 

53.000 francs. 

La quote-part d'intervention de la S.N.C.B. et de la R.T.T. dans 
les dépenses du Comité Supérieur de Contrôle est calculée comme 
indiqué dans le tableau ci-après : 

Art. 304 - Terugbetalingen in verband met de uitkering 
van de militie11er9oeding in vredestijd. 

Raming van ontvangsten ... 
te!Jen 

vermeerdering 

1,000,00J frank, 
550,0CXl frank voor 1953; 

450,ÓOO frânk. 

T~j-ugbetaling van onverschuldigde uitkétÙ1gen die hun oorsprong 
vinden in de laàttijdige mededellnq van gegevèns houdende wijziging 
van de vereisten voor de toekenning der vergoedingen, inzonderheid 
de datum van het met verlof zenden van de dienstplichtigen. Raming 
op basis van de normale terugvorderingen gedurende de eerste vier 
maanden van 1953. 

Art. 305-1. - Teruqstottinç in de Schatkist van het aandeel van de 
N.M.B.S. en van de Regie van T.T. in de werkingskosten van het 
Hoog Comité van Toezicht. 

Raming van ontvangsten ... 
tegen 

vermeerdering 

3,851 :öcio frank, 
3,798,000 frank voor 1953; 

53,000 frank. 

Het aandeel der tussenkomst van de N.M B.S. en van de R.T.T. 
in de uitgaven van het Hoog Comité van Toezicht wordt berekend 
zoals aángeduid ln hiernavolgende tabel : 

1 

Désignation du service 

Quote-part 
en pourcentage 

Aandtel 
in percentage 

Quote-part 

Aandttl Total 

Aanduiding van de dienst 

Totale I Partielle 1 · Totale 1 Partielle 1 Totaal 

Totaal Gedtelttlijk Totaal Gtdteltelijk J 
1 

A. - Société Nationale A. - Nationale Maatschappij 
des Chemins de fer Belges. der Belgische Spoorwegen. 

I. - Dépenses de personnel (y compris I. - Personeelsuitgaven {met inbegrip van 
lts frais de déplacement) : de verplaatsingskosten) : 

A. Service de recherches (1,927,000 A. Opsporingsdienst (1, '127,000 frank). 
francs) .. ... ... ... ... ... ... 100 - 1,927,000 - 1,927,000 

B. Services généraux (1,312,,00 ''"""'· I - 20 - 1,474,500 1,474,500 B. Algemene diensten (7,372,500 frank). 

II. - Dépenses de, matériel (293,500 II. - Uitgaven van materieel (293,500 
francs) .. ... ... ... ... ... ... 1 - 50 - 146,700 146,700 frank). 

3,548,200 

B. - Rigie de:J Téligraphes et des Téléphones. B. - R~gie van Telegraaf en Telefoon. 

Dépeases totales diminuées de la part d'in- Gezamenlijke uitgaven verminderd met he 
tervention de la S.N.C.B. (9,593,200 - aandeel van de N.M.B.S. (9,593,200 

3,548,200 = 6,045,000 francs) .. . .. - 5 - 302,200 302,200 3,548,200 = 6,045,000 frank). 
3,85ô,400 

Arrondi à - Afgerond op 3,851,000 1 

Art. 305-2. - Remboursement par la Régie autonome du Travail péni­ 
tentiaire des traitements et des frais imputés sur le budget du 
Ministère de la Justice et dont la R,égie a bénéficié. 

Evaluation des recettes ... 
contre ... 

diminution 

3,588,000 francs, 
i.632.000 francs pour 1953; 

1,044,000 francs. 

Par suite de diverses décisions administratives, certains traitements, 
supportés par le budget du Ministère de la Justice pour compte de la 
Régie du Travail pé11ite1Jti~ire, pç seront plus remboursés au Trésor. 

Art. 305-2. - Terugbetaling door de zelfstandige Regie van de 
Gevangenisarbeid van de op de begroting van het Ministerie van 
Justitie uitgetrokken wedden en kosten welke · de Regie ontvangen 
heeft. ,. 

Raming van óntvangsten ... 
tegen 

vermindering ... 

3,588,000 frank, 
i.632,000 frank voor 1953; 

l.OH.000 frank. 

Ingevolqe verschillende administrative beslissingen, zullen sommige 
wedden die voor rekening van de Re11ie van de Gevanqenlsarbeld 
door de begroting_ van het Ministerie van Justitie gedragen worden, 
nlet meer aan de Schatkist worden terugbetaald, 



4-1 [ 90] 

Art. 305-3. - a) Remboursement des avance$ faites pour le compte 
cie .• communes. du chef du paiement des trnitements, etc., des rece­ 
veurs communaux régionaux. 

Evaluation des recettes ... 
contre ... 

augmentation 

44,395.000 francs. 
10.947,000 francs pour 1953; 

3,HS,000 francs, 

Prévision basée sur les dépenses effectuées pendant l'exercice 1952 
et dont la récupération. après l'établissement de l'lftat de répartition 
entre toutes les communes desservies par chaque receveur, ne se fera 
que dans le courant de r année 1954. Les: frais de bureau des rece­ 
vcurs installés dans les commissariats d'arrondlsscrnent oot été suppu­ 
tés forfaitairement. 

Art. 305-3. - b) Récupération ä charge de certaines localités des 
cantons de l'Est. de la part leu, incombant dans les traitements 
et indemnités des bourgmestres-fonctionnaires et eutres agents 
communaux payés par fëtot. 

Evaluation des recettes . ., 
contre ... 

diminution 

48.000 francs, 
113.000 francs pour 1953; 

65,000 francs, 

Récupération de la rémunération payée en 1953 au bourgmestre­ 
fonctionnaire d'Eupen qui peut être évaluée à 237 .000 francs environ, 
dont J/5 á supporter par la ville. soit 48.000 francs. 

L'intervention dans les pensions des bourgmestres-fonctionnaires 
admis à la retralte sera récupérée par le service liquidateur de ces 
dernières. D'oü la diminution de Ja recette. 

Art. 305-4. - a) Quotes-parts áinten,ention dans les frais d'entretien 
à payer par les tUves en .surnombre de l"Ecole Royale des Cadets. 

Evaluation des recettes ; 32.000 francs. comme pour 1953. 

Les cours sont gratuits pour tous les élèves réguliers; seuls les 
élèves en surnombre sont tenus de payer une quote-part dans les frais 
d'entretien. 
En 1954 il est prévu. comme en 1953. 4 élèves en surnombre à 

7,950 francs par élève. 

Art. 305-4. -- b) Cessions et prestations faites contre remboursement 
par les services relevant du département. 

Evaluation des recettes ... 
contre ... 

auqmentauon ... 

Evaluation des recettes ... 
contre ... 

augmentation 

4.548.000 francs, 
4,023,000 francs pour 1953; 

525,000 francs. 

L'augmentation de 525.000 Francs provient surtout d'un accroisse­ 
ment des recettes à effectuer par l'Institut géographique militaire. 

Art. 305--4. - c) Contre-valeur du crédit mis à la disposition des 
troupes belges en Allemagne par les forces britanniques. 

77,892.000 francs. 
7J,li6,000 francs pour 1953; 

6,746,000 francs. 

L'estimation ëst basée sur les attributions de marks à effectuer 
éventuellement en 1954 au profit de la Belgique en couverture par­ 
tielle des indemnités allouées aux militaires en service en Allemagne. 
L'augmentation de 6,746.000 francs provient de l'accroissement des 
effectifs stationnés en Allemagne. 

Art. 305-1. - d) Remboursement des rémunérations du personnel civil 
de la Défense Nationale en service dens les organismes inter­ 
alliés. 

Evaluation des recettes; 700,000 francs. comme pour 1953. 

Le département de la Défense Nationale. paie les rémunérations 
de son personnel civil en service à S.H.A P.E. qui rembourse sur la 
base des taux en vigueur /1 l'O.E.C.E. . 
Actuellement la Défense Nationale met I sténo-dactylo secrétaire, 

2 sténo-dactylos et 1 conseiller adjoint à la disposition de S.H.A P.E. 

Art. 305-3. - a) Terugbetaling van de voorschotten, gedaan voor 
rekening der gemeenten, voor de betaling der wedden, enz.. van de 
ge,uestelijke gemeenteontvangers. 

Raming van ontvangsten ... 
tegen 

vermeerdering 

14.395,0ÓO frank, 
40,947.000 frank voor 1953; 

3.448.0ÓÖ · frank, 

Raming. steunend op de. werkelijk gedùrende het dienstjaar 1952 
gedane uitgaven en waarvan de terugvordering na het. opmaken van 
de staat van omslag over al de door iedere ontvanger bediende 
gemeenten. eerst in 1954 zal geschieden. De kantoorkosten vim de 
ontvangers geïnstalleerd in de arrondissementscornmissartaten werden 
forfaitair geraamd. 

Art. 305-3. ·- b) Terugvordering ten bezwere van zekere gemeenten 
van de Oostkantons van hun aandeel in de wede/en en vergoedin­ 
gen van de burgemeesters-ambtenaar en andere door de Staat be­ 
taalde gemeentepersoneelsleden. 

Raming van ontvangsten ... 
tegen 

vermindering 

48,000 frank. 
113,000 frank voor 1953; 

65.000 frank. 

Terugvordering van de in 1953 uitbetaalde bezoldiging aan de 
burqemeester-ambtcnaar van Eupen. dewelke op onqeveer 237,000 fr. 
mag geraamd worden, waarvan 1/5, zegge 48.000 frank, ten bezware 
van de stad. 
De tussenkomst in de pensioenen van de in ruste gestelde burge­ 

meesters-ambtenaar zal teruggevorderd worden door de dienst die 
dezelfde uitkeert. Van daar de vermindering van deze ontvangst. 

Art. 305-4. -· a) Aandelen in de onderhoudskosten te betalen door de 
bovl."ntallige leerlingen van de Koninkliike Cadettenschool. 

Raming van ontvangsten : 32.000 frank, zoals voor 1953. 

De .lessen worden gratis gegeven aan al de regelmatige leerlingen; 
alleen de boventallige leerlingen zijn er toe gehouden een aandeel in 
de onderhoudskosten te betalen. 
Voor 1954 worden, zoals voor 1953, 4 boventallige leerlingen 

voorzien, tegen 7.950 frank per leerling. · 

Art. 305-4. - b) Verstrekkingen en cessies, teg;n terugbetaling 
door de van het depoxtement afhangende diensten. 

Raming van ontvangsten ... 
tegen 

vermeerdering 

4,548,000 frank. 
4,023,000 frank voor i953; 

525.000 frank 

De vermeerdering van 525,000 frank spruit vooral voort uit een 
verhoging van de door het Militair Geografisch Instituut te ver­ 
wezenlijken ontvangsten. 

Art. 305-1. - c) Tegenwaàrde van hét door de Britse strijdmachten 
ter beschikking van de Belgische strijdmachten in Duitsland ge- 
stelde krediet. · 

Raming van ontvangsten ... 
tegen 

vermeerdering 

77,892,000 frank, 
71,146.000 frank voor 1953; 

6,746.000 frank. 

De raming steunt op de eventuele toekenning aan België, in 1954, 
van marken tot gedeeltelijke dekking van de aan de militairen in 
dienst in Duitsland toegekende vergoedingen. De vermeerdering van 
6,7%,000 frank spruit voort uit de stijging der in Duitsland qcstation­ 
neerde effectieven. 

Art. 305-4. - d) Terugbetaling der bezoldigingen van het burgerlijk 
personeel van Land:werdediging in dienst bij de intergeallieerde 
organismen. 

Raming van ontvangsten : 700,000 frank. zoals voor 1953. 

Het departement van Landsverdediging betaalt de bezoldigingen 
van zijn burgerlijk personeel in dienst bij S.H.A.P.E. Deze betaalt 
terug op basis van de bij de E.O.E.S. van kracht zijnde barema's. 
Landsverdediging stelt thans l steno-typiste secretaris, 2 steno­ 

typisten en 1 adjunkt advlseur ter beschikking van S.H.A,P.E. 



[ 91 ] 4-1 

Art. 305-4. -- e) Quote-part du Gor.wememerit du Grand-Duché de 
Luxembourq dans le palement de la fourniture de matériels. appro­ 
visionnements, services et facilités aux forces armées belgo-1:,xem­ 
bourgeoises en Corée { application de raccord du Jn septembre 
1951). 
Evaluation des recettes ... 
contre ... 

2t,006,000 francs, 
francs pour 1953; 

auqmentatton.,; . . . . .. 2t,006,000 francs. 
Les dépenses d'entretien comprenant celles relatives à li., nourriture. 

au logement, au" munitions. aux carburants et aux rechanges de 
toutes espèces. sont supportées par chacun des deux gouvernements au 
prorata des effectifs moyens 'de leurs connngents respectifs. 

Lors du paiement par le Gouvernement belge de dépenses sujettes 
à répartition, le Gouvernement grand-ducal doit effectuer un verse­ 
ment correspondant à un pourcentage forfaitaire de t % qui constitue 
avance sur le compte final. 

Art. 305-5. - Atlas des cour.s cfeau pour 2,761 communes ä dresser 
en quatre exemplaires; reproduction de plans; table-aux de;criptifl. 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

50,000 francs, 
1,000,000 de francs pour 1953; 

950.000 francs. 
Aucune recette n'est prévue pour l'atlas des cours d'eau qui lai$ilit 

l'objet des évaluations précédentes (1,000,000 fr.). 
Le montant inscrit sous cet article proviendra de paiements indus 

recouvrés en l 951. 

Art. 305-6. - Af/llire-s Economiques. 
Evaluation des recettes 
contre ... 

diminution 

6,t52,000 francs, 
7,352,000 francs pour 1953; 

900,000 francs, 
Remboursement de prestations diverses pour compte 

des participants aux sections belges aux foires inter­ 
nationales et aux expositions de produits belges à 
l'étranger ... ... ... fr. 

Rémunération d'un fonctionnaire détaché auprès d'un 
organisme paraétatique . .. · 
Remboursement par les entreprises d'assurances autort­ 

sées pour J' assurance-vie des frais occasionnés par 
la surveillance et le contrôle ainsi que par les travaux 
nécessaires à l'élaboration de la Statistique des accidents 
de travail ... . .. 
Produit de la taxe de remboursement des fraïs de sur­ 

veillance et de contrôle à charge des entreprises et 
établissements d'assurances agréés pour la garantie de la 
responsabilité civile des exploitants des services publics 
d'autobus et d'autocars (loi du 9 avril 1935) ... 

Evaluation des recettes 
contre ... 

augmentation ... 

Cette prévisiorr se décompose comme suit : 
a) Prestations effectuées par le Service du Timbre. fr, 
b) Compte de prestations à fournir : 
t• à la Régie des T.T. 
2° à la S.N.C.B .... 

100,000 

292,000 

6,000,000 

60.000 

Art. 305-7. - a) à h). - Produits du Ministére 
des Communicotions, 

Les évaluations de recettes relatives à la plupart de ces rubriques 
ont été maintenues au niveau des estimations pour l'exercice 1953. 
Les prévisions de la rubrique e) ont été majorées de 200,000 francs 
pour les mettre en rapport avec la réalité. 

Art. 305-7. - l) Postes. - Remboursement de dépense» effectuées 
pour le compte d'autres administrations. 

65,331,000 francs, 
63,330,000 francs pour 1953; 

2,001,000 francs. 

Ir. 10,827,000 
7,900,000 

1.204,000 

18,727,000 

Art. 305--4. - e) Bijdrage van het Groot-Hertogdom Luxemburg in 
de betaling van de levering van moierieel, voorraden. diensten en 
gemaklcelijkheden aan de Belgi:sch-Luxemburgll? gewapende :strijd• 
krach/en in Koœ« (toepassing uan de overeenkomst V,!n 1 Septem­ 
ber 1951). 

Raming van ontvangsten •.. 
tegen ' 

vermeerdering 

De uitgaven voor onderhoud, omvattende die met betrekking tot 
de leeftocht, de huisvesting, de ammunitie, de motorbrendstoffen en 
de wisselstukken van aJle aard, worden door elke van de · twee 
regeringen gedragen naar rato van de gemiddelde effectieven hunner 
respectieve contingenten. - 

Bij de betaling door de Belgische Regering van voor verdeling 
vatbare uitgaven, moet de regering van het Groothertogdom een 
tussenkomst storten overeenkomend met een forfaitair percentage van 
4 %; dit laatste geldt als voorschot op de eindrekening. 

Art. 305-5. - Atlas van de waterlopen uoor 2.761 gemeenten op te 
make,i in vierdubbel; afdrukken van plans; beschrijvendt tabellen, 
Raming van ontvangsten ... 
tegen 

vermindering ... 

Geen ontvangst wordt voorzien voor de atlas van de waterlopen, 
die het voorwerp uitmaakte van de vorige ra!llingen (1,000,000 fr.). 
Het bedrag ingeschreven onder dit artikel zal voortkomen van 

Invorderingen in 1954 op niet verschuldigde betalingen. 

Art 305-6. - Economische Zaken. 
Raming der ontvangsten ... 
tegen 

24,006,000 frank, 
frank voor 1953; 

24,006,000 frank. 

50.000 frank. 
1,000.000 frank voor 1953; 

950,000 frank. 

6,452,000 frank, 
7.352,000 frank voor 1953; 

vermindering... 900,000 frank. 
Terugbetaling der verscheidene prestaties voor reke­ 

ning der deelnemers aan de Belgische afdelingen bij de 
internationale jaarmarkten en bij de tentoonstellingen 
van Belgische producten in het buitenland . .. fr. 
Bezoldiging van een ambtenaar gedetacheerd bij een 

parastatale instelling 
Terugbetaling door de gemachtigde verzekeringsonder­ 

nemingen voor levensverzekering van de kosten ver­ 
oorzaakt door het toezlcht en de contrôle alsmede door 
de werken nodig tot het opmaken van de Statistiek der 
arbeidsongevallen .. : ... 
Opbrengst van de belasting der terugbetaling van de 

toezichts- en contrölekosten ten laste van verzekerinqs­ 
ondernemingen en instellingen aangenomen voor de 
waarborg van de burgerlijke rechterlijke aansprakelijk­ 
heid der ondernemers van openbare diensten van auto­ 
bussen en autocars {wet van 3 April 1935) ... 

Raming "an ontvangsten ... 
tegen 

vermeerdering ... ... ... 2,001,000 frank. 
Deze raming wordt ontleed als volgt : 
a} Verrichtingen door · de Zegeldienst volbracht. fr. 
b) Rekening der leveringen te doen aan: 
1° de Regie van T.T. fr. 10,827,000 
~ de N.M.B.S. .. . ... .. . ... ... .. . 7,900,000 

100,000 

292,000 

6.000,000 

60,000 

Art. 305-7. - a) tot h) Opbrengstêtl, van het Ministerie 
van Verkeerswezen. 

Oc ontvangstenramingen van het merendeel dezer rubrieken werden 
op het peil der ramingen voor het dienstjaar 1953 behouden. De 
vooruitzichten voor de rubriek e) werden verhoogd met 200,000 frank 
om ze in overeenstemming te brengen met de werkelijkheid. 

Art, 305-7. - i) Po5teriien. - Terugbeteling uan voor rekening 
uan andere beJturen gedane uitgaven. 

65.331,000 frank, 
63,330,000 frank voor 1953: 

1,201,000 

18,727,000 



4-1 [ 92 ] 

c) Prestations à rembourser par d'autres organisations 
et par des ners 
d) Rémunération des opérations pour compte de Ja 

Caisse d'Eparqne 

c) Prestatiën door vreemde instellingen en door der- 
400,000 1 den le betalen , .. . .. . . . . .. . . . . . . .. . . .. ... . . . 400,000 

d) Bezoldiging van de verrichtingen voor rekening van 
45,000,000 de Spaar- en Lijfrentekas ... ... ... ... ... ... ... 45,000.000 

Total ... 65.331,000 
Augmentation des prestations : 

du Service du Timbre ... 
pour le compte de la R.T.T. ... 
pour le compte d'autres organismes 

Evaluation des recettes 
contre ... 

diminution 

fr. 

fr. 211,000 
1;190,000 
300,000 

Fr. i.001,000 

Art. 305-7. - J) Aëroneutique, - Remboursement 
d'avances budgétaires. 

550,000 francs, 
669,0ÓO francs pour 1953; 

119,000 francs. 

La recette provient principalement du paiement de la redevance 
pour. utilisation des avions de . service. 

Cette redevance est calculée sûr la base de 3,000 francs l'heure à 
l'intérieur du pays et 1.600 francs l'heure à l'étranger. Chiffre mis en 
concordance avec la réalité. 

Art. 305-8. - a) Remboursement par /'Office de la Navigation, des 
traitements, seleires, etc., payés à sa décharge par le Ministère del 
Travaux Publics et de la Reconstruction. 

Evaluanon des recettes 
contre 

·augmentation ... 

6,000,000 de francs. 
5.900,000 francs pour 1953; 

100,000 francs. 

Les traitements et salaires du personnel de l'Office de la Naviga­ 
tion sont portés à 6,000.000 de francs dans le budget de l' exer­ 
cice 195i du Ministère des Travaux Publics et de la Reconstruction. 

Art 305-8. - b) Remboursement par l'Institut Géotechnique de 
l'Etat. des traitements, seleires, erc., payés par le Ministère des 
Travaux Publics et de la Reconstruction. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

diminution 

1,400,000 francs, 
1,600,000 francs pour 1953; 

200,000 francs. 

Les traitements et salaires du personnel de llnstitut Géotechnique 
de l'Etat sont portés à l.100.000 francs dans le budget de l'exer­ 
cice 1951 du Ministère des Travaux Publics et de Ja Reconstruction. 

Art. 305-9. -·· a) Remboursement par les entreprises d'assurances 
autorisées ( pour l'assurance contre les accidents du travail) des 
frais occasionnés, à l'Eter, par la surveillance et le contrôle ainsi 
que par les travaux nécessaires à l'élaboration de la statistique des 
accidents du travail. 

Evaluation des recette~: 2,500,000 francs, comme pour 1953. 

Cette prévision est établie en fonction des frais résultant du 
contrôle dont il s'agit. 

Art. 305-9. - b) Produit de la taxe de remboursement de$ frais de 
survei1/ance et de contrôle, perçus "à la charge des entreprises et 
éteblissements d'assurance agréés pour la garantie de (a respon­ 
sebtiitë civile des exploitants des services publics ä autobus et 
d'autocars (pour mémoire). 

Voir prévisions budgétaires établies par le Ministère des Affaires 
Economiques et des Classes Moyennes (art. 305-6 d). 

Art. 305-9. -- d) Remboursement d'allocations indûment payées 
à certains estropiés et mutilés, 

Evaluation des recettes 
contre ... 

augmentation 

250,000 francs, 
200,000 francs pour 1953; 

50,000 francs. 

Vermeèrdering der prestaties; 
van de Zegeldienst. .. . .. 
voor rekening van de R.T.T. . .. 
voor rekening van andere organismen 

Raming van ontvangsten ... 
tegen 

vermindering 

Raming van ontvangsten ... 
tegen 

vermeerdering • 

Totaal fr. 65,331.000 

fr. 211.000 
1.190.000 
300.000 

Fr. 2,001,000 

Art. 305-7. - j) Luchtvaart. - Tetugbetaling 
uan begrotingsvoorschotftn. 

550.000 frank, 
669.000 frank voor 1953; 

119.000 frank. 

De ontvangst komt hoofdzakelijk voort ui! de betaling van de 
vergoeding voor het gebruik van dienstvliegtuigen. 
Dexe vergoeding wordt berekend op grondslag van 3,000 frank 

per- uur in het binnenland en 1,600 frank per uur in het buitenland. 
Cijfers in overeenstemming gebracht met de werkelijkheid. 

ArL 305-8. - a) Terugbetaling. door de Dienst der Scheepvaart van 
de wedden. lonen. ens.; voor de Dienst betaald door- het Ministerie 
van Openbare Werken en Wederopbouw. 

6.000,000 frank. 
5,900,000 frank voor 1953; 

100,000 frank. 

De wedden en lonen van het personeel van de Dienst der Scheep­ 
vaart z:ijn op 6,000,000 frank gebracht in de· begroling voor het 
dienstjaar 1951 van het Ministerie van Openbare Werken en Weder­ 
opbouw. 

Art. 305-8. - b) Terugbetaling door het Rijksinstituut voor Grond­ 
mechanica van de wedden, lonen, em., betaald door het Ministerie 
van Openbare Werken en Wederopbouw. 

Raming van ontvangsten ... 
tegen · 

vermindering 

Raming van ontvangsten ... 
tegen 

vermeerdering 

1.400,000 frank. 
1,600,000 frank voor 1953; 

200,000 frank. 

De wedden en lonen van het personeel van het Rijksinstituut voor 
Grondmechanica :i:ijn op 1.100.000 frank gebracht in de begroting voor 
het dienstjaar 1954 van het Ministerie van Openbare Werken en 
Wederopbouw. 

Art. 305-9. - a) Terugbetaling doos: de gemachtigde veczekerings­ 
on1ernemingen ( voor de verzekering tegen arbeidsongevallen) van 
de kosten voortspruitende, voor het Riik, uit het toezicht en de 
contrôle, alsmede . uit de nodige werken tot het opmaken van de 
statistiek betreffende de arbeidsongevallen. 

Raming van de ontvangsten: 2.500,000 frank, zoals voor 1953. 

Deze voorziene ontvangst is vastgesteld in verhouding tot de kosten 
voortspruitend uit de contrôle. waarvan sprake. 

Art. 305-9. - b) Opbrengst uan de bela3ting ter terugbetaling uan de 
toezicht»- en conirôlekosten geïnd ten faste van verzekeringsonder­ 
nemingen en -instellingen, aangenomen voor de waarborg van de 
burgerlijke rechterlijke aansprakelijkheid der ondernemers van open­ 
bare diensten van eutobussen en autocars (pro memorie). 

Zie begrotingsramingen vastgesteld door het Ministerie van Econo­ 
mische Zaken en van Middenstand (art. 305-6 d). 

Art. 305-9. - d) Terugbetaling van aan sommige gebrekkigen 
en verminkten ten onrechte uitbetaalde vergoedingen. 

250,000 frank, 
200.000 frank voor 1953; 

50,000 frank. 



[ 93] 4-1 

Montant présumé de la recette pouvant être effectuée en 1954, 
compte tenu du nombre toujours croissant de bénéficiaires d" alloca­ 
tions. 

Art. 305-9. - e) Remboursemene du montant des rémunératroris /iq,.;i­ 
dées pa, le dépertement au profit de fonctionnaires et agents 
détachés dans des organismes perastnteux 011 mis en disponibilltê 
pour mission syndicale. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

augmentation ... 

I.910,000 francs, 
1,865,000 francs pour 1953; 

45.000 francs. 

Remboursement par les dits organismes du traitement brut intégral 
payé aux intéressés. 

Art. 305-10. - a) Quotes-parts des villes cf Am•ers, de Gand et de 
Morlanwelz dans les frais de fonctionnement respectivement de 
/'Institut supérieur de Commerce, de l'Ecole industrielle supérieure 
de l'Etat, des Ecoles techniques et du Musée professionnel de 
l'Etat. 
Evaluation des recettes: 680,000 francs, comme pour 1953. 

Art. 305-10. - b) Part des provinces et des villes dans les fr-ais de 
personnel et de maté riel de l'institut National supérieur. de r Aca­ 
démie royale des Benux-Aits er du Musée royal des Beaux-Arts 
cf Anvers, ainsi q,ie des Conservatoires royaux de, musique de 
Bruxelles, Liège. Gand, Anvers. et Mons. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

augmentation 

22,722,000 francs, · 
18,699,000 francs pour 195J; 

4,023,000 francs. 

La prévision de recettes de 22,722,000 francs s'établit comme suit : 

Vermoedelijk bedrag van de ontvangst in 1954, rekening gehouden 
met het steeds stijgend aantal gerechtigden op tegemoetkoming. 

Art. 305-9. - e) . Terugbt:taling van het bedrag dtr beroldigingen 
. tlitbetiuild door het departement ten bate vim naar para.statale 
organismèn gedetacheei:de of voor syndil:ale · opdracht ter beschik­ 
king gestelde amóttnaren en beambten. 

Raming van ontvangsten ... 
tegen 

· vermeerdering 

1,910,000 frank, 
1,865,000 'frank voor 1953; 

45.000 frank. 

Terugbetaling door de bedoelde organismen van het volledig 
brutobedrag aan de belanghebbenden uitbetaald. 

Art. 305-10. - a) Aandelen van de steden Antwerpen, Gent en 
Morlanwelz in de werkingskosten respectievelijk van de Handels­ 
hogeschool, de Riikshogereni;verheidsschcol, van de Rijkstechnische 
scholen en van het Rijksvakmuseum. 

Raming van ontvangsten: 680,000 frank, zoals voor 1953. 

Art. 305-10. - b) Aandeel van de provinciën en van de steden in de­ 
kosten voor · personeel _en mater/et/ van het Nationaal Hoger 
Instituut, van de Koninklijke Academie voor Schone Kunsten en 
van het Koninklqlc Museum voor Schone Kunsten te Antwtrpen, 
alsook van de vii] koninklijke muziekconservetorie te Brussel, Luik, 
Gent, Antwerpen en Bergen. 

Raming van ontvangsten ... 
tegen 

vermeerdertnq 

i2,722,000 frank, 
18,699.000 frank voor 1953; 

1,023,000 frank. 

Het vooruitzicht der opbrengsten ten bedrage van 22,722,000 frank 
is als volgt vastgesteld : 

Anvers: Antwerpen: 
Province ... ... . .. ... ... ... ... ... ... fr. 1,1°68.000 Provincie ... ... . .. . .. . .. . .. ... fr. 1,168.000 
Ville: Stad: 
Conservatoire ... 4,088.000 Conservatorium ... ... 4,088,000 
Musée ... 3,250.0ÓO Museum ... ... ... ... 3,250,000 
Institut et Académie . , . , 7,500,000 Instituut en Academie ... 7,500,000 

Bruxelles ... ... 19,000 Brussel 19,000 
Gand ... ... 2,4Ij,OQO Gent 2,413,000 
·Liège: Luik: 

Province 80,000 Provincie 80,000 
Ville 1,700,000 Stad 1,700,000 

Mons ... ... 1,252,000 Bergen 1,252,000 
Hainaut ·1,252,000 Henegouwen 1,252,000 

Fr. 22,722,000 Fr. 22,722,000 

Art. 305-10. - c) Remboursement des ac,ances faites, pour le compte 
des communes, pour ie paiement des traitements de disponibilité 
aux instituteurs et institutrices des écoles primaires et gardiennes. 
communales et adoptées. 

Evaluation des recettes: 8.000,000 de francs, comme pour 1953. 

Art. 305-11. - .Remboursement des !rais des examens médicaux 
effectués par le Service de Santé du Ministère de la Santé Publi­ 
que et de la PBmille pour Ic compte d'autres administrations. 

Evaluation des recettes: 2,500,000 francs, comme pour 1953. 
L'évaluation est basée sur la moyenne des recettes obtenues pour 

les quatre premiers mois de 1953. 

Art, 305-10. - c) Terugbetaling van de voorschotten gednen, voor 
rekening der gemeenten, voor de betaling van wachtgeld Ban 
onderwijzers en onderwijzere3sen der gemeentelijke en aangenomen 
leqere- en bewaarscholen. 

Raming van ontvangsten: 8,000,000 frank, zoals voor 1953. 

Art. 305-11. - Terugbetaling der kosten voor geneeskundige onder, 
zoekinqen, die door de gezondheidsdienst van het Ministerie van 
Volksgezondheid en van het Gezin voor rekening van andere 
besturen werden g~aan. 

Raming van ontvangsten : 2.500,000 frank, zoals voor 1953. 
Het gemiddelde ven de voor de eerste vier maanden van 1953 

geïnde ontvangsten dient tot grondslag dezer raming. 



4-1 [ 9i 1 

Art. 305-12 (de 1953). - Prélèvements sur les fonds de- la Masse 
áhabil/ement de la Douane, à titre de remboursement á avances.· des 
frais de personnel du bureau spécial chargé du Service de la Masse 
(pour mémoire). 

Evaluation des recettes 
contre .,. 

diminution 

francs, 
880,000 francs. pour 195~; 

880.000 francs. 

Les frais d'admlnlstratlon de la Masse d'habillement étant pris I Daar de beheerskosten van het Kledingsfonds.· door de Staat qedra- 
en charge par l'Etat, plus aucun remboursement ne sera effectué. · gen worden, zal geen enkel terugbetaling meer geschieden. 

Act. 306-1. - Abonnement, au recueil des instructions 
et de la juri5ptudence en matière cl' ndministreüoa générale. 

Evaluation des recettes 
contre ..... , 

augmentation 

60,000 francs, 
18,000 francs pour 1953; 

12,000 francs. 

Les recettes sont évaluées suivant le nombre d'abonnés pour l'an­ 
née 1953. 

Art. 306-2. - a) ,Produit de la uerite du bulletin 
· du Ministère de /'Intérieur. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

diminution 

50,000 francs, 
51,000 francs pour 1953; 

1,000 francs. 

La recette se rapporte à la vente du Bulletin du Ministère de 
rintérieur de l'année 1953. Le nombre de souscripteurs payants 
étant de 394 el le prix au numéro 125 francs, la recette probable 
sera donc de' 50,000 francs · environ. 

Art. 306-2. - b) Vente des publications 
des services de sécurité civile. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

diminution 

francs, 
150,000 francs pour 1953; 
-.-- 
150,000 francs. 

Les diverses brochures éditées par ces services sont distribuées 
gratuitement dans un but de propagande. 

Art. 306-2. - c) Paiement des formulaires de cartes äidentité 
fournies par l'Etat aux communes (pour mémoire), 

, Normalement -les dernières perceptions de l'espèce doivent être 
effeetuées en 1953. Libellé à maintenir pour mémoire. 

Art. 306-3. - Produit de la vente de publications 
du Ministère: des Affaires Economiques et des Classes Moyennes. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

auqmentation 

2,201.000 ·francs, 
2,048,000 francs pour 1953; 

153,000 francs. 

La prévision de recettes s'établit comme suit : 
100,000 francs pour les abonnements au recueil des brevets d'in­ 

vention et au recueil des marques de fabrique ou de commerce. 

975,000 francs pour les publications de l'Institut Nátional de 
Statistique : 
a) Bulletin de Statistique 
b) Bulfotin du Commerce Extérieur 
c) Autres publications 
d) Renseignements statistiques ... 
20,000 francs pour les brochures éditées par le Service de la 

Métrologie. 
-i0,000 francs puur la délivrance des certificats d'origine. 
60,000 francs pour Ia vente du « Livre Blanc » sur la situation 

économique du pays. 

fr. 205.000 
505,000 
175,000 
90,000 

Art. 305-12 (van 1953). - Voor~fnemfng op dé gelden van het 
Kledingfo"'" der Douane, ten titel van terugbetaling van voor­ 
schotten, van dt personeelskosten van het met de Dienst van het 
Fonds gelast bijzonder kantoor (pro memorie). 

Raming van ontvangsten ... 
tegen 

vermindering .. : 

. , .,• frank, 
880;000 frank voor 1953; 

---'---"---,-- 
88 Ó, OOO frank. 

Art. 306-1. - Abonnementen· óp de uitgave van de: verzemelinq 
van de instructies en beslissingen op het stuk van algemeen bestuur. 

Raming van ontvangsten ... 
tegen 

vermeerdering 

60,000 frank, 
_48,000 frank voor 1953; 

------ 
12.000 frank. 

De raming der ontvangsten werd gedaan op grond van het 
aantal abonnementen voor het jaar 1953. 

Art. 306-2. - a) Opbrengst van de uerkoop van publicaties 
van het Minîsterie uan .Binnenlandse Zake~ 

Raming van ontvanqsten ... 
tegen 

vermindering ... 

50,000 frank, 
51,000 frank voor 1953; 

1.000 frank. 

De ontvangst heeft betrekking op .de verkoop van het Bulletin van 
het Ministtrie vàn Binnenlandse Zeken: gedurende het jaar 1953. Het 
aantal betalende intekenaars geraamd zijnde op 391 en de prijs per 
numrn~r op 125 frank, zal de waarschijnlijke ontvangst alzo ongeveer 
50,000 frank bedragen. 

Art. 306-2. - b} Verkoop van publicaties 
van de diensten ooor burgerlijke: veiligheid. 

Raming van ontvangsten - frank, 
tegen .. . .. . 150,000 frank voor 1953; 

vermindering ... 150,000 frank. 

De verschill~nde brochures door deze diensten uitgegeven, worden 
met een propagandainzicht, kosteloos uitgedeeld. 

Art. 306-2. - c) Betaling uan de door het Rijk aa11 de gemeenten 
verstrekte ideniiteirskeertiormulleren (pro memorie). 

Normaal moeten al de inningen van die aard uitgevoerd worden 
in 1953. Omschrijving pro memorie· te behouden. 

Art. 306-3. - Opbrengst van de verkoop van publicaties 
van het Ministerie van Economische: Zaken en Middenstand. 

Raming van ontvangsten ... 
tegen 

vermeerdering 

2,201.000 frank, 
2,048,000 frank voor 1953; 

153,000 frank. 

De voorziene ontvangsten worden als volgt geraamd : 
100,000 frank voor de abonnementen op de verzameling · der 

uitvindingsbrevetten en op de verzameling der fabrieks- of handels- 
m~rken. · 

975,000 frank· voor de publicaties uitgevoerd door het Nationaal 
Instituut voor de Statistiek te weten : 
a) Statfstîsche Bulletin,«, .. . .. , · fr. 205,000 
!,) Bulletin va11 de Buitenlandse Handel 505,0Q0 
c) Andere publicaties . ... ... 175,000 
d) Statistische inlichtingen.... .. . 90,000 
20,ÖOO · frank voor de brochures uitgegeven door de Dienst van 

het IJkwezen. 
40:000 frank· voor de aflevering van de oorspronqsqetutqschrtften. 
60,000 frank voor de verkoop · van het « Witboek » over de 

economische toestand van het land. 



[ 95 J 4-1 

6.000 francs pour la vente des publications du Sérviee Géolo­ 
gique et celle des cartes des conces.sions des mines de houille. 

1.000.000 de francs. montant des redevances perçues en applicalion 
de r arrêté ministériel du 23 février 19'10, relatif à la délivrance de 
copies ou d' exiraits conformes de brevets. 

Art. 306-4. - Produit des abonnements aux publicatio,is 
du Ministére des Communications. 

Evalu;,tion des recettes: 50.000 francs. comeie pour 1953. 

Art. 306-5. - Produits de la uerJle de plans, photos, publications, 
annole» et documents divers par certains seruices du Ministére des 
Teeveux Publics et de la Recoll$lruction. 

Evaluation des recettes 
contre .... 

3.200.000 francs. 
3.000,000 de francs pour 1953; 

augmentation . . . . ... 200,000 francs. 
Il s'agit de la vente de documents établis par r atelier de photo­ 

graphie et le service de Topographie et de Photogrammétrie, 

Art. 306-6. - a) à. c) Produit de la vente des publications 
du Ministêre du Travail et de lá Prévoyance Sociale. 

Evaluation des recettes 1 :190.000 francs, 
contre . . . •.. .. . 1.275.000 francs pour 1953; 

augmentation ... ... ... 215,000 francs. 

Composition de Ja recette : 
a) 600,000 francs pour les abonnements et la vente au numéro de 

la ]levue du Travail et de l'e Arbeidsblad >: montant identique à 
celui prévu pour 1953. 
b) 665,000 francs provenant de Ja vente · du T aril pharmaceutique 

Olliciel à l'ùsage des associations mutualistes reconnues. Majoration 
du prix des abonnements. 

c-) Divers: 
180,000· francs pour les publications vendues à lïnte.rvention de la 

Bibliothèque du· Département; 
-15.000 francs, recueil des actes des sociétés mutualistes, formulaires 

« pensions 1-, etc. Estimation basëe sur les résultats de 1952. 

d) Produit de la vente des bijoux et des diplômes de 1a décora­ 
tion industrielle. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

diminution 

700,000 francs, 
1,875,000 francs pour 1953: 

1,.175,000 fr~ncs. 
En 1954, le Département n'acquerra plus d'insignes destinés à être 

cédés à titre onéreux. La recette se limitera . donc au produit de la 
liquidation des stocks existants et pouvant être évalué à 700,000 fr. 

Art. 306-7. - Produit dé la vente • 
par le Minister~ ch l'instruction Publique de diverses publications. 

Evaluation des recettes: 800,000 francs, comme pour 1953. 

Art. 306-8. - a) Produit de- la vente par le Ministère 
de- la Santé Publique et de la Famille de diverses publications. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

augmentation 

1,200.000 francs, 
950,000 francs pour 1953; 

250.000 francs. 
Basée sur Ic mouvement des recettes du premier semestre 1953, 

augmenté d'une prévision provenant de la hausse du prix du « carnet 
de stupéfiants " et des fiches émises par le carnet sanitaire. 

6,000 frank voor de verkoop van publicaties van de Geologische 
Dienst en van concesstekaarten van de steenkolenmijnen. 

1.000,000 frank, bedrâg van gelden ontvangen in toepassing van 
het ministerieel besluit van 23 Februari 1940, betreffende het afle­ 
veren van afschriften of eensluidende uittreksels van brevetten. 

Art. '..fl.Jó-1. - Vpl,tengst der abonnementen op de publicaties 
van het Ministerie van Verketr.swezen. 

Raming van ontvangsten : 50,000 frank. zoals veer 1953. 

Art. 306-5. - Opbrengsten van de verkoop van plans, fo'.o's, publi­ 
caties, annales en allerhande. documenten door zekere diensten van 
hef Ministerie van Openbare Werken en Wederopbo:iw. 

Raming van ontvangsten ... 
tegen 

vermeerdering 

Raming · van ontvangsten ... 
tegen 

verhoging 

3,200,09() frank, 
3,000.000 frank voor 1953; 

200,000 Irank, 
Het gaat hier om de verkoop van documenten verwezenlijkt door 

de photographiewerkplaals en door de Dienst der Topographie en 
der Photogrammetrie. 

Art. j()6-6. - a) lot c) Opbrengst van de verkoop van de door 
het Ministerie van Arbeid en Sociale Voorzorg uitgegeven publicaties. 

1.190,000 frank, 
1,275,000 frank voor 1953; 

215,000 frank. 
Verdeling van de ontvangsten: 
a) 600,000 frank voor de abonnementen en de verkoop ~r nummer 

van de « Revue du Trnvoil » en het « Arbeidsblad »; bedrag gelijk 
aan dat _voor 1953 geraamd. 
b) 665,000 frank afkomstig van de verkoop van het Officieel 

Phesmeceutisch. Tarief ten behoeve der erkende mutualitettsvereutçin­ 
gen. Verhoging van de abonnementsprijzen. 

c) Allerlei: 
180,000 frank voor de door toedoen van de Bibliotheek van het 

Departement · verkochte publicaties; 
45,000 frank. verzameling der handelingen der mutualitcitsverenigin­ 

gen, pensioenformulieren, eDZ. Ramingen gegrond op de uitslagen 
van 1952.· 
d) Opbrengst van de verkoop van de juwelen en diploma's van het 

ntjverheldsereteken. 
Raming van ontvangsten ... 
tegen 

verminderinq ... 

700,000 frank, 
1,875,000 frank voor 1953: 

1.175.000 frank. 
In 1954 zal het Departement zich geen onderscheidingstekens meer 

aanschaffen welke onder bezwarende titel zullen verleend worden. 
De ontvangsten zullen zich dus beperken tot de opruiming van de 
bestaande stocks welke op 700,000 frank kunnen geraamd worden. 

Art. 306-7. - vporengsr van ce verkoop 
door he,,t Ministerie van Openbaar Onderwijs van diverse publicaties. 

Raming van ontvangsten: 800,000 frank, zoals voor 1953. 

Art. 306-8. - a) Opbren~ van de verkoop door het Ministerie 
van Vorksgezondheid en vsn het Gezin van diverse publicaties. 

Raming van ontvangsten ... 
tegen 

1,200,000 frank, 
950,000 frank voor 1953; 

venneerdering 250,000 frank. 
Gegrond op het verloop der ontvangsten over het eerste halfjaar 

1953, verhoogd met het bedrag voortspruitend uit de prijsstijging van 
het « boekje voor verdovingsmiddelen » en de door het gezondheicls, 
boekje uil_gegeven steekkaarten. 



4-I t 96 1 

Art. 306-8. - b) Produit de la cession par le Mini$tê,e dt la Santé 
Publique et de la Famille de produit:i pharmaceutiques dont la 
distribution est réglementée. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

diminution 
li s'agit de la contre-partie de la dépense prévue au budget ordt­ 

naire, en dépenses exceptionnelles; le Département a estimt devoir 
maintenir un crédit de 200,000 francs en 1951 pour lu lins reprtses 
ci-dessus. 

Art. 306-9. - Rtceltes 
de l'Office National dt$ V aleuu Mobiliires. 

a) Produit du droit· d'inscription au Bulletin des Oppositiom, de 
l'Office National des Valeurs Mobilières. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

diminution 

Evaluation des recettes 
contre ... 

Evaluation des recettes 
contre ... 

diminution 

200.000 francs, 
500.000 francs pour 1953; 

300,000 francs, 

155.000 francs, 
210,000 francs pour 1953; 

85,000 francs. 

Cette diminution résulte de la disparition d'un· nombre constdëreble 
d'oppositions par faits de guerre, arrêvées à leur terme de publicatioll. 

b) Produit des abonnements au Bulletin des Oppositions et vente 
au numéro. 

Evaluation des recettes : 685,000 francs, comme pour 1953. 

CHAPITRE IV. 

PRODUITS DlVERS. 

Art. 101. - Produits divers du Mini.stêre des Communications. 

2,230,000 francs, 
2.100,000 francs pour 1953; 

augmentation 130,000 francs. 

Chiffre mis en rapport avec les recettes prësumëes de l'Admi­ 
nistration des Postes. 

Art. 402. - Produits du Ministère de î lnstruction Publique. 
Recettes diverses des établissements et services. 

Evaluation des recettes: 4,000,000 de francs, comme pour 1953. 
Evaluation basée sur le chiffre moyen des recettes pour les années 

1950 à 1952. 

Art. 403. - Recettes diverses 
du Ministère de la Santé Publique et de la Famille. 

Evaluation des recettes : 200,000 francs. comme pour 1953. 

Elle est basée sur le mouvement des recettes des exercices pré- 
cédents. • 

Art. 101-1. - Remboursement au Trésor des sommes avancées pour 
l'émortlssemerü des emprunts émis sous la garantie de l'EtBt par 
la Ligue des Familles nombreuses de Belgique. pour le service de 
son Fonds des Etudes. 

400,000. francs, 
450,000 francs pour 1953; 

50,000 francs. 

Sauf pour l'emprunt de 1.500,000 francs autorisé par la loi du 
23 décembre 1933, dont les intérêts et l'amorttssement sont à la 
charge exclusive du. Trésor, la Ligue des Familles nombreuses doit 
assurer l'amortissement de ses emprunts, mais elle ne peut le falre a11:1t 
échéances contractuelles, que dans la mesure où elle a reçu elle­ 
même le remboursement des prêts consentis. 

Art, 306-S. - b) Opbrengst van de abtand door het Mini:!tetie van 
V ollcsgezondheid en van het Gezin van pharmaceutische producten 
waarvan de uitreiking gereglementeerd b. 

Raming Villl ontvangsten ... 
tegen 

vermindering ... 

Raming van ontvangsten ... 
tegen 

vermindering ..• 

200,000 frank, 
S00,000 frank voor 1953; 

300.000 frank. 

Het gaat hier om de tegenwaarde van het in de uit:roilderings­ 
ultgaven der gewone begroting vooniene bedrag; het Departement 
heeft het nodig geacht in 195'1 een krediet ten belope van 200.000 Ir. 
voor de hierboven aangehaalde doeleinden te behouden. 

Art. 306-9. - Ontvsng5ten 
van há Nationaal Kantoor 1100, Roerende Waarden. 

a) Opbrengst van het inschrijvingsrecht in het Bulletijn der met 
verzet aangdelcende Waarden. van het Nationaal Kantoor voor Roe­ 
rende Waarden. 

!55.000 frank, 
210.000 frank voor 1953; 

85,000 frank. 

Deze vermincJering spruit voort uit het wegvallen van een aan­ 
zienlijk aantal vereeteantekenmgen wegens oorlogsfeiten, wie. publi­ 
catie een einde neemt. 

b) Opbrengst van de abonnementen op het Bulletijn der met verzet 
eangetekende Waarden en van de verkoop per nummer. 

Raming van ontvangsten : 685,000 frank, zoals voor 1953. 

HOOFDSTUK IV. 

DIVERSE OPBRENGSTEN. 

Art. 101. - Diverse opbreng$ten 
van het Ministerie van Verkeerswezen. 

Raming van ontvangsten ..• 
tegen 

vermeerdering •.. •. . 130.000 frank. 

Cijfers in overeenstemming gebra91t met de vermoedelijke ont­ 
vangsten van het Bestuur van Posterijen. 

Art. 102. - Opl,rengsten van het Mini:iterie van Openbee« Onderwîjs. 
Diverse ontvangsten der- ;nrichtingen. en diensten. 

Raming van ontvangsten : 1,000,000 frank, zoals voor 1953. 
Raming gesteund op het gemiddelde der ontvangsten voor de 

jaren 1950 tot 1952. 

Art. 103. - Diverse ontvangsten . 
uan het Ministerie van Volksgezondheid en van het Gezin. 

Raming van ontvangslen : 200,000 frank, . zoals voor 1953. 

Het verloop der ontvangsten over de vorige dienstjaren dient tot 
grondslag der raming. 

Art. 104-1. - Terugbetaling aan de Schatkist van de sommen uoor­ 
gesc:hoten ~•oor de a/lossing van de, onder Staatswaarborg, door 
de Bond der Grote Gezinnen van &lgië, voor de dienst van ~ijn 
studiefonds, aangegane leningen. , 

Raming van ontvangsten .•. 
tegen 

2,230,000 frank, 
2,100,000 frank voor 1953; 

100,000 frank. 
150,000 frank voor 1953; 

vermindering... •.. . . . 50,000 frank. 

Behalve voor de lening van 1,500,000 frank, gemachtigd bij de 
wet van 23 December 1933. waarvan de interesten en de delging 
uitsluitend ten laste van de Staat :ilJn. dient de Bond der Kroostrijke 
Gezinnen de aflossing van z:ijn leningen te verzekeren, maar hij kan 
het op de overeengekomen vervaldagen maar doen ln de mate waarin 
hij zelf de lerugbetallng van de aan z:i}n beschermelingen toegestane 
leningen ontvangen heeft. 



[ 97 J 4-1 

Dans ces conditions, les lois et arrêtés qui ont autorisé le Gouver­ 
nement à garantir les emprunts émis par la Ligue ont prévu que la 
totalité des charqes d'amortissement serait inscrite au budget de la 
Dette publique, sauf pour les emprunts émis depuis 1953 pour les­ 
quels seul l'intérêt est à charge du Trésor. 

Les re~bourse:r.ents effectués par la Ligue sur les sommes ainsi 
payées par l'Etat, sont portés en recette au budget des Voies et 
Moyens. 

Suivant prévisions de la Ligue, les remboursements à 'escompter 
pour l'exercice 1954, ne peuvent être évalués qu'à 400,000 francs. 

Art. i0-1-2. ~ Versements et dédommagement des interventions 
du Corps de Sécurité civile. 

"Evaluanon des recettes 
contre .:. 

diminution· 
L'évaluation a pour base les recettes normales du Corps National 

de Secours pendant l'année_ 1952. 
Il a été renoncé, par mesure d'économie, à la création d'une 

seconde colonne mobile, ce qui explique la diminution de la recette. 

Art. 404-3. - 'af Versements par le Corps áe la Gendarmerie. 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation .... 

50,000 francs, 
90,000 francs pour 1953; 

40,0ÓO francs. 

1,990,000 francs, 
1.700,000 francs pour 1953; 

290,000 francs. 

Il s'agit de recettes · provenant de la vente des chevaux morts ou 
abattus, des vieux fers, du fumier, de vieilles archives, de l'utilisa, 
tien de véhicules de la gendarmerie par le Département de la 
Justice pour· le transport de détenus, etc. L'augmentation résulte de 
l'augmentation du prix de vente du fumier et de recettes nouvelles. 

Àrt. 404-3. - b) Versements pu« les corps de troupe. 

Evaluation des recettes: 200,000 francs, comme pour 1953. 

Ces recettes proviennent de la participation des musiques militaires 
à des fëtes et concerts, de réunions sportives. 

Art. 104--1. - a) Recettes du chef de prescription 
d'ordonnances et créances. 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

2,611,000 francs, 
1,750,000 francs pour 1953; 

861,000 francs. 

Ln prévision de recette s'établit de la façon suivante: 
Rentes fr. 
Pensions de survie et pensions communales 
Pensions de retraite 
Budgets 

Total fr. 

406.000 
165.000 

1,125,000 
915.000 

2,611.000 

Art. 404-4. - b) Attribution au Trésor du montant des coupons et 
des arrérages clcs inscriptions nominatives de la dette intérieure 
belge atteinte par la prescription. 

Evaluation des recettes: 1,400,000 francs, comme pour 1953. 

La recette est justifiée, en ce qui concerne les coupons prescrits, 
par la production, par la Banque Nationale de Bclqtquc, du compte 
spécial intitulé « Compte de la Dette intérieure belge au porteur> 
ëtab'I sous le contrôle du Commissaire du Gouvernement auprès de 
cet établissement. 

La prévision est basée sur les paiements E"ffectués jusqu'au 31 dé­ 
cembre 1952 et _sur les prescriptions acquises antérieurement. 

ln die voorwaarden hebben de wetten en besluiten. die de Regering 
gemachtigd hebben de door de Bond uitgegeven leningen te waar­ 
borgen, voorzien dat het geheel der amœttsattelasten zou ingeschre­ 
ven worden op de Rijkscbnldbcgroting. behalve voor de sinds 1953 
uitgegeven leningen waarvan enkel de interest ten Iaste van de 
Schatkist valt. 
De door de Bond verrichte terugbetalipgen op de aldus door de 

Staal betaalde sommen, worden in ontvangst gebracht op de Rijb­ 
middelenbegroting. 
Volgens vooruitzichten van de Bond kuonen de terugbetalingen 

waarop voor hel dienstjaar 1954 mag gerekend. slechts op 100,000 fr. 
geschat worden. 

Art. '101-2. - Storttngen als schadeloosstelling voor het optreden 
van het Koep» « Burgerlijke Veilightid>. 

lfaming van ontvangstén ... 
tegen 

vermindering ... 

vermeerdering 

;o,000 frank, 
90.000 frank voor 1953; 

40.000 frank. 

De rnming werd gedaan op grond van de normale ontvangsten 
van het Nationaal Hulpkorps gedurende het jaar ·1952. 
Er werd. be.:ui~igingshalvl'. verzaakt aan de oprichting van een 

tweede mobiele kolonne, wat de vermindering tegenover 1953 ver­ 
klaart. 

Art. '101-3. - a) Stortingen door dE" l?ijlmuacht. 

Raming van ontvangsten., , 1.990.000 fraok. 
tegen ... ... ... ... ... 1,700,000 frank voor 1953; 

290,000 frank. 

Het betreft hier ontvangsten voortkomend van de verkoop van 
gestorven of afgemaakte paarden, van oude hodijzers. van mest. 
van oud archief, van het gebruik van voertuigen van de rijkswacht 
door het Departement van Justitie voor het vervoer van gevangenen, 
enz. De vermeerdering spruit voort uit de verhoging van de ver­ 
koopprijs van de mest en uil nieuwe ontvangsten. 

Art. '104-3. -- b) Stortingen door de troepen/corpsen. 

Raming van ontvangsten : 200.000 frank. zoals voor 1953. 

De ontvangsten spruiten voort uit de deelneming van militaire 
muziekkorpsen aan feesten en concerten, en sportvergaderingen. 

Art. 404-4. - a) Ontv,1.mg,ten uit hoofde van verjaring 
van ordonnantiën en schuldvorderingen. 

Raming van ontvangsten ... 
tegen 

vermeerderinq 

2.611,000 frank. 
1,750,000 fran!c voor 1953; 

861,000 frank. 

De ontvangstvoorziening wordt als volgt onderverdeeld : 
Renten ... ... fr. 
Overlevinqs- en gemeentepensioenen 
Rustpensioenen 
Begrotingen 

Totaal 

406.000 
165.000 

1.125,000 
915.000 

fr. 2,611,000 

Art. 404-4. -- b) Toekenninp aan de Schstkis: L'an het bedrag van 
de coupons en van de rentetermijnen van de &lgische binnenlandse 
schuld tot verjaring gekomen. 

Raming van ontvangsten : 1,100.000 frank, zoals voor 1953. 

Wat betreft de tot verjaring gekomen coupons, . wordt de ont­ 
vangst verantwoord bij overlegging door d11 Nationale Bank van 
België. van de speciale rekening, betiteld: ~ Rekening van de Bel­ 
gische Binnenlandse Schuld aan toonder ». opgemaakt onder toezicht 
van de Reçertnqscommtssarts bij deze iJUt(lling. 
De raming Is gegrond op de tot 31 December 1952 gedane uitbeta­ 

lingcn en op de vroeger verworven verjaringen. 



4-1 [ 98] 

Art. 404-4. - c) Recettes d11 che] de prescriptions 
de mandats. récépissé3 et divers . 

· Evaluation des recettes; 100,000 francs, comme pour 1953. 

Les recettes constatées à ce titre prövtennent du transfert au compte 
du budget du montant de créances existant. à li, charçe de divers 
comptes ouverts soit· en vertu de la loi. du budget pour Ordre, soit 
au tl Ire d'opérations de trésorerie et dont Ja prescription est acquise· 
pour cause de non-paiement ou de non-réclamation dans les délais 

. imposés. 

Art. 401-5. - a) Recettes diverses et accidentelles 
de la Trésorerie. 

Evaluation des recettes. 
contre 

augmentation . 

1.020,ÖOO,ÓOO de· francs, 
820,000.000 de francs pour 1953; 

200.000,000 de francs. 

L'évaluation de la recette pour r exercice 195'1 est basée 'sur la recette 
de l'exercice 1953 qui dépassera· vraisemblablement le montant prévu 
et sur une recette de 260,000,000 de francs provenant de la démonéti­ 
sation de billets et de pièces circulant pour le. compte du Fonds Moné­ 
taire. 

Art. 404-5. -- b) Recettes diverses et eccidentélles 
de la Caisse des Dépôts et Conslçnetions. 

Evaluation des recettes 1.300,000 francs, 
contre ... ... 1,100,000 francs pour 1953; 

augmentátion 200,000 francs. 

La prévision pour 1954, soit 1.300,000 francs, a été calculée en se 
basant sur- le résultat des exercices précédents. 

'Art. '!04-6. - Produit de îennuletion des titres 
au porteur non déclarés. 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

200,000,000 de francs, 
179,500,000 francs pour 1953; 

20.500,000 francs. 

L'évaluation pour 1954, soit 200,000,000 de francs ne tient plus 
compte comme en 1953, .de la déduction des Irais résultant de l'échange 
des titres. Ces frais, arbitrés à 20.500,000 francs, sont supportés par 
le budget du Ministère des Finances. 

Art. '104-7. - Ristourne des commissions payées aux banques 
pol,, leur interoeniion. dans les opérations d'échange de titres. 

Evaluatlon des recettes: 500,000 francs, comme pour 1953. 

L'estimation est basée sur la recette réelle de 1952. 

Art. 404-8. - Boni de la liqrridation de l'Association Nationale des 
Industriels et Commerçants pour la réparation des dommages de 
guerre. 

Evaluation des recettes 
contre -·· 

88,000,000 de francs, 
francs pour 1953; 

auqrnentation 88,000,000 de francs. 

En vertu de l'article 1 de ses statuts (approuvés par arrêté royal du 
16 mai 192'1), l'A.N.I.C. prendra fin an moment du remboursement 
complet des obligations qu'elle a émises sous la garantie de l"Etal, 
soit le l" juillet 1954. . 
Conformément à l'article 28 <lesdits statuts, Ic boni de la liquidation 

appartiendra il l'Etat. 
Selon les estimations actuelles. cc boni s'élèvera en chiffres ronds 

il 88,000,000 de francs. 

Art. 405-1. - [mpôt spécial ser les bénéfices résultant de fournitures 
et c/e prestations à l'ennemi (y compris les recettes <l'amendes), 

• Art. 10i--i. - c) Ontvangsten uit hoofde v,an vtr1armg 
van mandaten, ontvangbewijzen er, diversen. 

· Raming van ontvangsten: 100,000 fr~nk, zoals voor 1953. 

Dé op dit stuk vastgestelde· inkomste11 .vloeien_ voort uit de over­ 
dracht naar de begrotingsrekening· van het bedrag van schaldvorde­ 
ringen. die bestaan ten laste van diverse rekeningen- geopend, het:i:ij 
krachtens -de wet -houdende de begroting voor Orde, hetzij wegens 
thesaurieverrichtingen en waarvan de verjaring is bereikt, omdat Zij 
niet betaald of teruggevorderd werden binnen hel opgelegd termijn. 

Art. 404-5. ____:, a) Diverse en toevallige ontvang,ten 
van de Theseurie. 

Rsming 'van ontvangsten ... 
tegen · 

vermeerdering 

1,020,ooo;ooo frank. 
820,000,000 frank voor 1953; 

200,000,000 frank, 

De raming van de ontvangst van het dienstjaar 195'1 is gebaseerd 
op de ontvénqst van het dienstjaar 1953, dewelke heel waarschijnlijk 
het . voorziene bedrag zal overschrijden en op een ontvangst van 
260.000,000 frank, voortkomend van de uit de omloop terug te trekken 
biljetten en stukken in omloop zijnde voor rekening van het Monetair 
Fonds. 

Art. 101-5. - b) Diverse en toevallige ontvangsten 
va11 de Deposito- en Consignatiekas. 

Raming vsn ontvangsten ... 
tegen 

vermeerdering 

1.3()(),000 frank, 
1.100,000 frank voor 1953; 

200,000 frank. 
De raming voor 1954, zegge f;.JOó;ÔOO frank, wordt berekend op 

basis van de uitslagen van de vorige dienstjaren, 

Art. 404-6. - Opbreng!t van de annulering van r1iet 
aangegeven ef!ecfe11 aan toonder. 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

200,000,000 frank, 
· 179.500,000 frank voor 1953; 

20,500,000 frank. 

De raming voor 1954, hetzij 200,000,000 frank, houdt geen rekening 
meer, zoals in 1953, met de aftrekking der kosten, voortspruitend uit 
de ruiling der effecten. Deze kosten, geschat op 20.500.000 frank, zijn 
door de Begroting . van het Ministerie van Financtën gedragen. 

Art. 4()4-7. - Tecuggave van commissielonen uitbetaald aan de 
banken voor hun tussenkomst in de verrichtingen aangaande de 
omruiling van eflecte11. 

Raming van ontvangsten : 500,000 frank. zoals voor 1953_ 

De raming is gebaseerd op de werkelijke ontvangst van 1952. 

Art. 104-8, - Batig saldo van de verelfeninfl van de Nationale Vere­ 
nigirig van Industriëlen en Handelaars voor het herstel van Oorlogs­ 
schade. 

Rarntnq van ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

88,000,000 frank, 
frank voor 1953; 

88,00Ö,000 frank. 
K rachténs artikel 4 van haar statuten ( goedgekeurd bij koninklijk 

besluit van 16 Mei 1924) wordt de N.V.I.H. bij de volledige terug­ 
betaling van de door haar uitgegeven obligatiën ontbonden, d.i. de 
1 Juli 1951. - 
Overeenkomstig artikel 28 van dezelfde statuten komt het bntig 

saldo van de vereffening de Staat ten goede. 
Dit batig saldo wordt op_ circa 88,000,000 frank geraamd. 

Art. 405-l. - Speciale belasting op de winsten voortvloeiend uit leve­ 
ringen en prestaties aan de vijand (met inbegrip van de ontvangsten 
wegens boeten}. 



[ 99 ] 4-I 

Art. 4~2. - Impôt extreoalinaire sur les revenus, bé~fic~ et ·profits 
exceptionnel$ réalisés en période de guerre ( y compris les recettes 
d'amendes). 

Evaluatlon des recettes pour l'exercice 1954 
lm.pôt spécial : 275,000.0ÓO de fra,ncs. 
Impôt extraordinaire : 375,000,000 de francs. 

Prévisions pour l'exercice 195.3 : 
Impôt spécial : 144,000,000 de francs. 
Impôt. extraordinaire : 2-!0,000,000 de francs. 

Recettes nettes comptabjhsëes pour r exercice 1952 

Impôt. sJ)'!cial : 163.100,000 francs. 
Impôt extraordinaire : 266,500,000 francs. 

Montant total des cotisations enrôlées · pour les exercices 1945 et 
suivants au 31 aoüt 1953 ; 

Impôt spécial : ± 12.782,500,000 francs. 
Impôt extraordinaire : ± 26,331.300.000 francs. 

Montant total des cotisations non apurées à la même date 
Impôt spéctal ; ± 8,158.400,000 francs. 
Impôt extraordinaire· : ± 6,656,200,000 francs. 

Compte tenu. des nouvelles dispositions légales récemment votées en 
la manëre et spécialement de _ Ja clause en vertu de laquelle les som­ 
mes vustes à partir du l" juillet 1952 en apurement total ou partiel 
des impôts susvisés doivent être imputées par priorité sur le montant 
de la eensatloá, il semble que l'on peut escompter pour l'exercice 1954 
une recette moyenne mensuelle nette ( différence entre le montant des 
droits recouvrés ou apurés et celui des non-valeurs et restitutions) de 
± 23.000,000 de francs pour l'impôt spécial et de ± 31.000.000 de 
francs pour l'impôt extraordinaire. 

Les prévisions de 275,000,000 de francs (impôt spécial) et de 
375,000,000 de francs (impôt extraordinaire) établies pour l'exercice 
1954 entier sont basées sur ces moyennes. 
Une prévision de 2,825,000.000 de francs (725,000,000 de francs, 

impôt spécial + 2,100,000,000 · de francs. impôt extraordinaire) est 
portée au budget des recettes et des dépenses pour ordre pour l' exer­ 
cice 195i, en vue de l'imputation des ordonnances de dégrèvement qui 
seront dépensées en 1951 en ce qui concerne ces impôts. 

Le montant des cotisations à l'impôt spécial et - à l'tmpör extraordi­ 
naire, qui seront apcrëes en 195i, atteindra, d'après les évaluations 
mentionnées aux deux alinéas qui précèdent, un total de : 

275,000,000 + 725,000.000 = 1,000,000.000 de francs pour l'impôt 
spécial; 
3ï5,000,000 + 2.100,000,000 = 2,475,000.000 de francs pour l'impôt 

extraordinaire. 

Art. 406. - Impôt sur le: capital (y compris les recettes 
d'amendes). 

Evaluation des recettes. 
contre 

diminution 

30,000,000 de francs, 
350,000.000 de francs pour 1953; 

320,000,000 de francs. 

Art. 405-2 . ...:... Extra-belasting op de in oorlogstijd_ behaalde excep­ 
, tiónele inkomsten; winsten en baten (met inbegrip van de ontvang­ 
sten wegens boeten. 

R~rig der ontvànqsterrvoor h1;t dienstjaar I~>i : 
· sJeciale J;i'èl~s;irig : - 215;0QÔ,OOO' fraiik. 
· Ëxtrà-belastirig _: 375,ÓÖÔ,ÔÓO 'frank. 

Vooruit:.ichtèn voor het dienstjaar 1953 
Sji'ecfäle beiastirig : H{O()Q:ÓOO frank, 
Extra-belasttnq : 240,000,000 frank. 

Netto-ontvangsten gebqe~t. v~r het· dienstjaar 1952 

Speciale belasting : l63,lóQ,OOO frank. 
Extra-belasting : 266.500,000 frank. · 

Totaal bedrag op 31 Augiistus 1953, van de aanslagen welke voor 
de diènstj aren ·-1945 · en volgende irigèkohierd werden 
Speciale belasting : ± 12,782;500,000 frank. 
Extra-belasnnç : ±- 26,331,300,000 frank. 

Totaal bedrag der niet aanqézuiverde aanslagen op dezelfde datum : 
Speciale belasting : ± 8,158;400,000 frank. 
Extra-belasting : ± 6,656,200,000 · frank. 

Rekening _gehouden met de. ter zakè onlangs gestemde·- nieuwe wet­ 
telijke beschikkinqen en in het bljzonder met de bepaling krachtens 
dewelke de sommen die van 1 Juli 1952 af tot gehele of gedéeltcliJke' 
aanzulvertnq van _ de _ vorenbedoelde 1,~Ja#füigeri gestort worden, bij 
voorrang op: het bedrag van .de .áanslàg dienen aangere)cend, Js men 
van oordeel dat voor- het dieÎ'istjaar 1954 _èen iJemidde)de maande­ 
lijk~e netto-ontvangst ( verschil .tussen het bedrag der ingevorderde of 
aangezuiverde rechten en qat deronwaarden .en tèrugbetalingen) mag 
verwacht worden· van _± 23,Q0(),000 frank voor. de speciale belasting 
en v_an ± 31,000,000 frank. voor de extra-belasting. 
D~ voor het ganse dieristjáar 195-'i bepaalde vooruttztchten, 275 mll­ 

. lioen frank (speciale belastinq] eh 375,000,000 frank {extra-belasting) 
groot, steunen op deze ·:gemiddelden,. _ _ 
Een vooruitzicht van 2,825,000;óoö frank (275,000,000 frank, -- spé­ 

clale "belasting + 2,l00;000,000 frank, extra-belastinq] is in de begro­ 
ting van ontvangsten en uttqaven voor orde voor het <lienst)ai!r 195-'i 
opgenomen met het oog op de aanrekening der ordonnanttëu van ont­ 
lasting, welketn 1954 in verband mei deze belastingen in uitgave zul­ 
len gestort worden. 
Het bedrag dEfr aanslaqen in. de speciale belasting en. in de - extra­ 

belasting, die in 1954 zullen aangezuiverd worden, zal, volgens de in 
de vorenstaande twee_ alinea's vermelde ramingen, een totaal bereiken 
van: · · 

275,000,000 + 725,000,000 = 1,000,000,000 frank voor de speciale 
belastlnq, 

375,000,000 + 2,100,000,000 = 2,475,000,000 frank, voor de· extra- 
belasting. · 

Art. 406. - Belasting op het kapitaal [met inbegrip· van de 
ontvangsten wegens boeten}. 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermindering 

30,000,000 frank, 
350,000,000 frank voor 1953; 

320,000,000 frank. 

La diminution par rapport à 1953 se justifie par Ic fait que les ,- De vermindering, in vergelijking met 1953, _is verantwoord door het 
opérations de recouvrement de l'impôt sur le capital touchent à leur feit .dat de invcrdertnqsverrlchttnqèn voor de belasting op het kapitaal 
fin. naar. hun elnde lopen. 



4-I [ 100 l 

TITRE III. 1 TITEL III. 
RECETTES RÉSULTANT DE LA GUBRRB. ONTVANGSTEN ,VOORTVLOEIEND 

UIT DE OORLOG. 

Art. 501-J. -- Produit$ diuers. relatifs à la guerre. 

Recettes de Fannêe 1952 •.. ... ... ... ... ... fr. 10.067,410 
Recettes effectuées pendant les quatre premiers mois 

de 1953 ... . .•...•.•...• ,. ... •.. . .. 
Il est encore permis d" espérer pour r exercice 1954 

des recettes pour un total de . . . . .. ... . .. . .. . .. 

3.54L729 

10.000.000 

Art. 501-2. - Recouvrement de sommes provenant de con(ücatiorl$ 
et dommages-intédts prononcés au profit de r Etat du chef de 
collaboration avec (ennemi. 

Recettes de I'ancée 1952 ... ,.. •.. ... •.. ... fr. 30,173,139 
Fin avril 1953, les recettes s'ëlevalent à ... •.. 1.906,768 
Mêmes préYisions pour l'exercice 1954 que pour 1953, 

soit • ..• ..• ..• •.. . . . .. • ... .. . .. . .. . .. . ... 50,000.000 

Art. 501-3. - Recouvrement de sommes remboursées â des trafiquants 
avec (ennemi, par application erronée de /11 loi du 19 janvier 1949 
(1911-1918) (pour mémoire). 

Le Gouvernement a décidé de resoumettre la question de l'tnter­ 
prétation de la lol du 19 janvier 1929 au Parlement par le dépôt d'un 
projet de lol. Le projet est en voie d'élaboranon. En attendant qu'une 
solution intervienne, il a été prescrit de surseoir au recouvrement 
La présente rubrique doit néanmoins être maintenue pour mémoire, 

Art. 501-i. - Rtcouvrement uu montant d"allocations 
pac les bénéficiaires des dispositions. 

a) de ïordonnence allemande du 6 septembre 19~0 (Commission 
B,orm$) ; 
Recettes de l'année 1952 ... ... ... ... fr. 
Recettes effectuées au cours des quatre premiers mois 

de 1953 ... ... 
Les prévisions de 1953 peuvent être maintenues pour 

l'exercice l95i ... ... 

2,242,191 

b) de Ferrêté. áu 6 juillet 19-fl (Office National pouc les Victimes 
civiles Je la Guerre) : 
Recettes de r année 1952 . . . . . . . .. . .. .. . .. . fr. 26.061 

. Recettes à. fin avril 1953 ... 
Pour 1951, mêmes prévisions que pour l'exercice 1953 

Art. 501-5. - Vecsement â prélever sur le produit net 
de la réalisation de bieM prooennnt du butin de guerre. 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

15.681 

5.000,000 de francs, 
18,000,000 de francs pour 1953; 

13,000.000 de francs. 

Les recettes provenant de la réalisation du butin de querra sont 
comptabilisées au budget pour Ordre, De l'avis de l'Office de Récu­ 
pération Economlque, il peut être prévu pour 1954 une recette totale 
de 7,000,000 de francs. Sur cette somme, il sera possible de prélever 
un montant de 5,000,000 de francs qui peut être versé au présent 
budçet. Le surplus dolt couvrir les frais relatifs à la récupération et à 
la gestion du butin de guerre, ainsi que les remboursements qui peuvent 
être demandés par des ressortissants belges en exécution de l'arrêté-loi 
du 10 janvier 1941. 

La diminution résulte du fait que la réalisation du butin de guerre 
est presque terminée. 

Art. 501,1. - Diverse opbrengsten voortvloeiend uit cÎe oorlog. 

Ontvangsten over het jaar 1952 •.. ... ... fr. 10,067,440 
Ontvangsten geboekt gedurende de eerste vier maan­ 

den van 1953 .. . . .. 
Er mogen voor 1954 nog ontvangsten in 't vooruit­ 

zichl qesteld worden voor een totaal van ... 

Art. 501-2. -;- Terugvordering van sommen voortkomend van de 
verbeurdverklaringen en schailcvergoedingen, uitgesproken ten voor­ 
dele van de Sta;it, uit hoofde v,in medewerkinç met de vijand. 

Ontvangsten over het jaar 1952 ... ... ... fr. 
Einde April 1953, bedroegen de ontvangsten . .. 
Zeilde vooruitzichten voor het dienstjaar 1954 als voor 

1953. zegge .. . . .. . .. . . . . .. . .. . . . . .. 

Art. 501.3. - Terugvordering van sommen mm oorloqsiooekeraers 
tentgbetaald bij verkeerde toepassing van de wet van 19 Januari 
/929 {1914-1918) (pro memorie). 

De Regering heeft beslis]. de kwestie van de Interpretatie van de 
wet van 19 Januari 1929 opnieuw aan het Parlement voor te leggen 
door het lndtenen van een wetsontwerp. Het ontwerp· wordt thans 
uitgewerkt. ln afwachting van een oplossing werd beslist de terug, 
vordering op te schorsen. De betrokken rubriek dient evenwel pro 
memorie gehandhaafd. 

Art. 501-4. - Terugvordering uan het be:drng van toelagen 
getrokken door de beooordeelden der beschikkingen. 

a) van de Duitse verordening van 6 September 1910 (Borms­ 
commissie). 
Ontvangsten over het jaar 1952 
Ontvangsten geboekt in de loop van de eerste vier 

369.551 1 maanden van 1953 . 
De voorultzlchten voor 1953 kunnen gehandhaafd 

3.000.000 worden voor het dienstjaar 1954 ... 

Raming van ontvangsten ... 
tegen 

vermindering ... 

. .. fr. 

3.511,729 

10,000,000 

30,473,139 
4,906,768 

50,000.000 

2,242,491 

389.554 

3,000,000 

b) van het besluit van 6 Juli 1941 (Netionele Dienst voor de 
Burgerlijke Slachtoffers van de Oorlog) , 
Ontvangsten over het jaar 1952 
Ontvanqsten per einde April 1953 ... 

fr. 26,061 
15,681 

20,000 1 Voor 1954, zelfde vooruitzichten als voor het dienst, 
jaar 1953 ... . . . . . . . .. , ... 20,000 

Art. 501-5. - Storting af te nemen op de netto-opbrengst van het 
teçeldemeken van g'oederen voortkomende uit de oorlogsbuit. 

5,000,000 frank, 
18,000,000 frank voor 1953; 

13,000,000 frank. 

De ontvangsten voortvloeiende uit de tegeldemaking van uit de 
oorlogsbuit voortkomende goederen worden op de begroting voor 
Orde g·eboekt. Volgens de Dienst voor Economische Recuperatie 
mag men voor 1951 eert totale ontvangst van 7,000,000 frank voor, 
zien. Op deze som mag worden voorafgenomen een bedrag van 
5,000,000 frank, dat in de huidige begroting mag opgenomen worden. 
Het overige moet dienen tot dekking van de kosten ln verband 
met de recuperatie en het beheer van de oorlogsbuit, zomede de 
terugbetalingen die door de Belgische ingezetenen mogen aangevraagd 
worden in uitvoering van de besluitwet van 10 Januari 1911. 
Vermindering toe te schrijven aan het feit dat · de tegeldemaking 

van de oorlogsbuit haast beëindigd is. 



[ 101 } 4-1 

Art. 501-6. -- Versement A prélever sur le produit Mt de la vente 
de biens livrés par r Allemo9,1e au titre de rfpacaticns. 

Evaluation des recettes· 
contre 

diminution 

2,500,000 francs, 
15,000.000 de francs pour 1953; 

12,500.000 francs. 
Le produit de la vente de ces biens est comptabilisé au budget 

pour Ordre. 
De l'avis de l'Office de Récupération Economique. on peut encore 

escompter pour 1954: une recette totale de 4,000.000 de francs. 
Un prélèvement d'! 2.500.000 francs pourra être opéré au profit du 

présent budget. 
la différence représente la rémunération de l'Office de Récupéra­ 

tion Economique, les sommes forfaitaires dues pour taxe de transmis­ 
sion et droits de douane el les frais relatifs à la gestion des biens 
en q uéstion, 

La diminution résulte du fait que la vente de ces biens est virtuelle­ 
ment terminée. Les sommes prévues représentent principalement !es 
acomptes qui seront versés par les acheteurs qui, aux conditions du 
cahier des charges. peuvent effectuer des paiements échelonnés. 

Art. 501-7. - Versement à prélever sur le produit net de le réalisa­ 
tion de biens d'origine belçe retrouvés en Allemagne et restitués 

, à la Belgique. 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

35,000,000 de francs. 
55,000,000 de francs pour 1953; 

20.000,000 de francs. 

Ces produits sont également comptabthsës au budget pour Ordre. 

De l'avis de l'Office de Récupération Economique. l'année 1954 
donnera une recette totale de 50,000.000 francs. 

Il peut être prélevé sur ce produit un montant de 35 .000.000 de 
francs. -Le surplus représente Ja rémunération de l'Office de Rëcupëra­ 
tion Economique. les sommes forfaitaires dues pour taxe de transmis­ 
sion et droits de douane et les frais relatifs ä la gestion de ces biens. 

La diminution résulte de la réduction du volume des restitutions 
d'.Allemagne. 

Art. 501-8. -: Versement à prélever. sur le produit rœt 
de fa liquidation des biens .illemands mis sous séquestre. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

augmentation 

625.000.000 de francs. 
francs pour 1953; 

625.000.000 de francs. 

De l'avis de J'Office des Séquestres, une: somme de 625.000.000 de 
francs pourra encore être prélevée au cours de l'exercice 1954. pour 
autant que, par ce nouveau versement, le produit net définitif de 
la liquidation des séquestres allemands ne se trouve pas dépassé. 

Art. 502-3. - Recettes rêslisêes à l'occasion de l'emploi du crédit 
spécial (loi du 7 septembre 1939) et du paiement de rindemnité de 
milice en· temps de guerre. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

augmentation 

1,500,000 francs, 
francs pour 1953; 

1,500,000 francs. 

Evaluation sur la base des recettes normales du début de l'an- 
née 1953. · 

Art. 502-5. - l?étributio11s rd ebendons en matière de db:laration 
et de validation de titres belges sottmis il l'arrêté-lol du 6 octo- 
bre 1911, · 
Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

23.000,000 de francs, 
1,000,000 de francs pour 1953; 

22,000,000 de francs. 

Art. 501-6. - Storting af te nemen op de netto-opbrengst .van de 
verkoop van door Duitsland als herstelvergoeding geleverde goe-, 
deren. 

Raming van ontvangsten ... 
tegen 

vermindering ... 

2.500,000 frank, 
15,000.000 frank voor 1953; 

12.500,000 frank. 

De opbrengst van de verkoop dezer goederen wordt geboekt in de 
begroting vooe Orde. Volgens de Dienst voor Economische Recu­ 
peratie mag voor 1951 worden gerekend op een totale ontvangst van 
4,000,000 frank. 
Hierop mag voorafgenomen worden een som van 2,500,000 frank 

ten \l'oonlele van de huidige begroting. 
Het verschil vertegenwoonligt de bezoldiging vàn de Dienst voor 

Economische Recuperaue, de wegens overdrachtstaxe en douane, 
rechten verschuldigde forfaitaire sommen en de kosten betreffende het 
beheer van bedoelde goederen. 
Vermindering voortvloeiend uit het feit dat de verkoop van bedoelde 

goederen virtueel geëindigd Is. De geraamde sommen vertegenwoor­ 
digen hoofdzakelijk de voorschotten welke zullen afgedragen worden 
door de kopers: die, volgens de aaMemingsvoorwaardeo. termijn­ 
betalingen mogen doen, 

Art. 501-7. - Storting al te nemen op de netto-opbceng,t van het 
tegeldemaken van ~ren ~·an Belgi!sche oorsprong in Duit.!land 
teruggevonden en aan &lgiè teruggegeven. 

Raming van ontvangsten ... 
tegen 

35,000,000 frank. 
55,000,000 frank voor 1953; 

vermindering... ... ... ... 20,000.000 frank. 
Bedoelde opbrengsten worden eveneens in rekening gebracht op de 

begroting voor Orde. 
Volgens de Dienst voor Eçonomtsche Recuperatie zal hel jaar 

195i een totale ontvangst van 50,000,000 frank opbrengen. 
Op deze opbrengst mag een bedrag van 35,000,000 frank vooraf­ 

genomen worden. Het excèdent vertegenwoordigt de bezoldigi11g van 
de Dienst voor Economische· Recuperatie, de wegens overdrachtstaxe 
en douanerechten - verschuldigde forfailaire sommen en de kosten 
betreffende het beheer van deze goederen. 
Vermindering voortvloelend uil de inkrimping van de omvang der 

terug9aven uit Duitsland. 

Art. 501-8. - · Storling af te nemen op de netto-opbrengst 
van de vereffening der gesequestreerde Duitse goedereii. 

R!!ming van ontvangsten 
tegen .. ~ 

vermeerderlnq 

625,000,000 frank. 
frank voor 1953; 

6~5.000,000 frank. 

Volgens de Dienst van het Sequester, mag in de loop van het 
dienstjaar 1954 nog_ een som van 625,000.000 frank worden voorafgeno­ 
men, voor zover de definitieve netto-opbrengst van de vereffening 
der Duitse gesequestreerde goederen door deze nieuwe afdracht niet 
overtroffen wordt. 

Art. 502-J. -Ontvangsten verwezenlijkt ter gelegenheid uan het 
verbruiken van het speciaal krediet (wet van 7 September 1939) 
en de uitbetaling van de militiev!?rgoeding in oorlogstijd. 
Raming van ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

1.500.000 frank, 
frank voor 1953; 

1.500,000 frank. 

Raming op grond van de normale ontvangsten van het begin van 
het jaar 1953. 

Art. 502-5. - Vergoedingen en afltanden in zake aangifte en geláfg, 
verklaring van Belgisc-he effecten onderworpen aan· de beJfuitwet 
van 6 Oetober 19+1. 

Raming van ontvangsten ... 
tegen · 

vermeerdering 

· 23,000,000 frank. 
1,000,000 frank voor 1953; 

22,000.000 frank. 



[ 102 J 

Les arrêtés .ministériels des 22 mal 1946 et i8 janvier 1919 avaient 
autorisé la déclaration tardive des titres belges et congolais et avaient 
reporté le délai fixé par l'arrêté-loi du 6 octobre 1941 successtvement 
aux 30 juin 1946 et 30 juin 1949 moyennant paiement au Trésor d'une 
rétribution égale à 5 % de la valeur des titres en cause. 

Un arrêté- ministériel du 31 mars 1953 entérine la décision de régler 
certains cas spéciaux non prévus par l'arrêté du 6 óctobre 1941, â 
savoir: 
a) les omissions de bonne foi qui n'ont pu être réparées avant 

l'expiration des délais prescrits; 

b) la validation des titres belges déclarés en France et dont la 
propriété non-ennemie n'est pas suffisamment justifiée au vœu de 
l'arrêté ministériel du 22 mai 1946. 

La rétribution à percevoir dans les cas à ranger sub a) s'élève â 
5 % de la valeur des titres ou à 10 % de cette valeur sä la 
pèrception de l'impôt sur le capital n'a pu être cffectut'e. En ce qui 
concerne Ja validation des titres déclarés en France Lm arrangement 
forfaitaire conclu le 26 juin 1952 prévoit r abandon de titres, espèces 
ou coupons échus eh sus de la rétribution de 5 % habituelle. 

Art. 502-6. - Remboursements · par divers de. dépenses imputées 
aux budgets par les services belges de Londres. 

Evaluation des recettes 
contre 

4,000,000 de francs. . 
2,000.000 de francs pour 1953; 

augmentation . 2,000,000 de francs. 

Récupération d'avances consenties à des titres divers et imputées en 
dépenses budgétaires. 

Art. 502-7. - Différence de co,wersion et autres recettes eccidentelles 
résultent de la liquidation des opérations effectuées à Londres. 

Evaluation des recettes; 250,000 francs, comme pour 1953: 

. Recettes résultant de la liquidation des opérations de Londres. 
Evaluations basées sur une estimation des comptes de tiers qui seront 
apurés au cours de l'exercice. 

Art. 502-8. .,- Remboursement par la Caisse belge de Prêts et 
d Eperqne cles fonds mis à sa disposition conformément a l'errété­ 
loi promulgué à Londres, le 28 mai 1942. 

Evaluation des recettes ... 
contre ... • 
diminution 

100,000 francs, 
100,000 francs pour 1953; 

300,000 francs. 

Les évaluations sont basées sur une estlmation des récupérations qui 
seront effectuées au cours de l'exercice. 

Art. 502-9. - Produit des ,embo11rsements par des pays étrangers des 
frais engàgés pour le rapatriement de leurs ressortissants et recettes 
diverses provenant cle la liquidation de i'ex-Commisseriet Belge au 
Rapatriement. 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

10.000,000 de francs, 
86.000.000 de francs pour 1953; 

76.000,000 de francs, 

Cette évaluation ne tient pas compte des créances très importantes 
réclamées à divers pays étrangers, mais. qui ne sont probablement 
pas susceptibles d'être liquidées dans Ic. cours de l'exercice parce que 
suivant la procédure adoptée actuellement par les gouvernements 
étrangers pour l'exécution du règlement financier des dettes de rapa­ 
triement, des justifications complémentaires très détaillées et des 
vérifications sur place de noire comptabilité sont exigées. 

Cette évaluation s'applique : 
a) au remboursement des frais supportés pour l'orga­ 

nisation des convois tchèques, polonais, yougoslaves et 
pour certaines créances qui ont déjà fait l'objet des [ustt­ 
ficatiorts complémentaires détaillées requises par d'autres 
gouvernements étranqers..; .. . Ir. 

De ministeriële besluiten van 22 Mei 1916 en 18 Januari 1949 
hadden de laattijdige aangift van Belgische en Congolese effecten 
toegelaten en tevens de bij besluit van 6 October 1911 bepaalde 
termijn achtereenvolgens tot 30 Juni 1916 en 30 }lllli 1919 verlengd, 
mits betalin9 aan de Schatkist van eea vergoeding gelijk aan 5 '% 
van de waarde van de kwestige effecten, 
Een ·minlsterieel_besluil van 31 Maart 1953 bekrachtigt de beslis­ 

sing ertoe strekkende zekere bijzondere gevallen te regelen; dewelke 
niet voorzien waren door het besluit van 6 Octóber 1941, te weten; 
a) het veriuim van aangihe, voor zover het te gœder trouw 

i.'I geschied en voor het einde van de vastgtStelde termijn niét kon 
worden hersteld; 
b) de geldigverklaring van in Frank.rijk aangegeven Belgische effee­ 

ten waarvan de niet-vijandelijke eigendom niet genoegz:aam gerecht· 
vaardigd werd volgens ministerieel besluit van 22 Mei 19'16. 

Iri de sub ·a) te rangschiJ<ken gevnllen bedraagt de te ontvangen 
vergoeding 5 % van de waarde van de effecten ofwel 10 % van deze 
waarde in geval de belasting op het kapitaal niet mocht betaald 
worden. Wat betreft de wettiging van de in Frankrijk aangegeven 
effecten, voorztet een forfaitaire schikking, gesloten op 26 Juni 1952. 
de afstand van effecten, specii'n of ook vervallen coupoas, en dit 
boven de gewone vergoeding van 5 %. 

Art. 502-6. - Terugbetaling door derden van uitga~n iJiJngtrekend 
op· de begroting door- de Belgische diensten van Londen. 

Raming van ontvangsten ... 
tegen 

verrneerderlnq 

1.000.000 frank. 
2,000.000 franlc voor 1953: 

2,000,000 frank. 

Terugbetaling van voorschotten uit verschillenden hoofde toegekend 
en aangerekend als begrotingsuitgaven. 

Art.' 502-7. - Conversieverschilfen en andere toevallige ontvangsten 
voortkomende uit de vete/lening van de in Londen gedane bewer­ 
kingen. 

Raming van ontvangsten : 250,000 frank. roels voor 1953. 

Ontvangsten voortkomende uit de vereffening van de bewerkingen 
te Londen. Schattingen gesteund op een raming der rekeningen voor 
derden, die in de loop van het dienstjaar zullen worden vereffend. 

Art. 502-8. -- Terugbetaling door de Befgi~he leen- en Spaarkas 
der {ond5en,_ ter harer· bf:schikking gesteld overeenkomstig besluit­ 
wet te Londen op 28 Mei 1942 afgekondigd. 
Raming van ontvangsten ... 
tegen 

vermindering ... 

Raming van ontvangsten ... 
tegen 

vermindering ... 

100,000 frank. 
-i00.000 frank voor 1953; 

300,000 frank. 

De ramingen worden gesteund op een schatting der terugbetalingen 
welke gedurende he! dienstjaar :rullen gedaan worden. 

Art. 502-9. - Opbrengst van de terugbelalîngen door de vreemde 
landen van de kosten aangegaan voor de repatriëring van hun 
onderhorigen en verschillende ontvangsten voortkomende van de 
liquidatie van het oud-Belgisch Commissetiaer voor Repatriëring. 

10,000,000 frank, 
86,000,000 frank voor 1953; 

76,000,000 frank. 

Deze raming houdt geen rekening met de zeer belangrijke schuld­ 
vorderingen teruggevraagd aan verscheidene vreemde landen, doch 
welke waarschijnlijk niet vatbaar z:äjn om geliquideerd te worden in 
de loop van het dienstjaar, daar in1ievolge de procedure actueel 
aangenomen door de vreemde regeringen ter uitvoering van de finan­ 
ciële regeling der repatriëringsschulden, bijkomende en zeer omstandig 
beschreven bewijselementen vereist worden evenals nazlchten ter 
plaatse van onze boekhoudlng. 

Deze raming Is van toepassing : 
a) voor de terugbetaling van de kosten gedragen voor 

de inrichting der Tcheckse, Poolse en Jocgoslaafse kon­ 
vooien en voor zekere schuldvordertnqen, die reeds het 
voorwerp hebben ui~emaakt van bijkomende omstandig 

9,000,000 1 beschreven bewijselementen vereist door andere vreemde 
regeringen . . . .. . fr. 9,000.000 



[ 103 J 4---i 

b) au montant des créances ~ recouvrer à titre de 
liquidation du matériel et récupération des frais de rapa-: 
trlement de personnes non déplacées par faits de guerre 
et divers 

Fr. 

1.000,000 

10.000:000 

Art. 502-10. ~- Produits divees relatifs à la guèr:r:e. 

Evaluation des recettes: 140,000,000 de francs, comme pour 1953. 

La prévision pour l'exercice 195'1 a été 'basée sur la moyenne des 
exercices l 948 ä 1952 et sur les résultats probables de r exercice 1953. 

Art. 502-11. - Part .. revenant définitivemeht à la Belgiqué dans le 
produit de la réalisation par /"O.M.A. des stocks excédentaires de 
/'Armée américaine liquidés ~uivant les accords dits de «Compte· 
à demi», 

b) voor bet bedraq van de schuldvorderingen, ln te 
vorderen ten titel van liquidatie van het materiaal en 
-recuperaue van· de repatriëringskosten der personen niet 
verplaatst door oorlogsfeiten en verscheidene ... · 

Fr. 

1,000.000 
--- 

10,000,000 

Ar~. 502-10. - Diverse opbrengsten bciortvloeiend ·uit de oorlog., 

. Raming van ontvanqsten : H0.000,000 frank, zoals voor 1953. 

· be. •. raming _ voor het . diensi)aar 1954 . werd gebaseerd op het 
gemiddelde van de dienstjaren 1948 tot 1952 en op de vermoedelijke 
resultaten van het dienstjaar 1953. 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

100,000 francs, 
francs pour 1953; 

I00,000 francs. 

La ·llguidation par l'O.M.A. des cc Surplus-stocks» américains a 
pratiquement pris lin; ä l'issue de l'année courante l'Office lui-même 
aura cessé d'exister. 
La récupération partielle par les Domaines des créances qui reste­ 

_ ront ouvertes permet toutefois d'envisager, au cours de l'année 1954; 
une rentrée globale d'environ 100,000 francs: 

Art 502;12. - Rémunération perçue pour les titres anciens présentés 
à l'échange t,1rdif en exécution des arrêtés du R.égent des 17 jan­ 
vier 1949 et 7 avril 1949. 
Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

1 .500.000 francs, 
francs pour 1953: 

Art. 502-1 L - Aandeel definitief aan België toekomende in de 
opbrengst der tegeldemaking, · door het O,M,A., van de ouerlol/ige 
stocks van het Amerikaans leger, -uitverkocht volgens de overeen­ 
komsten 9enaamd « Gemeenschappelijke rekening». 

,Ramihg van ontvanqsten 
tegen 

vermeerdering 

100,000 frank, 
frank voor 1953; 

100.000 frank. 

De verkoop der O.M.A. · van de Amerikáanse e surplus-stocks » 
heeft practîsch een einde . geilómen; na afloop van di.t jaar zal de 
Dienst zelf opgehouden hebben te bestaan. 
De gèdeeltelljke recuperatie door de Domeinen van de openblijvende 

schuldvorderingen, maakt het moqelük de globale ontvangst voor het 
jaar 1954 op omstreeks 100,000 frank' te schatten. 

4.500,000 francs. 

La .. restitunon des titres nouveaux prévue à l'article 7 .de l'arr.êté. 
d11 Regent du 17 janvier 1949 dont les modalités sont établies par 
l'article 12. de l'arrêté du Régent du. 7 avril 1949 est faite contre 
paiement d'une rëmunéeatton, fixée uniformément à fr. 3.50 par titre 
ancien présenté à l'échange tardif, qui représente les frais de gestion 
de r administration. 

Antérieureinent la Banque Nationale de .Belqique était autorisée à 
prélever cette rétribution à son profit eu égard aux prestations qu'elle 
accomplissait provisoirement pour le compte du Ministère des 
Finances; ces prestations ayant pris fin au 31 décembre 1951, la 
rémunération a été maintenue au profit du Trésor. On doit envisager 
une. augmentation sensible du produit, après adoption du projet de loi 
n° 95, actuellement en discussion, gui prévoit une rémunération pro­ 
portionnelle à la valeur des titres anciens et à la tardiveté de leur 
présentation. 

Art 502-12. ~ Heffing van een vergoeding voor de laattijdig ter 
cimrlÎifing aangeboden oude. è/lècten. overeenkom:itig de besluiten 

· van de Regent van 17 Januari 1949 en 7 April . 1919. 
Raming van ontvangsten 4.500,ÓOO frank, 
tegen .. . .. . - frank voor 1953; 

vermeerdering 4,500,000 frank. 

. De ·teruggave van nieuwe elfectea, voorzien· bij artikel 7 van het 
beshiit van de Regent van 17 Januari 19'19, waarvan de modaliteiten 
bij artikel 12 van het besluit van de Regent van 7 April 1949 vast­ 
gesteld zijn, geschh:dt tegen betaling van een vergoeding die de 
beheerskosten van de administratie vertegenwoordtqt en die eenvormig 
vastgesteld werd op fr. 3.50 per oud effect aangeboden voor de 
laáttijdige omruiling. 
Vroeger was de Nationale Bank van België ertoe gemachtigd deze 

vergoediilg ten eigen voordele op te nemen, voor de prestaties die 
zij -voorlopiq voor rekening van het Ministerie van Financiën 
leverde} deze 'prestaties kwamen ten einde op 31 December 1951 en 
de vergoeding werd ten bate van de Schatkist behouden. Men dient 
een· ernstige vermeerdering van de opbrèngst in te zien. na de góed~ 

·stemming van het wetsontwerp nr 95. thans in bespreking, dat een 
vergoeding voorziet, evenredlg met. de waarde- der oude effecten en 
met de laattijdigheid waarop zij werden aangeboden. 





(>.os) 

CINQUIÈlVIE PARTIE 

ANNEXE 
AU PROJET DE BUDGET DES VOIES ET MOYENS 

POUR L'EXERCICE 1954. 

Tableau des immeubles aliénés publiquement, ou de gré 
à gré, ou par voie d'échange, en vertu des lois des 3 août 
1922 (Moniteur du 6 août 1922), 31 mai 1923 (Moniteur 
du 3 juin 1923), 19 juillet 1926, article 3 (Moniteur du 
28 juillet 1926), 10 mai 1929, article 8 (Moniteur du 24 mai 
1929), 30 juillet 1932, article 3 (Moniteur des 15, 16 et 
17 août 1932), 25 mai 1951 (Moniteur du 31 mai 1951) et 
26 juillet 1952,. articles 4 et 5 (Moniteur du 3 septembre 

1952). 
(Période du t•• août 1952 au 31 juillet 1953.) 

VIJFDE DEEL 

BIJLAGE VAN HET ONTWERP 
VAN RIJKSMIDDELENBEGROTING 

VOOR HBT DIENSTJAAR 1954. 

Tabel der openbaar, of uit de hand, of door ruiling, krach­ 
tens de wet van 3 Augustus 1922 (Staatsblad van 6 Augus, 
tus 1922), 31 Mei 1923 (Staatsblad van 3 Juni 1923), 
19 Juli 1926, artikel 3 (Staatsl;,lad van 28 Juli 1926), 10 Mei 
1929, artikel 8 (Staatsblad van 24 Mei 1929), 30 Juli 1932, 
artikel 3 (Staatsblad van 15, 16 en 17 Augu11tus 1932), 
25 Mei 1951 (Staatsblad van 31 Mei 1951) en :?6 Juli 1952, 
artikels 4: en 5 (Staatsblad van 3 September 1952) ver, 

vreemde onroerende goederen. 
(Tijdperk van 1 Augustus 1952 tot 31 Juli 1953). 



[ 106 J 

~ ._ Bureau Commune NATURE ET. SUPERFICIE 
li ~ de ·1a situation de la situation DES IMMEUBLES PROVENANCE ;,, E 
olg - - - - ~ s . . . . â ~ Kantoor Gerntente AARD EN OPPE!RVLAKTB HERKOMST 
Z de, ligging der: Ugfling DE/î GOEDEREN 

1. - VENTES. 

! 

2 

3 

5 

6 

7 

8 

9 

12 

13 

i6 

17 

i8 

l9 

20 

'11 

Anvers (Dom. I). 
Antwerpen (Dom. I). 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Anvers (Dom, II). 
Antwerpen (Dom. Il). 

Id, 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Geel. 

Heist-op-den-Berg. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 
Id. 

Id. 

Mortsel. 

Id. 

Anvers. 
Antwerpen. 

1 Mortsel. 

1 Wilrijk. 

Hoevenen. 

Id. 

Wijnegem. 

Lint. 

Brasschaat. 

~<:miksem. 

Id. 

Borgerhout. 

Id. 

Anvers. 
Antwerpen. 

Wommelgem. 

Meerhout. 

Itegem. 

Itegem. 

Id. 

Id. 

Hallaar. 

td. 

Heist-op-den-Berg. 

Terrain à bänr 7 a. 08 ca. 85. 
Bouwgrond 7 a. 08 ca. 85. 

Excédent de terrain 18 a. 48 ca. 
Grondoverschot 18 a. '18 ca. 

Id. 54 a. 50 ca. 01. 

Id. 7 ca. i8. 

Terrain 32 a. 13 ca. 
Grond 32 a. 13 ca. 

Id. 28 ca. 80. 

Id. 30 ca. 82. 

Id. 50 ca. 

Terrain et bâtiments 12 a. 79 ca.: 
Grond en gebouwen 12 a. 79 ca. 

Terrain et blockhaus I a. 66 ca. 
Grond met blokhuis I a. 66 ca. 
Maison 5 a. 10 ca. 
Huis 5 à. 10 ca. 

Terrain 33 ca. 77. 
Grond 33 ca. 77. 

Maison 80 ca. 
Huis 80 ca. 

Id. 77 ca. 

Id. (pour la moitié) 65 ca. 
Id. (voor de h<:lh) 65 ca. 

Terrain à bâtir 3 a. 15 ca. 
Bouwgrond 3 a. 15 ca. 

Terre 7 a. 19 ca. 
Bouwland 7 a. 19 ca. 
Perme et terres 1 ha. 96 a. 45 ca. 
Hoeve met bouwlanden I ha. 
96 a. 45 ca. 

Terre 38 a. 20 ca. 
Bouwland 38 a. 20 ca. 

Terre 3 ha. 35 a. i6 ca. 
Bouwland 3 ha. 35 a. i6 ca. 

Pâture 72 a. 30 ca. 
Hooiland 72 a. 30 ca. 
Id. 36 a. 05 ca. 

Terrain à bâtir 57 a. 65 ca. 
Bouwgrond 57 a. 65 ca. 

Pâture 50 a. 75 ca. 
Hool)and 50 a. 75 ca. 

S.N,Ç.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Cours d'eau non navigable ni flottable. 
Niet bevaarbare of vlotbare waterloop. 

Id. 

Service de hl Navigation. 
Dienst der Scheepvaart. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Département de la Défense Nationale. 
Departement van Landsverdediging. 

. Département des Communications. 
Departement van Verkeerswezen. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Succession en déshérence Gersch . 
Erf102:e nalatenschap Gersch. 

Id. 

Id. 

Département de la Défense Nationale et 
S.N.C.B. 
Departement van Landsverdediging en 
N.M.B.S. 

Office de la Navigation. 
Dienst der Scheepvaart. 

Succession en déshérence. 
Er0oze nalatenschap. 

Id . 

.Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 



[ 107 ] -t-1 

NOMS DES ACQUtREURS OU COECHANGISTES. 

NA.MEN DER KOPERS OF MED'BRUILERS. 

Dale 
de racte de vente 

ou d'échange 

Datum der 
akte van . verkoop 

of mtltng. 

Prix de vente 
ou 

valeur vénale. 

YtrkoopprtJs 
oj . 

-waarde. 

OBSERVATIONS. 

OPMERKINGEN. 

1. ....:. VERKOPEN. 

v erdonck, J.-C; .• c.;., Berchem. 

Commune de Mórtsel. 
Gemeente Mortsel. 

Ville d'Anvers. 
Stad Antwerpen. 

Dillen, L.-J., Anvers. 
Dillen, L.-J., Antwerpen. 

Com~unc de Wilrijk. 
Gemeente Wilrijk. 

Janssens, A., Ekeren. 

Ibens, M .. Hoevenen. 

Van Cauwenberqh, J., et consorts, Lierre .. 
Van Cauwenberqh, J .. en consoorten, Lier. 

Seyen, J., Lint. 

Commune de Brasschaat. 
Gemeente Brasschaat 

Wey11s, Fr.~L., Hoboken. 

Van Akelijen, C.-A., Le Coq s/Mer. 
Van Akelijen, C.0A., Den Haan a/Zee. 

Demeyer, A., Vve W aqemans, Anvers. 
Demeyer, A .. Wwe, Wagemans, Antwerpen. 

Demever, A., Deurne. 

Bogaerts, H., Anvèrs. 
Bogaerts, H., Antwerpen .. 

Spllcers, L,-A., Deurne. 

Vanmeeuwen, E .. Veerle. 

Peeters, J., Itegem. 

Troonbeeckx, Fr., Itegem. 

Govaerts, C.-C., Itegem. 

:V an Calster, Fr.-A., Itegem. 

Van Loock, A.-F., Hallaar. 

Van den Bosch, A.-F .. Hallaar. 

Van Gestel. L.-A.-E.-L., Geel. 

24.7.1952 1 85,000 
Signifié le 20.8.1952. 
Betekend op 20.8.1953. 

9.1.1953 1 18-180 

24.3.1953 27.250 

31.3.1953 525 

5.12.1952 32.130 

16.9.1952 925 

22.5.1953 925 

24.12.1952 150 

1.10.1952 [8,000 

21.11.1952 3,000 

17.3.1953 320,000 

30.1.1953 3.377 

5.3.1953 260,000 

5.3.1953 200,000 

5.3.1953 171.000 l Revenant pour la moitié 
à la succession. 

26.3.1953 1 275.000 I V oor de helft toeko- 
mend aan de nalaten- 
schap. 

10.4.1953 \ 5,500 

9.7J953 168,000 

9.7.1953 32.0C,O 

9.7.1953 240,000 

9.7.1953 19,900 

9.7.1953 10,000 

9.7.1953 65,000 

9.7.1953 8,200 



4-1 f 108 l 

- i - 
.,; tl Bureau Commune NAtURE.ET ETENDUE .. de de PROVENANCE. 'O DE_S IMMEUBLES. ,.. 

là situation. 0 ::: i sttuation. ~,~ - - - - e Ê Kantoor Gemeente 
AÂRD EN ÓPPERVÎÁKTE ~ !?Y 

der der tll::l( K Ulll/:SJ". i - 0 ::, ;:,. z itggf.ng. ltgging. DER GOEDEREN. l 1 
1 1 

Heist-op-den-Berg, Heist-op-den-Berg. Terre et pâture 2 ha. 19 a. 05 ca. Succession en dé;hércnce. 
Bouw- en hooiland 2 ha. 19 a. Eefloae nalatenschap. 
05 ca. 

Id. Id. Pâture 68 a. 40 ca. Id. 
Hooiland 68 a. 40 ca. 

' 
Id. Id. Terre 3 t a, 20 ca. Id. 

Bouwland 31 a. 20 ca. 1 
Id. Id. Id. 1 ha. 03 a. 05 ca. Id. 

1 1 
Herentals, 1 Herentals. Terrain 27 ca. Office de la Navigation. 

1 
Grond 21 ca. Dienst der Scheepvaart. 

. Id. Id . Id. 6 ca. Id. 

Id. Id. Id. 27 ca. Id. - 

' Id. [d. Id. 2 ca. Id. 
' 

Id. Id. Id. 11 ca. Id. ! ; 
' 

Id. Id. Id. 5 ca. Id. . 
1 
1 

Id. Id. Id. 4 ca. Id. 1 
1 

Id. Id. Id. 7 ca. Id. 

Id. Id. Id. 20 ca. Id. ' 1 

Id. Id. Id. l a. 14 ca. Id. l 
! 

1 

Id. . Id. Id. 38 ca . Id. 1 
f 
1 Id. Id. Id. li ca. Id. 1 
1 40 

-if 1 Id. : Vorselaar. 1 Terrain boisé et prairie 22 a. Travaux Publics. - Routes. 
59 ca. 

Bosgrond en weiland 22 a. 59 ca. Openbare Werken. -- Wegen. 

4'l! j Id. id. Terrain· 9 a. 80 ca. Id. 
Grond 9 a. 80 ca. 

4,1 j Id. Id. Terre 16 a .. 21 ca. 1 Id. 
Land 16 a. ·21 ca. 

,H Id. Id. 1 Id. 9 a. 48 ca. 1 ld. 

':i Id. \ Id. 1 Id. 11 a. 42 ca. 1 Id. 

4ö Id. \ Id. 1 Id. Il a. 17 ca. 1 Id. 

47 Id. 1 Id. 1 Id. 33 a. 37 ca. 1 Id. 
1 

1 
Vorselaar. Terre 21 a. 07 ca. Travaux Publics. - Routes. 41.! 1 Herentals. 

i Land 21 a. 07 ca. Openbare Werken. - Wegen. 

49 1 Id. Id. Id. 38 a. 71 ca. Id. 

/j'.) Id. 1 ld. 1 Id .. 11 a. 60 ca. 1 Id. 

1 
~I j Id. Id. lê!. 17 a. 20 ca. 

1 

Id. 

5a l Id. Id. Bols et terre 2 a. 86 ca. Id. ' - Bos en grond_ 2 a. 86 ca. 



[ 109 ] 

·-·· 

Dáte Prix de vente 

NOM DES ACQU~REURS OU CO~CHANGISTES de l'acte de vente ou 
OBSERVATIONS ou d'échange valeur vénale 

- - - - 
NAMEN DER KOPERS OF MEDERUILBRS Datum Verkoopprijs óPMBRKINGBN 

du alcte van verkoop of 
of ruiling vericoop;.,aarde 

Verhaegen, M.-L.-H .. et consorts. Hetst-op-den-Berq. 9.7.1953 83.000 
Verhaegen, M.-L.-H., en consorten. Heist-op-den-Berg. 

Vlœmans, A.-J.. Bouwel. 9.7.1953 8,500 

Lambrechts, J.-A., Hetst-op-den-Berq, 9.7.1953 16.000 

Van Kerckhoven, J.-J.-B .• Heist-op-den-Berg. 9.7.1953 80,800 

Borret, H., Herentals, 24.i0.1952 540 

Veuve Laureys-Van Ou0t.sel, J .• Herentals. 25.10.1952 1 300 
Weduwe Laureys-Van uytsel, J .• Herentals. 
Tegenbos .. 1-·J-·A .. et enfants. Herentals, 28.10.1952 1 540 
Tegenbos, J.,-- .-A .. en kinderen, Herentals. 

Van Wolputœ, K., Herentals. 28.10.1952 1 10 

Voorspoels. J .. Herentals. 28.10.1952 

1 

220 

Ceulemans, L.-E., Herentals. 28.I0.1952 200 

Van der Veken, P.-V., Herentals, 4.l l.i952 1 80 

Gysels, J.-FI., Herentals. 5.11.1952 

1 

140 

Veuve Sprengers, J.-L .• et enfants, Herentals. . 7.J 1.1952 1,00Ó 
Weduwe Sprenqers, J.-L .• en kinderen, Herentals. 

Veuve Heylen, L.-E., et fils, Herentals. 7.11.1952 1 2,280 
Weduwe Heylen, L.-E., en zoon, Herentals. 

Van Hove, C., Herentals. 14.11.1952 1 2,280 

Pauwels, ).-B., Herentals. 17:t 1.1952 

1 

220 

Van Lommel, J.-B.. el enfants, Vorselaar. '24.4.1953 7,638 
Van Lommel, J.-B .. en kinderen, Vorselaar. 

Broers, J.-B.-A., Vorselaar: 25.4.1953 

1 

2,940 • 

Van den Broeck, D.-Fr., Vorselaar. 25.4.1953 5,674 

Struyfs, K.~J., Vorselaar. 27.4.1953 3,318 

Moorkens, J.-F., Vorselaar. 27.4.1953 3,997 

Baelen, J.-A., Vorselaar. 27.4.1953 1 5,194 

Martssen, J., époux Baum, B., Vorselaar. 27.4.1953 1 13,448 
Marissen, J., echtgenoot. Baum, B., Vorselaar. 

Lauwereys, V., Vorselaar. 28.1.1953 1 7,375 

Verhaert, J.-A., Vorselaar. 28.4.1953 13,549 

Id. 28.4.1953 4,078 

Verhaert, A.-C .• Vorselaar. 28.4.1953 · 6,020 

Suys, K .. Vorselaar. 29.4.1953 858 



4-1 [ 110 ] 

1 

f t Bureau Commune NATURE ET SUPBRflICIE 
"O 

PROVENANCE 6 E de la situation de la situation DES IMMEUBLES. 
'o 1 § - - - - 0 i:: .. ~ ,c, 

Kantoor- Gemeenh AARD EN OPPERVLAKTE HERKOMST E ~- i der ligafng der lï11ging DERGOEDBRBN 

1 
. 

53 Herentals. Vorselaar. Terre 9 a. 96 ca. Travaux Publics. - Routes. 
Land 9 a. 96 ca. Openbare Werken. -- . Wegen. 

M Id. Id. Bois d terre 96 a. 6i ca. Id. 
Bos en grond 96 a. 6i ca. 

55 Id. Id. Id. 2 ha. 90 a. 43 ca. Id. 

56 Hoogstraten, Hoogstraten. Terrain 2 a. 08 Cil. Travaux Publics. - Bâtiments. 
Grond 2 a. 08 ca. Openbare Werken. - Gebouwen. 

57 Id. Oostmalle. Id. 65 ca. 19. Id. 

58 Lierre. Lierre. Id. 54 ca. 10. Travaux Publics. - Service de l'Escaut 
Lier. Lier. maritime. 

Openbare Werken. - Dienst der Zee- 
schelde. 

59 MoJ. Mol. Excédent de terraln 5 a. 25 ca. Office de la Navigation. 
Grondoverschot 5 a. 25 ca. Dienst der Scheepvaart. 

60 Id. Id. Terrain à bâtir 2 a. 65 ca. Département de la Justice. 
Bouwgrond 2 a. 65 ca. Departement van Justitie. 

61 Id. Id. Id. 1 a. 62 ca. Id. 

6' Puurs. Puurs. Terrain 72 ca. 90. S.N.C.B. 
Grond 72 ca. 90. N.M.B.S. 

63 Turnhout. Dessel. Id. ia. Office de la Navigation. 
Dienst der Scheepvaart. 

6i Id. Id. Id. 19 ca. Id. 

65 Id. Turnhout Id. 6 ca. 57. . Cours d'eau non navigable désaffecté. 
Afgeschafte niet bevaarbare waterloop . 

66 Id. Dessel. Id. 96 ca. Office de la 11fa;,,lgation. 
Dienst der Scheepvaart. 

61 Id. Turnhout. Id. 2i ca. 38. Cours d'eau non navigable désaffecté. 
Afgeschafte niet bevaarbare waterloop. 

68 Id. Dessel. Id. 98 ca. Office de la Navigation. . Dienst der Sclieepvaart . 
69 Id. Id. Id. 1 a. Id . . 
70 Id. Id. Id. 40 ca. Id. 

71 Id. Turnhout. Id. 3 ca. 75. Cours d'eau non navigable •désaffecté·. 
Afgeschafte niet bevaarbare waterloop. 

7! Id. Id. Id. 3 ca. 75. Id. 
73 Id. Id. Id. 3 ca. 75. Id. 
74 Id. Jd. Id. 36 ca. 30. Id. 
75 Id. Id. Id. 3 ca. 75, Id. 
76 Id. Id. Id. 1 ca. 68. Id. 
77 Id. Id. Id. 3 ca. 75, Id. 
78 Id. Id. Id. 1 ca. 68. Id. 

79 Id. Id. Id. 3 ca. 75. Id. 
80 Id. Id. Id. 7 ca. 50. Id. 
81 Id. Id. Id. 3 ca. 75. Id. 
82 Id. Id. Id. 3 ca. 75. Id. 
83 Id. Id. Id. 25 ca. Id. 



[ 1 J ] ] 4-1 

NOM DES ACQUeRBURS ou coeCHANGISTES 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERUTLBRS 

Dat~ 
de l'acte de vente ou d' échaaqe 

Datum 
der Bitte van verkoop 

of ruilinn 

Prix de vente 
ou 

valeur vi!nale 

Verlcoopprijs · of · 
ve,lcoopwaarde 

OBSERVATIONS 

OPMERKINGEN 

· Veuve Wuyts, Aug., et enfants, Vorselaar. 
Weduwe Wuyts. Aug., en kinderen,. Vorselaar, 

de Borrekens, R. et consorts. Vorselaar. 
de Borrekens, R., en consorten. Vorselaar. 

Van de Werve. G.-A., Pulle. 

Geens-Donckers. A.-F., Hoogstraten. 

Commune d'Oostmalle. 
Gemeente Oostmalle. 

S.A. « Anciens Etablissements Jos. Albers •• Lierre. 

N.V. « Anciens Etablissements Jos. Albers•• Lier. 

Vercammen, J.-E., Mo). 

Sels, A., Mol. 

Cambrer, F.-G., Mol. 

Commune de Puurs. 
Gemeente Puurs. 

S.A. « Verenigde Zand- en Steengroeven •• Anvers. 
N.V. <i: Verenigde Zand- en Steenqroeven s, Antwerpen. 

Dams-Hoskens, J., Dessel. 

Quadvlieg, H.-W., Turnhout. 

Van Geldorp-Herrnans, J., Dessel.' 

Bain-Stitsels. L., Anvers. 
Bain-Sûtsels, L., Antwerpen. 

Swaelen-Scheen, C.-J., Dessel. 

Veuve Claes-Dierckx, J.-F., Dessel. 
Weduwe Claes-Dierckx, J.-F., Dessel. 

Van Campfort, J.-B .. Dessel. 

Veuve Dillen-Dielea, J.-B., Turnhout. 
Weduwe Dillen-Dielen, J.-B .. Turnhout. 

Bertels-Dresseleers, L.-P.-J., Turnhout. 

Luyckx-Renders, J.-J.-A., Turnhout. 

Vissers, F.-A.-CI., Turnhout. 

Maas-Noyen, E.-J., Turnhout. 

Veuve Soontles-De Roover. F., Turnhout 
Weduwe Soonties-De Roover, P., Turnhout. 
Lavrtjsen-De Bie, G.-F., Turnhout. 

Veuve Berens-Belhnckx, J.-F., Turnhout. 
Weduwe Berens-Belhnckx. J.F., Turnhout. 

Leysen-Goor, J.-L.-Th., Turnhout. 

Appels-Maes, W., Turnhout. 

De Vogel-Proost, G.-G .. Turnhout. 

Veuve Berens-Ämbroslus, A., Turnhout. 
Weduwe Berens-Ambroslus, A., Turnhout. 
Maes-De Bie, P., Turnhout. 

30.1.1953 

15.1953 

65.1953 

19.12.1952 

18.5.1953 

3.11.1952 

9.3.1953 

25.3.1953 

25.3.1953 

6.8.1952 

1.8.1952 

1.8.1952 

21.5.1953 

23.5.1953 

26.5.1953 

26.5.1953 

26.5.1953 

11.6.1953 

6.7.1953 

7.7.1953 

7.6.1953 

7.6.1953 

7.6.1953 

7.6.1953 

7.6.1953 

7.6.1953 

8.7.1953 

8.7.1953 

8.7.1953 

8.7.1953 

8.7.1953 

3,186 

33.821 

79.911 

6,250 

6.519 

2.115 

1,337 

JOi.iSO 

59,500 

217 

185 

98 

96 

365 

98 

100 

10 

56 

56 

56 

5-t1 

56 

70 
56 

.. 70 

56 

112 

.56 

56 

375 



4-I [ tî2 ] 

Bureau 
de la situation 

·.·.K~ntoor 
der lifi,#nii 

Commune 
de là situation 

. Gèmetnte 
der ll(l(IÎni, 

NATURE ET SUPERFICIE 
DES IMMEUBLES 

À.ARP BiV OPPERVLAKTE. 
DER' GOEDEREN 

PROVENANCE 

HÉRKOMST 

84 1 Turnhout. 

85 1 Id. 

~ ~ 
~ ~ 
~ ~ 
~ ~ 
00 ~ 

91 14 

92 Id. 

w ~ 
~ ~ 

93 ·1 ·· Id. 
96 Id. 

97' Id. 

98 Id. 

99 Id. 

iOO I ra, 

i01 1 Id. 
tO! Id. 

i03 Id. 

tO• Samt-Trond, 
Sint-Truiden. 

i05 Bree. 

1061 Salnt-Trond. 
Sint-Truiden. 

101 Genk. 

I08 1 Neerpelt. 

109 1 Genk. 

HO I Id. 

tlt I Id. 

fl2 1 Neerpelt; 

H3 , Id. 

11• Id. 

ms I Id. 
i\6 Genk. 

Tuinhout. 

Id. 

Id: 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 
id .. 
Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Brustem. 

Meeuwen. 

Brustem. 

Genk. 

Lommel. 

Genk. 

ld. 

Id. 

Neerpelt. 

Id. 

Id. 

Id. 

Genk. 

Tei:ràin 3 ca. ,75. 
Grond 3 ca. 75. 

id. 5 ca. 25. 

Id. 2 ca. 93. 

Id. 4 ca. 68. 
Id. 32 ca. 50. 
Id. 33 ca. 75. 

Id. 2 ca. 91. 
Id. 28 ca. 

Id. 3 ca. 75. 
Id. 3 ca. 

Id. 9 ca. 75. 

Id. 3 ca. 75. 

Id. 27 ca. 
/ 

Id. I l ca. 50. 
Id, 3 ca. 75. ~ 

Id. 7 ca. 50. 

Id. 13 ca. 75. 

Id. 3 ca. 

Id. 24 ca. 38. 

Id. 5 ca. 

Terrain ·5 ca. 115. 
Grond 5 ca. 115. 

Id. 8 a. 38 ca. 

Id. 22 ca. 3850. 

Id. 2 a. 10 ca. 

Id. 51 ca. 7040. 

Id. 38 ca. 6450. 

Id. 93 ca. 45. 

Id. 46 ca. 92. 

Id. 4 a. 36 ca. 5310. 

Id. 3 a. 60 ca. 9275. 

Id. 3 a. 12 ca. 3265. 

Id. 3 a. 98 ca. 5170. 

ld. 7 a. 37 ca. so: 

Cows d'eau ilon navigable désaffecté, 
Afgeschafte Plet bevaarbare waterloop. 

ld. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id .. 

Id. 

Id. 
Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

ld. 

Id. 
Id. 

Id. 

Id. 

Jd. 
Jd. 

Id. 
Route de l'Etat Brustem-Kortenbos. 
Rijksweg Brustem-Kortenbos. 

Route de l'Etat Zwartherg-Meeuwen. 
Rijksweg Zwartherg-Meeuweo. 

Route de l'Etat Brustem-Ordingen. 
Rijksweg Brustem-Ordiogeo. 

Route de l'Etat Wioterslag-Meeuwen. 
Rijksweg Winterslag-Meeuwen. 

Route de l'Etat Lommel-Luyksgestel. 
Rijksweg Lommel-Luyksgestel. 

Route de l'Etat Wiemismaal-Meeuwen. 
Rijkswe11 Wiernismaal-Meeuwen. 

Id. 

Route de l'Etat Winterslag-As. 
RiJksweq W!nterslag-As. 

Route de l'Etat Mol-Hamont. 
Rijksweg Mol-Hamont. 

Id. 

Id. 

Id. 

Route de l'Etat Wiemlsmaal-Meeuweo. 
Rijksweg Wiemlsmaal-Meeuwen. 



l 113 l 

NOM DES ACQUéREURS OU COOCHANGISTES 

NAMEN DER KOPERS OP MEDER,UlLER,S 

J 

Date 
de· l'liete_ dt vente 

ou ikbaiige 

. l)átq,n 
c1tt akte i1an 11ti-koop 

'of• rullfn11 

Prix de vente 
ou 

. y~el!{ vtnale 

Verkoopprijs · 
· of · 

11erkoopwaärcie 

OBSERVATIONS 

. OPMBR.KiNqBN 

Sas-Malfait, Turnhout. 

S.A. « Etablissements Mesmaeckers ». 'Turnhout, 
N.V. « Etablissements Mesmaeckers ». Turnhout. 

Schepens-Van Donlck, J.-J .. Turnhout. 
Prinsen-Dergent, G.-E., Kasterlee. 

Pottt-Van ·Offenwert, P.-J., Turnhout, 

Huybrechts--Wils, P.-J., Turnhout. 

De Bock-Vermeulen, P.-C.-J .• Turnhout. 
Kuppeos. K.-J., Turnhout. 

Nuyens-Van de Moer, Jlr .• 'turnhout. 

Swerts-Gorts, P.-J.-E., Turnhout. 

Veuve Nuyens-Hens, K., Turnhout, 
Weduwe Nuyens-Hens, K.,. Turnhout. 

Deckx-Iespers, G.-A., Tu~nhout. 

S.P.R.L. « Slnt-Jozefsli:liniek », Turnhout. 
P.V:B.A. « Sint-jozefsklintek », Turnhout. 
Van Gestel-Vandeplas, P.-F., _Turnhout. 

Dilen-Diertckx, H., Turnhout. 

Veuve· Goetelen-Van Even, A.-F., Turnhout. 
Weduwe Goetelen-Van Even, A.-F., Turnhout. 

De Semer, A. et M., Turnhout. 
De Somér, A. en M., Turnhout. 

Van Dvck-Beyens, T., Turnhout. , . 
S.N.C. « De Vogel en Co», Turnhout. 
M.G.N .. « De Vagen en Co», Turnhout. 
Hermans-Pas, C.-E .. Turnhout. 

Mertens, L.-L.-A., Ordingen. 

Société Nationale de la Petite Propriété Terrtenne, Bruxelles. 
Nationale Maatschappij voor de Kleine Landeiqendom, Brussel. 

S.A. « Germînaguo », Anvers. 
N.V. « Germinaguo », Antwerpen. 

S.A. « Volksverzekering », · Bruxelles. 
N.V. « Volksverzekering », Brussel. 

Janssen-Van den Eynde, J., Lommel. 

;; anhengel-Getten. J., Genk. 

! S.A. « Brouwerij van Alken». 
N.V. « Brouwerij van Alken». 
Put-Ttelemans, L., Genk. 

Schildermans, E., Neerpelt. 

Seutens-Schlldcrmans, A .. Neerpelt. 

Bloemen-Van Hoof, Neerpelt. 

Spooren-Blocrnen, P., Neerpelt, 

Commune de Genk, 
Gemeen te Çieiik, 

8.7J953 

8.7.i953 

8.7J953 
9:7.1953 
.9.7.1953 
10.7.1953 
10.7.195.3 
10.7.1953 
10.7.1953 
/ 

10.7.1953 
10.7.195.3 

11.7.1953 
13.7.1953 

· 13.7.1953 
11.7.1953 
14.7.1953 

15.7.1953 

15.7.1953 
16.7.1953 

29.7.1953 
19.7J952 

6.8.1952 

22.8.1952 

26.l!.1952 

19.9.1952 

7.!0J952 

8.10.1952 

17.10.1952 

23.10.1952 

23.10.1952 

23.10.1952 

23.10.1952 

27.10.1952 

56 

50 

,f3 

70 

487 

506 

43 
~20 

56 

360 
146 

56 

-405 

960 

56 

900 

206 

45 
365 

600 

125 

t;30O 

675 

0,500 

1,175 

3,865 

4,670 

3.520 

7,400 

5,400 
5,300 

6,800 

12,700 



4:-1 [ 114 ] 

" 
Bureau 

de !a si tua lion 

K-ôntoor: 
tkr li11nin11 

Commune 
de la situation 

Gemeente 
der ligging 

NATURE ET SUPERFICIE 
DES JMMEUBLES 

AARD BN OPPERVLAKTE 
DÉR GOEDBRBN 

1 

-tt1 1 Tonqeren, Tongeren. 

t 18 l Genk. 1 Genk. 

H9 1 Neerpdl I Neerpelt. 

120 1 Mechelen-aan-de-Maas. 1 Opglabeek. 

i!l I Genk. 1 Genk. 

t't! 1 Id. 1 Id. 

i~ 1 Maaseik. 

Ut I Bree. 

Maaseik. 

Meeuwen. 

i.!5 1 Beringen. 1 Tessenderlo. 

1-16 1 Genk. 1 Genk. 

i'!l I Salnt-Trond. 1 Brustem. 
Sint-Truiden, 

118 Herck-la-Ville. 1 Schulen. 
Herk-de-Stad. 

H9 Mechelen-aan-de-Maas. 1 Opglabeek. 

i30 1 Bree. 1 Brec. 

t3i I Genk. 1 Genk. 

13! 1 Id. Id. 

i33 Malines 1. Malines. 

Mechelen (. Mechelen. 

i34 1 Anvers (Dom.). 1 Borgerhout. 

Antwerpen (Dom.). 

· 135 1 Dinant A. J. 1 Celles. 

t 36 1 8a3togne. j Bastogne:. 
Bastenaken. Bastenaken. 

131 1 ld. 1 Id. 

f3S I Id. 1 Flamierge. 

i.39 1 Id. 1 Longchamps. 

HO I Neufchâteau. 1 Libramont. 

:Ui I Virton. 1 Latour. 

H! i Bouillon. 1 Bouillon. 

Terrain 1 a. 3i ca. 229. 
Grond 1 a. 31 ca. 229. 
Id. 30 ca. 15. 

Id. 78 ca. 8550. 

Id. 1 a. iO ca. 

Id. 5 a. 17 ca. 3577. 

Id. H ca. 80. 

Id.. 1 ca. 1985. 

Id. 1 a. 54 ca. 35. 

Id. 23 ca. 3282. 

· PROVENANCE 

HER.Ï<OMST 

Id. 12 ca. 

Id. 21 ca. 6510. 

Id. 45 ca. 0942. 

Id. 1 a. 40 ca. 

Id. 0 ca. 60325. 

Id.· l a. 61 ca. 

Id. l a. q0 ca. 65. 

Terrains à bâtir I a. 43 ca. 60 et 
89 ca. 93. 

Bouwgronden l a. 43 ca. · 60 en 
89 ca. 93. 

Terrain i a. 20 ca. 

Grond 1 a. 20 ca. 

Id. 3 ca. 

Fortin 80 ca. 
Fortje 80 ca. 

Id. 60 ca. 

Deux fortins 1 a. chacun. 
Twee fortjes 1 a. elk. 

Fortin 1 a. 61 ca. 25, 
Fortje l a. 61 ca. 25. 

Terrain I a. 62 ca. 50. 
Grond l a. 62 ca. 50. 

Id. 3 ha. 70 a. 10 ca. 

Id. 1 a. 20 ca. 

Roiîte de l'État. Üègè~Toogres. 
Rijksweg Luik-Tongeren. 

Route de l'Etat Wiemismeet>Opglabeek. 
Rijksweg Wieinismeer-Opglabeek. 

Route de l'Etat Mol-Hamont, 
'Rijksweg Mol-Hamönt, 

Route de J"Eta_t Zwartberg-Meeuwen; 
Rijksweg Zwartberg-Meeuwen. 

Route de.· l'Etat Dièpënbeek-Genk. 
Rijksweg Diepenbeek-Geók. 

Route de .l'Etat Winterslag-Meeuwen. 
Rijksweg Winterslag-Meeuwen. 

Route de rntt Maastricht-Visé. 
Rijksweg Maastricht~Wezet. 

Route de l'État Zwariberg-Meeuwen. 
· Rijksweg Zwartberg~Meeuwen. 

Route de l'Etat Diest~Tèssenderlo. 
Rijksweg Di este Tessenderlo. 

Route · de l'Etat Wiilterslag-Meeuwen,._. 
Rtfkswèg Winterslag-Meeuwen. 

R~ute de l'Etat Brustem-Kortenbos. 
Rijksweg Brustem-Kortenboi 

Route de l'Etat Herck-la~Ville-Beringen. 
Rijksweg Herk-de-Stad-Beringen. 

Route de l'Etat Zwartbetg-Meeuwen. 
Rijksweg •.Zwartberg-Meeuwen. 

Route. ·de l'Etat· Bree~Maa~eik. 
Rijksweg Bree-Maaseik. 

Route de l'Etat Wiemism~al-Opglabeek, 
Rijksweg Wiemismaal-Opglabeek. 

Id. 

Acquisition pour plan d'aménagement du 
quartier du « Bruul )>. 

Aankoop . voor het plan van aanleg wijk 
«Bruuli>. 

Acquisition pour plan d'aménagement dù 
.quartier «.Sterlinqer-, De Winter- en 
Schildstraat ,.,_ . 

Aankoop voor het plan van aanleg wijk 
eSterlinqer-, De Winter- en Schild­ 
straat », 

S.N.C:B. 
N.ivr,B.S. 

Mlnlstùe de la Défense Nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

Id. 

Id. 

Id. 

S.N,é.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

1 

Ministère des Travaux Publ\cs. 
Minl3terle van Openbare Werken. 



[ 115 J 

NOM DES ACQUEREURS OU COECHANGISTES 

NAMEN DER KOPERS OP MEDERUILERS 

Date 
de l'acte de vente 

ou d'lchang~ 

Datum 
der akte: van verkoop 

of roilin11 

Prix de vente 
. ou 

valeur vtaale 

Verlcoopprfjs 
of 

verkoopwaarde 

OBSERVATIONS 

OPMERKINGEN 

Scheepers--Coenegrachts, H., Tongres. 6.11.1952 26,858 
Scheepers-Coeneqrachts, H., Tongeren. 

Lenaerts-Verser. R .• Genk. 1.12.1952 3.654 

Jutten-Verlindeo. W .• Neerpelt. 16.12.1952 1.200 

Louwet, Pr.-R., Genk-Zwartberg. 15.1.1953 840 

Gelders-Geurts, K.. Genk. 15.U953 

1 

7.300 

Meermans-Nys, J .. Genk. 21.1.1953 3.360 

Stryekers, Ch., Maaseik. 2'1.2.1953 1 950 

Broekmans, P.-H., Wijsha9en. 12.3.1953 1 800 

Verbeeck-Laeveren, St., Tessenderlo. 16.3.1953 1 9,300 

Collen-Achten. R.. Genk. 25.3.1953 4,200 

Lemage, L.-P.-J.-A .• Ordingen. 18.6.1953 650 

Menten-Vandevoort, Schulen. 

1 

22.6.1953 1,800 

Str~zijk. S., Genk-Zwartberq. 9.7.1953 840 

Brusten, L.-H.-P .. Bree. 27.7.1953 l 300 

Meeuwts-Thys, Jan, Genk. 27.7.1953 3,220 

Thvs-Wezynski, L .• Genk. 27.7.1953 3,220 
Gielis-Van Rompaey, A .. Malines. 24.9.1952 730,000 
Gtells-Van Rompaey, A .• Mechelen. 

Peeters-Stabbaerts, J .. Borgerhout. 1 9.1.1953 1 90,000 

Comte de Liedekerke. 
Graaf de Liedekerke. 

Renkin, P., Bastoqne, 
Renkin, P., Bastenaken. 

Fabrique de l'église Saint-Pierre à Bastogne. 
Kerkfabriek Sint-Pieter, Bastenaken. 

Société du Chemin de fer industriel, Vilvorde. 
« Société du Chemin de fer industriel>, Vilvoorde. 

Lockman, V.-J., Henroulle-Lonqchemps.' 

Sosset, M.-L., veuve Maziers, E.-V., Libramont, 
Sosset, M.-L .. weduwe Maziers, E.-V,, Libramont, 

Commune de Latour. 
, Gemeente Latour. 

A.S.B.L. « Le Royal Automobile Club de Belqlque >, Bruxelles. 
V.Z.W.D. « Le Royal Automobile Club de Belgique>, Brussel. 

25.8.1952 

27.8.1952 

17.9.1952 

18.9.1952 

18.9.1952 

15.9.1952 

10.10.1952 

4.10.1952 

120 

800 

-tio 

1.000 

2,050 

7,000 

53.500 



i-J [ -116 J 

•• Bureau Commune NATURE ET SUPERFICIE .. t "Cl 
·PROVENANCE .. de la situation , dt la siluatloo DES IMMEUBLES .o e 

"Cl 1 § - - - •.. ~ j 
Kantoor Ge~enle AARD EN OPPEIWLAKTB HBRKOMST § 0 z ~ der linflinfl der liq{lfng DER GOEDEREN 

U3 1 Couvin. 1 Frasnes. Terrain 2 a. 9t ca. S.N.C.B. 
Grond 2 a. 9-t ca. N.M.'6.S. 

H4 j Arlon. Bonnert. Id. 1 a. 92 ca. Minis~re de la Défense Nationale. Aarlen. Ministerie van Landsverdediging. 
U5 1 Bastogne. Longvilly. Portin I a. 50 ca. Id. Bastenaken, Portje I a. 50 ee. 

f.161 Id .. Noville. Id. 1 a. 50 ca. Id. 
¼47 Paliseul Herbeumont. Terrains 18 a. 89 ca. S.N.C.B. 

Gronden 111 a. 89 ca. N.M.B.S. 
H8 1 Houffalize. 1 Mont. Fortin 6 a. 90 ca. Ministtre de la Dëfense Nationale. 

Portje 6 a. 90 .ca. Ministerie van ½ncbverdediging. 
H9 Id. Tavigny.· 

1 
Id. 1 a. 12 ca. 50. Id. 

tW Bastogne. Villts-la-Bonne-Eau. 1 (d. 6 a. 20 ca. Id. Bastenaken. 

t!lt Florenville. 1 Fontenoille. . 1 Terre 2 a. 10 ca. Succession en déshérence Raulet, 
Grond 2 a. 10 ca. Erflo:i:e nalatenschap Raulet, 

Id. Id. Id. 10 a. 50 ca. Id.' 

Id. Id. Mais.Po en rilines 5 a. 30 ca. Id. 
Huis in puin 5 a. 30 ca. 

' Ul!t I Bastogne. Vûlers-Je-Bonne-Eau, Fortin 66 ca. 50. Ministère de la Défense Nationale. Bastenaken. Portje 66 ca. 50. Ministerie van Landsverdediging. 
i/53 1 Houffalize. Limerlé. Terrain I a. 90 ca. Ministère des Travalllt Publics. 

Grond I a. 90 ca. Ministerie van Openbare Werken. 
15, 1 Bastogne. Bastogne. Fortin 1 a. Ministo!re de la Défense Nationale. Bastenaken. Bastenaken. Portje I a. Mïnistetie van Landsverdediging. 
t5:S Id. Id. Id. 1 a. 80 ça. Id. 

i~ Id. Noville. Id. 1 a. Id. 

t!S7 Houffalize. Ltmerlë. Terrain 7 a. 50 ca. Ministlre des Travaux Publics. 
Grond 7 a. 50 ca. Ministerie van Openbare Werken. 

rss 1 Neufchâteau. 1 Terre l ha. 7 a. 60 ca. Succession en dëshërence Bocquet. Recogae. Grond r ha. 7 a. fiO ca. Erlloze nalatenschap Bocquet. 

Id. Id. Id. 50 a. Id. 

Id. Saint-Pierre. Id. 80 a. 80 ca. Id. 

Id. Id. Id. 16 a. 20 ca. Id. 

Id. Id. Id. 11 a. 60 ca. Id. 

Id. Id. Id. 17 a. 10 ca. Id. 

Id. Id. Id. 1 ha. 03 a. 80 ca. Id. 

Id. Libramont. Pré 5 a. 80 ca. Id. 
Weide .5 a. 80 ca. 

Id. Id. Id. 31 a. 30 ca. Id. 

Id, Id. Id. 79 a. 80 ce. Id. 

Id. Id. Pâture 32 a. 10 ca. Id. 
Weide 32 e. 10 ca. 



[ 117 ] 4-1 

NOM DES ACQU8REURS ou coecHANGISTES 

1 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERUILERS 

S.A. « Fonderies du Lion», Frasnes-lez-Couvin. 
N.V. « Fonderies du Lion», Frasnes-lez-Couvin. 

Becker, N., il Waltzing. 

Maquer, L., Bourey-Longvilly. 

·Bastin, P.-J., Foy-Noville. 

S.A. «'Immobilière A. Christiaens», Bruxelies. 
N.V. « Immobilière A. Christiaens», Brussel. 

Sch~litz, J., divorcée de Sevrain, J., Stelnbach-Llmerlë. 
Schmitz, J., uit den echt gescheiden echtgenote van Sevrain, J., 

Stelnbach-Lunerlë. 

Tesnters, A., Wavre. 
Tasniers, A., Waver. · 

Lafontaine, J.-B., Lutremance. 

Pierrard, E.-J .• Fontenoille. 

Delobbe, J.-B., Fontenoille. 

Mazav, M.-J .. Fontenoille. 

'stecker, A,, Lutremange. 

Veuve N, Lafalize-Prenoy, Gouvy. 
Weduwe N. Lafaltze-Frenoy, Gouvy. 

Grandjeàn, A., Bastogne. 
Grandjean, A., Bastenaken. 

Bertholet, A., Bastogne. 
Bertholet, A., Bastenaken. 

Ney, J., Bastogne. 
Ney, J .. Bastenaken. 
De Potter, L., Gouvy. 

Collard, A.-H.-G., Recogne. 

Bigonville, J •• G.-J., Libramont. 

Ncel, R-R.-J., Libramont, 

Lématre. G.-A.-J., et consorts, Saint-Pierre. 
Lemaire, G.-A.-J., en consorten, Saint-Pierre. 

Welcher, J.-B., Saint-Pierre. 

Lemaire, E.-M.-J., Saint-Pierre. 

Lemaire. G-.A.•J,, et consorts, Salnt-Plerre, 
Lemaire, G.-A.-J,, en consorten/ Saint-Pierre. 

Branle, A.-M., veuve de Arnould, C., Libramont. 
Branle, A.-M., weduwe van Arnould, C., Libramont. 
Id. 

Raison, A.-G.~J.. Llbramont. 

Id. 

Date 

1 

Prix de vente 
de l'acte de vente eu 

1 OBSERVATIONS ou d'ecbange valeur vëoale 

- 
Datum Verkoopprijs 1 OPMERKINGBN 

der akte van verkoop of 
of ruiling ver/roopwaa1:ck 

7.10.1952 7.350 

10.10.1952 3.000 

2WU952 .350 
31.10.1952 5,600 

2•l.10.1952 19,000 

6.l 1.1952 5,000 

8.1 l.1952 400 

20.11.1952 1,000 

28.11.1952 100 

28.11.1952 -450 

28.11.1952 20,100 

IU2.l952 165 

13.12.1952 700 

22.12.1952 200 

27.12.1952 -450 

2.1.1953 200 

8.1.1953 2,500 

18.12.1952 26,000 

18.12.1952 12.000 

18:!2.1952 39,000 

18.12.1952 ·12,000 

11!.12.1952 20,000 

18.12.1952 3,000 

18.12.1952 25,000 

18.12.1952 200 

18.12.1952 6,500 

18.12.1952 IJ,000 

18.12.1952 25,50O 



4-1 [ 118 ] 

- - -- -r---= 
' 

f lJ Bureau Commune NATURE ET SUPERFICIE "tl 
PROVENANCE 

.. 
de la situation - de la situation DES IMMEUBLES 0 e -a e 

0 1 g - - '- -- .. ~ .., - Kantoor Gemeente AARD EN OPPERVLAKTE HERKOMST 
e o z -~ · der · Ù>1niTiR der li(li,in{l DER GOEDEREN · 

1 . 
i!l8 1 Neufchâteau. 

i.'S!1 1 Virton. 

160 f Gedinne. 

Id. 

Id. 

Id. 

- Id. 

161 1 Walcourt. 

162 ! Houffalize. 

163 1 Vielsalm. 

16-1 I Philippevllle. 

16.'S I Arlon. 
Aarlen. 

166 Bastogne. 
Bastenaken. 

167 
Houffalize. 

168 1 Bastogne. 
Bastenaken. 

i69 1 Bouillon. 

170 1 Bastogne. 
Bastenaken. 

i 71 1 Florennes. 

i72 1 Marche. 

i73 1 Arlon. 
Aarlen,· 

H-l I Id. 

17.'î I Dinant. 

176 1 Couvin. 

i77 1 Houffalize. 

nB I Id. 

{ 79 1 Bastogne, 
Bastenaken. 

!80 1 Houffalize. 

Llbramont, 

Saint-Mard. 

Bièvre, 

Id. 

Id. 

' Id. 

Bièvre et 'Haut-Fays. 
Biêvre en Haut-Pays. 

Somzée. 

Tavigny. 

Vielsalm. 

Jamagne. 

Arlon. 
Aarlen. 

Mabompré. 

Houffalize. 

Noville. 

Bouillon. 

Villers-la-Bonne-Eau. 

Florennes. 

Waha. 

Bonnert. 

Id. 

Yvoir. 

Couvin. 

Bihain. 

Limerlé. 

Terrain à bâtir 27 a. 20 ca. 
Bouwgrond 27 a. 20 ca. 

Terrain 9 ca. 75. 
Grond 9 ca. 75. 

Terrain à' bâtir 13 a. 81 ca. 64. 
Bouwgrond 13 a. 81 ca. 64. 

Id. 12 a. 50 ca. 19. 

Id. 15· a. 45 dm2. 

Sibret, 

Wibrin. 

Id. M a. 85 ca. 28_ 

Maison et jardin- 11 a. 41 ca. 
· Huis en tuin 11 a. 41 à. 

Terrain et rulnes I a. 75 ca. 90. 
Grond en puinen 1 a. 75 ca. 90. 

Maison er étang 88 a. 55 ca. 
Huis en vijver 88 a. 55 ca. 

Deux Iortins l a. 08 · ca. 
Twee fortjes l a. 08 ca. 

Maison et jardin 4- a. 70 ca. 
Huis en tuin 4 a. 70 ca. 

Terrain à bâtir 14 a. 50 ca. 
Bouwgrond 1-1: a. 50 ca. 

Fortin · 1 a. 15 ca. 
Fortje 1 a. 15 ca. 

Id. a. 

Id. 10 ca. 

Hôtel 19 a. 15 ca. 

Fortin 1 a. 
Fortje 1 a. 

Mltoyennetës. 
Muurgemeenschappen. 

Terrain 6 a. 93 ca. 
Grond 6 ~. 93 ca. 

Corps de garde I a. H ca. 
Wachthuis I a. 11 ca. 

Id, 1 a. 60 ca. 

Terrain et mur 1 a. 29 ca. 60. 
Grond eo muur l a. 29 ca. 60. 

Terrain I a. 35 ca. 
Grond 1 a. 35 ca. 
Fortin 2 a. 25 ca. 
Fortje . 2 a. 25 ca. 

Id. · 91 ca. 63. 

Id. 

Succession en déshérence Bocquet. 
Erfloze nalatenschap Bocquet. 

S;N.C.B. 
N.M.B,S. 

Mlniil~re des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 

Id. 

Id. 

S.N.C.B. 
-N.M.B.S. 

Ministère des Travaux Publics, 
Ministerie van Openbare Werken. 

S.N.C.B. 
N.M.B,S. 
Mintstère de la Défense Natlonale. 
Ministerie van Landsverdedlqinq. • 

S.N.C.R 
N.M.B.S. 

Id. 

Ministè,e de la Défense Nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

Id. 

Id. 

a. 

Id. 1 a. 90 ca. 

Acquisition du H juin 1952. 
Aankoop van 11 Juni 1952. 

Ministère de la Défense Nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

Id. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Ministère de la Défense Nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

Id . 

Rëote des T.T. 
Regie van T.T. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

M!nlsttre de la Défense Nationale. 
. Ministerie van Landsverdediging. 

Id. 

Id. 

Id. 



[ 119 ] 

NOM DES ACQUl?:REURS OÙ COBCHANGISTES 

NAMEN DER KOPERS OP MEDBRUlLERS 

Date 
de l'acte de vente 

ou d" échange 

Datum 
der akte van vùkoop 

of ruiling 

.t'r1x ce vente 
ou 

valeur vénale 

· Verkêôppd;, 
. of . 

veikoopwaarde 

OBSERVATIONS 

OPMERKINGEN 

Howet. F.-M.-F .. Saint-Gilles. 
Toussaint. E.-M.-1.-G., veuve Bosstcart, J .. Libramont. 
Toussaint, E.-M.-J.-G .. weduwe Bossicart, }., Libramont. 
Bosstcart, J.-B.-V.-G .. Libramont. 

Debras, G .. Saint-Mard. 

Lucy. J.-E.-V .. Bièvre. 

Id. 

Leonet, M.-E.-M.-J .• Bièvre. 

Renaux, R.-J.-A .• Bièvre. 

Pie, G.-J.-E .. Malvoisin. 

Baillet. D., Somzée. 

Capon, J., Liège. 
Capon, J .• Luik. 
Gerardy. L .. Ville-du-Bois (Vielsalm). 

Pieret, E.. Philippeville. 

Feller. E., Waltzing-Bonnert. 

Leclerc, A.-J.-J .. Bastoqne. 
Leclerc, A.-J.-J., Bastenaken. 

Commune de Houffalize. 
Gemeente Houffalize. 

Dourte. M., Noville. 

Kingel, G.-R.-M.-C .. épouse séparée de Reniers, A., Bouillon. 
Klnqet, G.-R.-M.-C., gescheiden echtgenote van Reniers. A., 

Bouillon. 

Veuve J. Crouquet-Gilis, Bastogne. 
Weduwe J. Crouquet-Gilis, Bastenaken. 

Lauvaux, G., Florennes 

18.12.1952 
18.12.1952 

18.12.1952 

26.1.1953 

29.1.1953 

29.1.1953 

29.1.1953 

29.1.1953 

29.1.1953 

19.2.1953 

20.2.1953 

23.2.1953 

6.3.1953 

12.3.1953 

18.3.1953 

Société Nationale de la Petite Propriété Terrienne, Bruxelles. 
Nationale Maatschappij voor de Kleine Landeiqendorn, Brussel. 

Thill, f., Bonnert. 

Lichtlus, M .. Arlon. 
Lichtfus. M .. Aarlen. 

Carpentier, G., Yvoir. 

S.A. « La Couvinoise ~. Couvin. 
N.V. « La Couvlnolse ». Couvin. 

Veuve A. Lecart-Laurent, Grandmenil. 
Weduwe A. Lecart-Laurent, Grandmenil. 

Bumotte, L.-J .. Chenoqne-Sibret, 

Mayeresse, f.-H .. Isle-Ie-Pré. 

Collard, E., Wibrin. 

27.3.1953 

27.3.1953 

26.3.1953 

H.1953 

20.4.1953 

18.3.1953 

8.1.1953 

7.3.1953 

11.6.1953 

15.6.1953 

23.6.1953 

25.6.1953 

30.6.1953 

3.7.1953 

127,100 
H0,000 

95,900 

1,500 

21,000 

21.000 

33,000 

38,000 

12,000 

2,000 

55,000 

' 700 

10,000 

114,000 

50 

150 

300 

1,500,000 

200 

22,013 

13,860 

1,750 

14,000 

29,893 

13,500 

225 

300 

120 

150 



4-1 [ 120 l 

Bureau 
de la situation 

Kantoor 
· der lif1Rin11 

Commu.ne 
de la situation 

Gemeente 
der liaRinfl 

NATURE ET SUPERF. ICI.~ -.-1~ 
DES IMMEUBLES 

AARD EN OPPERVLAKTE 
DER GOEDEREN 1 

PROVENANCE 

HER.KOMST 

t 81 1 Bastogne. 
Bastenaken. 

182 Neufchâteau. 

183 1 Vielsalm. 

t8l I Beauraing. 

183 1 Neukháteau. 

f.86 1 Id. 

187 1 Tintigny. 

t.88 1 Id. 

i89 1 Id. 

i90 1 Id. 

i9i I Dampicourt. 

il!! Tintigny. 

i93 Etalle. 

i9' Rochefort. 

i95 Bastogne. 
Bastenaken. 

1961 Bruges. 
Brugge. 

191 Ypres. 
Ieper. 

t98 1 Jd. 

-199 1 id. 

iO0 ! Id. 

!01 1 Id. 

'l01 1 Bruges. 
Brugge. 

':!03 1 Id. 

':!O, Ypres. 
Ieper. 

':!05 Bruges. 
Brugge. 

"106 Ypres. 
leper. 

107 Bruges. 
Brugge. 

'108 Id. 

'109 1 W ervlk. 

Noville. 

Hamipré. 

Bovigny. 

Winenne. 

Neufchâteau. 

Id. 

Etalle. 

Id. 

Id. 

Id. 

Virton. 

Etalle. 

Id. 

Rochefort. 

Bastogne. 
Bastenaken. 

{:Üe)brugge. 

Ypres. 
leper. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

(Zee)brugge. 

Id. 

Ypres. 
leper. 

(Zce}brugge. 

Ypres. 
Ieper. 

Vlissegem. 

Wendulne. 

Comines. 
Komen. 

, Fortin 4 a 25 ca. 
Fortje 1 a. 2J ca. 

Id. 25 ca. 

Id. 4 a. 96 ta. 

Terrains et constructions. 37 ca. 
Grond en gebouwen 37 ca. 

Terrain 2 ca. 45. 
Grond 2 ca. 45. 

Id. 6 ca. 30. 

Id. 3 a. 83 ca. 29. 

Id. 2 a. 85 ca. 87. 

Id. ·4 a. 07 ca. 37. 

Id. 9 a. 84 ca. 25. 

Terrain 58 ca. 
Grond 58 ca. 

Id. 96 ca. 
ld. ~0 ca. 50. 

Id. 30 ca. 16. 

Id. 4 ca. 23. 

Terrain à bâtir 33 a. ·62 ca. 
Bouwgrond 33 a. 62 ca. 

Maison 2 a. 01 ca. 40. 
Huis 2 a. 01 ca. 40. 

Id. 2 a. 76 ca. 80 

Id. 2 a. 32 ca. 50. 

Id. 2 a. 76 ca. 80. 

Id. 2 a. 01 ca. '10. 

Terrain industriel 14 a. 30 ca. 
Nijverheidsgrond H a. 30 ca. 

Terrain à bâtir 1 a. 45 ca. 20. 
Bouwgrond 1 a. 15 ca. 20. · 

Maison 1 a. 40 ca. 72. 
Huls 1 a. 10 ca. 72. 

Terrain à bâtir 3 a. 62 ca. 70. 
Bouwgrond 3 a. 62 ca. 70. 

Maison 2 a. 01 ca. 40. 
Huis 2 a. 01 cá. 40. 

Terrain à bâtir 22 a. 56 ca. 55. 
Bouwgrond 22 a. 56 ca. 55. 

Id, 8 a. 82 ca. 65. 

Maison de cttê-lardtn n• 39. 
Huis tuinwijk n• 39. 

1 .. 
i Ministère de. la Défense Nationale. 
1 Ministerie van Landsverdediging, 
'· 

Id. 

Jd. 

Ministère des. Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Possession immémoriale. 
Bezit sedert onheuglijke tijden. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Possession immémoriale. 
Bezit sedert onheuglijke tijden. 

Id. · 

Id. 

Id: 

Id. 

Id. 

Maison de cité-jardin. 
Tuinwijkhuis. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Maison de cité-Jardin. 
Tulnwijk1mis. 

Maison de cité-jardin. 
Tuinwljkhuis, 

flv1a1son ac cue-jarmn. 
Tulnwljkhuis, 



[ 121 1 4-1 

--··· 

Date Pnii: de vente 

NOM DES ACQU~REURS OU COBCHANGISTES de l'acte de vente ou 
OBSERVATIONS ou d' ~change valeur vinale 

- - - - 
NAMEN DER KOPERS OP MEDÈRUILERS Datum VerlwopprfJs OPMERKINGEN der alrtt van verkoop oJ 

of ruiling verkoopwaarde 

Hubert, G., Marbehan. 1 10.7.1953 1 500 

Kerger, L., Hamipré. 1 16.6.1953 1 100 

Léonard, A.-E., Bovigny. 

1 

23.7.1953 

1 

1.600 

Purnode, G.-0., Winenne. 2-i.7.1953 10.000 

Mignon, J.-A.-F., Neufchâteau. 23.)2.1952 110 

Guillaume, S.~L .• Neufchâteau. 19.1.1953 J.200 

Courtois, G.-M., Tintigny. · 2.2.1953 3500 

Lamotte, A.-M.-A .. Tintigny. 2.2.1953 3,000 

Rosslgnon, - 0.-J., Tintigny. 2.2.1953 10,200 

Jacob, J.-E., et les enfants, Ti?li~oy. 3.2.1953 H,200 
acob, J;-E.; en de kinderen, Tmhgoy. 

Retchllnq, H.-J., Dampicourt. 1 12.2.1953 1 1,160 

Gerbaux, A.-J., Tintigny. ·21.2.1953 2,100 

· Allaime, A.-J.-J., Etalle. 25.2.1953 1.100 
Aoust, C.-C.-M.-G., Rochefort. 11.1.1953 3.102 

Leonard, L., Bastogne. 11.5.1953 3,.390 
Leonard, L., Bastenaken. 

S.C. <1. Zeemanshaard », Bruges. 1 6.8.1952 1 336,200 
S.l\:I. « Zeemanshaard ». ~rugge. 

De Fevere, V., Ypres. 1 27.8.1952 1 68,000 
De Fevere, V., leper. 

Denturck, H .• Ypres. 1 25.3.1952 1 64,000 
Denturck, H .• leper. 

Bonduwe, A., Ypres. 1 15.9.1952 1 50.000 
Bonduwe, A., Ieper. 

Vim de Casteele, R., Ypres. 1 13.9.1952 1 66,000 
Van de Casteele, R .. Ieper. 

De Wilde, Th., Ypres. 1 18.9.1952 l 67,000 
De Wilde, Th., leper. 

S.A. « Entreprises Decloedt et Fils », Zeebruggl?. l 11.9.1952 1 286,400 
N.V. « Entreprises Decloedt et Fils>, Zeebruqqe, 

Dcbbaut, Blankenberce. 

1 

25.9.1952 

1 

29,040 

Onraedt, C., Ypres, 1 Jl.10.1952 69,000 Onraedt, C., leper. 

Van Nleuwenhuyse, A., Oostkerke. 

1 

29.9.1952 

1 

72,540 

Wtckc, P., Ypres. 11.10.1952 70,000 Wrcke, P .. leper, 

Motte, E.,Y., Vlissegem. 13.10.1952 56,415 

Boenen, J., Ostende, 22.10.1952 107,851 Boenen, J., Oostende, 

Deleu, R,, Comines. 1 30.9.1952 1 50,000. Deleu, R., Komen. 



4:-I [ 122 1 

~ •• Bureau Commune NATURE ET SUPERFICIE 
] ~ de la situation de la situation DES IMMEUBLES PROVENANCE 
~ E 
ol~ - - - a- ~ ~ . . . ..... 
§ .~ Kantoor Gemeente AARD EN OPPERVLAKTE HERKOMST 
Z der li@inn der linffeng DER GOEDEREN 

210 1 i-opennqe. 

2H I Ypres. 

Ieper. 

212 1 Ostende. 

Oostende. 

213 1 Ypres. 
leper. 

2U I Id. 

2t5 1 Id. 

216 1 Id. 

fü I Id. 

!18 1 Id. 

'.!19 1 Id. 

'HO I Id. 

221 1 Id. 

n! 1 Id. 

223 1 Id. 

llM I Id. 

U5 1 Id. 

2':!6 1 Id. 

227 1 Id. 

228 1 Wervik. 

2,9 1 Ypres. 
Ieper. 

230 1 Bruges. 

Brugge. 

231 1 Id. 

232 1 Ypres. 
Ieper. 

233 I Id. 
234 1 Id. 

!!311 1 Id. 

236 1 Id. 

Poperinge; 

Ypres. 

Ieper. 

Stene. 

Ypres. 
Ieper. 

Id: 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Wervik. 

Ypres. 
Ieper. 

Bruges. 

Brugge. 

(Zee)brugge. 

Ypres. 
leper. 

Id. 

Id. 

Id, 

Id, 

Etables de quarantaine 11 a. 70 ca. 1 Maison de cité-jardin. 
Quarantainestallen 41 a. 70 ca. l Tuinwijkhuis. 

Maison Kalfvaart n• 73 1 a. Id. 
89 ca. 29. 

Huis Kalfvaart n• 73 1 a. 89 ca. 
29. 

Excédent de voirie Steense dijk I Id. 
12 a. 39 ca. 40. . 

Sttaatgrond Steense dijk -12 a. 
39 ca. 10. 

Maison Ligy 52 2 a. 97 ca. oz. I Id. 
Huis Ligy 52 2 a. 97 ca. 02. 

Id. Ligy 19 2 a. 95 ca. zr. Id. 

Id. Ligy 18 5 a. 09 ca. 08. 1 Id, 

Id. Ligy 40 4 a. 33 ca. 48. 1 Id. 

Id. Ligy 52 2 a. 97 ca. 02. 1 Id •. 

Id. Ligy 22 3 a. 84 ca. i2. 1 Id. 

Id. 'Ligy 48 2 a. 96 ca. 88. t· Id. 

Id. Ligy 77 5 a. 18 ca. 50. ! Id. 

Id. Ligy 38 4 a. 44 ca. 90. 1 Id. 

Id. Ligy 45 3 a. 64 ca. 19. 1 Id. 

Id. Ligy 11 2 a. 66 ca. 37. 1 Ici 

Id. Ligy 95 3 a. 25 ca. 1 Id. 

Id. Ligy 29 5 a •. 03 ca. 72. I Id. 

Id. Ligy 2 2 a. 41 ca. 04. 

Id. Ligy Hl 3 a. 12 ca. 88. 

Terrain à bâtir 66 ca. 
Bouwgrond 66 ca. 

Maison Ligy 87 3 a. 56 ca. 50. 
Huis Ligy 87 3 a. 56 ca. 50. 

Terrain avec maison de route 
5 a. 70 ca. 

Grond met baanhuis 5 a. 70 ca. 

Terrain à bâtir 3 a. 15 ca. 13. 
Bouwgrond 3 a. 15 ca. 13. 

Maison Ligy 90 3 a. 12 ca. 64 . 
. Huis Ligy 90 3 a. 12 ca. 64. 

Id. Kalfvaart 91 1 a. 3i ca. 83. 

Id. Kalfvaart 51 2 a. 20 ca. 

Id. Kalfvaart 103 2 a. 49 ca. 54. 

Id. Kalfvaarl 37 2 a. 59 ca. 

Id. 

Id. 

Id. 

Maison de cité-Jardin. 
Tuinwijkhuis. 

Terrain du chemin de fer. 

Spoorweggrond. 

Maison de cité-jardin. 
Tuinwijkhuls. 

ra. 

Id. 

Id. 



[ 123 ] -4-·1 

Date Prix de vente 

NOM DES ACQW~REURS OU COf!CHA:NGrSTES 
de 'l'acte .de vente ou 

OBSERVATIONS ou d'échange valeur vénale 

- - - - 
NAMEN DER KOPERS or MEPERUILERS Datum Verkooppdjs. OPMERKINGEN 

·. der: àicte va_i1 ·verkoop of 
of ruilin11 verkoopwàài"de 

Haghedooren, G., Poperinge. 30.IOJ952 425,000 

Decock, R.-A., Kemmel. 5.11.1952 151,500 

Commune de Stene. 10.9.1952 21,078 
Gemeente Stene, 

Malfait, R., Y pres. 27.11.1952 60,0ÖO 
Malfait, R., leper. 

Hoedt, R., Ypres .. 28.11.1952 ; 60,000 
Hoedt, R., leper. 

Aube. C.. Y pres. 1 · i.12.1952 1 60.000 
Aube, C.. leper.' • 

'vermeulen, M.-J.,· Ypres. 1 5.12.1952 1 60.ÖOO 
Vermeulen, M.-J,, leper. 

Potte!, R., Ypres. 12.12.1952 1 60,000 
Pottel, R., leper. 

Lamaire, c.,' Ypres. 
.. 
17.12.1952 1 60,000 

· Lamaire, C., Ieper. 

Hermans, F., Ypres. 17.12.1952 1 60.000 
Hermans, F., Ieper. 

Seqier, R., Ypres. 17.12.1952 1 60,000 
Segier, R., Ieper. 

· Vaahee, · T., · Ypres. 18:12.1952 1 60,000 
Vanhee, J., leper. 
Dèleu, C., Ypres. 18.12.1952 1 60.000 
Del~i:i, C., Ieper, 

Vienne, G., Ypres. 20.12.1952 1 60.000 
Vienne, G., leper. 

Herman; A., Ypres. . 20.12.1952 1 60,000 
Herman, A., Ieper. 

Arfeuille, M.-R.-C., Ypres. 26.iZ.1952 1 60,000 
Arfeuille, M.-R.-C., leper. 

Vienne, G .. Ypres. 1 23.12.1952 1 60,000 
Vienne, G., Ieper. 

Huise, G:, Ypres. 1 8.1.1953 1 "60,000 
Huise, G., leper. 

De Corte, A.-A., Wervik. 

1 

13.12.1952 

1 

100,500 

Kerrinckx, A., Y pres. 21.1.1953 60,000 
Kerrinckx, A., Ieper. 

Ville de Bruges. 
1 

22.1.1953 1 11,400 
Stad Brugge, 1 

Dobbelaere, E., Zeebrugge. 21.1.1953 

1 

63,026 

Clarys, M., Enghien. 2.2.1953 60,000 
· Clarys, M., Edingen. 

Dubois, A.-G., Ypres, 1 25.2.1953 1 128,000 
Dubois, A.-G., leper. 

Baert, QAvJ., Ypres. 1 25.2.1953 1 131.000 
Baert, Q.-M., leper. 

Maselis, M.-M.~A., Ypres. 1 25.2.1953 1 121.000 
Maselis, M.-M.-A., leper. 

Samoy, D.-A .• Ypres. 1 25.2.1953 1 126,000 
Samoy, O.-A., leper. 



4-J [ 124 J. 

•• Bureau Commune NATURE ET SUPERPIClE .. .. ~ u 
de la siluatiou de Ja situation DES IMMEUBLES PROVENANCE .o E 

-u I E - - - - e & ••• 'ö Kantoor Gemeente AARD EN OPPERVLAKTE .ilBRKOMST J :S. du /inning der /igflinfl DER GOEDEIÙiN 
.. 

ffl I Ostende. 
Oostende. 

m I Bruges. 
. Brugge. 

'J!39 Id. 

'!tO I Id. 

tl l I Nieuport. 

Nieuwpoort. 

t-11 f Id. 

H3 Bruges. 
Brugge. 

tü Ypres. 
leper. 

!-t:S Bruges. 
Brugge. 

W> Id. 

,,1 I Id. 
!48 Id. 

!H9 I Menin II. 
Menen II. 

!50 Nieuport. 
Nieuwpoort. 

!Si I Id. 

'l5! 1 Bruges. 
Brugge. 

m ! Id. 

!!St I Id. 

25:S I Grammont. 
Geraardsbergen. 

!.'56 Id. 

2:17 l Courtrai II. 
Kortrijk ll. 

'!58 Grammont. 
Geraardsbergen. 

~9 1 Id. 

'!00 1 td. 

l/61 I Id. 

'!6! I Id. 

!63 1 Nieuport. 
Nieuwpoort. 

Ostende. 
Oostende. 

(Zee)brugge. 

Id. 

Id. 

Nieuport. 

Nieu~poort. 

Id. 

Blankenberge. 

Ypres. 
leper. 

Hoeke. 

Id. 

· Id. 

(Zee)brugge. 

Heule. 

Ramskapelle. 

Id. 

(Zee)brugge. 

Heist. 

(Zee}brugge. 

Nederboelare. 

Overboelare. 

Marke. 

Nederboelare. 

Onkerzele. 

Overboelare. 

Id. 

Goeferdinge. 

Nieuport. 
Nieuwpoort. 

1'. errain 34 ta. 
Grond 3i ca. 

Id. 4 a. 48 ca. H. 

' Id. 

Id. 

a. 91 ca. 

a. 70 ca. 85. 

Maison de cité-jardin 98 1 a. 
33 ca. 

Tu!nwijkhuis 98 1 a. 33 ca. 

Id. · 100 3 a. 07 ca. 

Terrain à bätir 1 a .. 66 ca. 92. 
Bouwgrond l a. 66 ca. 92. 

Maison Ligy lül 5 à. 
Huis Ligy 101 5 a. . 
Chemin 1 a. 80 ca. 
Weg I a. 80 ca. 

Terre 7 a. 60 ca. 
Grond 7 a. 60 ca. 

Id. 18 a. 85 ca. 

Terrain de fond 1 a. 
· Achterqrond 1 a. 

Terrain. 3 ha. 41 a. 30 ca. 
Grond 3 ha. 11. a. 30 ca. 

Maison 2 a. 
Huis 2 a . 

Terrain 2 a. 15 ca. 
Grond 2 a. 15 ca. 

Terrain à bätlr 75 a. 79 ca. 
Bouwgrond 75 a: 79 ca. 

Id. 77 ca. 

Id. 1 a. 05 ca. 

Terrain 1 a. 
Grond 1 a. 

Id. 1 a. 16 ca. 

Id. 6:1 ca. 26. 

Id. l a. 12 dm2. 

Id. 37 ca. 35. 

Id. l a. 27 ca. 05. 

Id. 70 ca. 

Id. t a. 33 ca. 50. 

Id. 3 ha, 98 a. 13 ca. 

Maison de ette-jardin. 

Tuinwijkhuis. 

Id. 

Id. 

Malsori ·de cité-jardin. 
Tul11witkhiils. 

Bien sans maître. 
Heerloos goed. 

Id, 

Id. 
Id 

At:qui~iti9n 31 décembre 1947. 
Aankoop 31 December 1947. 

Fonds du Roi Albert. 
Koning Albertfonds. 

· Id. 

Possession Immëmorlale. 
Bezit sedert onheuglijke tijden, 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

ld. 



[ 125] 4-1 

-- 
Date Prix de vente 

NOM DES ACQU.eREURS ou coeCHANGISTES 
de: r acte de v:ente 011 

OBSERVATIONS ou d'tchange valeur vëaale 

- - - - 
NAMEN DER KOPERS OP MBDBRUlLBRS Dlllurn v~lcooppriis OPMBRKINGËN 

rkr Mie .,..,, !lfffcoop of 
of rui(ing rtttlcoopwaar# 

Rooms, S., Ostende. 1 7.3.1953 1 )7,00O 
Rooms, S., Oostende. 

S.A. « Internatlcnale de T.S.F.>. Bruxeïles. 1 6.3.1953 1 100.899 
N.V. " Iinternationalc de T.S.F.>. Brussel. 

Claeys. .R., âebrugge. W.'.J.1953 42,975 

Paeye, F., Zeebrugge. 16.4.1953 42.712 

Couvreur. 0.-J., Gistel 22.i.1953 100.000 

Lemaire, Q.-H.. Nieuport. 1 22.i.1953 1 !01.000 
Lemaire, Q.-H., Nieuwpoort. 

Van Gesse, J• Lierre. 1 25.1953 1 133,510 
Van Gasse, ., Lier. 

De Grave, M., Ypres. 2.6.1953 1 107,000 
De Grave, M., Ieper. 

Van Hove, O., Oostkerke. 6.1.1953 1 ],000 

Staelens, M.-L., Hoeke. 6.6.1953 1 12.000 

Van de Sompele, A.-J., Westkapelle. 6.6.1953 

1 
29.000 

De Craene, R., veuve De Smedt, E.. Harelbeke. 25.6.1953 15,000 
De Craene, R., weduwe De Smedt, E., Harelbeke. 

Cleppe, P. et A. Claerbout. G .• Heule. 1.6.1953 1 1,800,000 
Cleppé. P. en A. Claerbout. G., Heule. 

Scholller, G.. Ramskapelle. 6.7.1953 1 93,000 

Dehaese, A. et M.. Ramskapelle. 1 5.500 
Dehaese. A. en M., Ramskapelle. 

S.C. 4: Zeemanshaard >, Bruqes, 23.6.1~3 1 568,161 
S.M. « Zeemanshaard >, Bruqqe. 

Commune de Heist. 15.7.1953 1 1.855 
Gemeente Heist. 

Alloo, M., Ixelles. ' 11.7.1953 1 - 15,750 
Alloo, M., Elsene. 

De Vlaminck. 1 • P .. 2• E., 3• A., Nederboelare. 20.8.1952 1 15,000 

De Lauw, G .• Overboelare. 9.9.1952 1 8,120 

De Baes, R.. Marke. 27.10.1952 1 11,070 

S.P.R.L. « Betonfabriek Dulfeleer i>, Nederboelare. 29.10.1952 1 15,019 
P.V.B.A. c Betonfabnek Duffeleer ,., Nederboelare. 

Pe Smet, G:, Goeferdinge. 17.1.1953 1 1,345 

Goossens, E., Grammont. 30.3.1953 

1 

12,705 
Goossens, E.. Geraardsbergen. 

Van Liefferinge, O., Grammont. 13.1.1953 7,000 
Van Lleffertnqe, O., Geraardsbergen. 

Van Damme, A., veuve Clement, Goeferdinge, 

1 

27.3.1953 

1 

8,678 
Van Damme, A .• weduwe Clement, Goeferdinge. 

Vllle de Nieuport. 5.6 .. 1953 1,332,785 
Stad Nieuwpoort. 



4-1 · [ 126 l 

Bureau 
de ia situation 

Kantoor 
der /igflinn 

Commune 
de la situation 

Gemeente 
der li1111ing 

NATURE ET SUPERFICIE 
DES IMMEUBLES 

A.ARD EN OPPBRVLAKTB 
DER GOEDEREN 

PROVENANCE, 

HERJ;OMST 

264 1 G~àmmont. 
Geraardsbergen. 

265 Id. 

266 1 Id. 

267 1 Bruxelles (Dom. IV). 
Brussel (Dom. IV). 

~68 Bruxelles (Dom. IV). 
Brussel {Dom. IV). 

269 1 Id. 

t7Ó I Hal Il. 
Halle Il. 

271 1 Bruxelles (Dom. IV). 

Brussel (Dom. IV). 

i72 I Hal II. 

Halle II. 

'.173 1 Bruxelles (Dom. IV). 

Brussel (Dom. IV). 

2H ,Vilvorde II. 
Vilvoorde II. 

275 Bruxelles (Dom. IV). 
Brussel (Dom.IV). 

2,6 Vilvorde II. 
Vilvoorde II. 

277 Bruxelles (Dom. IV). 
Brussel (Dom. IV). 

278 Id. 

279 1 Hal ll. 
Halle II. 

280 l Bruxelles (Dom. IV). 
Brussel (Dom. IV). 

281 Id. 

~i I Id. 

283 1 Id. 

28,i I Id. 

!8ti I Brux.elles (Dom.IV). 
Brussel (Dom. IV), 

286 Nivelles. 
Nijvel. 

Nederboelare. 

Id. 

Overboelare. 

Uccle. 
Ukkel. 

Watermael-Boitsfort. 

Watermaal-Bosvoorde. 

Uccle. 
Ukkel. 

Buizingen. 

Bruxelles, 2• dist riet. 

Brussel, 2" district. 

Buizingen. 

Uccle. 

Ukkel. 

Machelen. 

Etterbeek. 

Machelen. 

Molenbeek-Saint-Jean. 
Sint-Jans-Molenbeek. 

Uccle. 
Ukkel. 

Sint-Pieters-Leeuw. 

Etterbeek. 

Uccle. 
Ukkel. 

Id. 

Bruxelles, 2° district. 
Brussel, 2• district. 

Id .. 

Uccle. 
l.l)lk_kel. 

Nivelles, 
Nijve). 

Terrain 83 ,:a. 
Grond 83 ca. 

Id. 1 a. 2 ca. 95. 

Id. 71 ca .• 92. 

Id. 6 a. 66 ca. 

Maison 3 a. 22 ca. 

Huis 3 a. _22 ca. 

Terrain 3 ha. 10 a. 1 ca. 
Grond 3 ha. JO a. 4 ca. 

Id. 18 ca. 90. 

Terrains l ha. 05 a. 89 ca. et 
11 a. 11 ca. 

Gronden 1 ha. 05 a. 89 ca. en 
ll a. 11 ca. 

Terrain 46 ca. 58. 

Grond 46 ca. 58. 

Terrains 27 a. 82 ca. et 21 a. 
72 ca. 

Gronden 27 a. 82 ca. en 21 a. 
72 ca. 

Terrain 2 a. 40 ca. 
Grond 2 a. 40 ca. 

Id. 3 a. 49 ca. 76. 

Id. 9 a. 11 ca. 78. 

Id. 21 a. 38 ca. 78. 

Id. 18 ca. 30. 

Id. 5 ha. 09 a. 11 ca. 

Maison 1 a. 77 ca. 94. 
Huis I a. 77 ca. 94. 

Terrain 3 a. 58 ca. 16. 
Grond 3 a. 58 ca. 16. 

Id. 2 a. 99 ca. 10. 

Mitoyenneté d'un mur. 
Muurgemeenschap. 

Terrain 5 ca. 26. 
Grond 5 ca. 26. 

Terrain 1 a. l3 ca. 
Grond 1 a. 13 ca. 

Id. 12 ca. 10. 

Possession immê~riale. 
Bezit sedert onheuglijke tijden. 

Id. 

Id. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 
Office National pour r achèvement de la 

Jonction Nord-Midi. 
Nationaàl Bureau voor de voltooiing der 
Noord-Zuid Verbinding. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Excédent d'emprises canal Charleroi-Bru­ 
xelles. 

Overschot innemingen vaart Charleroi­ 
Brussel. 

Ponts et Chaussées. 

Bruggen en Wegen. 

Excédent d'emprises canal Charleroi-Bru­ 
xelles. 

Overschot innemingen vaart Charleroi­ 
Brussel. 

S.N.C.B. 

N.M.B.S. 

Ancien lit de la Woluwe. 
Oude beddinq der W oluwebeek. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Id. 

Id. 

Excédent d'emprises canal Charleroi-Bru­ 
xelles. 

Overschot innemingen vaart Charleroi- 
Brussel. 

Succession en déshérence Cholet. 
ErHoze nalatenschap Cholet. 

Office de Liquidation des Interventions de 
Crise. 

Bureau ter Vereffening van Crisiskrediet­ 
verleningen, 

Id. 

Bâtiments militaires. 
Militaire Gebouwen. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Possession de plus de 30 aes. 
Meer dan 30 jaar bezit. 

Id. 



[ 127 1 4-1 

. ., __ .. ____ ------ -~-- ··- .. .. -·· 

Date Prix de vente 

NOM DES ACQUf:REURS OU COÉCHANGISTES 
de l'acte de vente ou 

OBSERVATIONS .• ou d'échange valeur vénale 
- - - - 

NAMEN DER. KOPERS OF MEDERUlLBRS Datum VerkoopprijJ · OPMERKJNGBN 
der· akte van verkoop ol 

· of tuilinu 11erkoopwaarde 

De Lobe). F .. Grammont, 
· De Lobe], F., Geraardsbergen. 

Geerts, E., épouse Lefèbvre, Nederboelare, 
Geerts, E;., echtgenote Lefëbvre. Nederboelare. 

Premereur, ·R.; Overboelare. 

Huppe, O,cJ.-M., Uccle. 
Huppe, 0.-J.-M .• Ukkel. 

Deprez, P.-H.-CI., Watermael-Boitsfort. 
Deprez, P.-H.-Cl.. Watermaal-Bosvoorde. 

Société Nationale de la Petite Propriété Terrienne, Saint-Gilles­ 
. Bruxelles. 

Nationale Maatschappij voor de Kleine Landeigendom, Sint­ 
Gillis-Brussel. 

Desmet, E.-C., Buizingen. 

S.A. « Laboratoires de Recherches Purffna »,' Bruxelles. 

N.V. « Laboratoires de Recherches Purftna »-, Brussel. 

Kestemont, F., Buizingen. 

Société Nationale de la Petite Propriété Terhenne, Bruxelles. 

· Nationale Maatschappij voor de Kleine Landétqendom, Brussel. 

Commune de Machelen. 
Gemeente Machelen. 

Commune d'Etterbeek, 
Gemeente Etterbeek. 

Spolspoel, L., Machelen. 

Commune de Molenbeek-Saint-Jean. 
Gemeente Sint-Jans-Molenbeek. 

Hermans, M., Uccle. 
Hermans, M., Ukkel. 

S.A. « Interbrabant », Bruxelles. 
N.V. « Interbrabant », Brussel. 

Bouwens, E.-J.-H.-H., Etterbeek. 

Tellier, J.-A.-J., Forest. 
Tellier, J.-A.-J., Vorst. 

Welkenhuysen, F., Forest. 
Wclkenhuysen, F., Vorst. 

Roels, 0.-L., Bruxelles 2° district. 
Roels, 0.-L., Brussel 2• district. 

Dawance, L.-Fr.•J., Bruxelles 2• district. 
Dawance, L.-Fr.-J., Brussel 2• district. 

Société Nationale 'des Chemins de Fer Vicinaux, Bruxelles. 
Nationale Maatschappij van Buurtspoorweg~ri, Brussel. 

Charlier-Albert, Nivelles. 
Charller-Albert, Nijvel. 

.1 

2.7.1953 

4.7.1953 

4.7.1953 

12.11.1952 

13.11.1952 

25.11.1952 

19.12.1952 

12.1.1953 

17.1.1953 

12.Ll953 

11.2.1953 

10.2.1953 

5.3.1953 

13.3.1953 

3.4.1953 

27.4.1953 

30.4.1953 

8.5.1953 

18.5.1953 

3.6.1953 

8.6.1953 

28.8.1952 

10.9.1952 

12,450 

l3;383 

7,192 

25,000 

300,000 

930,120 

3,000 

2,632,500 

3,000 

1'18,6'20 

19,200 

50,000 

16,000 

108.000 

4,575 

5,750,000 

536,000 

130,000 

. 120,000 

2,800 

13.000 

.. 
31,200 

3,025 



4-1 [ 128 ] 

Bureau 
de la situation 

Kanioôi­ 
der ligging 

Commune 
de la situation 

Gemeente 
der ligging 

NATURE ET SUPERFICIE 
DES IMMEùBLES 

AA.RD .. ÉN ÖPPERVLAKTB 
iJER,GOBDERËN 

PROVENANCE 

. HERKOMST 

237 1 Tirlemont II. 
Tienen II. 

288 1 Wavre JI. 
Waver JI. 

289 I Bruxelles. IV. 
Brussel IV. 

290 Hal I. 
Halle I. 

291 I Vilvorde II. 
Vilvoorde II. 

~i I JodoJgne 1. 
Geldenaken. 

~3 1 Tirlemont I. 
Tienen I. 

29i ) Wavre II. 
Waver IL 
Id. 

Alost. 
Aalst. 

Id. 

'l98 

'l99 

300 

301 

30! 

303 

301 

3011 

306 

307 

aas 

309 

3i0 

3H 

31! 

Bottelare. 

Id. 

Termonde (Dom.). 
Dendermonde (Dorn.], 

Id. 

Id. 

Id. 

Eeklo. 

Id. 

Id. 

Gand [Dom.], 
Gent [Dom.], 

Gand goom.). 
Gent ( om.), 

Id. 

Herzele. 

Id. 

Id, 

Neerheylissem. 

Wavre. 
Waver. 

Woluwe-St-Etienne. 
Sint-Stevens-Woluwe. 

Hal. 
Halle. 

Eppegem. 

Hamme-Mille. 

Tirlemont. 
Tienen. 

Wavre. 
Waver. 

Chaumont-Gistoux. 

Lede. 

Vlierzele. 

Merelbeke. 

Id. 

Terrnonde, 
Dendermonde. 

Id. 

St-Gillis-Dendermonde. 

Id. 

Maldegem. 

Adegem. 

Id. 

Gand. 
Gent. 

Gand. 
Gent. 

Sint-Amandsberg. 

Borsbeke. 

Kerksken. 

Id, 

------------- ._ 
Terrain 5 ca. 13. 
Grond 5 ca. 13. 

Id. J3 ca. 77, 

Id. 10 ca. 64. 

Id. 9 ca. 18. 

Id. 45 ca. 

Id. l ca. H. 

Id. 55 ca. 55. 

Id. 2 ca. 57. 

Id. JO ca. 57. 
Terre' 2 a. 75 ca. 
Land 2 a, 75 ta. 
Id. 1 a. 61 ca. 56. 

Maison. 
Huis. 

Terrain à bâtir 1: a. 20 ca. 
Bouwgrond i a. 20 ca. 

Terrain 35 ca. 25. 
Grond ·35 ca. 25. 
Id. 37 ca. 19. 

Terre l a. 61: ca. 36. 
Land 1 a. 61: ca. 36. 

Id. 6 a, 03 ca. 09. 

Terrain 2 a. 06 ca. 
Grónd 2 a. 06 ca. 

Terrain à bâtir 5 a. 36 ca. 51. 
Bouwgrond 5 a, 36 ca. 51. 

Id. 5 a. 52 ca. 23. 

Id. 10 a. 55 ta, 

Maison 35 ta. 
Huis 35 ca. 

Terrain 20 a. 11 ca. 40. 
Grond 20 a. 11 ca. 1:0. 

Id. 12 a. 02 ca. 

Id. 3 a, 47 ca. 70. 

Id. 15 a. 59 ca. 35. 

Possession de plus de 30 'aos. 
Meer dan 3(). jaar beett, 

Id. 

Id. 

Route Bruxelles-Moos. 
Weg Brussel-Bergen. 

Route Bruxelles-Breda. 
Weg Brussel-Breda. 

Possession immémoriale. 
Bezit sedert onheuqlijke lijdèn. 

Acquisition 26 aoüt 1952. 
· Aankoop 26 Augustus 1952. 

Possession Immémorrale. 
Bezit sedert onheuglijke tijden. 

Id. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Acquisition 21 mars 1942. 
Aankoop 21 Maart '1942. 

Aècjulsition 5 septembre 1951. 
Aankoop 5 September 1951. 

Acq·uisition 17 décembre 1937. 
Aankoop 17 December 1937. 
Travaux Publics. 
Openbare Werken. 

Défense Nationale. 
Landsverdedlqtng. 

Acquisition 10 mai 1928. 
Aankoop 10 Mei 1928. 

Id. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Acquisition depuis plus de 30 ans. 
Aankoop sedert meer dan 30 jaar. 

Id. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 
Succession en déshérence Paelinck, 
Erfloze nalatenschap Paelinck. 

Acquisition depuis plus de 30 ans, 
Aankoop sedert meer dan 30 jaar. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Acquisition depuis. plus de 30 am. 
Aankoop sedert meer dan 30 Jaar. 

Partie ac:qulslUons 13 février 1938 et 
18 mars 1940. 

Deels aankopen 13 Februari 1938 en 
18 Maart 1940. 



[ 129 ] 4-I 

Date Prix de vente 

NOM DES ACQLISREURS OU COl!CHANGISTES 
de l'acte de vente ou 

OBSERVATIONS ou d'khange vàleur vénale 

- - - - 
NAMBN DER KOPERS OF MEDBRU!LERS Datum Verkooppii;s OPMBRKiNGEN 

der akte 1.1an 1.1erkoöp · of 
ril ruilin11 1.1erkoopwaarde 

Trolin-Crevecttur, A,, Noduwez. 12.9.1952 
1 

128 

Lembol-Vandiest. L.. Wavre. 20.10.1952 2,065 
Lembol-Vandtest, L .• Waver. 

De Kcyser-Scha:npaut, Woluwe-Samt-Etienne. 9.2.1953 3,192 
De Keyser-Schampaut, Sint-Stevens-Woluwe. 

Vlassenbroec:k-De Mesmaecker. Hal. li.3.1953 2,985 
Vlassenbroeck-De Mesmaecker, Halle. 

Vangeyœ-Goossens. Grammont. 16.3.1953 5,625 
V angeyte-Goossens, Geeraardsbergen, 

Vandenplas-Gillard, Woluwe-Saint-Lambert. 30.3.1953 23 
Vandenplas-Gillard, Sint-Lambrechts-Woluwe. 

Consorts Cluts. Tirlemont. 13:t.1953 1 100,000 
Consorten Outs, Tienen. 

1 Aupaix-Simon. Raymond. Wavre. 2.7.1953 321 
Aupaix-Slmon, Raymonél, Waver. 

Leteîlier-Chenols. Chaumont-Gistoux. 30.7.1953 1,057 

Matthys. 0.-P.-C •. Lede. 6.10.1952 2,800 

De Swaef. C.-M., veuve Tavernier, R. Vlienele. 19.2.1953 2,500 
De Swatf, C.-M., weduwe Tavernier, R., Vllereele. 

Reyns, M.-R.-M., Merelbeke. 18.5.1953 30,000 

Claeys, R.-J.-P., Merelbeke: 20.6.1953 126,000 

Van Assche, M.-L-P.-J. el G.-L .• Sint-Gillis-Dendermonde. 8.10.1952 3,525 

Strobbe, J .• Termonde, H.2.1953 19,000 
Strobbe, J .. Dendermonde. 

Verhelst. P.-E., Sint-Gillts,Dendermonde. 9.3.1953 1 657 
Verhelst, A.-P., Sint-Gillis-Dendermonde. 

Bonte, C.-A., Blankenberge. 9.3.1953 2.412 

Buysse, R.-B., Eeklo. 7.4.1953 80,0QO 

Schoonackers. A.-A., Adegem. 11.4.1953 50,000 

De Wever, S.-R.-A.-Z.-H., Gand. 14.4.1953 50,000 
De Wever, S.-R.-A.-Z.-H., Gent. 

Claeys. C.-L., Lovendegem. 26.9.1953 520,000 

Commune de Sint-Amandsberg. 5.1.1953 121.000 
Gemeente Sint-Amandsberg. 

Commune de Borsbeke. 24.2.1953 
Gemeente Borsbeke. 

Commune de Kerksken. 28.8.1952 
Gemeente Kerksken. 

Van den Eynde, H.-F .• Alost. 25.2.1953 
Van den Evnde, H.-F., Aalst, 

12.3.1953 1 93,561 



4-1 [ 130 J 

l - 
f Bureau •. Commune NATURE ET SÙPERPICIE "f t 

de la situation DES IMMEUBLES PROVENANCE 0 E de la situation 
~ f E 
0 ~ - - - - -t .$ 

Ka~toor Gemeente AARD BN OPPEJWLAKTB ~ ~ HERKOMST z der linnînn der liq{linn DER GóEDBJ?EN 

1 1 1 
3t3 

3U 

315 

316 

3l7 

318 

3t9 

3'!0 

3!1 

3!6 

327 

3!9 

330 

33t 

332 

333 

Audenarde (Dom.). 
Oudenaarde IOom.). 

Saint-Nicolas. 
Sint-Niklaas. 

Wetteren. 

Id. 

Zele. 

Id. 

Zottegem. 

Id. 

Id. 

Tongres. 
Tongeren. 

Mechelen-aan-de-Maas. 

Id. 

Hasselt A. J. et D. 
Hasselt G. A. en D. 

Mechelen-aan-de-Maas. 

Beringen. 

Bree. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Beringen. 

Hasselt A. J. et D. 
Hasselt G. A. en D. 

~35 1 Beringen. 

336 Id. 

337 Id. 

338 Id. 

Berchem-Audenarde. 
Berchem-Oudenaarde. 

Saint~Nicolas. 
Sint-Nikiaas. 

Wetteren. 

Westrem. 

Overmere .. 

Erwetegem. 

Velzeke-Ruddershove. 

Id. 

Tonores. 
Tongeren. 

k. 

Lanaken. 

Zonhoven. 

Mechelen-aan-de-Maas. 

Heusden. 

Beek. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Beringen. 

Diepenbeek. 

Tessenderlo. 

Id. 

Id. 

Id. 

Terrain 15 a. 81 ca. 
Grond 15 a. 81 ca. 

Terrain à bâtir 15 a. 85 ca. 
Bouwgrond 15 a. 85 ca. 

Terrain 12 a. 51 ca. 60. 
Grond 12 a. 51 ca. 60. 

Id. 1 a. 

Terre 86 a. 30 ca. 
Land 86 a. 30 ca. 

Terrain 1 a. 43 ca. 
Grond l a. 43 ca. 

Id. ;3 ca. 

Terre 16 a. t7 ca. 
Land 16 a. 47 ca. 

ld. 

Terrain I a. 05 ca. 
Grond 1 a. 05 ca. 

Id. 39 ca. 

Maison et terrain 25 a. 15 ca. 
Huis en grond 25 a. 15 ca. 

Terrain 5 a. 52 ca. 
Grond ·5 a. 52 ca. 

Pré 15 a. 
Hooiland 15 a. 

Deux maisons. jardin el terre 
13 a. 76 ca. 

Twee huizen, tuin en bouwland 
13 a. ï6 ca. 

Terrain 2 a. 3t ca. 
Grond 2 a. 34 ca. 

Id. 8 a. 12 ca. 

Id. 5 a. 30 ca. 

Id. 33 ca. 

Id. 4 a. 31 ca. 

Id. 7 a. 93 ca. 

Id. 37 ca. 

Maison et lardin t a. 41 ca. 
Huis en tuin 4 a. 41 ca. 

Id. of a. 06 ca. 

Id. t a. 03 ca. 
Id. 6 a, 75 ca. 

Acquisition depuis plus de .30 ans. 
Aankoop sedert meer dan 30 jaar. 

Aèquisitions li février 1942. et 3 juillet 
1942. . 

Aankopen 14 Februari 1942 en 3 Juli 1942. 

Acquisition 26 mars 193L 
Aankoop 26 Maart 1931. 

Acquisition 7 août 1908. 
Aankoop 7 Augustus 1908. 

Acquisition 11 juillet 19H. 
Aankoop 11 Juli 19H. 

Acquisition 23 avril 1953. 
Aankooo 23 .April 1953. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Bien sans maitre. 
Heerloos goed. 

Id. 

Administration des Bâtiments. 
Bestuur 'der Gebouwen. 

Département des Travaux Publics 
Departement van Openbare Werken.' 

Succession en déshérence Geurts, P. 
Erflozc nalatenschap Geurts. P. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Département des Travaux Publics 
Departement van Openbare Werken. 

Succession en déshérence Claes. Tan. 
Erf loze nalatenschap Claes. Jan. 

Office de ia Navigation. 
Dienst der Scheepvaart. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 



[ 13) 1 4-1 

Date Prix de vente 

NOM DES ACQUf!REURS OU COtCHANGISTBS de l'acte de vente ou 
OBSERVATIONS · ou d·tchaage "Valeur waale 

- - - - 
NAMEN DER KOPERS OP MEDERUILBRS Datum Verkooppri;s OPMERKINGEN der akte van verkoop of 

of ruiling vtrkoop,vaorde 

Beghin, J'--J--E- et P--E.-A., Berchem-Audenarde. 
Bephin, .T.0J.-E. en P.-E.-A., Berchem-Oudenaarde. 

A.S.B'.L .. « Broeders van de H. Hieronymus Emiliani », Saint- 
• Nicolas, • 

V.Z.W.D. « Broeders van de H. Hieronymus Emiliani t>, Sint- 
Niklaas. 

S.P.RL.· « Agref », Wetteren. 
P.V.B.A. « Agref ». Wetteren. 

D'Hamer, P.-A .. Westrem. 

Van den Driesschc, J.•A., veuve Pauwels, G.-L., Overmere. 
Van· den Driessche, J.-A., weduwe Pauwels, G.-L., Overmere. 

Commune de Zele. 
Gemeente Zele. 

Christiaens, A., Erwetegem. 

De Buyst, B.-F .. Velzeke-Ruddershove. 

De Cuyper, G.-J.-P .. Velzeke-Ruddersho~e. 

A.S.B.L. 4< Vereniging van de Zusters Clarissen en Coletinnen •• 
To_ilgies. . 

V.Z.W,D. « Vereniging van de Zusters Clartssen en Cole• 
·tinnen», Tongeren. 

Veuve Aelvoet-Peeters, As. 
Weduwe Aelvoet-Peeters, As. 

Maesen, P.-M., Lanaken. 

Melotte, L.-A., Zonhoven. 

Tulleners, J.-H.-S., Mechelen-aan-de-Maas. 

Commune de Heusden. 
Gemeente Heusden 

Boonen, H., Beek. 

Hillen, J.-H., Bocholt. 

Truyen, A.-G., Beek. 

Schepers, M.-C,, Beek. 

Stinkens, M.-H.-J, 

Département des Travaux Publics. 
Departement van Openbare Werken. 

Id. 

Nuyts, L.-H.-L., Tessenderlo. 

Volders, J.-R., Tessenderlo. 

Volders, L.-A., Tessenderlo. 

Beycns, P.-F., Tessenderlo. 

12.I.I953 

18.12.1952 

1.10.1952 

17.1.1953 

27.I2.1952 

13_4-1953 

8.8-1953 

6.3.1953 

6.3.1953 

5.8.1952 

11.8.1952 

1.9.1952 

24.9.1952 

29.9.1952 

20.10.1952 

22.I0.1952 

29.10.1952 

29.10.1952 

29.10.1952 

29.10.1952 

8.11.1952 

16.12.1952 

22.1.1952 

22.1.1952 
22.1.1952 

22.1.1952 

18.972 

480.000 

85,000 

3.000 

i0.000 

z.ns 

1.113 

31.500 

31.500 

31,500 

1,950 

96.000 

1.656 

3,750 

262.000 

710 

6,150 

4.000 

300 

3,300 

24,320 

6,700 

165,000 

112,000 

H2,000 
153,000 



4-I [ 132 ] 

1 
t ! 

"O •.. Bureau Commune NATURE ET SUPERFICIE .. ., 
de la situation de la situation DES . IMMEUBLES .t'l<UV~l'IAl'lœ .o E: 

"O 1 § - -, - - ,t. ~ 
Kantoor Gèmeente AARD EN öPPETWLÀKTE 13 ~ HERKOMST z· der /irjfling der llr,(linr, DER GOEDEREN 

1 
' 1 

· 339 1 Beringen. 1 Tessenoeno. Maison et jardin 4 a. 71 ca. 
Huis en tuin 4. a. 71 ca. 

8-W Id. Id. Id: 5 a. M ca. 

3•!. Id. ld. Id, 1 a. 0.5 ca. 
34! Herck-la-Ville, Spalbeek. Excédent de terrain 31 ca. S.N.C.B. 

Herk-de-Stad Grondoverschot 31 ca. N.M.B.S. 
:U3 1 Mechelen-aan-de-Maas. Mechelen-aan-de-Maas. Id. 70 ca. Office de la Navigation. ,. 

Dienst der · Scheepvaart, 
3.U Id. Id. Id. 1 a. 63 ca. Id. 
3-15 Id. Id. Id. 1 a. 06 ca. Id. 

3~ Id. Id. Id. 1 a. 22 ca. Id. 
367 Id. Id. Id. 65 ca. Id. 
m Id. Id. · Id.: J a. 48 ca. Id. 
3'9 Id. Id. Id. 1 a. 89 ca. Id. 

350 Id. Id. Id. 20 ca. Id. 
35t Id. ' Id. Id. 18 ca. Id. 
3~! Id. Id. Id. 2 a. 62 ca. Id. 
353 Tó~gres u. Kanne. Terrain 1 a. 15 ca. 

Tongeren Il. 
Grond 1 a. 15 ca. 

ss, 1 Beriiigen. Tessenderlo. Maison et jardin 3 a. 68 ca. 
Huis en tuin 3 · a. 68 ca. 

31ffl Id. Id. Id. 3 a. 54 ca. 

3lî6 Id. Id. ra. 3 a. 17 ca. 
3117 Id. Id .. Id. 7 a. 73 ca. 

358 Id. Id. Id. 3 a. 43 ca. 

359 Id. Jd. Id. 3 a. 78 ca. 

1 

Office de la Navigation. 
360 Id. Id. 5 a. 81 ca. Dienst der Scheepvaart. 

Id. Id. 
361 Id. Id. Id. 3 a. 92 ca. 

36i Id. Id. Id. 3 a. 12 ca. 

363 Id. id. Id. 3 a. 53 ca. 

364 Id. Id. Id. 3 a. 38 ca. 

365 Id. Id. Id. 3 a. 52 ca. 

366 Id. Id. Deux maisons el jardin 8 a. 15 ca. 
Twee hulzen en tuin 8 a. 15 ca. 

367 \ Id. 1 Id. Maison et jardin 5 a. 63 ca. 
Huis en tuin 5 a. 63 ca. 

368 Id, Id. Id. 7 a. 57 ca. 
369 Id. Id. Id. 3 a. 70 ca. 

370 Id. Id. Id. 4 a. 31 ca. 
371 Id. Id. Id. 4 a. 12 ca. 
371 Id. Id. Id. 3 a. 32 ca. 

373 Id. Id. Id. 5 a. 
374 Id. Id. Id. 3 a. 93 ca. 



L IJj J 

Date Prix de vente 

NOM DES. ACQU8REURS OU COËCHANGlSTES 
de l'acte de vente ou 

OBSERVATIONS . ou d'échange . valeur vtnale 
- - -· 

NAMBN DER KOPERS OF MEDERUlLBRS Datum Verkoopprijs OPMBkKINGBN 
d~ akte van vàkoop of 

of ruiliru; verkoopwaarde 

Cuypers. l.~E., Tessenderlo. 

, Huybriqhs, V.-P.-A ... Heppen. 

Neuts, M.-J., Tessenderlo. 

Commune de Spalbeek. 
Gemeente Spalbeek. 

Demulder, P.-L:. Mechelen-aan-de-Maas. 

Vanderlee, M.-R.-G., · Mechelen-aan-de-Maas, 

Beckers. M.-A.-F., veuve de Gilissen, Mechelen-aan-de-Maas. 
Beckers, M.-A.-F., weduwe van Gillssen, Mechelen-aan-de-Maas. 

Vossen, J.-J.-Th., Maaseik. 

Raeven, J.-M., Mechèlen-aàn-de-Maas. 

Frenssen, W., Mechelen-aan-de-Maas. 

Horrix, J.-H.:H., Hasselt. 

Vanherck, M.-L., Mechelen-aan-de-Maas. 

Consorts Górlssen, Mechelen-aan-de-Maas. 
Consorten Gorissen. . Mechelen-aan-de-Maas. 
Consorts Lambrechts, Mechelen-aan-de-Maas. · 
Consorten· Lambrechts, . Mechelen-aan-de-Maas. 
Département des Travaux Publics. 
Departement van Openbare Werken. 
Laeveren, A.-L., Tessenderlo, 

Giisbrechts. F.-J.-H., Tessenderlo. 

Saenen-. Fr.-Alb., Tessenderlo·. 

Claes, L.-J., Tessenderlo. 

Laperna, G.-I.-L., Tessenderlo. 

Geys, G,-A .. Tessenderlo. 
Engelen, F.-A., Tessenderlo, 

Volders, F.-L., Tessenderlo. 

Corvers, C.-M.-F., Tessenderlo. 

Beerten. Fr.-L.-C., Tessenderlo. 

Beerten, A.-A., Tessenderlo. 

Van de Reyd, P., Tessenderlo. 

Vandersmissen, M.-J.-E.-H., Tessenderlo. 

Mertens, H.-J .. Tessenderlo. 

Laenen, C.-A.,' Tessenderlo. 

Consorts Thijs, Tessenderlo. 
Consorten Thijs, Tessenderlo. 

Cuypers, M.-A.-C., Tessenderlo. 

. Servaes, E.-F., Tessenderlo. 

Beerten, J .-L., T essenderlo, 
Engelen, J.-H., Tessenderlo. 

Saenen, G.-J., Tessenderlo . 

23.1.1952 

24.Li952 

26.t.i952 

28.11.1952 

1.9.1952 

3.9.1952 

4.9.1952 

5.9.1952 

8:9.1952 

2.10.1952 

13.10.1952 

18.10.1952 

27.10.1952 

4.11.1952 

14.3.1952 

27.3.1952 

27.3.1952 

27.3.1952 

27.3.1952 

27.3.1952 

31.3.1952 

30.3.1953 

27.4.1953 

28.4.1953 

8.4.1953 

8.4.1953 

29.4.1953 

15.5.1953 

16.5,1953 

16.5.1953 

16.5.1953 

21.5.1953 

29.4.1953 

6.5.1953 

6.5.1953 

20.5.1953 

172,000 

151.750 

145,000 

680 

700 

i.630 
1,113, 

l.220 

650 

1,480 

1,134 

200 

. 480 

2,751 

2,900 

lH,OÖO 

145,ÓOO 

144,000 
170,000 

l·H,000 

IH,000 

155.000 

H4,000 

IH,000 

IH,000 

147,000 

155,ÓOO 

340,000 

170,000 

isscoo 

lH,000 

170,000 

170,000 

170,000 

155,000 

144,000 



4-1 [ 134 ] 

f •.. Bureau Commune NATURE ET SUPERFICIE 1? .. 
de la situation de la situation DES IMMEUBLES PROVENANCE .o ;;; 

--0 1 § - - .. - - 2 & 
~ 0 Kantoor Gemeente AARD EN OPPERVLAKTE HERKOMST § ;::. z der lirminfl der lii:,nin{l DER GOEDEREN 

! 
1 1 

315 Beringen. 

376 Id. 

377 ·1d. 

378 Id. 

319 Hasselt 1. 

380 1 Berlnqen, 

Id. 

38~ 1 Id. 

383 1 Id. 

384 1 Id. 

38:5 I Id. 

386 Louvain A. J. et D. 
Leuven G. A. en D. 

387 1 Beringen. 

388 I Id. 
389 Aubel. 

390 I Id. 

3!H Id. 

392 Id. 

393 Id. 

395 

396 

Huy A. J. et D. 
Hoei G. A, en O. 

Id. 

Id. 

397 1 Id. 

398 1 Id. 

399 1 Id. 

sœ I Id. 

{Of I Id. 

Tessenderlo. 

Id. 

Id. 

Id. 

Hasselt. 

Tessenderlo. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Kessel-Lo. 

Tessenderlo. 

Id. 

Montzen. 

Id. 

Id. 

Id. 

Neufchâteau. 

Marchin. 

Id. 

Huy. 
Hoei. 

Id. 

Ampsin. 

Huy. 
Hoei. 

Moha. 

Moha et Huccorgne. 
Moha en Huccorgne. 

Maison et jardin 4 a. 93 ta. 
Huis en tuin 4 a. 93 ca. 
Id. 5 à. 14 ca. 

Id. 6 a. 82 ca. 

Id. 3 a. 96 ca. 

Terrain 17 ca. 28. 
Grond 17 ca. 28. 

Maison et jardin 4 a. 83 ca. 
Huis en tuin 4 a. 83 ca. 

Terrain 2 a. 38 ca. 
Grond 2 a. 38 ca. 

Maison et jarain 3 a. 36 ca. 
Huis en tuin 3 a. 36 ca. 

Id. 3 a. 79 ca. 

Id. 'i a. 70 ca. 

Id. 3 a. 21 ca. 

Maison et cour 4 a. 10 ca. 
Huis en hof 4 a. 10 ca. 

Maison et jardin 5 à. 03 ca. 
Huis en tuin S a. 03 ca. 

Id. 3 a. 32 ca. 

Terrain 7 a. 24 ca. 
Grond 7 a. 24 ca. 

Terrain 4 a. 50 ca. 
Grond 1 a. 50 ca. 

Id. 17 a. 30 ca. 

Id. 10 a. 30 ca. 

Id. 8 a. 75 ca. 

Maison, jardin et pré 17 a. 30 ca. 
Huis, tuin en hooiland 17 a. 30 ca. 

Maison l · a. 60 ca. 
Huis 1 a. 60 ca. 

Jardin 11 a. 60 ca. 
'ruin 11 a. 60 ca. 

Jardin et pré 7 a. 10 ca. 
'ruin en weide 7 a. 10 ca. 

Maison et jardin 23 a. 10 ca. 
Huis en tuin 23 a. 10 ca. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Cours d'eau· désatfecté. 
Afqeschafte dorpsvliet. 

Terrain à bâtir 1 a. 11 ca. 
Bouwgrond 4 a. 41 ca. 

Maison, cour et jardin 2 a. 07 ca. 
Huis, hof en tuin 2 a. 07 ca. 

Terrain 4 a. 11 ca. 
Grond 4 a. 41 ca. 

Terrains 5 a. 07 ca. 
Gronden 5 a. 07 ca. 

Terrain 27 a, 47 ca. 
Grond 27 a. 47 ca. 

Succession en déshérence Van de Wauwer. 
Erfloze nalatenschap Vau de Wauwer. 

S.N.CB. 
N.M.B.S. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Id. 

'Ministère de la Défense Nationale. 
Ministerie van Landsverdcdiqlnq. 

Succession en déshérence Lamy. 
Erfloze nalatenschap Lamy. 

Id. 

ld. 

Ministère de !~ Défense Nationale, 
Ministerie van Landsverdedlqtnq. 

Succession en déshérence Chartier. 
Erfloze nalatenschap Chartier. 

Ministère de Ja· Défense Nationale. 
Minlsterje veu' Landsverdediging. 

Mlnistère des. Travaux PÛblics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 



[ 135 1 .f-1 

NOM DES ACQU.BREURS OU COf:CHANGISTES 

NAMEN DER KOPERS OP MEDERUTLERS 

Date 
de l'acte de vente 

ou d'ëchange 

Datum 
der akte van verkoop 

of ruiling 

Prix de vente 
ou 

valeur vénale 

Verkooppri/~ 
• of 
viirkoopwaarde 

OBSERVATIONS 

OPMERKINGEN 

Mees, G., Herselt. 19.5.1953 170.000 

Panis, Alph.-L.-R., Tessenderlo. 205.1953 168.000 

Kenis, M.-H.~C., Tessenderlo. 285.1953 155,000 

Veeckmans, L., Tessenderlo. 

1 
29.5.1953 170,000 

Ville d'Hasselt. 30.5.1953 430 
Stad Hasselt. 

Kimpen,· T.-J .• Hasselt. 

1 

28.5.1953 1 155,000 
~ 

1 Commune de Tessenderlo. 6.5.1953 1.900 
Gemeente Tessenderlo. 

Vanderbeyl, A.-C .. Tessenderlo. 17.6.1953 1 170.000 

Dillen. Fr.-L.-M . .- Tessenderlo. 9.6.1953 IH,000 

Behën, L.-F., Tessenderlo, 26.6J953 170,000 

Vaogelder, ·H .. Tessenderlo. 22.6.1953 IH,000 

De Keyser, L.-J., Stnt-Iorts-Wtnqhe. 21.5.1953 700,000 

l Clonen. · 7.7.1953 

1 
169,000 

Verwîmp. 28.7.1953 

1 
170,000 

Laplanche, J .• P.-J .. Hombourg. 19.12.1952 7,964 

Aerts. A.-R.-L., Montzen. 18.12.1952 4,725 

Simon, J.-H.-M .. Montzen. 19.12.1952 17.300 

Régie des T.T. 16.2.1953 41.200 
Regie van T.T. 

28.2.1953 Commune de Neufchâteau. 6.125 
Gemeente Neukhâteau. 

Lamalle, A.-L.-J .. Marchin. 30.12.1952 1 25.000 

Williame-Ligot, J.-F.-J.. Marchin. ! 2.10.1952 1 24,000 

Delardin : 1 • H.-P.-f' .. 2" J.-M.-J .. 3• M.-N.-1.. Marchin. 

Lecocq-Lcfranc, P .. Huy. 
Lccocq-Lcfranc, P., Hoei. 

Mathlcu-Poidhns. E.-P.-R., Ampsin. 

Ville de Huy. 
Stad Hoei. 

S.A. « Carrières et fours a <...naux ac 1a Meuse », 1.1ege. 
N.V. 4: Carrières et Fours ä Chaux de la Meuse ». Luik. 

Id. 

18.11.1952 1 25,000 

26.11.1952 1 130.000 

7.-1.1953 

1 

66,000 

l6.4.t953 3,119 

23.5.1953 
1 

3,500 

23.5.1953 1 3,433 



4-1 [ 136 J 

1 
- 

l:! 
~. Bureau Commune NATURE ET SUPERFICIE "e 

0 E de la situation de la situation DES IMMEUBLES PROVENANCE 
'o 1 § - - - 0 C: - .t ~ 

Kantoor Gemeente AARD EN-OPPERVLAKTE ij ~ HERKOMST z ler liggfnfl der· lif[pinr, DER GOEDEREN 

: 

-102 I Huy. 
Hoei. 

403 1 Id. 

404 1 Landen. 

40:S I Id. 
406 Saint-Vith. 

407 1 Id:- 

408 1 Verviers A. J. et D. 
Verviers G. A. en D. 

-609 1 Id. 

-HO I Visé. 
Wezet. 

4H I Limbourg. 
Limburg. 

4H I Id. 

413 1 Id. 

4jj I Id. 

fül I Id. 

416 1 Id. 

4i7 1 Id. 

,US l l<l. 
4f9 Id. 

420 1 Id. 

Id . 

.42! 1 Id. 

4'!3 1 Id. 

4!-1 1 Id. 

Huy. 
Hoei, 

Moha. 

Landen. 

id. 

Reuland. 

Id. 

Pepinster. 

Wegnez. 

Cheratte. 

Henri-Chapelle. 
Hendrik-Kapelle. 

Jalhay. 

Id. 

Id. 

Henri-Chapelle. 
Hendrik-Kapelle. 

Jalhay. 

Id. 

Id. 

Welkenraedt, 

Baelen. 

Id. 

Henri-Chapelle. 
Hendrik-Kapelle. 

Id. 

Bilstain. 

Terrain S2 ca. 6S. 
Grond S2 ca. 65. 
Maison et terre 13 a. JO ca. 
Huis en bouwland 13 a: !O ca. 

Terrain 12 ca. 
Grond 12 ca. 

Id. 67 ca. ¾. 
Maison et taillis 36 a. 63 ca. 
Huis en hakhout 36 a. 63 ca. 

Quatre maisons eo ruine 17 a. 
31 ca. 

Vit>r huizen io puin 17 a. 31 ca. 

Terrain 1 a. 44 ca. 33. 
Grond 1 a. H ca. 83. 

Id. 1 a. 37 ca. 

Id. 8 a. 61 ca. 1674. 

Fortin et servitude 1 a. 17 ca. 
Fortje en erfdienstbaarheid 1 a. 

17 ca. 

Fortin' et terrain I a. 40 ca. 
Portje en grond 1 a. 40 ca. 
Fortin, terrain et servitude 91 ca. 
Fortje. grond en erfdienstbaar­ 
heid 91 ca. 

Id. 88 ca. 

Fortin 2 a. 25 ca. 
Fortje 2 a. 25 ca. 

Fortin et terrain 78 ca. 
Fortje en grond 78 ca. 

Fortin, terrain et servitude J a. 
44 ca. 

Fortje, grond en erfdienstbaar- 
heid 1 a. 44 ca. · 

Id. l a. 11 ca. 

Prés I ha. 08 a. 18 ca. 
Weiden 1 ha. 08 a. 18 ca. 

Servitude de passage dans des 
prés d'une contenance de 
10 h.s. el 17 a. 35 C'l. 

Erfdienstbaarheid van overgang 
ln weiden groot 10 ha. en 17 a. 
35 ca. 

Deux fortins avec terrains I a. ·os ca. 
Twee fortjes met gronden I a. 
08 ca. 

Fortin 2 a. 19 ca. 
Portje 2 a. 19 ca. 

~ervltude de passage dans ver­ 
ger de 3 ha. 11 a. 79 ca. 

Erfdienstbaarheid van overljang 
in boomgaard groot 3 ha. 11 a. 
79 ca. 

Fortin et servitude de passage 
2 a. S9 ca. 

Portie en er fdienstbaarhcid van 
overgang 2 a. 5'9 ca. 

S.N.C.8. 
N.M.B.S. 

Succession én déshérence Davin. 
Erfloze nabtenschap Davin. 

S.N.C.8. 
N.M.B.S. 

Jd. 

Succession en déshérence Lucker, 
Erfloze nalatenschap Lucker, 

Miolstère des Travaux Publics. 

Ministerie van Openbare Werken. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Ponts et Chaussëes. 
Bruggen eo Wegen. 

Ancien lit de la Meuse. Bien vacant. 
Oude bedding van de Maas. Onbeheerd 
goed. 

Ministère de la Défense Nationale. 
Mi11isterie van Landsverdediging. 

Ministère de la Défense Nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

Id. 

Domaine militaire. 
Militair domein. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Domaine militaire. 

Militair domein. 

Id. 

Id. 

Jd. 

Id. 



r 137 1 4-1 

-l'OM DES ACQUJ::REURS OU COBCHANGISTES 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERUILERS 

Date 
de l'acte de vente 

ou d'échange 

Datum 
der akte: uan · verkoop 

of ruiling 

Prix de vente 
ou 

valeur vénale 

Verlcoopprij:s 
of 

r1erkoopwaacde: 

OBSERVATIONS 

OPMERKINGEN 

Ministère des Travaux Publics. 
, Ministerie van Openbare Werken. 

Ledoque, C.-G.-J .. Huy. 
Ledoque, C.-G.-} .. Hoei. 

Dewael. V., Landen. 

Fellendael, E.-A., Landen. 

Spoden-Iacoby.. P.-K., Lengeler. 

Jodocy, J., Amel. 

Wintgens, A.-M.-J., épouse Demoultn, P.-J.-J .. Pepinster. 
Wintgens, A.-M.-!,, echtgcnose Demoulin, P.-J.-J., Pepinster. 

Giet-Debouny, F.-H., Weçnee. 

S.A. « Tramways Unifiés de Liêge », Liêge. 
N.V. « Tramways Unifiés de Liège », Luik. 

Franzen, C.-J., Henri-Chapelle. 
Fransen, C.-J., Hendrik-Kapelle. 

Pottier, A.-J.-J., Verviers, 

Loffet, J.-A .. Jalhay . 

Frankar, J.-P.-G.-C., Ensival .. 

. Massanqe de. Collomhs, E.-L., Bruxelles. 
Massange de Collombs, E.-L .. Brussel. 

Veuve Grégoire, A.-F.-J .. Jalhay; 
Weduwe Greqolre, A.-F.-J., Jalhay. 

Veuve Gotta, F., Jalhay. 
Weduwe Gotta,_ F., Jalhay. 

Toussaint, C., Polleur. 

Osseman, P.-C., Limbourg, 
Osseman, P.,C., Limburg. 

Necken : 1.- M.-L.-H., Baelen; 2. J.-1.-E'., Welkenraedt; 3. E.-M .. 
Lontzen; 4. Li-L, Liège. 

Necken : 1. M.-L.-H., Baelen; 2. J.-1.-E., Welkenraedt: 3. E.-M., 
Lontzen; 4. L.-I., Luik. · 

Comrnlsslon d' Assistance Publique, Liège. 
Commissie van Openbare Onderstand, Luik. 

Schlfflcrs, N.-H., Henri-Chapelle. · 
Schifflers, N.-H., Hendrik-Kapelle. 
Commlsslon d'Aaststance Publique, Liège, 
Commissie van Openbare Onderstand, Luik. 

Société Nationale" de la Petite Propriété Terrienne, Bruxelles, 

Natlonale Maatschappij voor de kleine Landeigendom, Brussel. 

2.2.1953 

1 

23,0½2 

2.10.1952 15,000 

19.3.1953 360 

21.3.1953 1,500 

17.9.1952 63,000 

18.6.1953 27,000 

12.9.1952 20,000 

4.7.1953 B.2io 

24.3.1953 43,058 

28.8.1952 2,000 

11.9.1952 3,100 

11.9.1952 3,300 

11.9.1952 4,000 

15.10.1952 500 

20.11.1952 500 

20.Il.i952 1,250 

25.11.195~ 1.000 

25.11.1952 166,000 

31.3.1953 3,000 

31.3.1953 1,370 
1 

1 
23.2.1953 1,100 

23.2.1953 9,775 

29.5.1953 2,575 

i 
1 



4-1 t 138 ] 

' 
~ •. 1 Bureau Commune NATURE ET Sl.lPERFICIE ! l de la situation de la situation DES IMMEUBLES PROVENANCE 

ol,, - - '- - .t ~ a ·:.·_ : 

§ ~ K~ntoor Gemeente AARD EN CJ_PPERVLAKTB HERKOMST 
Z I der ligging , de: lig{ling DER. GOEDEREN 

1 .. 

4l!5 Liège ,oom.). 1 Ougrée. Maison I a. 88 ca. 

1 

S.N.C.B. 
Luik (Dom.). Huis l a. 88 ca. N.M.B.S. 

Id. 3 a. 

,H6 Id. Haccourt. Terrain 2 a. 50 ca. 95. Ministère 'des Travaux Publics. 
Grond 2 a. 50 ca. 95. Ministerie van Openbare Werken. 

-127 Ici. fd. Id. 1 a. 27 ca. 11. Id. 

418 Id. Id. Id. 6 a. 29 ca. 58. Id. 

4i!I Id. Id. Id. 1 a. 07 ca. 61. Id. 

430 Id. Tilleur. Id. 1 a. 12 ca. 45. Id. 

431 Id. Saint-Nicolas. Id. 2 ha. H a. 67 ca. S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

431 Id. Ougrée. Maison 3 a. 20 ca. S.N.C.B. 
Huis 3 a. 20 ca. N.M.B.S. 

433 Id. Herstal. Terrain I ca. 20. Ministère des Travaux Publics. 
Grond I ca. 20. Ministerie van Openbare Werken. 

434 Id. Flémalle-Haute. Id. · 3 ca. 31515. Id. 

•l'.:15 Id. Embourg, Id. 3 a. 25 ca. Muustëre de la Défense Nationale. 
Ministerie van Landsverdedtqinq, 

-136 Id. Haccourt. Id. 6 a. 23 ca. 77. Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare, Werken. 

437 Id. Tilleur. Id. 4 a. 81 ca. 81. S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

438 Id. Engis. Terr aln ,it remise 60 c<1. 06. Régie des T.T. 
Grond en bergplaats 60 ca. 06. Regie van T.T. 

439 Id. Angleur. Terrain 40 ca. 87. Ministère des Travaux Publics. 
Grond 40 ca. 87. Ministerie van Openbare Werken. 

4'10 Id. Jemeppe-sur-Meuse. [d. 2 ·a. 02 ca. 20. [d. 

,Hi Id. Liège. [d, 11 ca. 37. Ministère de Ja Défense Nationale. 
Luik. Ministerie van Landsverdediging. 

442 Id. Chênée. 

1 

Id. 1 ca. 7077. Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

443 Id Tilleur. Id. 80 a. 11 ca. S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

444 1 Id. [ Haccourt. 1 Id. 8 a; 29 ca. 98. Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

445 1 Id. 1 Tilff. 1 Id. 11 ca. 30. Régie des T.T. 
Regie van T.T. 

416 1 Id. 1 Seraing. [d. 79 ca. 87. Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

,U7 'Id. 1 Chokier. Id. 2 ca. 76. Id. 
4\8 Id. Liège. Id. 75 ca. 20. Ministère de Ja Défense Nationale. Luik. Ministerie van Landsverdediging. 
'49 j Id. 1 Haccourt. Id. 6 a. 80 ca. 83. Ministère des Travaux Publics. 

Ministerie van Openbare Werken. 
,~o Id. Id. . Id. 2 a. 20 ca. 02 • Id. 
m Id. Id. [d. 2 a. 48 ca. 55. Id. 
-152 Id. Grâce-Berleur. Id. 2 a. 93 ca. 80. Urbanisme relotissement. 

Steclebouw herverkavelinq. 
433 j Id. 1 Haccourt. 1 Id. 4 a, 28 ca. 80. 1 Ministère des Travaux Publics. 

Ministerie van Openbare Werken. 
45-t 1 Id. 1 Id. 1 Id. 6 a. 19 ca. 13. 1 Id. 



[ 139 ] .4-I 

- -- __ ,. - ,,_ ---·-- ~-. ··- -- " -· - .. 
Date Prix de vente 

NOM DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTES 
de l'acte d~ vente ou . OBSERVATIONS ou d'échange valeur vénale 

- - - 
NAMEN DER KOPERS OP MEDERUILBRS Datum Verltoopprlfs OPMERKINGEN 

de, akte r.,an r1erltoop of 
of ruilinff r1erkoopwaarde 

Consorts Thonon-Biquet, les héritiers A.-J. 
Consorten Thonon-Biquet, de erfqenamen A.-J. 

Pbilippd. J.-R.-M.-H .. Haccourt. 

Gordenne. J.-M.-J .. Haccourt. 

Caps-Joiris. L.-D.. Haccourt. 

Demaret-Bertbus, L.-L Haccourt. 

Commune de Tilleur. 
Gemeente Tilleur. 
S.A. c Charbonnages Gosson-Lahaye et Horloz réunis :i>, 'Tilleur. 
J.I.V. ~ O..a.-bonnages Gosson-Lahaye et Horloz réunis 1>, Tilleur: 

Henin-Martin, P.-J.-G., les héritiers. Namêche. 
Henin-Marlin,. P.-J,-G., de ergenamen. Namêche, 

Sacré, J .. Herstal. 

Closset, A., Fiémalle-Haute. 

Louis-Sellier, M.-J.. Etnbourg. 

Wlt.wl-Riga, L-J., Oupeye. 

Vai. Belle, P.-J. et C.-A., Tilleur. 
Van Belle. F.-J. en C.-A., Tilleur. 

Commune d'Engis: 
Gemeente Engis. 

Veuve Alexandre-Paquet, F., et les enfants. Angleur. 
Weduwe All'xandre-Paquet. F .. en .de kinderen, Angleur. 

Hutaemackers, V.-J.-L .• Seraing. 

Swennen-Mathy, E.-C., Liège. 
Swennen-Mathy, E.-C .. Luik. 
Denqis, E., Chênée. 

Commune de Tilleur. 
Gemeente Tilleur. 

Bcchait-Gerlachc, G.-A..G. 

Commune de Tilff. 
Gemeente Tilff. 

Commune de Seraing. 
Gemeente Seraing. 

Collinct. J., Chokier. 
Trigallez-Gerson, J.-H., Liège. 
Triqallcz-Gerson, J.-H., Luik. 

Teetaert-Vicher. M.-A.-H., Liège. 
Teetaert-Vicher, M.-A.-H., Luik. 

Pcront-Ioirts, L., Jacourt. 

[acques-Wcrs, J.-A.-F.-J .. Haccourt. 

Reuter. J.-P .. Montegnée, 

Dcmarct-Berthus, L.-N., Haccourt. 

Mathys-Mcuris, J.-B.-A., Haccourt. 

29.8.1952 18563 

12.9.1952 50,190 

22.9.1952 25,422 

2.10.1952 9,443 

7.10.1952 16,Hl 

14.10.1952 53,094 

27.10.1952 !60,670 

28.10.1952 10,723 

28.10.1952 360 

28.10.1952 995 

18.11.1952 19,500 

20.11.1952 46,782 

· 5.12.1952 19,273 

5.12.1952 14,924 

10.12.1952 11.700 

29.12.1952 45.600 

6.1.1953 1,137 

7.1.1953 650 

8.1.1953 125,000 

17.1.1953 62,250 

3.2.1953 12;390 

IU.1953 1 90,339 

17.2.1953 690 

16.3.1953 6,000 

23.4.1953 54.920 

28.1.1953 '14,004 

2.5.1953 37,282 

18.5.1953 42,000 

1.6.1953 

1 

73.320 

3.6.1953 62,913 



4-1 [ HO] 

Bureau 
de la siluaiion 

K1111toor 
der liflflÏrlfl 

Commune 
de la situation 

Gemernlr: 
der li1111in11 

NA111RE ET SUPERFICIE 
DES IMMEUBLES 

AARD EN OPPERVLAKTE 
DER GOEDEREN 

PROVENANCE 

HERKOMST 

.f63 

Litge (Dom-). 
Luik (Dom.). 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 
Braine-le-Comte. 
's Gravenbrakel. 

Id. 

Flobecq. 

Vlotsberg. 

Id. 

Id. 

La Louvtëre II. 

Lens. 

-468 Id. 

-169 Mons (Dom.). 
Bergen {Dom.) • 

.f70 Id . 

.fît Id. 

47'! 1 Id. 

,173 Id. 

47' Id. 

,1s Id. 

'76 Id. 

477 1 Id. 

478 1 Përuwelz. 

479 1 Rœulx. 

-480 1 Id. 

48f I Tournai A. J. et D. 
Doornik G. A. en D. 

'8' 1 Id, . 

483 I Id. 

-&84 1 Tournai A. J. et D. 
Doornik G. A. en D. 

Soumagne. 

Haccourt 

Id. 

Id. 

Chokier. 

Haccourt. 

Braine-le-Comte. 
· s Gravenbrakel 

Id. 

Elle.elles. 

Elzele. 

Id. 

Id. 

Houdeng-Gœgnies. 

Baudour. 

Id. 

Athi:I. 

Quiévrain. 

Jemappes. 

Ghlin. 

Id. 

Id. 

Id. 

Flénu. 

Nimy. 

Brasmërul, 

Strépy. 

Thieu. 

Tournai. 
Doornik, 

Id. 

Id. 

Tournai. 
Doornik. 

Terrain 1 ca. 94. 
Grond 4 ca. 94. 

Id. 4 a. 86 ca. 53. 

Id. 3 a. 42 ca. 72. 
Id. l a. 24 ca. 19. 

[d. 0 ca. 3850. 
Id. 2 a. 02 ca. 29. 

Id. 49 ca. 47. 

Máison 1 a. 10 ca. 
Huis J a. 10 ca. 
Maison, pré et terres 1 ha. 31 a. 

10 ca. · 
Huls, weide en bouwlanden I ha. 
31 a. 40 ca. 

Terre et pré 85 à. 87 ca. 
Land en weide 85 a. 87 ca. 

Terre 21 a. 20 ca. 
Land 24 a. 20 ca. 

Id. 81 ca. 

Terrain l a. 39 ca. 
Grond 1 a. 39 ca. 
Id. 1 a. 10 ca. 

Id. 8 a. 20 ca. 

Id. 1 a. 35 ca. 
Id. 10 a. 12 ca. 

Id. 6 a. 92 ca. 

Jd. 4 a. 07 ca. 

Id. 91 ca. 87. 

Id. 4 ca. 78. 
Id. 16 a. 70 ca. 

Id. iO a. 57 ca. 

Maison 5 a. 50 ca. 
Huis 5 a. 50 ca. 
Maison de ferme et. pâture 2 ha. 
87 a. 

Boerderij en weide 2 ha. 87 a. 

Terrain 21 a. 22 ca. i8. 
Grond 21 a. 22 ca. i8. 
td. 2 a. 02 ca. 62. 

Id. 1 a. 47 ca. 30. 

Id. 6 a. 52 ca, 18. 

Id. 4 a. 07 ca. 63. 

Mini:ltère de~ Travaux PlibÜcs. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 

Id. 
Id. 

Id. 

Id. 

Ponts et Chaussées. 
Bruggen en Wegen. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Succession en déshérence Belslre, Emile. 

Erfloze nalatenschap Bèlsire, Emile. 

Id. 

Id. 

Canal du Centre. 
Vaart van de Centre, 

Canal Nimy-Blaton. 
Vaart Nimy-Blaton. 

Id. 

Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 

Ancien lit de la Trouille. 
Oude bedding van de Trouille, 

Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 

id. 
Id. 

S.N.C.B. 
N.M,B.S. 

Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Succession 'en dêshére~ce Regibo, François. 
Erfloze nalatenschap Reqtbo, François. 

Ministère des Travaux Publics. 

Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 

Aócienne place forte de Tournai. 
Oude , versterkte plaats van Doornik. 

Id. 

Id. 

Ancienne place forte de Tournai. 
Oude versterkte plaats van Doornik. 



[ Hl ] •-t 

Date- Prix de- vente- 

NOM DES ACQU8:REURS OU COÉCHANGISTES 
de- l'acte de vente ou 

OBSERVATIONS 011 dëchange valeur vtnale 

- - - - 
NAMEN DER KOPERS OP MEDERUTLERS Datum Vufrooppcijs OPMBRKTNGBN 

der ekte van Vfffrocp of 
of ruiling verkoopwaank 

Grallet, D., Soumagne. 

Bolland-Collard, F.-F.-J., Haccourt. 

Bonhomme-Gtllard, L.-M.-J .• Haccourt. 

Delvole-Sptcker, V.-J.-H., Heusy. 

Bourguignon, M., Chokier. 

Geurts-Moitroux, N.-L., Haccourt. 

De Leeuw, P., Braine-le-Comte. 
De Leeuw, P., 's Gravenbrakel. 

Veuve Smoes, M., Hennuyères." 
Weduwe Smoos, M., Hennuyères, 

Ledoux, E.-B., _Ellezelles. 

Ledoux. E.-B., Elzele, 

Vandorpe, H., Ellezelles. 
Vandorpe, H., Elzele. 

Bauwens, L.-P .. Ellezelles. 
Bauwens, L.-P., Elzele. 

Torrible, E., Houdeng-Goegnies. 

Veuve Place, M., Baudour. 
Weduwe Place, M., Baudour. 

Gonthier, M., Baudour. 

Vallee, C., Athis. 

Vankerkem, M .. Outëvram, 

- S.A. « Huileries du Hainaut », Maislëres. 
N.V. ·" Huileries du Hainaut», Maisières. 

Leroy, C., Ghlin. 

Stievenart, D., Ghlin·. 

Delcroix, P., Ghlin. 
Mol, H., Ghlin. 

S.A. « John Cockerill :1>, Seraing. 
N.V. <X John Cockerill», Seraing. 

Dubart, O., Nimy, 

Monteqnies, L., Brasmënll. 

Dubois, M:, Strépy. 

Hoyas, E., Thieu. 

Absil. A .. Tournai. 
Absil, A., Doornik. 
Menedeme,' A., Tournai. 
Meoedeme, A:, Doornik. 

S.P.R.L. « Lamot Llmited », Malines. 
P.V.B.A. « Lamet Limited ». Mechelen. 

Aubruo, M., Tournai. 
Aubruo, M., Doornik. 

5.6.I953 

11.6.1953 

15.6.1953 

23.6.1953 

4.7.1953 

17J.1953 

9.9.1952 

22.11.1952 

7.8.1952 

7.8.1952 

7.8.1952 

15.9.1952 

I6.'t.1953 

16.4.1953 

18.8.1952 

18.8.1952 

19.8.1952 

28.8.1952 

78.8.1952 

11.3.1953 

11.3.1953 

14.3.1953 

30.3.1953 

23.12.1952 

4.11.1952 

8.6.1953 

15.1.1953 

17.1.1953 

28.5.1953 

4.6.1953 

iOO 

99,306 

51,408 

25.000 

90 

13,148 

2,500 

132,000 

128.000 

87.000 

21,000 

2,875 

2,780 

2,200 

5,750 

20,000 

60,720 

21,000 

15.000 

3,216 

157 

30,000 

47,850 

12.000 

200,000 

21,225 

45,962 

37,197 

165,203 

43;7l2 



[ 142 ] 

~ Bureau Commune NATURE ET SUPERFICIE 
~ '1 ~Il de la situation de la situation DES IMMEUBLES PROVENANCE 

- - - - 
1 ~ Kantoo'r Gemeente A.Mb BN OPPBRVLAKTB HER.KOMST 

der li(l/1În11 der ligging DBR GOBDBRBN 
.. 

485 1 Tournai A. J. et D. Tournal, Terrain 5 a. ·99 ca. 43. Ancielllle place forte de Tournal, 
Doornik G. • A. en D, Doornik. Grond 5 a. 99 ca. 13. Oude versterkte plaats van Doornik. 

486 1 To;rnai À. C. et S. II. Id. Terraln à bâtir 1 a. 19 ca. 07. Aequisition en exécution d"uo plan d"amé• 
Doornik B. A. en E. II. Bouwgrond I a. 19 ca. 07. nâgement du If septembre 1946. 

Aankoop in uitvoering van een plan van 
aanleg dd. H September 1946. 

487 1 Id. Id; Id. 1 a. 09 ca. 32. Id. 

488 1 Id. Id. Id. 1 a. 22 ca. 46. Id. 

489• I Id. Id. Id. 15 ca. Id. 

490 1 Id. Id. Id. 74 ca. 51. Id. 

49i I Id. Id. Id. 72 ca. 90. 1 Id. 

49'.! I Id. Id. Id. 1 a. 08 ca. 67. Id. 

493 Auvelais. Ham-sur-Sambre. Deux terrains 2 a. 24 ca. Ponts et Chaussées, 
Twee gronden 2 a. 24 ca. Bruggen en Wegen. 

494 I Charleroi. 1 Giliy. Maison 40 ca. Id. 
Huis 40 ca. 

,i'.l/i I Thuin. 1 Jamioulx. 1 Id. 6 a. 11 ca. S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

496 1 Charleroi, 1 Souvret. 1 Terrain 52 ca. Service des Bâtiments. 
Grond 52 ca. Dienst der Gebouwen. 

497 Id. 1 Jumet. 1 Id. 42 a. 43 ca. S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

498 1 Châtelet I. 1 Aiseau. 1 Id. 57 ca. Pools et Chaussées, 
Bruggen en Wegen. 

t99 1 Id. 1 Châtelet. 1 Id. 83 a. 87 ca. S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

500 1 Charleroi. Montigny-Je-Tilleul. 

1 
Id. 1 ha. H a. 7 ca. Id. 

Id. 26 a. 7 ca. Id. 

501 1 Auvelais. Auvelais. 1 Id. 5 ca. 26. Ponts et Chaussées. 
Bruggen en Wegen. 

502 1 Charleroi. 1 Lodelinsart. 1 Id. 1 a, 59 ca. S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

503 1 Chimay. Villers-la-Tour . 

1 
Id. 1 a. 55 ca. Id. 

.'i0,1. Wavre II. Wavre. Id. · 2 11. 61 ca. 
Waver H. Waver. 

505 1 Perwez. Noville-sur-Méhaigne. Id. 12 a, 60 ca. Bien vacant. 
Perwijs. Heerloos goed. 

506 1 Charleroi (Dom.). Couillet Id. 9 a. ·03 ca. Ponts et Chaussées. 
Bruggen en Wegen. 

507 1 Id. 1 Charleroi. 1 Id. 2 ca. 21. S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

!:108 1 Gosselies. 1 Gosselies. 1 Terrain 71 a. 44 ca. S.N.C.B. 
Grond 71 a. 44 ca. N.M.B.S. 

1109 Id. Id. Id. 53 a. 61 ca. lil. 

srn Id. Id. Id. 12 a. 07 ca. Id. 

lîH Id. Id. Id. 15 a. 01 ca. ,Id. 

512 Id. Id. Id. 1 a. 66 ca. Id. 

5HI Id, Id. Id. 67 a. 45 ca. Id. 



. [ 143 ] 4-l 

---- _,_ ····-·· - - 

Date Prix de vente 

NOM DES ACQUÉREURS OU COSCHANGISTES 
de l'acte de vente ou OBSERVATIONS ou d'échànqe ··valeur vénale 

..•... - - - ., 

NAMEN DER KOPERS OP MBDERUILERS Datum ... Verkoç,pprlis OPMERKJNGBN 
· der alite cian verkoop of of ruiling verkoopwaarde 

Masuy,-M., Tournai. 10.7.i953 

1 

lii,576 
Masuy. M., Doornik. 

Vendecasteele-Prançois, O., Tournai. 11.9.1952 144.000 
Vandecasteele-Françots, O., Doornik. 

Hcelle-Caacheteux, A., Toamai, 20.9.1952 

1 

95.400 
Hoelle-Caucbeteux, A.. Doornik. 

Demarke-Kain, L., Tournai. 20.9.1952 104,000 
Demarke-Kain, L., Doornik. 

Bocquet-Tassart, P., Tournai. 27.11.1952 1 12,000 
Bocquet-Tassart, P., Doornik. 

Detombe-Serrë, A., Tournai. 23.3.1953 1 70,800 · 
Detombé-Serrë, A., Doornik. 

Deleplanquê-Delrue, G., Tournai. 10.4.1953 1 '45,000 
Deleplanque-Delrue, G., Doornik. 

Ptcq-Masse, C. 20.5.i953 

1 

100,000 

Commune de Ham-sur-Sambre. 29.8.1952 1.396 
Gemeente Ham-sur-Sambre. 

Berwaer, F., Gilly. 25.8.1952 1 25,000 

Lenqelez, M., Jamioulx. 20.10.1952 1 29.000 

Hamaide, R.. Souvret. 1.10.1952 1 261 

Commune de Jumet. 8.12.1952 A chargé: d' entretlén. 
Gemeente Jumet. Op last van onderhoud. 

Marlier, A., Aiseau. 3.12.1952 1,500 

« L'Habltation moderne ,.., S.C., Châtelet. 22.12.1952 131,500 
« L'Habitation moderne », S.M., Châtelet. 

Croquet, J., Charleroi. 19.12.1952 70,000 

Consorts Pindeville, Auvelais. 1 5.1.1953 1 2,200 
Consorten Pindevllle, . Auvelais. 

A.S.B.L. « Œuvres paroissiales>, Lodelinsart. 1 21.1.1953 1 2,000 
V.Z.W.D. « Œuvres paroissiales», Lodelinsart. 

Fleury, E .. Villers-la-Tour. 19.1.1953 

1 

7,500 
Rouchant, M., Wavre. 20.2.1953 485,000 
Rouchant, M., Waver.' 

Maillard, P., Hal. 18.3.1953 1 3,000 
Maillard, F., Halle. 

Oger, R., Namur. 23.3.1953 1 5,000 
Oger, R., Namen. 

Bernis, R., Charleroi. 2.9.1952 1 20,000 

Duby, M. Gosselies. 11.4.1953 1 14,188 

Sphlnqaire, P., Gosselles. 

r 
lD.4.1953 lÔ,632 

Devleesawer, M., Gosselies. 8.'.1.1953 3,Ó18 

Martin, E., Gosselies. 7.4.1953 3,378 

Masse, A., Gosselies. 7.-1.1953 2,700 

Bauduin, P., Gosselies. 2.4.1953 13,490 



4-1 [ lH J 

•• Bureali Commune NATURE ET SUPERFICIE .. .. .., •• PROVENAN'CE .. de la situation de la situation DES IMMEUBLES 0 e 
=,;, 1 ~ - - - - 2 ~ 
1 ~ Kantoor Gemeente ~D . EN OPPERVLAKTE HBRKôMST z der lin111n11 dtr ligging DER GOEDEREN. 

5U I Charleroi (Doœ.], Coudlet, Terrain 91 ca. 

1 

Ponts et Chaussées. 
Grond 91 ca. Bruggen en Wegen. 

515 Seneffe. Arquennes. Id. 3 a. 50 ca. Id. 

!Sl6 Nivelles A. J. Waterloo. 1 Id. 2 a. 42 ca. 
Nijvel G.A. 

517 1 Perwez. Malèves-Salnte-Marie. Terrain et ruines 8 a. 20 ca. Bien vacant. 
PerwiJs. Grond en puinen 8 a. 20 ca. Onbeheerd goed. 

:H8 1 Chimay. Chimay. Terrain 2 a. 06 ca. Régie des T.T. 
Grond 2 a. 06 ca. Regie van T.T. 

5:t9 1 Perwez, Perwez. Terrains I ha. 17 a. 20 ca. Biens vacants. 
PerwiJs. Perwijs. Gronden l ha. 17 a. 20 ca. Onbeheerde goederen. 

5!Ó I Binche IL Carnières. Terrain 1 a. 70 ca, S.N.C.B. 
Grond 1 a. 70 ca. N.M.B.S. 

5H 1 Namu~.A. J. Namur. 
Namen G. A. Namtn. 1 Id. 99 ca. Id. 

. 5ft I Id. 1 Erpent. 1 Terrain et abri 13 a. 61 ca. Ministère 'de la Défense Nationale. 
Grond en schuilplaats 13 a. 61 ca. Ministerie V<Ul Landsverdediging. 

5U I Anvers (Dom. 1). 1 Borqerhout, 
1 

DeiJ'lc maisons i a. 01 ca. et i a. Reconstruction. 
Antwerpen (Dom. 1). 70 ca. Wederopbouw. 

Twee huizen 4 a. 01 ca. en 4 a. 
70 ca. 

5U I Id. Id. Maison 4 a. 5"1 ca. 1 Id. 
Huis 4 a. 54 ca. 

S!S I Ostende. Ostende. Maison 2 a. 21 ca. 
Oostende. Oostende. Woonhuis 2 a. 21 ca. 

S'i6 1 Vilvorde Il. Mui:z:en. Maison et terrain 1 a. i 1 ca. Ministère de la · Reconstruction, 
Vilvoorde ll. Huis met grond 1 a. 11 ca. Ministerie van Wederppbouw. 

5!7 1 Id. Id. Id. 1 a. Il ca. Id. 

S!8 Id. Id. Id. 1 a. 69 ca. Id. 

5!9 Malmédy. Malmédy. Maison 2 a. 38 ca. 42. ra. 
Huis 2 a. 38 ca. 42. 

530 Id. I Id. 
Id. 2 a. 29 ca. 95. 

1 

id. 

1131 Lièie (Dom.), Ougrée. Id. 1 a. 82 ca, 08. Id. 
Lul (Dom.}, 

:S3! Mous (Dom.). Mons. Maison et terrain 3 a, 55 ca. 05. Ministère de la Reconstruction, · 
Bergen (Dom.). Bergen. Huis en grond 3 a. 55 ca. 05; Ministerie van Wederopbouw. 

533 Id. Id. Id. 2 a. 10 ca. 61. Id. 

ll31 Id. Id. Id. 1 a, 42 ca. 68. Id. 

535 Id. Id, Id. 1 a. "12 ca. 68. Id. 

536 Id. Id. Id. 4 a. 62 ca. 09. Jd, 

537 Id. Id. Id. 2 a. "15 ca. 89. 1 Id. 

531 Id. Id. Id. 1 a, 85 ca. 08. 1 ld, 



[ 115 ) -t-1 

Date Prix de vente 

NOM DES ACQUéREURS OU COl?CHANGISTES 
de l'acte de vente ou . 

OBSERVATIONS oa d"fchaoge valeur v,aale 

- - - ·- 
NAMEN DER KOPERS OP MBDERUILBRS Dahun Vufrooppri;, OPMBRKINGBN 

tkr dte .,..., verkoop of 
of ruiling verkoopwSMcle 

'. 
Sabeau, P.. Couillet. 

Veuve Albérie-Quintard, Arquennes. 
Weduwe Albérie-Quinlard, Arqueon~. 

Commune de Waterloo. 
Gemeente Waterloo. 

Becquevort, E., Malèves-Sainte-Marie, 

Ville de Chimay. 
Stad Chimay. 

Delllsse, E., Perwez. 
Delhsse, E., Perwijs. 

Delattre, P., Carnlëres, 

Hamblenne, /· Namur. 
Hamblenne, .. , Namen. 

Servais, M., Erpent. 

De Graeve, E.-Y.-H .. Borgerhout. 

Cuypers, J .• Anvers. 
Cuypers. J .• Antwerpen. 
Delporte, G .• Ostende. 
Delporte, G., Oostende. 

1. Madame Van den Bosch-Van den Broeck, M.-L., Muizen. 
I. Mevrouw Van den Bosch-Van den Broeck. M.-L.. Muiz:en. 
2. Madame Huqhe-Van Hocht, Y.-E.-M.-T .• Mui:i:en. 
2. Mevrouw Huqhe-Van Hocht, Y.-E.-M.-T .• Muizen. 

Consorts De Bont-Van Ael, A., Weelde. 
Consorten De Bont-Van Ael, A,, Weelde. 

1. Formatin, 0.-J.-C.. Genval. 
2. Madame Ttxhon-Formaän, B.-P.-C .• Seraing. 
2. Mevrouw Tixhon-Formatin, B.-P.-C., Seraing. 

Héritiers Lecoq, F., Malmédy. 
Erfgenamen Lecoq. P., Malmédy. 

Héritiers Gohimonl, Antoine, Malmédy. 
Ergenanien Gohimont, Antoine, Malmedy. 

Veuve Petitfrere-Miny. G.-J., Ou9.rée. 
Weduwe Petitfrere-Miny, G.-J., Ougrée. 

Verly, G.-A.-L., Mons. 
Verly, G.-A.L., Bergen. 

Veuve Delaunols, V., Nimy. 
Weduwe Delaunois, V., Nimy. 

Desterbecq, H., Mons. 
Desterbecq, H., Bergen. 

Stevens, Z.-P., Mons. 
Stevens, Z.-F., Bergen. 

Veuve Potvre, E., Harmignies. 
Weduwe Poivre, E., Harmignies. 

Sermant, G., Mons. 
Serment, G., Bergen. 

Mm• S_plingard. L.. Mons. 
Mev. Spllnqard, L .• Berqen, 

16.4.1953 

1 

22,804 

275.l9S3 30,000 

3.3.1953 1 A ç~arge de tpvaux 
d aménagement. 
Op lMt van 

aanpassinpswerken. 

29.6.1953 10,000 

18.12.1952 25,750 

12.8.1952 170,000 

27.2.1953 3.000 

30.3.1953 17,400 

9.5.1953 7,QOO 

30.i.1953 762,442 

10.7.1953 369,019 

2.12.1952 3H,050 

5.3.1953 18+.406 

2.6.1953 , 184.406 

17.7.1953 195.735 

8.6.1953 280.506 

28.7.1953 280.808 

17.7.1953 272,286 

17.11.1952 300,441 

8.12.1952 237,527 

10.12.1952 218,081 

17.12.1952 219,292 

24.12.1952 304,096 

29.12.1952 273.683 

30.12.1952 266,434 



4-1 r H6 1 

Bureau • 
de la ~luallon 

Kantoor: 
der lig{!Îng 

1 

Commune 
de Ja ,ituation 

Gemeente 
der ligfiinr, 

NATURE ET SUPERPICIB 
DES IMMEUBLES 

A.ARD EN OPPERVLAKTB 
DER GOEDEREN 

PROVENANCE 

HERKOMST 

539 1 Mons (Dom.). 
Bergen (Dom.). 

540 1 Id. . 

5U I Id. 

54! 1 Id. 

543 1 Id. 

5{4 1 Id. 

545 ·I Id. 

Id. 

547 

549 

55{ 

557 
5~8 

559 

560 
56{ 

562 

563 

564 

565 

566 

:S67 

568 

569 

Id. 

Id. 

Id. 

Wavre I. 
Waver1. • 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Binche ll. 

Binche II. 

Id. 

Id. 

Id. 
Id. 

Id. 

Id. 

Namur A. J. 
Namen G. A. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Couvin. 

Mons. 
Bergen: 

Id. 

Jd. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Saint-Ghislain. 

Id. 

Id. 

Mons. 
Bergen. 

Limal. 

Id. 

Ottignies. 

Id. 

Id. 

Haine-Saint-Pierre. 

Haine-Saint-Pierre. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Jambes. 

Id. 

M 
Id. 
Id. 

Id. 
Oltoy. 

. Maison et terrain l a. 78 ca. 20. 
Huis en grond I a. 78 ca. 20. 

Id. l a. 42 ca. 68. 

Jd. 1 a. 12 ca. 68. 

Id. 2 a. 12 ca. 10. 

Id. 2 a. 63 ca. 37. 

Id. 2 a. 30 ca. 18. 

Id. 2 a. 23 ca. 25. 

Id. 2 a. 16 ca. 87. 

Id. 2 a. Il ca. 37. 

Id. 4 a. 38 ca. li. 

Id. 2 a. 05 ca. 55. 

Maison n° 5 2 a. 25 ca. 
H11is n• 5 2 a. 25 ca. 
Id. 7 1 a. Si ca. 

Id. 7 2 a. 13 ca. 

Id. 30 3 a. 66 ca. 

Id. 9 2 a. 42 ca. 

Id. 24 I a. 48 ca. 

Maison n• 2 2 a. 51 ca. 
Huls n• 2 2 a. 51 ca. 

Id. 25 88 ca. 50. 

Id. 4 l a. 48 ca. 

Id. 3 1 a. 58 ca. 

Id. 22 2 a. 41 ca. 

Id. 17 1 a. 59 ca. 

Id. 1 2 a. 15 ca. 

Id. 20 2 a. 78 ca. 

Id. 33 3 a. 02 ca. 

Id. 29 3 a. 02 ca. 

Id. 32 3 a. 02 ca. 

[d. 34 3 a. 07 ca. 

Id. 30 3 a. 02 ca. 

Pl'é 1 a. 20 ca. 
Weide I a. 20 ca. 

Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id •. 

Id. 

Id. 

Id. 

Chantier National. 
Nation:ale Werf. 

Id. 

[d. 

Id. 

Id. 
Id. 

Chantier National. 
Nationale Werf. 

Id. 

Id. 

Id. 
Id. 

Id. 

ld. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

S'.N.C.B. 
N.M.B.S. 



[ H7 J 4:-J. 

- - 
Date Prix de vente 

NOM DES . ACQUf!,REURS OU COE'.CHANGISTES 
- de l'acte de vente ou 

OBSERV ,ATIONS ou d'échange . valeur ·vénale 

- - - - 
NA.MEN DER KOPERS OF MEDERLJILERS Datum , . Ve,kooppriji OPMÈRKINGEN 

der akte i,an verkoop of 
of ruiling verkoopwaarde 

Naves. E .. Mons. 1 6.l.1953 1 270,848 
Navez, E;, Bergen. 

' 
Delhaye, O., ·Morts. 1 7.1.1953 1 221.565 
Delhaye, 0., Bergen. 

Popelèr, _ R., Enghien. _ 1 8.1.1953 1 222.005 
Mm• Mairesse, M .• Frameries. 
Mev. Mairesse, M., Frameries. 

M"'• .Bottr!áux. L.. Mons. 1 9.1.1953 1 282,763 
Mev. Bouriaux, L., Bergen. 

Cambrer, A.. Harmignies. 1 19.1.1953 1 291.990 

Veuve Lernould, V., Harmignies. 1 19.1.1953 1 271,17-t 
Weduwe Lernould, V., Hannjgnies. 

Veuve Carolus, M,, Mons. 1 27.1.1953 1 286,118 
Weduwe Carolus, M .. Bergen. 

Veuve Cuvelier, L., Saiiit~Ghislairi. 1 30.1.1953 1 272,884 
Weduwe Cuvelier, L., Saint-Ghislain. 

Veuve Plerson, E., Saint-Ghislain. 1 15.5.1953 1 289,257 
Weduwe Pierson, E., Saint-Ghislain. 

Id. 

1 

15.5.1953 

1 

313,747 

Veuve Dubois, . A., Cuesmes. 20.5.1953 283,755 
Weduwe. Dubois, A., Cuesmes. 
Dubois A., Mons. 
Dubois, A., Bergen. 
Dubois, M., Cùesmes. 

Ketelslegers, J., Limal. 25.3.1953 291,468 

Tuyaerts, J., Limal. 24.3.1953 272,488 

Lequeux, G.. lxell~s. 23.1.1953 280,127 
Lequeux, G., Elsene. 

Hepts, D., Ottignies. 28.1.1953 281.309 
Gorlv, B., Verviers. 29.1.1953 255,097 
Montenez, P., Haine-Saint-Pierre. 27.1.1953 314,185 
Biard, J .. Haine-Saint-Pierre. 5.2.1953 295,058 

Duriau, E .. Haine-Saint-Pierre._ 9.2.1953 312,134 
Gratia, L., Haine-Saint-Pierre. 9.2.1953 303,255 
Dugauquier 1., Haine-Saint-Pierre. 12.2.1953 291,469 
Grillaert, A., Haine-Saint-Pierre. 24.2.1953 330.190 ' 
Duwei, J,, · Halne-Salnt-Plerre. 26.2.Ï953 313;226 
Ollevler, O., Haine-Saint-Pierre. 13.4.1953 303,046 
Vei-meren, H., Jambes. 23.2.1953 318.695 
Geltnne, M., Jambes. 21.4.1953 391.524 · 

Malvoz, N., Jambes. 11.6.1953 386,460 
Renard, A .. Jambes. 17.6:1953 · 392,059 
Bouchet, P., Jambes. 3.7.1953 397,8'48 
Petit, E., Jambes. 15.7.1953 392,059 
Bourlard, H., Olloy. • 29.6.1953 212 Jacquemart, R., Termonde. 
acquemart, R., Dendermonde. 



4-1 [ 148 ] 

~ t Bureau Commune: NATURE ET SUPERFICIE 
ö E: de la situation de la situation DES IMMEUBLES PROVENANCB 
:0 1 li - - - •.... ~ J Kantoor Gemeente AAI?D EN OPPERVLAK.TB HERKOMST § ~ z der ligging der ligging DER GOEDEREN 

.. 

510 

571 

51! 

t 

'.l 

3 

' 

Couvirr. 

Id. 

Id. 

Beringen. 

Tongres. 
Tongeren. 

Anvers (Dom.). 
Antwerpen (Dom.). 

Mol. 
(ftel. 

Mol. 
Geel. 

6 

7 

8 

9 

{0 

iS 

u 

16 

:17 

{8 

Mol. 

Jodoigne I. 
Geldenaken I. 

Tirlemont II. 
Tienen II. 

Vilvorde II. 
Vilvoorde II. 

Bruxelles IV. 
Brussel IV. 

Haacht. 

Bruxelles IV. 
Brussel IV. 

Nivelles. 
Nijvel. 

Bruxelles IV. 
Brussel IV. 

Wav-,:e If. 
Waver IL 

Termonde. 
Dendermonde. 

Alost. 
Aalst. 

Bruges Ill. 
Brugge m. 

Olloy. 

Id. 

Id. 

Oostham. 

Tongres. 
Tongeren. 

Berchem. 

Olmen. 
Meerhout. 

Olmen. 
Meerhout. 

Olmen. 
Meerhout. 

Beauvechain. 
Bevekom. 

Neerheylissem. 

Machelen. 

Zaventem. 

Wespelaar. 

Molenbeek-Saint-Jean. 
Sint-Jans-Molenbeek. 

Nivelles. 
Nijve:L 

Zaventem. 

Wavre. 
Waver. 

Buggenhout. 

Oordegem. 

Jabbeke. 

Terrain· 1 a. 34 ca. 
Grond 1 a. 34 ca. 

Id. 36 ca. 

ld. 11 a. 58 ca. 

Terrain I ca. 6969. 
Grond I ca. 6969.' 

Pré 9 a. 38 ca. 
Weide 9 a. 38 ca. 

Terrain 3 a. 78 ca. 62. 
Grond 3 a. 78 ca. 62. 

Terre 9 à. 32 ca. 
Bouwland· 9 a. 32 ca. 

Jardin · li a. 25 ca. 
'ruin 11 a. 25 ca. 

Id. 90 ca. 

Terre· 22 a. 80 ca. 
Bouwland 22 a. 80 ca. 

Id. 3 a. 90 ca. 

Id. 29 a. 13 ca. 

Id. IO a. 67 ca. 

Pâture 6 a. 07 ca. 43. 
Hooiland 6 a. 07 ca. 43. 

Terrain 2 ca. 20. 
Grond 2 ca. 20. 

Terrain à bâtir -'I a. -'Il ca. 
Bouwgrond 4 a. 41 ca. 
Terrain JO ca. 
Grond 10 ca. 

Id. 19 ca. 67. 

Id. 1 ca.· 52. 

Id. 2 a. 24 ca. 02. 

Id. 23 ca. 43. 

Id. 1 a. 66 ca. 

Id. l a. 58 ca. 

Id. 1 ca. 50, 

Terrain boisé 21 a, 10 ca. 
Beboste grond 21 a. l O c&, 
Matsen, partie de grange et ter- 
rain l a. 80 ca. 

Huis, deel schuur en grond 1 a, 
80 ca. 

Terre 66 ce. 
Bouwland 66 ca. 

S.N.C.B. 
N:M.B.S. 

ld. 

Id. 

Route de l'Etat Tessenderlo-Heppen. 
Rijksweg Tessenderlo-Heppen. 

Domalne militaire. 
Militair domein. 

Canal 11.lbert. 
Albert kanaal. 

Id. 

ll. - ÉCHANGES 

· Acquisition 12 mai l 9-42. 
Aankoop 12 Mei 1942. 

Possession immémoriale. 
Bèzit sedert onheuglijke tijden. 

Acquisition 25 août 1951. 
Aankoop 25 A~gustus 1951. 

Possession de plus de 30 ans. 
Meer dan 30 jaar bezit. 

Id. 

lg. 

Acquisition du 4 décembre 1952. 
Aankoop van 4 December 1952. 

Acquisllion du 20 novembre 19-52. 
Aankoop van 20 November 1952. 

Tugement du 25 tuin 1863. 
Vonnis van 25 Juni -1863. 

Possession immémoriale. 
Bezit sedert onheuglijke tiiden. 
ld, 

Acquisition 21 Janvier i950. 
Aankoop 21 Januari 1950. 

Acq).lisitlon 23 septembre 1938. 
Aankoop 23 September 1938. 



[ H9 l 4-l 

··--- 

Date Prix de vente 

NOM DES ACQUeREURS ou coecHANGISTES 
de r acte de vente ou 

OBSERV ATlONS ou d'tchange valeur vénale 

- - - - 
NAMEN DER KOPERS OP MBDE/iUILl!RS Datrim Verkoopprijs OPMERKINGBN 

der akte van vtrfcoop of 
of ruiling · . vtrlroopwaarde 

Ottelet, J .. Olloy. 

Ro1155eau. G .• Olloy. 

Jacquemart. J., Olloy. 

11. -- RUILINGEN. 

Vim Loock-Mangdschou. H.. Oostham. 

Thys. Hern.; Tongres. 
Thys, Hern., Tongeren. 

Regie des T.T. 
Regie van T.T. 

Dox-Cuypers, Joannes. et consorts, Schafftn-Schoonaerde. 
Dox-Cuypers, [oannes, en consorten, Schaffen-Scboonaerde. 

Veuve Dox-Ven Looy, J .. et consorts, Mol. 
Weduwe Dox-Van-Looy, J., en consoreen. Mol. 

1.7.1953 

'1.7.1953 

8.7.1953 

335 

90 

3.645 

18.9.1952 r 1.600 1 Soulte payée par l'Etat : 
1,350 francs. 

20.1.1953 1 O~leg door · de . Staat 
9,380 etaald : 1,350 frank. 

24.3.1953 94,655 

20.4.1953 8,854 

20.'1.1953 67,980 

Veuve Dox-Van Looy., J., Mol. 1 20.1.1953 1 8,002 
Weduwe Dox-Van Looy, J .• Mol. 

Goffin-Prix, L., Beauvechain-La Bruyère. 16.9.1952 3,037 Soulte payée à l'Etat; 
Goffin-Prix, L., Bevekom-La Bruyère. 2,506 Irancs. · 

Opleg aan de Staat 
Vanorlë-Lorters, Justinien, Neerheylissem. 16.1.1952 8& betaald : ~.506 frank. 

Janssens, L.. Machelen. 13.1.1953 89,550 

S:A. • Les Papeteries de Saventhem ~. Saventhem. 1 26.1.1953 1 295 
N.V. • Les Papeteries de Saventhem >, Zaventem. 

Janssens. fi .. Wespelaar. 16.2.1953 3,340 

Commune de Molenbeek-Saint-Jean. 27.2.1953 44,804 
Gemeente Sint-Jans-Molenbeek. 

Consorts Charlier, Bruxelles. lM.1953 8,200 Soulte payée par !;Etat : 
Consorten Charlier, Brussel. 10,000 francs. 
Lesage-Bogaert, Zaventem. 15.4.1953 

Ople~ betaald door de 
2,160 Staat: 10,000 frank. 

Llbouton-Mairy, J.-B., ·Chaumont-Gistoux. 1 16.4.1953 1 75 j Soulte frayée par l'Etat : 
· 360 rancs. . 

De Wolf. Buggenhout. 8.5.1952 H,770 
j 0l)leg betaald · dQor · de 

Staat : 360 frank. 

Mm• Amelia, François, épouse Vandervust, Oordeqem. 25.9.1952 153,-400 1 Soulte &jyée par l'Etat: Mev. Amelia, François, echtgemite Vaadervust, Oordegem. 70,0 francs, 
Opleq betaald door de 

Staaf : 70,000 frank. 

1 1 
1 

Logghe, K., Jabbeke. :t2.1 l.1952 2,640 



4-1 [ 150 ] 

., Bureau Commune NATURE ET SUPERI1ICIE .. .. .., .. •• de la situaüon de la situalion DES IMMEUBLES PROVENANCE· .o E .., 1 E 
2 ~ - - .. - . . - 
t '.o KBntoo, Gtmttntt 'AAl?D EN_ OPPE/?VI.AKTE HBRKOMST z ~ der ligging der ligging_ DER GOEDE!iBN 

.. 

i9 Bottelare. 

Bruges Ill. 
Brugge Ill. 

Courtrai ll. 
Kortrijk ll. 

Lochristi. 

Meulel,eke. 

Gistel. 

Courtrai I. 
Kortrijk I. 

Ninove. 

Melle. 

Jabbeke. 

Marke. 

Wachtebeke. 

Sint-Elois-Vijve. 

Ettelgem. 

Courtrai. 
Kortrijk. 

Ninove. 

27 1 Bottelare et Wetteren. 1 Melle et Wetteren. 
Bottelare en Wetteren. Melle en Wetteren. 

'!8 1 Meulebeke. 1 Sint-Elois-Vijve. 

':!9 1 Audenarde. 
Oudenaarde. 

30 1 Gistel. 

31 

3'! 1 Gand (Dom.). 
Gent (Dom.). 

3J 

36 

Gand V. 
Gent V. 

Beringen. 

Malmédy. 

Spa. 

Waremme. 
Borgworm. 

Eine. 

Zandvoorde. 

Gand. 
Gent. 

Gentbrugge. 

Tessenderlo. 

MalrnMy. 

Spa. 

Waremme. 
Borgworm. 

Terrain 1 ha. 71 a. 70 ca. 
Grond l ha. 71 a. 70 ca. 

Jardin et fonds de bâtiment 94 ca. 
Tuin to erve van gebouw 94 ca. 

Terrains 6 a .. 39 ca. et 2 a. 66 ca. 
Gronden 6 a. 39 ca. en 2 a. 66 ca. 

Terrain 14 ca. 52 dm2. 
Grond- li ca. 52 dm:?. 

Id. 6 a. OS ca. 

Terre 15 a. 86 ca. 
Land 15 a. 86 ca. 

Terrain 60 ca. 85. 
Grond 60 ca. 85. 

Id. 1 a. 12 ca. 

Terre I ha. 69 a. 25 ca. 

Land 1 ha. 6'J a. 25 ca. 

Terrain 1 a. 71 ca. 

Grond l a. 71 ca. 

Id. 6 ca. 81. 

Pâture 2 a. 92 ca. 

Weiland 2 a. 92 ca. 

Terrain 5 a. 5 ca. 

Grond 5 a. 5 ca. 

Terrain à bâtir 1 a. 23 ca. 78. 
Bouwgrond 1 a. 23 ca. 78. 
Terrain l a. 36 ca. 
Grond 1 a. 36 ca. 

Terrain 2 a. 35 ca. 
Grond 2 a. 35 ca. 
Partie de pré 70 ca. 
Deel· van weide 70 ca. 

Terrain I a. 26 ca. 
Grond 1 a. 26 ca. 

Terrain à bâtir 48 ca. 
Bouwgrond iS ca. 

Acquisition 23 octobre .1920. 
Aankoop 23 October 1920. 

Acquisition 13 aout 1952. 
Aankoop 13 Augustus 1952. 

Acquisition 2 Iévrter, J948. 
Aankoop 2 Februari 1948. 
Jugement 16 avril 1949. · 
Vonnis 16 April 1949. 

Possession immémortale. 
Bezit sedert onheuglijke tilden. 

Id. 

·Acquisition 8 mars 1939 et 2? iulllet 1919. 
Aankoop 8 Maart 1939 en 25 Juli 1949. 

Possession immémoriale. 
Be:tit sedert onheuglijke tijden. 

Acquisilion 6 octobre 1936. 

Aankoop 6 October 1936 

Acquisition 11 décembre 1951. 

Aankoop 11 December 1951. 

Possession immémoriale. 

Bezit sedert onheuglijke tijden. 

Id. 

Acqu~ition 1 i février 1950. 

Aankoop 11 Februari 1950. 

Acquisition 21 janvier 1921. 

Aankoop 24 Januari 1921. 

Acquisition 4 novembre 1941 
Aankoop 4 November 1941'. 

Ancien lit de .la Warche. 
Oude beddlng··van de Warche. 
Possession de plus · de 30 ans. 
Meer dan 30 Jaar bezit. 
Acquisition JO luillet 1930. 
Aankoop 10 Juli 1930. . 

Acquisition 27 décembre 1949. 
Aankoop 27 December 1949. 



[ 151 ] 4-1 

··-- 

Date Prix de vente 

NOM DES ACQUl!REURS OU COl!CHANGISTES 
de l'acte de vente ou 

OBSERVATIONS ou d"i!change valeur vénale 

- - - - 
NAMEN DER KOPERS OP MEDERUILERS Dalum Verkoopprijs OPMERKINGEN 

der akte van uerloop ol . 
of ruiling 11ttkoopwaarde 

A.S.B.L. « Zusters van Liefde van J. M. te .Kwatrecht s, Wet~ 
teren. 

V.Z.W.D. « Zusters van Liefde van J. M. te Kwatrecht >, Wet4 
teren. 

Janssens, L., veuve Cools, C., et enfants, Jabbeke. 
Janssens, L., weduwe "Cools, C .. en kinderen, Jabbeke. 

Commission d'Assistance Publique, Courtrai. 
Commissie van Openbare Onderstand, Kortrijk. 

Colpaert. C., Wachtebeke. 

Declerck : 1. A., 2. M .. 3. O .. -i. A .. 5. A .. Sint-EloisNilve, 

Comtesse Mélin de Vadkourt, veuve Camille de Morant et 
de Pelet; Joseph, Paris (France). 

Gravin Melin de Vadicourt, weduwe CamiJfe 'de Marant en 
de Pelet, Joseph, Parijs (Frankrijk). 

R. Lecluyse, Courtrai. 
R. Lecluyse, Kortrijk. 

A. De Naeyer, épouse J. Claeys Bouuaert, Gentbrugge. 

A. De Naeyer, echtgenote J. Claeys Bouuaert, Gentbrugge. 

Alderweirdt, G., Gand. 

Alderweirdt, G .. Gent. 

Vantemsche, A., Waregem. 

A. Depoorter, Wannegem Lede 

Arents de Beerteghem, M. et D., Bruges. 

Arents de Beerteghem, M. en D .. Brugge. 

S.A. « Gentse S2,innerijen >, Gand. 

N.V, « Gentse Spinnerijen>, Gent. 

De Bleye, F., veuve De Vleeshouder, F .• Gand. 
De Blcye, F., weduwe De Vleeshouder, F. Gent. 

Commune de Tessenderlo. 
Gemeente Tessenderlo. 

S.A. des Papeteries de la W arche. 
N.V. « Papeteries de la Warche :,, 

Delnoy, E.-L., Spa. 

Lefebvre Brlen, J., Waremme. 
Lefebvre Brien, J., IforgwQrlll, 

13.12.1952 1 257.550 

9.1.1953 1 6.548 1 Souïte payl!e à r ~tat : 
2,100 francs. 

Opleg betaald aan de 
Staat : 2.100 frank. 

31.I.J953 1 45,250 1 Soulte payée à l'Etat : 
86,730. francs. 

Opleg betaald a;10 de 
Staat : 86.730 frank. 

12.2.1953 1 1.089 1 Soulte ~ayte par l'Etat : 
. fr.: 27.50. 
Opleg betaald door de 
Staat: fr. 727.50. 

1 
5.2.1953 30,250 

12.2.1953 25.376 

9.3.1953 15,212 

12.3.1953 16.800 1 Soulte payte par retat : 
767,192 francs. 

Opleg betaald door de 
Staat: 767,192 frank. 

1 
19.3.1953 1 160.500 

15.4.1953 1 3.i20 1 Soulte payée par l'Etat : 
5,000 francs . 

. Opleg betaald door de 
Staat : 5,000 frank. 

5.5.1953 1 1.767 1 Soulte payée à l'Etat : 
1.967 francs. 

Opleg betaald aan ·de 
Staat : 1,967 frank. 

9.5.1953 1 5,510 1 Soulte payée par l'Etat : 
475 francs. 

Opleg betaald door de 
Staat : 475 fr;mk. 

1 
10.7.1953 225,000 

16.1.1953 49.000 

27.2.1953 Valeur minime. 1 Sans soulte, 
Gerillge waarde. Zonder opleg. 

19.8.195~ 1,665 

4.11.1952 4,300 

22.1.1953 17,000 



[ 152 ] 

~ .. Bureau l Commune -,:, ... •• de la situation . de la situation ·o 1: 
:u 1 § 
e 5: 

Gemeente e o I KM~~ 1 z ::,. der. ligq!ng der liqginr, 

3ï Spa. Spa. 

38 Eghezée. Eghezée. 

39 Hollogne-aux-Pierres. Flémalle-Haute. 

40 1 Huy A. J. et D. 1 Ampsin. 

Hoei G. A. en b. 

. 4,{ Lens . Tertre, 

-l2 Pâturages. Aulnols. 

43 Lens. 'Tertre. 

'" Châtelet Il. Châtelineau. 

45 Id. Id. 

46 Jumet. Jumet. 

47 Châtelet Il. Châtelineau. 

~8 Fontaine-l'Evêque. Forchies. 

49 Châtelet. 1 Châtelet. 

50 Boussu ll. Quaregnon. 

NATURE ET SUPERFICIE 
DES IMMEUBLES 

MRD EN OPPERVLAKTE 
DER-GOEDEREN 

PROVENANCE 

HERKOMST 

~1 1 Tournai A. C. et S. I. 1 Froyennes. 
Doornik B. A. en E. I. 

52 Tournai A. C. et S. I I Tournai. 
et II. 

Doornik B. A. en E. I , Doornik. 
en II. 

53 Tournai A. C. et S. 1. 1 Id. 
Doornik B. A. en E. I. 

54 Tournai A.C. et S. II. 1 Warchin. 
Doornik 8. A. en E. II. 

5!'\ Id. I Id, 

86 Bastogne. Amberloup. 
Bas te naken. 

57 Id. 1 Bastogne, 
Bastenaken. 

Pagne 38 a. 30 ca. 
Veengrond 3.8 a. 30 ca. 
«blanc-étoc» 3 ha. il a. 70 ca. 

Terrain 2 a. 99 ca. 30. 
Grond 2 a. 99 ca. 30. 

Terre 6 a. 10 ca. 
Land 6 a. 40 ca. 

Abandon réciproque de servitude 
de passage. 

Wederzijdse afstand van erf­ 
dienstbaarheid van doorgang. 

Terrain 3 a. 39 ca. 
Grond 3 a. 39 ca. 

Id. 6 a. 58 ca. 

Id. 37 ca. 

ra. 3 a. 63 ca. 

Id, 3 a. 61 ca. 

Maison de concierge, gymnase 
5 a. 92 ca. 

Huis van huisbewaker, gymna- 
sium 5 a. 92 ca. ·. 

Terrain 3 a. 99 ca. 
Grond 3 a. 99 ca. 

Id. 53 a. 77 ca. 

Jardin I a. 21 ca. 63. 
'foin 1 a. 21 ca. 63. 

Terrain' 9 ca. 
Grond 9 ca. 

Terrain 1 a. fi ca. 
Grond 1 a. 45 ca. 

Id. 15 a. 88 ca. 22. 

Id. 1 a, 16 ca. 43. 

Id. 5 .i. 96 ca. 

Id, I 1 a. 68 ca. 

Id. 63 ca. 19. 

Id. 6 ca. 03. 

Acquisition 18 avril 1913. 
Aankoop 18 April 1913. 

Acquisition 24 décembre 1948. 
Aankoop 24 December 1913. 

Chemins de fer Nord-Belge. 
Spoorwegen Nord-Belqe. 

Succession en déshérence Chartier. 

Erfloae nalatenschap Chartier. 

Excédent canal Nimy-Blaton. 
Overschot vaart Nimy-Blaton. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Dépendances du canal Mons-Condé. 
Aanhankelijkheden van de vaart Bergeil- 
Condé. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Acquisition i6 février 1938. 
Aankoop 16 Februari 1938. 

Ancien lit _de l'Escaut et dépendances. 
Oude bedding van de Schelde en aanho- 
righeden. 

Acquisition 11 septembre 1946. 
Aankoop li September 1946. 

Acquisition : jugement 30 /'uln 1926. 
Aankoop : vonnis 30 Juni 926. 

Id. 

Possession immémoriale. 
Bètit sedert onhcuglljke tijden. 

Jd. 



l 153 1 4-1 

Dale Prix de vente 

NOM DES ACQUÉREURS OU CO!lCHANGISTES 
de l'acte de vente 011 

OBSERVATIONS 011 d'échange valeur vénale 

- - - - 
NAMEN DER KOPERS OF MBDERUILERS Datum Verkooppri/s OPMERKiNGEN 

dèr akte van verkoop of 
of rùilfng ve,kix>pweBt'de 

'. 

Meert Slama, R., Bruxelles, 
Meert Slama, R.. Brussel. 

Delmelle Ferir, L. 

S.A. « Usines à Tubes de la Meuse l!>, Flémalle-Haule. · 
N.V. c Usines à Tubes de la Meuse>, Flémalle-Haute. 

Gutsset, G.-C.-F., Ampsin. 

$aligot, J.-L., Tertre. 

Demarbre, G.-L,-N., Eugies. 

S.A. « Electricité du Borinage :r,, Bruxelles. 
N.V. « Electricité du Borinage Y>, Brussel. 

Reumont, R.-P.-C.-L., Châtelineau. 

Preat, A.-V.-C., Châtelineau. 

Commune de Jumet. 
Gemeente Jumet. 

Copienne, S.-G.-J.-J., Châtellneau. 

S.A. « Charbonnages de Monceau-Fontaine», Monceau-sur­ 
Sambre. 

N.V. « Charbonnages de Monceau-Fontaine», Monceau-sur­ 
Sambre. 

Leroux, A.-J.-B.-A., Châtelet. 

Laurent, D.-J., veuve Carpentier, Quaregnon. · 
Laurent, D.-,., weduwe Carpentier, Quaregnon. 
Carpentier, .-D.-B.-G., Schaerbeek. 
Carpentier, P.-E.-E.-F., -Satnt-Iosse-ten-Noode. 
Carpentier, P.-E.-E.-F., Sint-Joost-ten-Node. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

La Province de Hainaut. 
Provincie Henegouwen. 

Souris, H. 

Souris, H., et enfants. 
Souris, H., en kinderen. 

Gillet-Monhonvalle, veuve 0.-C.-J., et les enfants, Ltbramont. 
Glllet-Mcnhonvalle, weduwe 0.-C.-I,, en de kinderen, Llbramont, 

Lefebvre, E.-A.-M.·J-•G. et M.-V.-J.-G.-M., Houlfallze. 
Lefebvre, E.-A.-M.- .-G. en M.-V.-J.-G,JM., Houffalize. 

11.3.1953 1 36,700 j 
3.'1.1953 45,ÖOO 

23.4.1953 64,000 

27.12.1952 150 

13.8.1952 13,560 / Sonne de l!l,:,00 rrancs 
payée par l'Etat. 

Opleg van 82,500 frank 
betaald. door de Staat. 

29.8.1952 1 Valeur minime. 1 Soulte pa?r'. ëe par l'Etat ; 
Geringe waarde. 2,750 rancs. 

Opleg betaald door de 
Staat : 2,750 frank. 

8.10.1952 1 Id. Sans soulte. 
Zonder opleg. 

29:10.1952 18,150 

29.10.1952 14:HO 1 Soulte payée par l'Etat : 
7,174 francs. 

Opleg betaald door de 
Staat: 7,174 frank. 

4.11.1952 1 125.000 1 Soulte payée: par l'Etat : 
. 25,000 francs. 
Opleg betaald door de 
Staat : 25,000 frank. 

6.11.1952 1 Valeur minime. Sans soulte. 
Geringe waarde. Zonder opleg. 

19.12.1952 Id. Sans ·soulte. 
Zonder opleg. 

2:2.4.1953 12,163 

30.5.1953 Valeur minime. Sans soulte, 
Geringe waarde. · Zonder opleg. 

19.2.1952 -1.450 

31.12.1952 22,580 

23.1.1953 342,696 

29.1.1953 2,980 

30.Lt953 5,840 

8.8.1952 1,169 1 Soulte fiayte par l'Etat : 
600 rancs, 

Opleg betaald door de 
Staal: 600 frank. 

13.3.1953 '1 1.507 1 Soulte pay~e par l'Etat : 
135,000 fr81lCl!, 

Opleg betaald door de 
Staat : 135,000 frank. 


